
ROČNÍK III. ČÍSLO 1.

v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. —
Jindřišská ul. č, 20. —

Jos. Janáček:

Po třetí vydává se náš milý „Věstník“ na
dlouhou celoroční pout, aby milé kolegy po
vzbuzoval, sílil a poučoval.

Již loni na počátku své druhé okružní
cesty vytkla redakce „Věstníku“ cíle hodně
rozsáhlé a důležité. Každou téměř | schůzi
byl náš Věstník předmětem porad a úvah,
aby jeho výprava a duch co nejvíce odpo
vídal přáním katol. učitelstva, aby všichni
v něm skutečně nalezli to, co hledali.

Není ovšem naší věcí, abychom mohli
rozhodnouti, jak dalece Věstník všem poža
davkům členstva vyhověl, ale hlasy, které
čas od času redakce docházely, byly vět
šinou příznivé a upřímně pochvalné.

Jest nám toto uznání jen živným povzbu:
zením k další práci.

A proto také vychází dnes první číslo
nového ročníku s týmiž plány a předsevze
tími, neboť — a to přiznáváme — zůstalo
jich ještě mnoho neuskutečněno.

Věstník vychází letos znova ve starém
šatě a formě. Teprve listopadové schůze

učiní si i jeho úpravu a ducha předmětemsvého jednání.
Jest třeba a velmi nutno, aby kolegové,

kteří Věstník celý rok do rukou brali, se
otevřeně svým delegátům, ' určeným pro
schůzi výborovou na 2. listopad, vyjádřili,
čeho ve Věstníku | postrádají a co se jim
v něm nelíbí.

Redakční kroužek | očekává i písemné
projevy svých příznivců,s upřímnou vůlí

dle nich se — pokud to bude v jeho moci —
zařídit.

Jest potřebí přirozeně již předem pro
zraditi některé plány redakční, aby bylo

zřejmo, že jest vůle dáti členstvu, čehotřeba.
Loňský ročník vyplněn byl většinou

články teoretickými, úvahovými, ideovými.
Četné projevy měly ukázati základnu, na
níž třeba jako na pevných | předpokladech
stavěti.

Pro letošní rok bude potřebí omeziti pří
liv těchto prací; ne je vyřaditi, to je samo
zřejmé, neboť bychom jejich nedostatek brzo
pocítili, ztrativše ideovou orientaci.

Jest | nutno vedle programových | prací
vložit se také do díla praktického. Rok loň
ský a prázdniny přinesly s sebou ©mnoho
novot a všechny, byť nám nebyly milé a
byť nebyly lehké, zůstávají naší povinností.

„Proto se obracíme na své staré přispí
vatele i ostatní kolegy. Rozhlížejte se kolem
sebe a pomáhejte všem v těžké práci. Vy
dány byly nové osnovy tělesné výchovy,
upraveno Vyučování ručním pracím novým
návodem. Všichni přece pracujete, ukažte —
jak. Ať už lehce nebo těžce!

Občanská výchova čeká zpracování po
drobněpostupnéhoi příležitostného,
dle hesel osnov, ale v duchu katolické nauky.

bezmyšlenkovitě přejímati z
ých nauk theorie o vzniku lidské

společnosti, společenských tříd, o základech

1



státu a zákonodárství a jimi bez výběru, ko
rektury sytit děti nám svěřené, katolické,
snad jen proto, že nemáme času, příležitosti
nebo dosti pramenů četné ty absurdnosti
uvésti na pravou míru.

Buďme dále ujištěni, že učitelstvo ne
věrecké, byť rozštěpeno, bude i nadále sve
řepě útočiti na náš tábor. Jest tedy nutno
zapáliti výstražné ohně opatrné pozornosti
na všechny útoky, abychom v boji neztratili
sebe. Rozumím tím chuť a energii k další
práci na poli křesťansko-výchovném. Že ji
bude třeba posílit, jest zřejmo z četných
tainých i veřejných zákulisních přípravných
praktik, majících ten účel.

Jos. Juda:

Už z několika těchto myšlenek jest pa
trno, že úkol Věstníku poroste dobou. | Přál
bych si jen, aby z velké části tyto úkoly
zdolal.

Od všech, jimž jen trochu záleží na roz
květu a blahu | organisace, očekáváme 0
právněně všichni, že dají četné podněty k
rozhovoru o Věstníku, abychom jej mohli vy
zvednouti výš, abychom jej přivedli členstvu
blíže k srdci a zvýšili tím jen jeho údernou
sílu. ;

K těm ke všem posláním jistě všichni
upřímně přejí Věstníku šťastné cesty a Bo
žího požehnání. Redakce.

Je to snad národní nemoc, jejímž hlav
ním znakem je nezkrotná žádostivost něko
mu vládnouti a vésti zástupy. Nemoc tato
propuká druhdy tak zuřivě, že zjištěny jsou
případy takových pacientů, kteří prokazatel

ně jsou vůdci, ale u nichž nelze s jistotou
tvrditi, že mají za sebou voje. Jsou to jacísi
králové bez vojsk.

Byla-li choroba, o níž mluvím, řádně lé
čena, nastává u postiženého depresse, je
jímž důsledkem bývá resignace na vůdčí mí
sto, ovšem k velké radosti celé řady nově 0
churavělých. Horší případ nastane tehdy,
trpí-li dočasný pohlavár nemocí chronickou
a nemíní-li se přes notné dávky prudkých
léků uzdraviti. Podezření, bouře odporu, zji
štění neschopnosti, zmatek, rozkol a zkáza
organisace jsou postupné výslednicí této vy
trvalosti v »sedle«.

Zrovna taková situace nastala v těchto
dnech v České obci učitelské. Z. U. S. v Če
chách vyslovil se ohromnou většinou delegá
tů na valné hromadě v Praze pro vystoupení
z České obce učitelské.

První referent sjezdový, Sedláček, snažil
se sice pro tento rozkol nalézti důvody ide
ové. Tvrdil, že odborářské zájmy organisa
ce učitelů škol měšťanských zcela protichůd
ně naráží na stavovsko - kulturní stano
visko Z. U. S., čímž nastává nemožnost jed
notné práce těchto dvou spolků v Obcí. To
hle povídání bylo ovšem pouze úvodem, ne
boť další řeč omezila se na rozbor a kritiku
politického nazírání pražského vedení učitel
ského a vyzněla v tom smyslu, že »v Č. O.
U. je vlivná skupina lidí, která předkládá u-'
čitelům nestrávená revoluční hesla v době,

2

kdy taková sociální revoluce bez otřesu na
šeho mladého státu není možná.«

Senátor Smrtka pak dokonce dopisem
valné hromadě zaslaným žaluje, že »politic
kým exponováním Č. O. U. přišla na zmar
téměř všechna práce učitelská a učitelské
organisace že pozbyly veškerého svého vý
znamu a vlivu«; jinými slovy řečeno: zanar
chisované a zbolševisované učitelstvo vzbu
zuje nedůvěru nejen ke svým přáním, ale i
ke svým činům. o.,

Již před lety, když opouštěl Moravu bo
hatýr Hanus, aby svým hvizdotem uváděl v
úžas Čechy a přehlušoval nedostatečné pípá
ní dosavadních předáků, již tehdy jsme mu
přáli na rozloučenou, aby nezklamal svých
chleborádců tam, jak je zklamal u nás, Nejel
do Čech zadarmo a bez přípravy. Již v Brně
vypracoval stanovy pro budoucí Č. O. U.
a byly tak mazlavé a ohebné, že se na ně
chytil U. S. učitelů na Moravě a Jednota
učitelů měšťanských škol na Moravě dala
si také říci.

Stanovy ty byly tak chytrácky sestaveny,
že znemožnily autonomii organisací zem
ských, a nově zavedené organisace župní,
krajinské a okresní dostaly zámky na ruce
i ústa bez svého souhlasu a vědomí. Pohla
váři, samozvaní vůdcové nové této jednotné
organisace, chopili se otěží nové káry, prud
kým výpadem zajeli vlevo, zabředliv nej
hustším politickém bahně — a kára se roz
padla. Nejkrásnější jejich plány, diktované
a snad i placené, kdož ví jakými náhončími
moskevsko-židovskými, zůstaly vězet v blátí
a pomalu se propadávají.



Nebyla základem celé akce svorná a jed
notná práce tohoto nově ustaveného velikého
a počtem členstva imposantního jedinečného
útvaru, nebylo zde snahy hledati cesty
k urovnání zájmových rozdílů učitelů škol
obecných a měšťanských. Nebylo zde ani
dobré vůle, využítí nastalé možnosti, své
pomocí hospodářsky podepříti a zajístiti své
členstvo. Jediným, hlavním a do důsledků
prováděným programem stalo se heslo na
vinohradském sjezdě r. 1921 proklamované:
postaviti se po bok vrstvám sociálně utiště
ným.

Provádění tohoto hesla proměnilo se
záhy v zuřivou štvanici všech těch členů,
kteří se nemohli nové taktice dosti rychle
přizpůsobiti; učitelé, organisovaní v občan
ských stranách státotvorných, nesměli ani
mluviti, ani psáti, a komunistický a jemu
blízký tisk nemohl si učitelstvo ani dosti vy
nachváliti. Hanusem zpracovaná Morava
mlčela a mlčí, a ku všem diktátům svých
vůdců schyluje poslušně šíji. Vření vypuklo
v Čechách a to hned takovou měrou, že
zkoprněli i sami vůdcové a zmateně omlou
vají a vysvětlují. Na poslední valné hromadě
č. O.U. prohlašuje sám starosta, ředitel
Vimmer, že učitelstvo nesmí jíti dále cestami
negativními, na které vehnáno bylo některý
mi horkokrevnými učiteli, kteří pracovali na
svůj vlastní vrub.

Zapomněl při tom říci, že ti horkokrevní
učitelé byli kolem něho a v redakčním kruhu
»Věstníku«. Správně táží se moravské »Li
dové Noviny« ze 14. září: »Že na vlastní
vrub? Či nebyl to správní výbor Č. O. U.,
který žádal po učitelstvu, aby v politické

vanými lidmi? Či nebyl to správní výbor
Č. O. U., který svými usneseními i způsobem
psaní svého časopisu chtěl
massám očkovati marxistickou thesi, že lid
stvo dělí se v sociálně: vykořisťující a vy
kořisťované a že nad toto dělidlo vyššího
není? Nebyli horkokrevní lidé v redakci
časopisu Č. O. U. odpovědní za každé slovo
správním orgánům Č. O. U.? Kdo svěřil
rubriku »Kulturní politika a politická orien
tace« v časopisu spolkovém lidem s orientaci
II. internacionály, kteří o našem dosavad
ním řádu společenském nemluvili jinak, než
jako o kapitalistické diktatuře, která musí
býti smetena; kteří volali po uskutečnění so
cialistické školy, nezbytné přípravky pro so
ciální revoluci, kteří naši koaliční vládu ne
nazývali jinak než »vládou reakce«, kteří

otrávili v učitelských řadách chuť k positivní
politické práci do té míry, že se učitelstvo
stalo v životě politickém činitelem zcela bez
významným? Když proneseno bylo heslo
»Tábor je náš program!«, vůdcové učitelské
kulturní a politické orientace Č. O. U. měli
na mysli, jako všechny komunistické listy,
jen a jen táborské kádě, a nechtéli po
rozuměti výkladu, že heslo to znamená po
řádek v životě soukromém i veřejném. Proti
tvrzení starosty Č. O. U., že předsednictvo
snažilo se jíti mírně nalevo, možno téměř
z každého čísla časopisu Č. O. U. zjistiti,
že učitelstvo orientováno bylo krajně nalevo,
že ani nejzakuklenější komunistická buňka
nebyla by to lépe dovedla!«

Tento vzácný dotaz musely na Moravě
přinésti »Lidové Noviny«, neboť moravské
učitelstvo neodvážilo by se nikdy k něčemu
podobnému. V Čechách, kde neměli Hanusů
a jim podobných »mluvků, kteří prázdnými
frázemi ohlušují zdravý rozum a Cit učitel
stva« (viz »Lid. Nov.« ze 14.-IX.), je roz
hořčení již dnes značné a zachází až do ex
trémů. Či není výstředností, když politicky
organisované učitelstvo strany národně-de
mokratické na sjezdě v Roudnici 27. srpna t.
r. usnáší se na resoluci, ve které odmítá p 0
litické intence, vnášenédo řadučitel
ských?

Co budou nyní říkati moravští učitelé,
kteří psaní ústředního orgánu považovali za,
Písmo svaté a kroutili se dle jeho hudby ja-.
ko loutky bezmocně v přesvědčení, že jich
vůdci vedou je do země zaslíbené?

Kam zavede učitelstvo nynější přeorien
tace, je otázkou. Nalevo to nešlo, půjdou ji
nam, nebo konečně k vážné práci ne pro se
be, ale pro školu, která čeká na učitele a ne
chce ani emissarů bolševicko-židovských, ani
fanatiků volnomyšlenkářských, ani čekatelů
loží zednářských.

Byl již nejvyšší čas, že se učitelstvo vzpa
matovalo; ty ukrývané zbraně, ona pohoto
vost vražedných nástrojů na táborech, ona
ohlášená proměna F. D. T. J. ve spolek vo
jensky-obranný proti státu a jeho zařízením,
to vše je pro nás neklamným znamením blí
žících se vážných okamžiků.

Nám, katolickým učitelům, může býti celý
tento boj zadostučiněním za námahu, se kte
rou jsme neustávali varovati vážné kolegy
našich škol před řítícím se nebezpečím, do
kterého je zatahovali politovánihodní jejich
vůdcové...



Jindřich Hrbáček:

Velmi účinnými zbraněmi v boji za svě
tový názor jsou našim nepřátelům tisk a

spolkových podnicích, schůzích a přednáš
kách má vhodné pole k působnosti slovo
mluvené, včasopisech, brožurách a knihách

kem. Že myšlenka katolicismu jest u nás přes
poměrně velkou početnost katoliků tak často
zlehčována, ba že jest přímo urážena, jest
důsledkem dobře sorganisovaných t. zv. po
krokových spolků a pokrokového tisku. Ne
býti těchto příčin, nebyl by protináboženský,

výsledků, jakými se honosí v poslední době.
Nepřátelé katolicismu pracují velmi chy

tře.Boj jejich jest nadmíru promyšlený. Vě
di, že jejich zbraně jsou dobré, jsou si proto
zdárným výsledkem boje předem jisti. Do
obratně rozprostřené sítě různých spolků a
organisací velmi snadno jsou polapeni jak
dospělí, tak i děti. Spolky vykonají to, nač
nestačil tisk.

Nejsmutnějším při tom při všem pak jest
fakt, že náboženskému přesvědčení, víře
svých otců, neodroďují se tedy jen dospěli,
ale také děti. Na útlé duše dětské dělá se ná
tlak při každé příležitosti. Děti jsou voděny
na besídky, přednášky a divadelní předsta
vení, pořádaná různými spolky a společky,
ať již s přímou tendencí protikatolickou, či
jen s tendencí skrytou, slyší pak při tom tak
mnohé slovo, jehož by vůbec slyšeti neměly.
Účelu jest ovšem dosaženo. Ze slov, čelících
proti tomu, co jest katolické, přece dítěti

jeho duši, dosud neposkvrněnou, začalo. Dítě
dostalo se takto již na šikmou plochu po
chybnosti, ze které jest k nevěře již jen krok.
Co nedokáže slovo mluvené, to vykoná pak
již tisk. Knihy a časopisy, rozšiřované v pro
tikatolických spolcích a bohužel někdy 1 ve
školách, změní přesvědčení dítěte úplně. Dí
tě za čas katolicismu odcizeno.

Ti, kteří mají zájem na tom, by dítě se
svému náboženství zpronevěřilo, vědí již, ko
ho mají vedením protikatolické výchovy dí
těte pověřiti. Vědí, že nejlépe na ně dovede
působiti ten, kdo stejně na ně již větší část
dne působí, to jest učitel. Proto jsou se vším
úsilím pro boj protikatolický získávání tak
velkou měrou v prvé řadě učitelé a to jak
učitelé škol obecných a měšťanských, tak 1
středních a vysokých.

4

Učitelé způsobili svou protikatolickou
činností v národě velký obrat. Změna myšle
ní lidu může býti v prvé řadě kladena za
vinu tak zvanému pokrokovému učitelstvu.
Jest dokázáno, že mnozí učitelé pracují za
vítězství myšlenky protikatolické velmi účin
ně nejen ve škole (občanská výchova, četba
»Temnac«a pod. knih), ale též mimo ni. »Po
krokové« spolky, jako Sokola j., které sdru
žují tisíce dětí, spočívají z velké Části v rukou
učitelstva. Dítě jest pak takovým spolkovým
činovníkem, oddaným celou duší »pokroku«,
přepracováno docela brzy.

Snahou »pokrokových« učitelů jest, aby
ditě se nedovědělo nikde slova o svém Stvo
řiteli, o Bohu všemohoucím. Nesmí slyšeti o
něm slova ve škole, nesmí slyšeti o něm ani
mimo školu. Nesmí se ovšem o něm ničeho
ani nikde dočísti. Proto byly z čítanek od
straněny články, jednající o Bohu, proto jsou
dětem, jak ve škole, tak i mimo ni v různých
spolcích půjčovány knihy, které namnoze
také slovu Bůh se vyhýbají až úzkostlivě.
Tato četba způsobuje mnoho.

Avšak jest ještě jeden prostředek, jak dá
vati dítěti do rukou četbu protikatolickou,
nebo aspoň vlažnou. Tím jest kolportáž ča
sopisů učitelstvem. Kolik různých časopisů

mi! Jsou z nich aspoň některé psány v du
chu katolickém? Učitelé, kteří říkají o sobě,
že jsou pokrokoví, nepřinesou do školy
»Dětský svět«, »Květy mládí«, »Rajskou za
hrádku«, »Anděla strážného«, nebo časopis
»Pán přichází«, tedy časopisy naše, kato
lické, ale horlivě rozšiřují časopisy, pro
dchnuté náboženskou vlažností nebo nevě
rou. Takto se tedy rovněž mocně působí na
dítě. Zkáza jeho duše jest ovšem za těchto
okolností neodvratná.

Co počneme my, katoličtí učitelé, aby
chom aspoň částečně mohli napraviti zlo,
způsobené kollegy z »pokrokového« tábora?

mládeže, a sice proti slovu slovem, proti tis-.
ku tiskem. Budeme pracovati v katolických
spolcích, budeme pro ně získávati přízeň
mezi mládeží, budeme pak dávati mládeži jen
četbu naprosto vhodnou, to jest takovou, jež
není v rozporu s otázkami katolického ná
boženství. A dobrých knih a časopisů pro
mládež, psaných v duchu katolickém, jest
dostatek.



Josef Janáček:

Konečně vyšel také úřední normativ pro
výchovné ruční práce v ministerském věstní
ku v Návodě pro vyučování ručním pracím
výchovným, jehož výtisk stojí ve Státním na
kladatelství 1 Kč.

Četná ustanovení tohoto návodu a zása
dy v něm vytčené jsou aspoň po té stránce
důležité, že konečně aspoň trochu vyjádřila
směr, jaký by úřad si přál v ručních pracích
uplatňovati, a to konec konců jest pro mno
hého směrodatným a důležitým.

Ministerstvo odmítá v nich výchovu k ně
jaké řemeslné dovednosti a sleduje cíl »zdu
ševnění tělesné práce«, utvoření t. zv. »prak
tické inteligence«, a sice »hrou«, »hravou
prací« a »prací«. Chce vychovat lidi, kteří
dovedouněcone vyrobit, nýbržleccosudělat.

O té výchovné hodnotě, o tom účelua cíli
výchovných prací by se ovšem dalo diskuto
vati, zvláště kdybychom měli na zřeteli sku
tečné poměry, za nichž jest nutno často ty
práce podnikat. Nelze se však tak podrobně
v našich krátkých článcích věcí zabývat.

Dle jedné z hlavních zásad pro ruční prá
ce mají práce být jakýmisi praktickými cvi
čeními a dílna laboratoří, kde by se ověřo
valy theoretické poznatky školní, nebo před
váděla praxe, která by se měla státi výcho
diskem budoucího theoretického učení.

Proto to volání po jejich souvztažnosti k
ostatním předmětům učebným. To dá se o
všem uskutečniti na obecné škole. jak to
však může uskutečniti učitel, jenž učí na mě
šťance ve dvou třídách češtině a dějepisu a
ve třech ručním pracím! Jak ten může sou
časně pamatovati na vztahy k těm ostatním,
o nichž za celý rok ničeho neslyší a jichž celý
rok nevidí.

| Cesta pokusem ke zkušenosti, úkolem K
výkonu jest však příliš strmá pro dítě a pro
učitele téměř neschůdná, protože předpoklá
dá nesmírnou pohotovost materiálu, nástro
jů a všestrannou zkušenost učitelovu, — a
dá se snad doložiti na dvou, třech příkladech,
nikdy však zevšeobecnit. |,

Vlastní volbu dítěti k práci ponechat, jest
nejideálnější a vlastním cílem práce. Měl
bych konec konců dělat vždy, co jest třeba
a co dělat právě chci, ale pochybuji, že by
se dala včc při nynějším systému učení a při
začátečních prostředcích uskutečnit.

To půjde, až budou dílny vybaveny vším,
čeho k práci třeba, až nebude stanovena ho
dina,kdymusimítdítěpotřebuněco
udělati,ale budedáno na vůli, aby si
přišlo kdysamobudechtítněco
u robit bez násilnéhovnucovánípráce, kte
rou právě chce míti učitel. Pak dle mého mí
nění vykonají ruční výchovné práce svůj ú
kol aspoň u těch — chtějících.

Nelze však do důsledku za platnou při
jmout hodnotu ručních prací, která nemá
spočívat »ani ve výrobě výrobku, ani v ho
spodářské jeho ceně a v užitkovém stanovis
ku.« Je to sice důsledné zavržení řemeslné
výrobní ceny ručních prací, ale snad — příliš
radikální. To bychom nesměli dělat nic, jen
plácat materiál bez zření k užitkové hodnotě
věcí udělaných a to není ani hospodářské,
ani mravně výchovné.

Musím přece něco udělat. Nebude to sice
řemeslně dokonalé, ale bude to něco, na ně
co a k něčemu.

Ostatně Návod se sám za chvíli opravuje,
radě docela nedůsledně o něco níž »ke krás
né účelnosti« a k hotovení předmětů, »sle
dujících krajní účelnost«.

Návod v dalších řádcích přeceňuje příliš
význam ručních prací jako každé novoty. Po
chybuji, že by práce úplně ze základu mohly
změniti methodu učebnou trpnou »ve veselý
projevv tvořivépráci«.Učení zůstane
učením—atyručníiprácevesvém
poměru2:24hodinámjinýchna
ukových předmětů nejsou stoprovéstitakstrašnou revoluci
Přiznají si to i ti nejnadšenější fedrovatelé
jejich, jsou-li jen trochu učiteli. Potvrdím-li
to skoro s jistotou, nemusím ještě býti ne
přítelem ručních prací. To zdůrazňuji, aby
se mi rozumělo.

Dobré jest, že se konečně ukázalo na ně
které práce nevkusné, neúčelné a zdraví zá
vadné. Mluvil jsem již loni o lupenkaření —
a bohužel, viděl jsem těch úmorných prací
lupenkářských na župní výstavě sociální pé
če v Hradci Králové také mnoho. Lupenka
má jen pomáhat, ne výhradně sama praco
vat. Lepší je nůž.

Jedna věc jest v Návodě důležitá, a za tu
učitelstvo už jistě poděkovalo: úleva, které
se mu dostalo.



Jest totiž dovoleno učiteli, má-li ve třidě
přes 40 děti, rozděliti je na dvě oddělení a
pracovati s každým jen polovinu času, to
jest hodinu v týdnu, nebo dvě za čtrnáct dní
"(každý týden s jedním).

Kde tak učitelé neučinili, učiňte tak! Je
to značná a chvályhodná úleva pro děti i u
čitele, protože dovolí aspoň trochu rozma

Zač se také
Na jedné naší škole si odhlasovali kole

gové, že budou všechny školní | slavnosti
vždy v 8 hodin To znamená ovšem, že bo
hoslužby bude nutno posunouti už na dobu
před půl 8. hodinou. Katoličtí učitelé žádali
za změnu tohoto usnesení jen z ohledu na
děti. Samozřejmě bylo hned usnesení novým
hlasováním utvrzeno! Kdepak, učitelé, a po
volit klerikálům! ©Podáno votum a všichni
učitelé k rozkladu našich kolegů měli písem
ně odpověděti, proč setrvají na osmé hodině.

Důvody byly: Děti chodí také k sv. při
jímání brzo ráno (ve skutečnosti až o 9. ho
dině). Před válkou prý chodily | všechny
děti denně před osmou do kostela (ve sku
tečnosti chodily jen v létě). Poukazováno na

V.N.H.:

chu ve třídě a uvolní z polovice beztoho až
příliš přepjaté nervy učitelovy.

Ostatní část obsahuje hesla výrobní, se
řazená dle různých hledisk. Je to seznam, z
něhož přece při trochu dobré vůle i za stís
něných okolností lze něco dobrého vybrali.

Časem si také o tom něco povíme.

musíme bít.
jiné církve, nemající výhod (ve skutečnosti
žádná církev nepořádá slavností s dětmi na
počátku roku a jindy). Nejsme prý na kon-.
fesních školách na Slovensku a konečně prý
pravý křesťan tu obět už rád přinese.

Škoda, že všichni tolik ty děti milují, až
do toho pokrokovéhoklerikalismu... Táž
konference, o blaho mládeže starostlivá, od
hlasovala, že mohou žákyně 4. ročníku měšť.
školy chodit do tanečních hodin na moderní
tance od 7—9 hod. večer (do divadel se ve
čer chodit nemá). Padla také poznámka,
snad trochu jinak stylisovaná: „Když se zkazí
mladá, nevidáno, nebude se kazit, až bude
stará“ — Pak chtějte něco dělat pro vý
chovu mravní a což teprve náboženskou!

Pekař obrací se v posledním článku nei
prve na hlavní důvod Novotného, totiž Pálčo
va „Antihusa“, a to na slova: „tui compatrio
te“. Chce je vyložiti za každou cenu ve smy
slu „tvým spoluapoštolem“, „tvým straní
kem“, kdežto význam „rodák“ nebo „krajan“
(ve smyslu fysickém) zdá se mu cizí. Nicmé
ně ani teď nelze připustit Pekařova výkladu,
poněvadž čím častěji a Znova vracíme se
k latinskému citátu Pálčovu a úvaze okol
ností, tím silnějšího přesvědčení nabýváme
(stejně jako Pekař, ale proti němu), že výklad
Novotnéhojest zcela správný. Žádný
jiný výklad se zde nehodí, než přirozený
překlad slov. — Pokud se týče Michala, syna
Mikulášova z Prachatic, nezáleží tak dalece
na tom, byl-li jeho otec notářem prachati
ckým, čili nic. Postačí, že byl z Prachatic, a
že syn po něm se tak zval a tam také pří
slušel. Něco podobného lze říci i o těch ii

- ných Mikuláších z Prachatic v Praze. Jde
pouze o fakt, že Michal z Prachatic byl sy
nem Mikuláše z Prachatic a tedy krajanem
Husovým a pak notářem universitním. Je to

Óó

s dostatek dosvědčeno a zcela postačí. Že

na otcova se jménem | rodiště ©východisko

přece, jak Novotný doložil. Dospíváme tedy
znova k témuž závěru, jako posledně, totiž že
Pálčův „Antihus“ dává za pravdu Novotnému
a ne Pekařovi a že ukazuje na Husinec jiho
český.

*

3

Přichází na řadu kronika Eneášova. — Je
pravda, že Pekař přináší zase hodně nových
postřehů, ale ty, bohužel, vysvětlují | příliš
málo, nebo nic. Tolik jest jisto, že prameny
husitské se vůbec nezmiňují o pobytu Mistro
vě v Husinci šumavském po odchodu z Prahy.
Tehdy kázal Jan na Kozím u Tábora a pak
nějaký čas na hradě Krakovci pana Lefla z
Lažan; pramen Encášův byl by tak jedinečný
a ještě by odporoval jiným věrohodným pra
menům, jež tvrdí něco zcela jiného. Z toho
vysvítá, že se asi Eneáš mýlil. Ale jest velice
těžko říci, kde se mýlil. S pravděpodobností



na některá slova mylná opcruje jak Pekař,
tak Novotný, ovšem stejně jako Pekař ne
klade na štěstí Sylvia za věc důležitou, ale
Novotnému slouží k chvále, že z ní také ni
čeho nevyvozuje; kdežto Pekař usuzuje z 0
značení vsi na Husinec klccanský, což jest
základní chybou. Jdeme-li totiž zpět k slovům

' Sylviovým o kazatelské činnosti Mistrově u
neznámého místa s vrchnostenským dovole
ním a pak k Sylviově poznámce při r. 1419
o Mikuláši z Husi a z Husince a porovnáme
obě these se skutečností, obzvláště v jejich
vzájemném poměru, jsme přímo nuceni říci,
že se vztahují na Husinec jihočeský, kde Mi
kuláš z Husi skutečně pánem byl, a ne na kle
canský, jenž patřil jako část jistého zboží
Prokopu z Lédec a jeho choti Hedvice. Běží
pouze o fakt, byl-li Mikuláš připomenutou
vrchností z Husince, nebo nebyl. Sylvius to
zodpovídá kladně a ve shodě se skutečností.
Oproti tomu se nesmí tvořit žádná jiná kom
binace, třeba byla sebe svůdnější a sebe vyšší.
Neplatí tu ohledy na vzájemné styky náčelní
ků revoluce duchovní a světské, poněvadž
odvádějí od faktu ke kombinacím skoro bez
předmětným. K takovým uchyluje se Pekař,
když si dovolí vyloučiti dříve řečený a ne
zvratný fakt, že totiž Mikuláš byl vrchností
Husince (jihočeského). Pekař následkem toho
nepřesvědčuje a závěr jest opět nad Sylviem
stejný, že totiž jeho kronika dává spíše za
pravdu Novotnému, s poukazem na Husinec
jihočeský, ale rozhodně ne na klecanský.

Pokud překladu Sylviovy kroniky se týče,
totiž Konáče a Hlůúsky,řekl jsem již dříve.
Pekař oba dva porovnal a probral vzhledem
k Sylviově kronice. Probíral je pro jediné
Sylviovo slovo, totiž „ves“, jímž označeno
Mistrovo rodiště. Konáč nepřekládá otrocky,
ale podle svého, a to dosti často, hlavně tam,
kde jeho vědomosti byly lepší.
Tento výsledek nadhodil Novotný a Pekař
s ním teď souhlasí. Z toho plyne zase stejný
závěr, historii Sylviovu ještě více znesnadňu
jící, že kdyby byl Konáč viděl v označení
„vsi“ pohanu Husovu a měl lepší vědomo
sti, směřující k Husinci u Klecan, jistě by byl
Sylvia opravil. Ale neučinil tak. Dává tím
zase podnět ©Husinci klecanskému, který
byl vesnicí a ne jihočeskému, jenž byl mě
stečkem.

“

V dalši stati rozhovořil se zase Pekař o
panu Leflovi a hradě Okoři a hoře Krakovci.
S počátku jsme jej odbyli nemožností a po
známkou, že zabíhá příliš daleko. Teď, dostav
některé zprávy od prof. Sedláčka, nejlepšího
místopisce našeho, přináší něco nového. Ves

nička Husinec a Rež s dvorcem, jenž stál na
Levém Hradci u sv. Klimenta, tvořily zvlášt
ní zboží, jež asi v letech 1403—1404 koupil
od kláštera sv. Jiří Prokop z Lédec s chotí
Hedvikou. Byl to pražský měšťan, Husův
příznivec, stejně ©jako Mikuláš na Okoři.
Avšak z toho nic neplyne. Pekař rád pouka
zuje na majetníka Husince klecanského a také
na blízké návrší, řečené „Na kazatelně“, na
něž chce položiti teď větší důraz. Nicméně
všechny kombinace, i zvýšený důraz, nutno
odmítnouti. To proto, že sám Pekař, stejně
jako ostatní, dobře ví, že víme jen o dvou
pánech, u nichž se Hus zdržoval, o Janu st.
z Oustí a Leflovi z Lažan. Nemohl tedy býti
u Prokopa z Lédec, jak by asi rád Pekař
v důsledcích si přál a v soulad s pochybnou
zprávou Sylviovou stavěl. Zde vidíme, že
Pekař se nechal svésti daleko, ač si toho ne
bezpečí byl zprvu sám vědom. Na základě
nejistém a příliš pochybném se nic stavěti
nedá.

9

Zbývá ještě zpráva ebrašského převora
Jana Niblinga. To je jediný hlavní pramen,
který přitakává Pekařovi, jenž sám jei teď
postavil správně na jistější základnu. — Když
dříve Pekař ukazoval na styky kláštera e
brašského s českým klášterem nepomuckým
a na blízkost Ebrachu vzhledem k Čechám,
tu i Novotný obviňoval Niblinga ze Špatné
znalosti Čech, ale přisvědčil, že tento převor
má zajímavé zprávy, jen pokud jde o koncil
kostnický a řekl: ,...zde jsou mu pramenem
akta koncilu.“ To znamená, že v Ebrachu, vedle
českých zpráv, měli ještě konciliární, tedy
prameny | prvotřídní a úřední. Novotnému
nezdařil se dříve důkaz, že Nibling opisoval
ze Sylvia. Byla-li Niblingovi pramenem akta
koncilu. bylo povinností Novotného. aby do
kázal, že známá slova „prope Pragam“ nikde
tam uvedena nejsou. Novotný tak neučinil a
proto všechna jeho slova, Niblinga se týka
jící, i snad dosti dobrá, jsou pro spor bez
ceny.

Převor Nibling zastával svůi úřad čtvrt
století a psal „kroniku“ nebo spíše jakási
„collectanea“ ve 4 dílech. Ve III. díle jest také
stať, nadepsaná „De concilio Constantiensi et
condemnatione Johanis Huss heresiarche“.
Je tu podrobný popis posledního stání Husova
před koncilem a jeho upálení. Data přicházejí
od svědka očitého a také asi zmínka o Hu
sově rodišti pochází odtud, jak nasvědčuje
předloha © procesu a odsouzení Mistrově.
Kdo byl tím očitým svědkem v Ebrachu, o tom
mluví dějiny kláštera samy. Byli tu dokonce
dva očití svědkové. Jednak opat ebrašský

7



Jindřich Heppe z rodu Niblingů, předek na
šeho kronikáře z let 1404—1424,a pak profe
sor thcologie university Wiůirzburské Barto
loměj Froewein z Norimberka, nástupce Hep
pův v opatství ebrašském, který byl jedním
z desíti vybraných doktorů, od nichž byl Hus
usvědčen a upálen. Od toho asi pocházejí vý
pisky Niblingovy. Zápisy Froeweinovy ne
měly však asi zpráv o Jeronýmovi a proto
v datu o upálení jeho také Nibling se mýlí a
řiká tím vlastně, že historie Eneášovy nezná,
kde o Jeronýmovi jsou zprávy správné. Ná
stupce Froeweinův, Hermann de Koetten
heim, účastnil se po 5 let koncilu basileiského
a často, iak praví Nibjing, „bylv záležitostech
koncilu poslán s jinýmik Čechům a jiným kní
žatům.““Vedle toho se zmiňuje Nibling ještě o
3 členech řádu, kteří přišli do Ebrachu z če
ského Nepomuka. — Styky ebrašské s Čechy
tedy trvaly dále. Závěr musí zase dáti za
Pravdu Pekařovi a pramen stává se tak dů
ležitějším a závažnějším.

Také, podle Bartoše, jakýsi ©evangelik
franc. Nic. de Rocolles ve své knížce o Žiž
kovi napsal, že Hus se jmenoval po vsi, z níž

Zajímá se veřejnost tolik
V nedávných dnech byly některými časo

pisy rozšiřovány © zprávy o strašné bídě,
kterou prý trpí důstojníci a rotmistři. Nepo
pírám, že zmíněné stavy nemají právě na
růžích ustláno a přeii jim zlepšení z plna
srdce; naplňuje mě však přece jen podivem
starost, kterou o ně projevuje | veřejnost.
Nikdy jsem ještě nespatřil v novinách článek,
který by se tak vřele ujal jiného státního
zaměstnance a tím méně ovšem učitele.

Proč jest tedy jiný zájem o ty, jiný zájem
o ony? Není přece možno říci, že by důstoj
níci a rotmistři zasloužili si větších platů
na základě nějakého vyššího vzdělání. — Ve
srovnání s učiteli jsou přece prví rovnoceni s
učiteli, o druhých ani nemluvě. Proč jest tedy
dvojí loket, dle kterého měří veřejnost (tisk
jest jejím hlasem) své sympatie? Odpověď
jest snadná. Důstojníci a rotmistři nestaraií
se o otázky, dotýkající se osobních citů jed
notlivce, tak jako se o ně starají učitelé. Lid
platí bez hlesu velké | daně na vojenská

se narodil aux environs de Prague. Srovná
me-li jeho zprávu s Niblingem, vidíme, že se
dostala zpráva o Husinci blíže Prahy z akt
koncilu i do jiných starých spisů. Prameny
naše sc tedy množí, ale pro Husinec u Klecan
Bartoš chtěl ukázat Rocollesa ©pro Husinec
prachatický, ale ukázal pravý opak, což asi
rád nemá. Myslil, že Rocollesův spisek jest
zpracováním Sylviovy kroniky, ale slovy
„poblíže Prahy““ se od něho liší. Ale Bartoš
se mýlí. Rocolles měl patrně jinou předlohu.
— Z pozdějších spisovatelů skoro ani jeden
neví podrobnosti nebo jistoty o rodišti Huso
vě, jak svědčí jejich vlastní slova, uvedená
v posledním článku Pekařově, proto jich po
míjím. Tím zase docházím k závěru: Spor
orodiště Husovo nerozřešen. Jed
notlivé prameny a these zůstaly | přiděleny
zase na stejných místech, jako byly před tímto
Pekařovým článkem, jedině svědectví Niblin
govo stouplo v ceně, ale spor nerozřešilo 0-
proti pramenům Novotného a myslím, že se
ještě hojně pohádáme o Husovo rodiště, než
přijdeme na cestu pravou.

j o naše životní oťázky?
vydání, ale jest nespokojen, má-li platiti icn
poněkud větší přirážky na školství. Učitel
stvo míchá se příliš do toho, co má nechati
na pokoji, a proto si způsobuje jen nenávist.

Svým protikatolickým bojem pomáhá u
čitelsvo často růzrým politickým dobrodru
hům ke kariéře, ale ti, jakmile něčeho do
sáhnou, na učitelstvo obyčejně zapomenou.
Učitelstvo jest pak ve dvojím ohni. Vzpomeň
me jen prosince 1921a 1922! Jak však k tomu
přiidou učitelé, mající totéž smýšlení, které
má většina národa, aby byli pak rovněž bcz
ohledu odsuzováni? . Příklad s důstojníky
budiž nám poučením! Ostatně ani ony desce
titisíce státních zaměstnanců, ač jsou většinou
příslušníky socialistických stran, nejsou tak
nenáviděny jako učitelstvo, v jehož řadách
jsou přes to ještě mnozí, kteří jednání přemr
štěných jedinců odsuzují. Starejme se o ná
pravu ve svých řadách. Tím | dosáhneme
zlepšení i svého postavení. JH.

Jihočeský odbor Zemského spolku Katolického
učiťelstva konal od poslední valné schůze 7 člen
ských schůzí a 3 schůze výborové, Ve schůzích
těchto dostávalo se členům mnohých vzácných

8

pokynů a poučení; pořádán také za účelem sebe
vzdělání kurs, který zabýval se hlavně methodou
vědeckého studia a: práce, a probírány věci sta
vovské a organisační. Větší členské schůze pořá



dány byly o svátcích vánočních, jakož i v době
prázdnin velikonočních. O vánocích přispěl k pro
gramu schůze p. předseda odboru F. Duha, říd.
učitel, přednáškou na thema: »Zpěv a hudba na
venkovském kůru chrámovém.« V přednášce po
ukázáno na důležitost a nutnost chrámového zně
vu, na účef zpěvu duchovního a na vliv jeho na
lid, jakož i na jeho mravní výchovu. Členstvo
bylo vybídnuto, aby v kostele hledělo uplatniti

. písně opravdu cenné, odpovídající úkonům mše sv.
Poukázáno též na český kancionál, nejkrásnější
sbírku starých písní. O velikonocích zavítal do Bu
dějovic odb. uč. p. J. Chudáček. Ve schůzi odboru
poučil členstvo velmi zajímavě a věcně, jak si po
činati ve škole, zvláště za nynějších poměrů, a jaké
úkoly nastávají katol. učiteli. Pojednal též o vy
učování obč. nauce a ručním pracím na školách
chlapeckých. Nezapomenuto ani na předmět, kte
rému se nyní přikládá tak značná důležitost, totiž

své schůzi i tímto předmětem a v přednášce duch.
rádce podán pěkný přehled a rozbor otázky mrav
ní a kulturní výchovy, jakož t důležitost tělesné
výchovy vůbec. Ve výborových schůzích projedná
vány hlavně věci stavovské a organisační. Dne 23.
prosince navštívilo členstvo českobudějovický
poedologický ústav pro děti duševně zatížené. —
O velikonocích podniknuta prohlídka továrny na
tužky. Delegátky odboru účastnily se též hlavních
schůzi spolkových v Praze. Dne 29. září byla sl.
místopředsedkyně a sl. jednatelka přítomna valné
hromadě Svazu a sjezdu katol. inteligence v Praze.
Dne 14. října navštívila delegátka schůzi Ústřed
ního výboru v Praze a 23. prosince schůzi širšího
výboru. V červmr pak zúčastnila se schůze Ústř.
výboru sl. místopředsedkyně. Učiněna též revise
členů odboru a seznam jejich zaslán Ústředí. Panu
předsedovi Svazu zaslat odbor list, ve kterém pro
jevuje mu svou důvěru a žádá, aby si dále pone
chal funkci předsednickou. Okr. školnímu výboru
poslal odbor projev, obsahující stížnosti rodičů na
přetěžování žactva ve škole a připojil námitku proti
zavedení hodin 45minutových. Členové odboru při
cházejí též na schůze Sdružení katol. rodičů a
účastnili se též besedy, konané s rodiči, a přispěli
k ní též přednáškami. Ani na mládež není zapomí
"náno a tudíž členové odborw všude, kde jen se
jim naskytá příležitost (v Orlu, Sdruž. mládeže,
Mar. družině), uplatňují své síly. — SI. misto
předsedkyně vzala si též na starost řízení Sociál
ního sdružení kandidátek uč. ústavu a studentek
vůbec. V době prázdninové zůčastnilo se 30 učite
lek duch. cvičení, při jichž ukončení zasvěceny
byly členky B. Srdci Páně. Zrevidován seznam
členů, zaslaný Ústředím v Praze, a podle něho
čítá odbor 110 čienů. Jest si jen přáti, aby odbor
dále s nadšením a láskou pracoval a rostl, a mo
hutněl počtem i vnitřní stlou, aby umožnil tak dit

kám jemu svěřeným přístup k Tomu, jenž jest
nejkrásnějším vzorem všech vychovatelů po celém
světě, ke Kristu samému.

Zpráva z valné hromady jihočeského odboru
Zemského spolku katol. učitelstva. Dne 23. srpna
1924 sešel se jihočeský odbor na valné schůzi,
konané v Čes. Budějovicích, aby učinil přehlídku
své celoroční práce, svých výsledků, a povzbudil
se k další nadšené práci. Pan předseda, zahájiv
schůzi, vítá všecky členy a předává slovo sl. Lud
mile Mayerové, odb. učitelce, která seznamuje
členstvo se záležitostmi organisačními a podává
referát z výborové schůze, konané 29. června v
Praze. Po referátu přečtena zpráva jednatelská a
pak předneseny zprávy jednotlivých funkcionářů.
Přikročeno k volbě nového výboru, ve kterém na
staly jem malé změny. Dalším bodem programu
byl referát o obč. nauce a výchově, kterým mělo
býti podáno poznání, k jakým zkušenostem při
chází učit. po celoročním vyučování obč. nauce.
V referátu obrací referentka pozornost hlavné ku
výchovné stránce tohoto předmětu. Uvádí při
ručky, jimiž se pokrokové učitelstvo zásobí, do
mnívajíc se, že laická morálka vytlačí a nahradí
náboženství. Poukazuje na nedostatky obč. mravo
uky, na její nepostačitelnost bez uznání Boha a
hříchu, neboť důvody, které uvádí beznáboženská
etika, jsou velmi slabé pro mravní život. Zaujato
rozhodně zamitavé stanovisko k laické morálce.
Jeť přirozená mravouka pouze nebroušený draho
kam, nadpřirozená pak drahokam jemně broušený
a prosvicený jasem milosti Boži. Referentka uka
zuje, jak vypadá obč. nauka v rukou věřícího
učitele, a prohlašuje, že jen charakter vychová
opět oharakter. Celkově lze po nabytých zkušeno
stech říci, že tu žádoucích výsledků nedosaženo.
Dnešní stav zkušeností s obč. naukou a výchovou
jest ten, že je to předmět zbytečný a zatěžující
žactvo i učitele. Svůj referát zakončuje referentka
slovy výtečného kazatele na Sv. Hoře, kterými se
obrací na kněze a učitele: »Zůstaň bázeň Boží při
vás! Nespoléhejte na nějakou obč. nauku ve vý
chově děti. Tou neobrodite svět. Zklamala Francii,
zklame i vás. Vychovejte děti v zdravých zásadách
křesťanské víry a budete miti nároď silný, který
přetrvá všecky bouře a-věky...« Po referátu
byla zavedena čilá debata, které účastnili =<
i ostatní členové a v niž podány byly různé zkuše
nosti, získané při vyučování obč. nauce a výchově.
Ke konci schůze doporoučí duchovní rádce, dp. K.
Reban, podporovati akci pro katol. školu, zvláště
při školské neděli přednáškami a pod. Po těto vý
zvě několik členů odboru ochotně převzalo úkol,
promluviti na schůzích' katol. rodičů na podporu
katol. školy. Tim schůze skončena.

Brno. Sekretariát spolku katol. učitelstva pro
Moravu a Slezsko oznamuje, že zároveň s Ústřední
kanceláři lidové strany se přestěhoval do Běhoun

9



ské ulice č. 22. (Orelská ústředna.) — Dne 28.
záři konala se měsíční členská schůze krajinského
spolku katol. učitelstva, na které promluveno bylo
© posledních událostech, školství a učitelstva se
týkajících. Přítomní horhvě se zůčastnili debaty.
Škoda jen, že z 80 osobně pozvaných členů do
stavilo se do schůze pouze 21... — Příští člen
ská schůze stanovena byla na den 19. října, v níž
podala si Vilma Ovečková referát o novém slabi
káři. Pozváno bylo opět veškero členstvo a zase
osobně. Předsednictvo.

Krajinský odbor Kkasol.uč. pro okresy Hodonin,
Hustopeč a Kyjov konal druhou členskou schůzi
v tomto škol. roce dne 28. září v Kyjově. Předseda
uvital veškeré členstvo, zvláště však milého hosta,
předsedu zemského spolku, pana kol. Bartoše z
Lipnika. Zpráva jednatelky přečtena a schválena.
Přečten také omluvný dopis pana naduč. Volaříka
z Větěřova. Po přečtení stanov odboru přikročeno
k ustavení samostatného odboru pro pol. okres
Kyjov. Předsedou zvolen Jan Mlčoch, učitel v Ky
jově, místopředsedou Božena Mayerová, odb. uč.
v Koryčanech, jednatelem Marie Baráková, uč. v
Šadovicich, pokladníkem Jan Preisler, katecheta
v Kyjově, členem výboru Anna Baráková, uč. vě
Vracově. Předseda zemského spolku podal pak
zprávu © situaci ve školství v přitomné době a
návrhy, jak postupovati, aby učitelstvo u lidu ztra
cené vážnosti opět nabylo. Zavedena čilá debata,
jakým způsobem možno činnost svazu a odborů
zvýšiti. — Odbor katol. učitelstva pro pol. okresy

Hodonin, Hustopeč a Kyjov konat dne 14. září
1924 členskou schůzi v Lidovém domě v Hodon'ně.
Předseda dr. Bl. Koukl, prof. v Břeclavě, vítá při
tomné, zvláště nové členy s přáním, by v našich
řadách našli upřímné přátele. Vzpomíná, za jak
těžkých poměrů byl před rokem zřízen náš odbor.
Že rosteme, toho důkazem je dnešní hojná účast.
Poněvadž dosavadní jednatel, učitel Frant. Va
řeka, nastupuje dne 1. října vojenskou službu,
zvolena jednatelkou na zbývající funkční období
Marie Vařeková, lit. uč. ve Strážnici. Členstvo si
stěžuje na krátkodobá vypisování konkursů na
některá uprázdněná mista učitelská. Místa industr.
učitelek na okrese hodonínském se vůbec nevy
pisují. Vzhledem k rozlehlosti všech tří okresů a
vzhledem k značnému počtu členstva navrhuje
odb. uč. Old. Vařeka, by postupně v nejbližší době
byly založeny samostat. odbory kat. uč. na Kyjov
sku a Hustopečsku. Návrh byl přijat a usne
seno za tim účelem svolati do Kyjova dne 28. září
členskou schůzi. Prodebatovány mnohé cenné
rady, týkající se zvelebení spolku. Předseda prosí
členstvo, by pilně sledovalo paedagogické otázky.
v časopisech a podávalo o nich zprávy ve schů
zích, aby využitkovalo zimních večerů k pořádání
poučných přednášek v »Lidových jednotách«,
»Omladině« a Orlu. Děkuje kolegoví Vařekovi za
horlivou činnost, kterou jako jednatel pro rozkvět
spolku vyvíjel, a přeje mu ve službě vojenské
mnoho zdaru. Zdař Bůh!

PRÁVNÍ HLÍDKA.

Právní poradnu řídí odbomný učitel kol. J.
Mašat v Kamerici n. Lipou. Jemu zasílejte všech
ny dofazy přímo. Ušetříte tím vydání jemu i re
dakcí a uspišíte odpověď. Prosíme všechny, aby
k dotazu laskavě přiložili 3 Kč ve známkách, aby
ušetřili kolegovi výloh, když již obětuje nám svou
pili a čas. :

K informaci těch, kdož byli jmenfováni def.
učiteli bez určení místa. Dle či. 1.—3. zák. z 9.
dubna 1920, č. 306. Sb. byli jmenováni: 1. Ve smy
stu č. 541 ti, kteří po 1. září 1919 byli přijati do
služby; 2. dle č. 274 (se zpětnou platností) tu,
kteří byli před 1. zářím 1919 přijati a nejsou jme
nováni definitivními; 3. ti, kteří vykonali zkoušku
způsobilosti v předepsané lhůtě počátkem 2. rokvw
služebního; 4. od 1. září 1919 dle č. 25. ti, kteřt
byli v počáteč. službě, vykonali způsob. a ztrávili
1 rok ve službě; 5. dle č. 470. ti, kteří vykonali
způsob. před 1. listopadem 1918; 6. dle č. 274. do
hod. třídy byti zařaděnií ti, kdož vysvědče
ní způsob. mají datované před 1. listopadem 1918;
7. dnem po datování vysvědeční ti, kteří vykonali

10

způsob. po 1. listopadu 1918 do 5. června 1919;
8. dle S 4. ti, kteří se svého def. místa nebo mista
ad personam zřekli a byli zproštění, aby mohli
nastoupiti misto jinde. Den nápadu oznámil sám
ošv. do 14 dnů zšr. s doklady bez přihlášky uči
telstva.

1. Dotaz z 1. září 1924 pod značkou A. Š.
v O. u R. m. S. — Na počátku školní služby učila
jsem dva a půl roku na soukromé klášterní škole
v K. H. s právem veřejnosti. Pak jsem přešla po
půlroční pause na školu veřejnou. Dle zákona
z 9. dubna 1920 č. 222. byla mi propočítána celá
2 a půl leta ke služebním letům. Nyní však došlo
mně oznámení, že dle $ 16. zák. z 1920 č. 666.
přísluší mi započítati jen dvě třetiny oné doby.
Následkem prý chybného započítání byla jsem
vždy o 10 měsíců dříve v hodnostních třídách.
Přeplacený obnos mám vrátiti. Prosím 0 vy
světlení.

Odpověď: Chybí tu nacionále. Kdy jste
maturovala, nastoupila, vykonala způsobilost, opis
prvního zařazení i druhého. Prozatím nevracejte



ničeho. Co jste dostávala, jistč jste spotřebovala;
ze skrovného služného jste jakž takž živa, vraceti
nemáte z čeho. Chyby jste nezavinila a z vylíče
ného chyb jiného viděti ani není. Soukromá šHola,
ale s právem veřejnosti, jest službou, kterou sluší
plně zappčítati, jsou-li splněny určité ostatní pod
mínky.Pro Vás jsou kompetentní: Zá
kon z 9. dubna 1920 č. 222. Sb. z. a n. Výn. zšr.
z 5. listopadu 1920 k č. 222. Zák. z 9. dubna 1920
č. 306. Sb. z. a n. Naříz. z 9. dubna 1920 č.
454/547 Sb. z. a n. k zák. z 7. října 1919 č. 541.
Oběž. zšn. z 9. dubna 1920 č. 454/323. Vynesení
z 5. listopadu 1920 č. 454/613. Občž. zšr. z 25.
května 1920 č. 209/1920. Vyn. zšr. z 12. listopaan
1919 č. 9420. To čislo 666. a S 16. se na Vás ne
h odí. K č. 666. vyšly pokyny min. Šusty Čislem
1668 z 9. února 1921 k provedení zák. z 9. listo
padu 1920 č. 222. Tam k $ 15. a 16.: Při pro
počitání mimostátní stužby (soukrom.
zaměstnání)jest postupjako při propo
čítání státní služby téhož druhu. Dle
S 16. plně se započítává služba soukromá, která
byla v podmínkách konkursu určitým počtem let
předepsána.TedynicveVášneprospěch.
Naopak pokyny v č. 666. v S 6. uvádějí ve
Váš prospěch: Školy střední,obchodní,prů
myslové, odborné: Propočítání a nové zařadění
jest též provésti u učitekských sil, které přechá
zejí do služby státní, byly-li před 1. zářím 1919
ustanoveny ve středoškolské službě, veřejné nebo
soukromé, ji na roveň postavené, nebo ve službě
na některé nestátní obchod. akad. nebo obchod.
Škole s právem veřejnosti. U uč'telůa
učitelek vědeckých předmětů provede se propo
čítání dle č. 541. Sb. z. a n. Obdobně i u učitelů
a učitelek dílenských škol, krajkář., vyšívačských.
K č. 1668. Šustově vyšlo ještě č. 3534. z 15. dub
ma 1921 dodatek. Jedná se o započítání služební
doby před 17. a 18. rokem věku, kde $ 15. a 16.
praví: Buď postupováno jako při státní službě a
případy buďte předloženy ministerstvu. V $ 17.:
Ustanoveným «wcivilní službě po 1. lednu 1919
započítá se služební doba dle č. 666. jako těm
před 1. listopadem 1919 ustanoveným. Těm, kteří
jsou I. ledna 1921 v poměru civilním, teprve při
def. jmenování. — Povšechně vzato: Číslo 666.
patří k vynes. 7. června 1921 č. 6189. k zák.
z 1920.č. 230. Sb. z. a n., k zásadám pro státní
zaměstnance, kteří byli válkou zdržení v zastávání
civilní státní stužby. Neboť praví, že před 1. zářím
1919 ustanovení mají propočítání dle zák. z 0.
dubna 1920 č. 222 — po 1. září 1919 dle č. 230 —
po 1. záři 1920 započitání i propočiítání dle 230.
Dále dle $ 12. z 12. prosince 1920 vojenská služba
i válečná leta započítávájí se plně do požitků dlc
č. 666. Dále dle zák. z 29. července 1922 č. 6710
vojenská služba na ustanovené po 1. lednu 1921

se nevztahuje,-ti dle č. 666. — Tolik k informaci
pro jiné.

2. Dotaz z 5.-IX. pod značkou M. V. v Ž.
Jako katechetoví obec. školy v T. bylo mí k 31.-XII.
1920 započítáno 20 let 5 měs., k 31.-X. 1922 pak
22 let 3 měs. Dnem L.-XI. 1922 přešel jsem na
měšť. školu v Ž. jako zkoušený, počáteční rok
byl mi příznán z. š. r. roku 1921. O. š. v. počítá (na
zákl. č. 251. Sb. z. z 13.-VII. 1922) k 1.-XI. 1922
dobu 24 roky 3 měsíce — VII.-1. Dle přiloženého
výnosu pak (na zákl, č. 394 Sb. z. z 20.-XII. 1922)
« 1.-1. 1923 dobu 24 r. 5 měs. — VIL-1. Odvolal
jsem se, resp. žádat k 1.-VIll. 1924 o zařazení do
VII.-2., ale v zamítavém rozhodnutí (podle přitohy
č. 1180 z 1.-VIIL. 1924) počítá o. š. v. k 1.-VJIL.
1924 opět dobu 24 roky a uvádí, že mám nárok
na postup 1.-VII. 1925. — VI.-2.

Odpověď: Buď jste katechetou staršm,
ustanovený m před 5.-VI. 1919, a platí pro Vás tab.
1. »Věst. Vl.« seš. 4. z 1923, str. 192/3 a 203,
příjmy jako literní učitel, služeb. doba s připočí
táním (4) bohoslov. let a tudiž: v T. k 31.-XIL
1920 20 let 5 měs., k 31.-X. 1922 22 let 3 měs.,
v Ž. k 1.-XL 1922 22 let 3 měs., k 1.-1. 1923 22 let
5 měs., k 1.-1. 1924 23 let 5 měs., k 1.-VIIL. 1924
24 let, t. j. VII./1. 2. rok, k 1.-VL 1925 25 let, t. j.
VII./1. 3. rok, k 1.-VIL 1926 26 let, t. j. VIL/2. 1.
rok. Nebo Vás považuje o. š. v. za mladšího (po
5.-V1. 1919) a platí pro Vás tab. II., nárok na za
počítání jako odb. učitel s připočitánim 2 let (bez
4 bohoslov.) a tudiž: Z duchov. správy 5 let 7
měsíců a 15 dní, katech. 8 let, 3 měs, 15 dní, váleč.
2 leta, 6 měs. — V T. k 31.-XII 1920 16 let 5
měs., k 31.-X. 1922 18 let 3 měs., v Ž. k 1.-XI.
1922 18 let 3 měs., k 1.-1. 1923 18 let 5 měs., k 1.-1.
1924 19 let 5 měs., k 1.-VIII. 1924 20 let, k 1.-VIHL
1925 21 let a 2 roky jest 23 roky, t. j. VII./1. třetí
rok, k 1.-Vlll. 1926 — 24 roky, t. j. VII./2. 1 rok.
Tedy rozh. o. š. v., že máte k 1.-VIll. 1924 jen
24 let a k 1.-VIll. 1925 jen 25 let, bylo by správné,
ale postup by se u tab. I. i II. neshodoval, aneb
by se shodoval lety, ale byl by až 1.-VIIl. 1926.
V tom vězí ten po“áteční rok, který Vám byl z. š.
r. roku 1921 započitán, tedy o 1 rok vic, ale tab.

o kterých se zmiňujete, jsou v tab. již zahrnuty.
(K nim výnos z. š. r. č. 25.249/5 1922 č, III. A.
509/189.) Ku započítání 4 let bohoslov. vztahuje
se č. 222 z 5.-NXI.1920. Ku započítání 2 let mladším
č. 53 ř. z. z 24-11, 1914.

K věci: Propočitání o. š. v. k 1.-1. 1923 24
let 5 měs., k 1.-VIÍ. 1924 také 24 let, bylo ovšem
nesprávné v čislicích let, ale udáni o. š. v. č. 1180,
že postoupite 1.-Vlll. 1925 je správné. Ta číslice
24 prvního výnosu 0. Š. v. svésti nás ovšem musila
k logickému závěru, že když máte k 1.-1. 1923 24
let 5 měs., máte k 1.-VIIH. 1924 25 let 12 měs., či
26 fet a dle tab. I. i II. nárok k I.-VHI. 1924 na

11



VII.-2. Odvolání vaše bylo tedy správné pro for
mátlní chybu o. š. v. Novým odvoláním k z. š. r.
(za 3 Kč kolek a po 1 Kč na oba výnosy 0. š. v.),
abyste z. š. r. jen na chybu formální upozornil, ale
věcně nevyhrál. Za to, že jste předložit našemu
práv. odboru přílohy v originálech, dostává se

Vám rozboru podrobného, vhodného snad i proostatní.
3. Dotaz pod značkou A. Š. v Ou. u R. n. S.

Zemská školní rada ničeho nenamítá proti tomu,
aby byla započítána služba na obec. klášterní
Škole s právem veřejnosti v K. H. dvěma třetinami
"času dle $ 16. zák č. 666/20. — Vyučovala jsem
tam 2 a půl roku, celá doba ta byla ni započí
tána k služebním letům; nyní došlo mně vyřízení,
že pro chybné započítání byla jsem vždy o 10
měsíců dříve v hodn. třídách a že mám přeplacený

obnos vrátiti. Prosím o vysvětlení ve >Věstníku«a přikládám svůj osobní výkaz.
Odpověď: V osobním výkaze počítáte 27

let 6 zněs., ale máte jen 27 let 5 měs. k 1.-IX..
1924, k 1.-VII. 1924 jest 27 let 3 měsíce, t. j. VIL/1.,
a postoupite 1.-IV. 1925. Propočítání máte dle
zák. z 9.-IV. 1920 č. 222 prov. nař. z 5.-XI. 1920
a ostatních zákonů, jak Vám byly již označeny.
Pro odvolání stačí je pouze uvésti, citovati a pro

započítání oné doby 2 a půl roku do odvolání na
psat. Jak i z S 6. zák. č. 606 a prov. nař. z 9.-1l.
1921 č. 1668 k provedení zák. z 9.-IV, 1920 č.
222 zřejmo.

4. Dotaz pod značkou J. Š. v Ou. u R. n. S.
Zasilám osobní výkaz, prosim, jaké jest moje za
počitání?

Odpověď: Ve výk. pišete,že dekret má dat.
6.-V. 1913 a od 15.-IV. 1913 do 30.-IV. 1913 jste
už vyučovala? Jak to? Dále 26.-X. 1919 dekret a
20.-VI. 1920 přísaha? Dále od 15.-IX. 1914 do
15.-VI1. 1915, od 15.-IX 1915 do 15.-VII 1916, od
15.-IX. 1916 do 15.-VII. 1917, od 15.-IX. 1917 do
15.-VII. 1918 počítaje po 10 měsících? To je jen
po 8. Dále píšete, že jste byla definitivní bez určení
místa od 1.-XI. 1918 a dekret má datum až
14.-XII. 19212 Od 1.-XI 1919 do 31.-Vill. 1922
byla jste zase zatímní učitelkou? — Maturovala
jste 1912, způsobilost 1916, od 15.-IV. do 30.-IV.
1913 a od 15-IX. do 15.-VIl. 1915 vyučovala jste
zadarmo, služba Vaše fakticky začíná teprve 15.
IX. 1915 a k 1.-IX..1924 jest 4 r. 36 měs., čili
bez jednoho měs. 6 let 11 měsíců, s váleč. polo
letími 9 let 5 měsíců, k 1.-Vll. 1924 jest 9 let 3
měs., t. j. X./3., postup 1.-IV. 1925 do IX./1.

DROBNÉ ZPRÁVY.
Přece nové úpravy platů? Novinami pro

skakují různé verse o platové úpravě státních
zaměstnanců. Něco pravdy na těch zprávách
snad bude, kdvž se tak houževnatě drží. Nikdo
jich nepopírá a neopravuje. Mají zkoumat ná
ladu. Mluví se o úpravě, která má znamenali
zrušení všech přídavků kromě místního. Zá
kladní plat má prý být zvýšen o 50 procent a
místní přídavek na 65 proc. nového základu
beze všech dalších přídavků. Plán má odstra
nit neudržitelné rozdíly mezi ženatými „pří
davkovými“ a bez příplatků. Zamýšlená úpra
va by nejvíce prospěla učitelům svobodným,
jimž by bylo přidáno, málo by však prospěla
ženatým; úředníkům s četnou rodinou by ne
pomohla nic. Jest ovšem třeba míti v pa
trnosti vzrůst základu jako base pro daň z pří
jmů a pensijní příspěvek. Jsme zvědaví a
krajně zvědaví, jak ta zamýšlená „úprava“ do
padne. Návrhů koluje několik a není možno
ještě nic určitého zatím říci. O této otázce bude
jednáno ve školské sekci při siezdu strany
lidové. Tam budou tlumočeny naše postuláty.

Podivný právní smysl státních úřadů. Po
dle normálií živnostenských | pokračovacích
škol v odstavci o učitelích pokládá se i ústní
projednání škol. výboru s učitelskou silou a

12

její nastoupení na místo učit. na pokračovací
škole za právní závazek, který však ku podivu
neváže stejně obě strany. Vždyť v odstavci 0
platech za odučené hodiny se na konec praví,
že vyměřené honoráře jsou dočasné a že se bu
de v dohledné době jednati o jejich nové
úpravě. Nuže, taková učitelská síla smluvní
nastoupí svůj úřad za smluvený honorář 7 Kč
za odučenou hodinu. Po měsíčním učitelování
mu slavné úřady vyměří za hodinu 5 Kč při
nové „úpravě“ a milý učitel musí táhnouti
svůj úkol pěkně až do konce roku proto, že
se k tomu zavázal. Kdyby se místa vzdal pro
to, že stát nedodržel úmluvy, bude stihán, pro
tože úmluvu porušil. To.je přímo ideální.

„Český Učitel“ v č. G. píše: „Klerikálové
žádali kříže do škol, modlitbu před a po vy
učování. Klerikálové rozrušují stále klidnou a
plodnou práci školní; reakce římská křičí,
aby zalekla, ale moci už nemá.“ Kdo však roz
rušil klidnou a plodnou práci? Ty, „Český Uči
teli“* a tvoji lidé nezákonným odstraněním
křížů ze škol, zakazováním modlitby katol.
žactvu, nařizováním určitých pozdravů nekře
sťanských atd.. ale katol. rodičové hlásí se o
svá práva na školu a své děli a moc svou si
nikým vzíti nedají.



Počet učitelstva k 1. květnu 1923. Zařadě
ných učitelů(lek) 23.234, nezařaděných 1.668;
úhrnem 24.002.Zařaděných katechetů 535, ne
zařaděných 30; úhrnem 565. Zařaděných uči
telek žen. ruč. prací 2.880, nezařaděných 119;
úhrnem 2.909. Zařaděných vedlejších učitelů
109, nezařazených 18; úhrnem 127. Úhrn zařa
zených 26.758, nezařazených 1.835; celkem
26.593.

Kdy již bude konec? FHromadíse nám ma
teriál s doklady, jak pokračuje persckuce ka
tol. učitelstva, jak z kvalifikace loní velmi dob
ré stává se letos dobrá i dostatečná, jak urych
leně je katol. učitelstvo dáváno do pense,
mladší překládáno na místa nejodlehlejší, jak
často je poctíváno inspekcemi ředitelů a správ
ců škol. jak ztrpčováno jest jim soužití ve
sboru učitelském, jak těžce zkoušeni jsou ka
tolíci jen pro své nábož. přesvědčení. Jest
svrchovaně již na čase, aby se katolíkům do
stalo většího zastoupení v ministerstvu, zem.
školní radě, v okres. školních výborech a»ve
kvalifikačních komisích; třeba žádati, aby na
okresy, zejména s převážnou většinou katoli

ckou, nebyli dosazováníi fanatičtí inspektořihezvěrci. 
Oč jim stále jde? Z. Ú. S. pokrokového

učitelstva zavedl na zkoušku pro své členy při
hlašovací lístky; mají 14 rubrik. náboženství
je v rubrice 12.

Svobody náboženské nepřejí. V č. 6. píše
„Čes. Učitel“: Ve středu 24. září uspořádala li
dová strana protestní akci proti zrušení svát

ku sv. Václava. Protestuješ i ty, čes. učiteli,dosud v římské církví jsoucí?
Volají po trestech. „Čes. Učitel“ v č. 4—5

píše: Katecheti a někteří členové duchovní
správy dopustili se činů, jež stíhány měly
býti disciplinárními tresty. Ale doposud ně
kterým tresty, ač uplynuly dva i více roků,
vyměřeny nebyly. (Katecheta Rosol na Kame
nicku nad Lab.) Na okrese tom nebyly doposud
vyřízeny žádosti katolíků za zavěšení křížů
do škol a učitelům tresty za nezákonné jich
odstranění ze škol.

Jen dáli V Hroněticích na Pardubicku vy
stavěli novou školu, vysvětili a ženy samy do
ní zavěsily kříže. To se nelíbí „Čes. Učiteli.“
Jen důl, katoličtí rodičové, ukažte bezvěrec

kému učitelstvu, že není neobmezeným pánenvašich škol a vašich dětí.
Buďme na stráži! Dle „Čes. Uč.“ má se v

každé obci založiti „Spolek přátel čsl. školy“.
Sdružení katolických rodičů budiž na stráži!

Cestné učitelů přespolních škol. Až do 1.
června 1922se vvplácelo učitelům, kteří | učili
na školách

které v poslední době při drahotě obuvi ne
stačilo ani na zničené boty. Proto zákonem ze
dne 13. července 1922, č, 251, bylo stanoveno,
že učitelům všech kategorií, ustanoveným při
několika školách umístěných v různých budo
vách, počítá se za každý kilometr cesty, kterou
musí vykonati od školy, která jim byla usta
novena za hlavní působiště, do ostatních škol
vzdálených od ní nejméně 1.5 km tam i zpět,
týdně čtvrt hodiny, a to jak do největší vý
měry hodin tak do výměry hodín rozhodné pro
velikost požitků. Výjimka byla učiněna u du
chovenstva ve správě duchovní, které vyučuje
na školách náboženství a je placeno za hodinu
přesně určeným obnosem. U toho jest náhrada
cestovní ustanovena 2 Kč za 1 km. Je-li ke
škole pravidelné spojení vlakové, přísluší du
chovnímu místo cestovní náhrady jízdné TI. tř.
osobním vlakem. Literní učitelé jsou pravi
delně ustanoveni při jedné škole. Náhrady ce
stovní týkají se tedy hlavně učitelek ženských
ručních prací a učitelek jazyků. Na popud mi
nisterstva školství a. národní osvěty, aby v
případech, že školy jsou příliš daleko od sebe
vzdáleny, jako se stává ve smíšeném území,
byla započítávána místo počtu km jenom doba,
které jest třeba při jízdě vlakem a cesta z ná
draží a na nádraží, zavádějí někteří školní in
spektoři nové propočty hodin a výměry služ
ného učitelkám ženských ručních prací. „N. 0.*

Odbytné. Po rozhodnutí Nejvyššího správ
ního soudu ze dne 7. listopadu 1923, č. 18.792,
přiznává se učitelce odbvtné. ať se vzdá v
kterékoliv době svého místa, prokáže-li, že se
tak stalo z důvodů, jež jsou v příčinné sou
vislosti s provdáním se. Odbvtné, jež se takto
učitelkám poskytuje, má býti náhradou | za
pensijní zaopatření, jehož učitelka, vzdá-li se
služby školní. pozbývá. Při všech případech.
jež Nejvyšší správní soud na tomto nodkladě
řešil. nebylo však s jeho strany rozhodováno o
důvodech: to hylo ponecháno školním úřadům.
neboť v žádné stížnosti dosud © podstatnost
důvodů nebvl veden spor. Poněvadž důvody
jež mohou býti příčinou vzdání se služby u
provdané učitelky, nejsou nikde přesně sta
noveny. jest ponecháno školním úřadům, aby
o nich samy rozhodly. V platnosti zůstává zá
kon ze 24. července 1919 č. 455, v němž se sta
noví (81). že učitelky veřejných škol obecných
a měšťanských mohou po skončení počáteční
služby vstoupiti do stavu manželského a ne
pozbývají práva setrvati ve službě školní. Po
čáteční služba trvá tak dlouho, dokud se uči
telka nestane definitivní buď na místě systemi
sovaném nebo bez určení místa. což podmiňuje
složení zkoušky učitelské způsobilosti, a od 1.

73.



června 1922 též ustanovení zatímní (čl. VII.
zákona ze dne 13. července 1922, č. 251). V pří
padě, že jsou splněny podmínky $ 1, má uči
telka nárok, vzdá-li se z důvodů provdání se
dobrovolně místa, na odbytné podle služebních
let a posledního platu, a to: do 5 let od zkouš
ky způsobilosti půlroční, od 5—10 let celoroč
ni, od 10—15let jedno a půlroční a od 15 let
dvouroční započítatelné služné ($ 3 cit. zák.).

Změna v ministerstvu školství. Ten, jenž
řekl, že dříve zahyne stát, než budou povoleny
u nás katolické školy, resignoval. Snažil se
dát resort do pořádku, ale nezvládl ho snad
pro svou nemoc, snad proto, že školství je za
mořeno realistickou rodinkou. Jeho nástupcem
(správcem) stal se Slovák a legionář Markovič.
Dosud se neprojevil. ale podle našich informací
nemá daleko do Šrobára. Zařídíme se dle toho.
Klubu podali jsme memorandum o přehmatech
v české zemské školní radě, kde vinou insp.
Beneše a Keprty panuje protikatolický a proti
náboženský teror.

Vyučování na maďarských školách počíná
v 9 hodin ráno. Maďarská společnost pro zdra
ví dětí pokoušela se již dávno o změnu škol
ního pořádku, totiž, aby vyučování na všech
školách začínalo místo v 8 hodin v 9 hodin.
Ministr kultu Klebelsberg po uvážení důvodů
konečně vyhověl žádosti a ve čtvrtek vydal
okrskovému inspektorátu školskému a ředi
telství státního profesorského ústavu v Buda
pešti následující nařízení: Vzhledem na těž
kosti, jaké rodičům a žákům způsobuje časné
vyučování na školách v Budapešti, nařizují
pokusně, aby ve škol. roce 1924—1925počínalo
vyučování na všech školách budapešťských,
sradajících do mé pravomoci. od 1. listopadu
do 31. března ráno o 9. hodině.

Vyučování v den 3. listopadu. V den Dušiček,
t. j. dne 2. listopadu, je na školách prázdno. Protože
je letos 2. listopadu v neděli, slaví církev katolická
památku Dušiček v pondělí. Na ten den min, škol
ství prázdno nedá?

Stanovisko katolického učitelstva k časovým
otázkám. Širší výbor Svazu křesť. učitelstva čsl. v
Praze podal na směrodatném místě tyto požadav
ky: K otázce zrušených svátků: >Podepsaný výbor
po bedlivé úvaze o stanovisku učitelstva k tak zv.
zrušeným svátkům prosí Vás, abyste se zasadili ve
škerou vahou svou o vyřešení této sporné otázky.
Žádáme, aby tyto zrušené církevní svátky byly dny
prázdně nebo práce beze všech výhrad, což by ale
platilo pro všechny státní a veřejné úřady, ne tedy

25. březen a 8. září byly uznány za feriální dny,
bude-li to stejně závazné pro všechny státní a ve
řejné úřady, protože za nynějšího stavu škola svou
zvláštností je nucena k nemorální, takřka provoka

14

tivní Činnosti — pracujíc v dny, kdy ostatní úřady
i jednotliví občané ve veliké většiné světí svátek.
Všechna dosavadní nařízení o zrušených svátcích,
platná pro školu, buďtež zrušena, poněvadž nám
katolíkům více škodí než prospívají. K tomuto sta
novisku vedly nás tyto důvody: 1. Každý ten den
je protikatolickým učitelům vítanou a vždy novou
přiležitostí k agitaci proti návštěvě katolických bo
hoslužeb a proti svěcení svátků. 2. Ve škole na
stává zmatek a nepořádek, škole málo prospíva
jicí. 3. Od katolických dětí jsou druhý den vymá
hány úkoly a omluvy a tak tento nepřímý nápor
je nutí, aby do kostela raději nešly, protože dvě
ma pánům se těžce slouží. Dokud věc nerozřeší
se zásadně zákonem, nechť jsou odvolána dosa
vadní nařízení a dny tyto nechť zůstanou sváteč
ními, jako u ostatních úřadů; neboť ustanovení
jejich jsou vlastně protizákonná, poněvadž před
bihají parlamentnímu jednání o zákonech o rozluce
cirkve a státu.«

Poučujme žáky o škodlivosti alkoholu.
Statistika nám v číslech dokazuje, že nejvíce
zločinů připadá na dny, kdy se požívá více
alkoholických nápojů, totiž na sobotu a neděli.
Na prvém místě bude tedy třeba poučovati o
příčinách, jež vedou ke špatnosti, a jednou z
nich jest požívání alkoholu. Do učebné osnovy
bude třeba zařaditi na několik hodin ročně po
učení o zhoubnémvlivu alkoholu. Na nižším a
středním stupni by se tak mělo díti mravouč
nými články, na vyšším stupni při vyučování
tělověděa zdravovědě. Alkohol pohání srdcek
větší činnosti, krev rychleji obíhá, látky tě
lesné se rychleji stravují. Pak následuje ochab
Jost srdce a po silném překrvení mozku při
chází ochabnutí činnosti mozkové. V opilosti
jest mozek překrven, není schopen správné
činnosti a zvláště soudnosti. Člověk dopouští
se činů, jichž ve stavu střízlivém nikdy by
neučinil. U opilců je v těle rychlejší spalování
látek tělesných, jež se potravou nedají v tako
vé míře nahraditi. Za tím následuje tělesná i
duševní slabost a pak tuberkulosa. Zhoubnost
lihovin na lidské zdraví má býti člověku tak
v mládí osvětlena, že po celý život mu bude
tonouti na mysli při pohledu na lihoviny.
Často jsem slyšel ty, kteří požívají lihoviny,
jak škádlí abstinrenta: „Rád bych tě viděl ale
spoň jednou opilého, co bys tak dělal!“ Jsou
si takoví lidé dobře vědomi, že člověk v.opi
losti povahu změní. Lidé, jimž se dostalo vy
sokého vzdělání, v opilosti popouštějí uzdu
vášním a dopouštějí se skutků, které je nikte
rak nešlechtí. Příklady táhnou a proto inleli
gence má sobě hluboko vštípiti v pamět zása
dy abstinence a býti ostatním vrstvám lidovým
příkladem. Co všechno pomůže, kdyby učitel
naučil žáka. sebe lépe čísti a psáti, když tento
po vyjití ze školy utápí své vědomosti v alko



holul A takových příkladů je více než dosti.
Mnohý hoch vydělá si pěkné peníze; místo še
tření vysedává však v hospodě, utrácí těžce vy
dělaný groš a kazí sí zdraví. Hlavní původ lid
ské bídy vidím v alkoholu. Znám mnoho pří
podů, kdy rodina za živobytí otce pijana žije
v poměrech velmi bídných, neboť alkohol ženě
vyrve ji jejíma vlastníma rukama vydělaný
groš a propije jej. Sotva však takový otec ze
mře, vidět, že rodina žije v poměrech lepších.
Děti podporují matku svým skrovným výděl
kem, matka pak stará se dětem o veškerý po
řůdek v jídle a oblcku. A při všech trampo
tách je rodina zdráva, když se vystříhá alko
holu. Nejlépe to bylo viděti za války, kdy otco
vé byli na vojně. Mnohá žena ze skrovného vy
živovacího příspěvku vyživila rodinu a ještě
si zaplatila dluh na chalupě, jehož by byl muž,
oddaný alkoholu, nikdy nesplatil. Po převratě
28. října 1918 zlepšovalo se sociální postavení
nižších tříd víc a více tím, že byla dána lidu
možnost dobrého výdělku.Šetrní opravili svo
je obydlí, ošatili se. Mnoho jest však těch, kte
ří upadli do starých chyb a poslední groš vy
dali za lihoviny. Těm není vůbec pomoci. Člo
věk, zvyklý přísné abstinenci, šetří peníze pro
doby horší a když pozbude zaměstnání, třeba
nedostatkem práce, nemusí jíti žebrati, nemusí
jíti krásti, nic ho nenutí, aby podváděl. V do
bách zlých nejvíce jsou nespokojeni ti, kteří
jsou zvyklí promarniti veškeré své peníze za
alkohol. Potěšitelné je, že vláda vydala v po
slední době zákon o podávání alkoholu mla
dým lidem do 16 let. Zákon však se plní do
důsledků jen tenkráte, když občané jsou po
učeni o jeho prospěšnosti. Proto škola má dáti
toto poučení a občané budou ochotně plniti
zákon. Vychová-li učitel národ střízlivý, ne
zkažený, jistě ten národ nezanikne. Proto ve
dení žáků k abstinenci pokládám za tak důle
žité jako učení čtení, psaní a počítání. Lépe
jest vychovati národ mravně zachovalý nežli
národ učený. A. Sch.

LITERATURA.

Kolegům hudebníkům, pořadatelům dět
ských besídek a chrámových zpěvů doporou
číme pěknou sbírku dvojhlasých zpěvů pro
dětské nebo ženské hlasy, již vydal p. kate
cheta A. Korber v Chlumě u Třeboně pod ti
tulkem:„Zpěvem k srdci, srdcem k
Bohu! — Podaří-li se někomu uskutečnit pro
vedení skladeb tak, jak si to p. katecheta před
stavuje, totiž S doprovodem smyčcových ná
strojů, pro něž jsou napsány zvláštní „party“,
připraví sobě, dětem i posluchačům opravdu
příjemné požitky. — Sbírka má 15 čísel a stojí
jen 20 Kč.

V. Svatohor (Bělohlávek): »Čtení o našich
svatých ochranách.« Ve sbírce lidových spisů ná
boženských(2Věrozvěstic), řízené P. Jos.
Gargelou, svazek I. Nákl. vlastním. V komisi knih
kup. A. Tintěra, Praha-II., Koubkova ul. 6. Stran 96.
Cena 10 Kč. — Kniha právem připomíná českému
lidu vyčítavá slova letopisce Křišťana, že ke svým
svatým nedůstojně se chováme, jako bychom byli
nevěřící; jim sloužiti nechceme a památek jejich si
nevážíme. Málo víme o svých svatých. (Nám je
neznáma na př. Orosie, dcera Bořivojova a Lid
milina, kterou daleká cizina, Aragonie, ctí jako vel
kou světicí a ochránkyní.) Kniha vystižně kreslí
jednotlivé postavy světců a vyzdvihuje jejich vý
znam v náboženském a kulturním výboji čsl. ná
roda. .

Soluňská dvojice bratrská — Konstantin a
Metod — představitelé někdejší kulturní jednoty
slovanské, podnes po tisíci letech nesmrtelné pů
sobí v současné světodějstvo. Stejně tak Jvau,
představitel niterně prožívaného náboženství, pře
neseného slovanskými apoštoly. Václav, jenž svým
životem a mučednictvím upevnil křesťanství v če
ském národě, postavil český lid na základně kře
sťanské vzdělanosti všeevropské mezi západní ná
rody jako rovného mezi rovné.

Ltimila — toť zosobnění křesťanských ctností
ženských; 

Vojtěch — oběť zápasu křesťanství s pohan
stvím, upevnitel latinské vzdělanosti u nás;

Prokop — ve službě krásnému Bohu, tvůrce
první umělecké školy české;

Anežka (Agnes), majicí ve svém jméně něco
z beránka, obětí zbožnosti usmiřovala krvavé stiny
svého rodu jako prostřednice mezi čes. národem a
apoštol. stolcem; sblížila národ s Římem, středem
náboženského a osvětového života. Uvedením řádů
sv. Františka Seraf. do Čech uvedla národ v blaho
dějný styk s největším náboženským a vzdělanost
ním hnutím středověkým. .

A tak předvádí kniha postavu za postavou,
jednu světlejší druhé. Celým dílem vane vůně vyš

Vřele ji doporoučíme křesťanským rodičům a
učitelům jako pramen na doplnění kusých zpráv,
kterých dostává se dětem o národních světcích v?
škole.

V jediné věcí se s autorem nesrovnáváme:
v idealisování M. Jana Husa při výkladu nespráv
ného názoru na historický význam obou Janů, Hu
sineckého a Nepomuckého.

Knihu zdobí mimo barevný titulní list čtyři
vkusné reprodukce Urbanových obrázků. ©M. S.

Hlasy Svatováclavské. Roč. XXIII., čís. 1.—6.:
O budoucnosti katolické církve a konci světa ve
světle předpovědí Pána Ježiše a proroctví svatých

15



1 světic Božích. Napsal V. Heřman Honert, hlavní
farář v Blankenheimě. Dil 5. opraveného vydání
přeložil a vysvětlivkami opatřil Václav Oliva. Dil I
Cena 4 Kč. — Od pradávna snažili se lidé pronik
nouti do tajů budoucnosti a vyzkoumati ji. Zvláště
konec světa zajímal a časem vyskytla se mnohá
proroctví o cirkvi katolické a konci světa a řadí je
dle sedmera věků, naznačených ve Zjevení sv.
Jana sedmi církvemi, sedmi hvězdami a sedmi

Bart. Holzhausera, proroctví sv. Hildegardy, sv.
Malachiáše a mnohá menší proroctví. Zvlášť po
drobně jedná o třech posledních dobách církve dle
těchto proroctví a ukazuje, že doba nynější zapa
dala by do periody sklíčenosti, kdy velikou útě
chou je lidstvu Panna Maria a blíží se doba roz
květu církevního. Zajímavá a poučná knížečka se
pěkně čte a máu nás v době nastávajícího nábo
žensko-kulturního boje potěšiti českou katolickou
duši. Pěkně snesená a srovnaná proroctví svatých
a světic v těto knižečce jistě toho účelu dosáhnou
a proto ji co nejvřeleji doporoučíme. Zasilá za ho
tové Družstvo Vlast v Praze II., Žitná 26n.

České duchovní řády za rozmachu husitské
bouře. Příspěvek k dějinám náboženské a sociální
revoluce XV. století v zemích československých.
Napsal V. O. Hlošina. Vychází měsíčně; sešit 1.,
str. 80, cena Kč 3.—. K letošním oslavám Jana
Žižky z Trocnova milovníkům českých dějin velmi
vítány budou zajímavé studie Hlošinovy o husitech
a českých řádech, kdysi vycházející veVlasti a nyni
upravené, rozšířené a vydávané v sešitech. Dobře
budou působiti mezi naším lidem, který se dočte
pravdy historické, nezabarvené a nezkalené. V prv
ním sešitě po obšírném úvodu o rozvoji řádů, o
českých řeholích před bouří husitskou a nenávisti

"stoupenců Husových k řeholníkům popisuje V. ©.
Hlošina nejprve ničení klášterů ibenediktinských,
aby podal v díle svém celkový obraz o zhoubě
na klášteřích spáchané v našich vlastech za doby

II., Žitná 26 n.
Jiří Mahen: Knížka 0 čtení praktickém.

JI. vydání 1924. St. Kočí s. s r. 0. Brno. Stran 199
malé 80. Cena Kč 9.20. Časopis pro občanskou na
uku-a výchovu, vydávaný Státním nakladatelstvím,
vřele doporoučel tuto knihu jako vzornou a užiteč
nou pomůcku sebevzdělání pro učitele. Je pravda,
že česká literatura nemá nazbyt věcí tohoto druhu.
Knižka je psána originelním autorem, jemuž tane
na mysli vytvořiti typ čtenáře přemýšlejícího, orga
nisujícího a tvořícího tak zušlechtěného moderního
člověka. Sečtělost a zkušenost spisovatelovy jsou
úctyhodné, i když celkem se stavíme k jeho ten
denci hodně kriticky. Zdá se námtotiž, že kniha
pomáhá tvořiti onen druh lidstva, který se zba
vuje všeho lidského a přirozeného, zdravého a jed

noduchého a na venek sice roste stále stoupající
klasifikaci, registrací, organisací atd., ale zahyne,
až jednou zřítí se na něho tato babylonská věž
hyperkultury, které schází duše. Jistě bude živof
takového moderního »technického« člověka, plného
schemat a centrál, příliš mechanický a málo u
chový. Zdá se, že právě to jest omyl autorův zá-.
sadní: vývoj lidstva k pokroku jest mu procesem
náboženským. Jinak najdeme v knize velice mnoho
praktických postřehů o knihovnictví, četbě a sou
kromém studiu. Užitečnou bude knížka každému,

K. Reban.

ADMINISTRACE.

Druhé číslo III. roč. vyjde 20.listopadut. r.
Žádáme o zaslání nedoplatků předplatného za
II. ročník. — Předplatné na III. ročník jest Kč 
15.—. Členové Zemských spolků katol. učitel
stva jsou povinni odebírati „Věstník“. Členové
Zemského spolku katol. učitelstva v Čechách
platí přímo administraci Kč 5.—; zbytek Kč
10.—hradí za členy zaplativší příspěvky spol
ková pokladna. Členové Spolku katolického
učitelstva na Moravě a ve Slezsku platí dle
usnesení své valné hromady ze srpna 1924 v
Brně celých Kč 15.—přímo do Prahy. — Všem
loňským odběratelům „Věstníku“ přikládáme
k tomutočíslu složenku šekového účtu č.
1114,jehož majitelem jest: „Zemský spolek ka
tolického učitelstva čsl. v Čechách“. — Račte
použíti složenky k zaplacení předplatného v
obnosu, který jste povinni. — Kandidáti a
kandidátky učitelství dostanou „Věstník“ za
mimořádně sníženou cenu Kč 8.— ročně. —
Kdo platí poštovní poukázkou, musí poslati
o 50hal. více na dodavné. — Oznamte nám
atúresy kolegyň a kolegů katolíků, kterým by
chom měli poslati toto 1. číslo na ukázku.
Věstník hájí zájmy všech učitelů-katolíků bez
rozdílu jejich příslušnosti politické, jen když 
json věrnými katolíky. Nechť se zdvojnásobí

Členové zakládejte Sdružení katol, rodičů
a přátel křesť.výchovy, jak doporučuje
ústřední výbor ato v dohodě s du
chovní správou, a vezměte na sebe|
funkci paedagogického rádce, Informace
a přípravné tiskopisy vám pošle a sta
novy na zem polit, správu podá: Se
kretariát Ustředního Sdružení katol.
rodičů a přátel křesťanské výchovy

v Praze I., Jindřišská ul. č. 20.



ROČNÍK III. ČÍSLO 2.

v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. — Ř

Josef Janáček:

Jest s podivem, že z politických stran
lidová strana nejméně usiluje o získání sym
patii učitelstva. Budiž jí to řečeno ke chvále,
protože to svěděř o její přímosti a poctivosti.

Nemyslím, že by učitelstvo bylo tak na
prosto bezradné, že by po svém rodinném
rozkolu nevědělo kudy kam. Ale —politické
strany tak soudí. Národní demokracie svo
lává zvláště své úřednictvo a učitelstvo, aby
zakotvila tam, kde její posice asi nejbolestněji
trouchnivěla po vydání neblahého prosinco
vého zákona, v němž učitelstvo konec kon
ců vidělo nár. demokratické šetřilovo | dítě.
Socialisté různých odstínů ©podávají ruku
těm, kteří hodně debatovali o tom, co to zna
mená „po bok sociálně utištěným“.

A hle, v tom shonu za učitelskými hlasy
schází se zastupitelstvo lidové strany v Pra:
ze. Má velmi, velmi rozsáhlý program ho
spodářsko-politický a ještě bohatší program
kulturní; mnoho a vážně se jedná o škole a
zase většinou po stránce kulturní. Učitelstvo
zatím pominuto. Jest třeba se vyvarovati
planých slibů a prázdného lovení hlasů, které
ostatně neuspokojuje a roztrpčuje, zvláště
dělá-li některá strana z platové úpravy otáz
ku koaliční, jak jsme Četli z novin nár. dc
mokratických.

Jest pravda, že postavení lidové strany
k učitelstvu jako celkovému stavu jest velmi
komplikováno. Mnohem snáze sc řeší takové
vztahy K jiným stavům, na př. důstojníkům,
kteří představují v celkovém pohledu svou

povahou živly střízlivě konservativní a jen
výjimky vystřelují v demagogii protinábo
ženské a protilidové.

Jinak u učitelstva. Učitelstvo v celku
svém zdědilo vedení liberalistické a převzalo
apoštoiát Volné Myšlenky. Dalo se zavilé do
služeb našeho protináboženského boje, či tak
zvaného „pokroku“, který již ostatní část
inteligence dávno opustila.

. Je přirozeno, že potom charakter většiny
se přenáší na stav jako celek a nedivíme se
my, katoličtí učitelé, že odrážení rafinovaných
útoků z řad učitelstva se přenáší na nás na
všechny, a že způsobem boje, jak je zejména
v krajinských listech veden, trpíme i my jako
část celku.

Chápeme též, že každé jednání o učitel
ských požadavcích jest provázeno příchutí
vzpomínky na boj, který nevěrecké učitel
stvo proti lidové straně vede, vidouc v boji
„protiklerikálním“ dosud své spasení časné a
těšíc se z úsměvů a přízně mocných pánů
této země.

A přece se tážeme, je možno, aby zástup“
ci lidové strany za tak nesympatických okol
ností postavili se iniciativně celou vahou
svého vlivu za uskutečnění našich požadavků
a úpravu četných křivd?

Je to nejen možné, jest to i skutečným
faktem proto, že jest křesťanským pomáhatl
i zle činícím, a dále je to důsledek solida
rismu všestavovského, jenž — obrazně ře

17



čeno — těžká břemena
lehčovati.

Nepíši tuto politickou epištolu proto,
abych prostě pěl chvály na politiku lidovou,
nýbrž proto, abych ubezpečil malověrné tím,
že jsem byl svědkem. upřímné vůle se

slabých má nad

J. Juda:
Reforma tělesné

Zavedením nových předmětů do škol vy
vstala odůvodněná obava, že zesílený vývin
schopností duševních projeví se reakcí na tě
lesném vývoji škol. dítek. Občan. nauka a vý=
chova, stejně jako ruční práce, rozmnožily
počet hodin učební osnovy školní tou měrou,
že sedění ve školní lavici (až 32 hodin týdně)
nemohlo nemíti neblahého vlivu na tělesný
vývin mládeže. Tomu má nyní odpomoci no
vá, na rok 1924-25 zavedená osnova o tě
lesné výchově ve školách obecných a mě
šťanských (srov. výnos minist. ze dne 10.
června 1924).

Převrat nepřinesl snad v žádném oboru
tolik nového a vyzkoušeně praktického, jako
v. oboru tělesné výchovy vůbec a tělocviku,
sportu, lehké athletiky a junáctví zvlášť.
Proto také máme po této stránce takové
množství odborníků na slovo ©vzatých, že
bychom beze sporu mohli osnovy o tělesné
výchově vyráběti pro všechny státy světa.
Žel, že každý z těchto tělesných specialistů
sbíral svoje zkušenosti jinak a jinde a proto
jejich názory se nedoplňují, ani nejdou para

odporují a tak jen dobrou věc tříští. Tím se
také stalo, že i nová osnova o školní tělesné
výchově nebyla sestavena dle pravidla „non
mnulta,sed multum““ (ne mnoho, ale důkladně),
nýbrž pořízena nahonem, neúplně, silami ne
kvalifikovanými, a co je nejpodivnější, ti,
kdož ji pracovali, byli sami mezi sebou
v rozporu, jak to dokazují rozmanité kritiky
a poznámky různých odborníků, uveřejněné
PO vyjití osnov. )

Podkladem této nové školní osnovy stala
se soustava Tyršova, které používají v zása
dě dnes všechny tělocvičné spolky u nás.
Zavádí se jí povinná tělesná výchova pro
chlapce i dívky. Pro učebný plán stanoví se
2 hodiny týdně. Osnovy | obsahují rovnou
měrou cvičení pořadová, prostná, hry, cvi
čení nápravná, uklidňující a vycházky.

Doplňkem cviků jest plování, bruslení,
sáňkování a lyžaření.

Podle věku a pohlaví určuje osnova pro
1.—3. škol. rok: povzbuzení tělesného vzrů

78

strany našich poslanců, kteří chtějí poznati,
kde bota tlačí a chtějí nám pomoci, pokud
politika pomoci může. | Nic nemožného ne
mají ve zvyku slibovat — a tak je to nej
lepší.

výchovy školní.
stu, oživení činnosti dýchacích ústrojů a obě
hu krevního;

pro 4.—5. škol. rok: cvičení určitých sku
pin svalových; rychlost, obratnost a poho
tovost;

pro 6.—9. škol. rok pro hochy: sílení srd
ce a plic; rozhodnost a odvahu; pro dívky:
svalová cvičení, držení těla; cit pro krásno,
družnost, obětavost a pěstění přirozené po
vahy dívčí.

To jest zhruba rozvrh látky, který pak
osnova učebná dosti Široce a podrobně 'roz
vádí. Klade všude veliký důraz na cvičení
nápravná (švédský tělocvik) a cvičení de
chová (systém Herbertův).

Prof. dr. Tobiášek, vynikající | český
znalec v oboru dětské orthopedie, na posled
ním státním kursu z oboru věd lékařských
a pedagogických rozebral důkladně | tuto
osnovu a posluchači žasli nad ledabylostí, se
kterou se v našem školství pracuje a na
řizuje. Slyšme, co praví:

„Pro nižší stupeň žádá osnova, by cvičení
konána byla hravě a tak budila u dětí smysl
pro dramatickou rytmiku. Tímto
způsobem dá se však velmi těžce pracovati
s dětmi a výsledek nevede k cíli. Dítě svým
dětským způsobem vše chápající napodobuje,
ilustruje slyšené polohami naprosto nespráv=
nými a necstetickými, jež pak, místo aby
vyrovnávaly a sílily, křiví, zkrucují a kazí.
Osnova doporoučí cvičení dechová ke konci
hodiny. Tělocvična je vždy plna zvířeného
prachu, ve kterém tato cvičení nejen pozbý
vají svého významu, ale dokonce škodí.“

"V dalším promlouvá dr. Tobiášek o vlivu
některých cvičení osnovou předepsaných na
měkkou a poddajnou kostru dětskou. Užití
„podporů“ ve cvičení pro žactvo není nej
vhodnějším cvičením, neboť u dětí vylučuje
měkkost kostry docílení správných topor
ných poloh. Na př. při podporu ležmo za
rukama je dítě nuceno se prohnouti, při
čemž dotýká se stehny země. Poddajná
kostra dětská přizpůsobuje se snadno této
a jiným podobným polohám a takvlastní vý“
slednicí tohoto cvičení je nula nebo častěji



minus. Nemůže míti smyslu cvičení nápravné,
užívá-li cviků, při nichž kostra dítěte do
znává vybočení páteře. Bylo by tedy záhod
no cvičení v podporech u dětí vůbec vyne
chati až do doby, kdy jejich kostra beze ško
dy snese podobnou námahu.

Totéž možno tvrditi o skoku, vyjímaje
menšískokya poskoky;skokmábezesporně
škodlivý vliv na poddajnou kostru a hlavně
dětskou páteř, neboť způsobuje často defor
mity kostí dolních končetin a páteře. Zne
tvořená kostra je pak snadno přístupná ba
cilům, hlavně tuberkulosním.

Jak snadno může se cvičení státi z nedo
statečné znalosti zkázou dokonalého těles
ného vývoje u mládeže! Je chvályhodná sna
ha po zvýšení péče o tělesnou | výchovu,
musí však jíti správnou cestou, ne pracovati
překotně. — Tolik dr. Tobiášek.

A takových překotností najdeme v celé
osnově více než dosti. Osnova stanoví pro
tělocvik 2 hodiny týdně. Pro každý školní
rok nařizuje každých 14 dní vycházku, na
kterou spojí se vždy obě hodiny. A při této
vycházce mají se děti v létě koupati, v zimě
brusliti nebo sáňkovati. V 9. školním 'roce
mají chlapci uraziti 15 km vytrvalého po
chodu, což se rovná jednodennímu pochodu
v míru u vojska. Zbývající 2 hodiny mají se
věnovati ostatnímu| tělocviku. Kdyby si
každou hodinu učitel vybral jen jedno z pře
depsaných cvičení, jež musí následující hodi“
nu přecvičiti, nebude hotov ani za rok s po
lovicí předepsané látky. Ještě zajímavější
jsou názory osnovatelů, týkající se hospo
dářské možnosti a proveditelnosti nařízení.
Je totiž známo (v ministerstvu), že velká
většina našich obecných i měšť. škol nemá

K.Reban:

aní tělocvičny, ani vhodných pozemků pro
cvičení v létě. m

Předmluva osnovy prostě toto | nejhorší
faktum odbývá se stanovením: „..je naléha
vým úkolem úřadů školních, aby při každé
příležitosti se snažily opatřiti jimi školy v
čase nejblíže příštím.“ "Foto snažení úřadů
školních a ty příležitosti ©zůstanou asi na
věky pouze dokladem hrubé ledabylosti nej
vyšších školních úřadů, které se při každé
příležitosti nejen ve školských otázkách snaží
hladce vyklouznoutř z povinností vlastních
a Svaliti je na bedra jiná. Zatím doporoučí
osnova užívati školních chodeb, které jsou
převážně kamenné a na nichž v deštivém
počasí možno provozovati praktické za
hradnictví.

Zábavným bodem osnovy je pak třídění
žactva k různým druhům cvičení dle schop
nosti žactva a tělesné zdatnosti. Je-li u žáka
zjištěno, že trpí vadami nebo úchylkami ú
strojí (srdce, plic a j.), upraví učitel cvičení
pro chorobné žáky tak, aby vyhovovala je
jich tělesnému stavu. Tato výborná rada
vyžaduje, by školní lékaři vyšetřovali žactvo
v tomto směru aspoň několikráte do roka.

Bylo by opravdu záhodno, aby stát svým
nákladem zřídil a „obhospodařoval“ alespoň
jednu vzornou školu, která by se specialiso
vala ve vyhovování všem předpisům a naří
zením. Rozpočet této školy stal by se nepo
chybně odstrašujícím příkladem budoucím
časům a stav učitelstva (duševní) byl by
hrozivým ponaučením těm, kdož se cítí po
volanými vydávati papírová nařízení, zákony,
osnovy a různé pokyny. Opravdu papírové,
neboť zdá se, že ten missál papírových na
řízení ohrožuje nejen zdraví učitelovo, ale už
i výchovnou úroveň naší školy.

Dobrá katolická učitelka všecka poděše
na hlásila místnímu Sdružení ©katol. rodičů,
že prodciny novin zdarma rozdávají | mezi
děti školou povinné 1. číslo obrázkového tý
deníku s hnusným obsahem. Ukázala jedno
číslo listu; i mravně otrlý člověk musí pocítiti
ošklivost a lítost nad tím, čím se mládež
umravňuje; líto mu musí býti i té naší ma
teřské řeči, jakému nízkému účelu je donu
cena sloužiti. Sdružení rodičů obrátilo sc na

*okresní správu politickou, by zakázala kolpor
táž této nemravné tiskoviny aspoň mezi dět
mi. Úřady podání ignorovaly a vůbec na ně
neodpověděly. Lépe osvědčila se svépomoc.
Sdružení dopsalo knihkupci, který dodal pro

dejnám agitační čísla, energicky protestovalo
proti této demoralisaci a pohrozilo, že oznámí
členům jméno firmy, by se dle toho zařídili
při nákupu knih. Ještě více působilo osobní
zakročení správy školní, jež stalo se rovněž
zásluhou oné učitelky u knihkupce. List špi
navého obsahu z prodejen ihned zmizel.

Za tři neděle přišla slečna učitelka s no
vou bolestí. Jejich škola obdržela od okres
ního školního výboru darem pro žákovskou
knihovnu určitý počet knih. Na štěstí členové
sboru vzali tyto knihy dříve do ru
kou, než se jich dostalo dětem. Ačkoli cen
suru prováděli lidé různých názorů, nikterak
úzkoprsí, ani se uzavírající před moderní li

19



teraturou, přece výsledek prohlídky byl ta
kový, že správa školy o některých knihách
přímo řekla: „Tohle dětem dáti nesmíme“
Přes to mezi přijatými knihami zůstaly tako
vé, s nimiž rozhodně nelze soullasiti se sta
noviska náboženského, mravního a umělecké
ho. A to jest na okrese, kde jest i inspekto
rem muž, který jistě vědomě ©nepropacguje
literárního braku. | Jistě daly by se uvésti
případy daleko horší. Co tedy činiti proti
této náboženské zkáze, která se přenáší a
šíří špatnou četbou a která budoucí pokolení
má připraviti o víru, mravní Stud a zdravý
umělecký vkus?

Především buďme si dobře vědomi, čím
je dnes mládeži kniha nebo časopis. Nikdy
dosud tak záhy ani v takové míře nepřichá
zelo dítě do styku s literaturou nebo aspoň
jeho volnost v: tom směru byla účelně 0
mezena, by kniha podpořila výchovu k do
brému. A dnes? Podívejte se do školních čí
táren, zhodnotte věcně a kriticky cenu té
četby pro život, pátrejte, jaký vliv má obsah
četby na náboženský a mravní vývoj mlá
deže! Všimněte si čítanek i jejich náhražek,
volné školní četby! Sledujte roční přírůstky
v žákovských knihovnách! A což teprve
četba, k níž si dítě opatří přístup samo,
doma v zásuvce staršího sourozence, na
stolku rodičů, v knihovnách spolkových a
veřejných a u knihkupců! Je jisto, že dnešní
rozvrat a nihilismus mravní a společenský,
krise náboženská a umělecká, požitkářství,
modloslužba těla a lehkomyslnost obrážejí
se také v dětské literatuře a odtud zanáší
se zárodky chorob mravních do dětské duše.
Jsou všichni vychovatelé vědomi si pod
maňujícího vlivu tisku na dnešní dítě?

Nebudiž nám Ilhostejno, co čtou děti.
Mějme oči otevřené a bděme pamatujíce,
že dítě láká kniha odjinud půičená více než
ta, kterou my jsme mu dali. Bylo by nespráv
né, kdybychom zmalomyslněli proto, že dnes
zlo triumfuie. Pryč s pasivitou a chutě do
práce! | Neústupně| bojujme proti špatné
četbě a rozšiřujme dobrou! A kterak?

Znejme dětskou literaturu a sledujme její
novinky; ať je kniha jakákoli a kdekoli
vyjde, naší věcí jest poznati její obsah, směr
a cenu výchovnou, buď z vlastní četby nebo
ze spolehlivého posudku jiných. Jako jmenu
jeme a popisujeme dětem jedovaté rostliny,
tak jim udejme známky nebezpečné a špatné
četby, zábavné i poučné, nepochybné příkla
dy toho druhu jim příležitostně vyjmenujme.
Cestou zákazu a trestu, když již dítě špatnou
četbu poznalo, pořídíme celkem málo. Má se
to se špatnou literaturou podobně jako se

20

všemi ostatními příležitostní a svody k 16
věře a nemravnosti: je jimi dnes život pře
plněn a nikdo nestačí k tomu, by je odstranil
z dosahu mládeže; hlavní naší prací jest Do“
sitivní úsilí, naplniti ditě takovou láskou, věr
ností a oddaností k dobrému i takovým od
porem ke zlému, že samo Z vnitřního popu:
du, z disposice dané dobrou výchovou zlnusí
si zlé a rozhodne se pro dobré. Otažme se,
jak často mládeži zdůrazňujeme vliv a nebez
pečí četby a kolik činíme pro to, by se ditě
vždy rozhodlo pro knihu ušlechtilou?

Ochrana dítěte před špatnou literaturou u
kládá však i jiné povinnosti. Záplava moder
ního bahna — nemravné literatury — zava
zuie každého, kdo v našem táboře je scho
pen tvůrčí neb aspoň překladové a kritické
práce, by těžil ze svých hřiven. Nedávejme
všechnu vinu jenom „světu“. Veliký její kus
padá též na nás. Zaháleli jsme, zůstali jsme
státi, proto jsme se opozdili, Bez boje nechali
jsme nepřátelům volné pole, zapomněli jsme,
že katolicismus je vždy produktivní a těží ze
všech vymožeností doby a skutečného po
kroku. Proto dnes jedná se bez nás, protože
isme nepřišli s podílem své práce. Ještě lze
mnoho napraviti. Kdo má talent, piš pro dítě!
Oč je to dílko na pohled bezvýznamnější a
oč těžší je napsati dobrou povídku pro dítě,
než napsati ji pro dospělé, o to záslužnější je
to práce. Kéž bychom měli opět takového
Douchu, Zahradníka, Vinařického a mnohé
jiné! Což naše české řeholnice ničím nepři
spějí k tomu, by zaplatily tento dluh české
katolické dětské literatuře?

Jsou mnozí, kteří nepracují původně, ale
mají správný vkus a umějí cizí řeči; proč ne
překládají dobrou cizí dětskou literaturu?

A všichni bez výjimky, kdo se hlásí za
katolické učitele a učitelky, musí se chopit
kritické práce. K tomu je třeba plánu, orga
nisace, schopností a prostředků. Kéž by jen
bylo niožno vše tak snadno opatřiti jako
tyto věci zde! Nechť ústředí nebo lépe snad
jednotlivé odbory uspořádají kurs o dětské
literatuře, spojený s výstavkou a přednáška
mi o zásadách a praksi literární kritiky, jakož
i o katolickém mravním hledisku na tvorbu
literární. Dále nutno, by ústředí stále si 0
patřovalo všéchny novinky české dětské li
teratury. Tolik snad finanční síla organisace
vydrží. Knihy přidělí recensentům tak, aby
každou četli 223 kritikové a řekněme literár
ní komise recense zrediguje. Každé číslo
Věstníku přinese hlídku knižní se stručnou
klasifikací oznamovaných knih.

Nepravím nic původního; to vše zdejiž
bylo, neb aspoň počalo býti; jen dlužno velni



toho litovati, že plzeňský odbor, který slibo
val tuto činnost, v ní uvází,

AŽ bude katolické učitelstvo správně in
formováno o dětské literatuře, užije toho k
dalšímu působení. Poučí děti ve škole i rodiče
při různých příležitostech. Mám za to, že lec“
kde správa školy nebo okresní školní inspek
tor dost ochotně by přijali předložený se
znam dětské literatury, pokud.je závadná ná
božensky, mravně nebo umělecky, jestliže

Joset Mašat:

Sdružení rodičů vhodnou formou uplatní své
námitky a opatří je doklady (citáty).

A kde máme vliv na knihkupce a kolpor
téry tisku, užijme ho! Ozvěme se rázně proti
tomu, by mravní špína nabyla domovského
práva na veřejnosti! Burcujme ospalá a 0
tupělá svědomí a postavme se vší mocí do
cesty proudu demoralisace, který ohrožuje
naše děti a budoucnost národa!

Republika rakouská dala od 1. V. 1924
svému zaměstnanectvu nový platový zákon.

K připravované redukci platů stát. zaměst
nanců u nás přinášíme aspoň ukázkové srov
nání:

1. V Praze VI. a VII.-4., svobodný: služné
16.452 Kč, místní přídavky 4.704 Kč, jednot.
dral. 2.908.80 Kč, úhrnem 24.064.80 Kč.

V Rakousích, svobodný, v. místě nad
10.000obyv., t. j. II.-VI. (v naší měně): služ

4.449 Kč, úhrnem 34.106 Kč.
(úhrnem)

2.V Praze VIII.-4.aVII.-1.,svob.,20.702.40Kč
V Rakousích IV.-VII. „ 24.701.— „

3.V Praze IX.-5. a VIIÍ.1. „ 17.817.60 „
V Rakousích V.-VITI. „+ 18.470.— „

4.V Praze X.-4. a IX.-1. + 14.666.40 „
V Rakousích VI.-IX. + 14055.— „

5.V Praze XI.-4. a X.-1. „+ 11.959.20,
V Rakousích VIL-X. „+ 12252 — „

6.V Praze XIL-1. „ 9768.— „
V Rakousích VIII.-XI. „ A544.—,

Čekatelské služné roční v naší měně v
Rakousích: 1., 2.a3. skup. 5.985 Kč ročně,
4., 5. a 6. skup. 6.320.— Kč ročně, 7. skup.
7.638 Kč ročně, 8. skup. 9.747 Kč ročně.

Čekatelství trvá tam 2 leta a je bez pří
davku. Potom definitiva | buď k 1.-Í. nebmw

má 10 tříd a 8 skupin. V L až IV. skup.

jsou zřízenci; v V. kancelář. úředníci; v VI.
úředníci (mezi kancelář. a účetními); v VII.
úředníci bývalé pragmatiky skup. C; v VÍÍL
úředníci bývalé pragmatiky skup. B a A.
Služné skládá se z vlast. služného a místních
přídavků, u ženatých jsou nad to přídavky
rodinné.

Místní přídavky dle třídy: A. přes
10.000 obyvatelů. B. méně do 3.000 obyv.,
C. méně než 3.000 obyvatelů.

Rodinné přídavky na každé nezaopatře
né dítko do 21 let — 285 Kč ročně.

Na udržování domácnosti přídavek 285
Kč ročně. .

Postupy jsou: a) volné povyšování —
udělením místa vyšší služeb. třídy; b) ča
sové — před dovršením nižší lhůty v třídě
dosáhne: úřed. 1. skup. třídy IX., 2. skup.
třídy IX. a VIII., 3. skup. třídy IX. a VIII.,
4. skup. třídy VII., 5.. skup. třídy VINT.a
VII. 6. skup. třídy VII a VII, 7. skup.
VII., 8. skup. třídy Vl; c) časový postup —
dovršením lhůty do požitků třídy vyšší —
dosahuje tříd možných k 1-L a 1-VII.; d)
platový | postup — po2 letech služby také
k 1.-I. a 1.-VIL.

Z ukázky vidno, že služné def. úředníků
vyšších tříd je vyšší než u nás, v nižších
třídách menší. Menší jsou také rodinné pří
davky. Kategorie | zřízehců zařaděním do
tříd tam mizí (X. a XI).

Zákon má 9 kapitol.. Příležitostně | se
k němu ještě vrátíme.

Na valné hromadě katolického učitelstva
v Praze nadhozen | byl k diskusi zajímavý
předmět, totiž o tom, který je ncilepší způsob
vypisování míst pro definitivní obsazení.
Pouhá, prostá spravedlnost a litera (budiž
dobře rozuměno) žádá v důsledku rovnopráv
nosti mužů a žen a padlých výsad pohlaví:

místa buďtež vypisována pro volnou kompe
tenci mužů i žen na všech školách. Dostane
je nejstarší žadatel, ať muž či žena; při stej
ném stáří rozhodne kvalifikace nebo rodinné
poměry. Ovšem spravedlnost není láska a
ústupnost. Víme dobře, že by mohli zapro
testovat mladí odsunutí na podřadná místa,

21



vidí se utlačeny i ženy. Jsem přesvědčen, že
při této otázce nerozhodují ani tak důvody
paedagogické (dovede-li se žena uplatnit u
chlapců a muž u dívek), jako spíše důvody
osobního prospěchu pohlaví. Uvádí-li se pae
dagogické a jiné důvody, jsou často zástěrou
jiných, pravých.

Jest tedy důležitou otázkou, o níž by se
naše učitelstvo prostě a krátce mělo vyjádři
ti: Jest nynější způsob vypisování míst na
polovici a na škole smíšené pro volnou kom“
petenci tak nepřijatelný, že by se muSel změ
nit a proč?

Je-li tomu tak, jaké máte názory na jeho

úpravu? Připomínám při tom, že se nesmíte
cítit ani výlučně ženami, ani výlučně muži,
ale křesťany, kteří toho dobrého i jiným po
přejí stejnou měrou jako sobě.

Otázka zůstala nezodpověděna, poněvadž
jest třeba najíti cestu mezi hlasem kolegy

Majerové, která by byla ráda uzavřela brány
dívčích škol mužům.

Thema je zajímavé a dotýká se nás všech;
rozhovořme se o něm. Redakce vítá každý
názor. Stačí jej vysloviti krátce a jasně,
třeba jedinou větou na pouhém lístku, R.

Valná hromada Zemského spolku katolického
učitelstva v Čechách.

Tentokráte konala se valná hromada podle
nových stanov. Zúčastnili se jí jen delegáti a proto
měla výhradně ráz pracovní. V neděli večer 2. listo
padu konala se členská schůze, již zúčastnili se zá
stupci důstojného ordinariátu kan. Hanuš a univ.
prof. dr. Stejskal. Po přečtení omluvného přípisu
p. řed. Trnky a písemného podání jičínského od
boru byl probrán návrh učitelské pragmatiky, jak
ho vypracoval německo-brodský odbor a přednesl
kol. Janáček, redaktor Věstníku. Přijato stanovisko
školského odboru zemské konference strany lidové
o reorganisaci středních škol a učitelských ústavů,
probrány stížnosti učitelek, profesorů a staropen
sistů.

V pondělí 3. listopadu konala se valná hromada
za účasti posl. Rozsypalové, posl. Roudnického, zá
stupců ordinariátu a tisku. Valnou schůzi řídil jmé
nem churavého předsedy p. řed.Brynycha úř. místo
předseda prof. Novák.

Po vyřizení formalit přikročeno ku čtení proto
kolu, k zprávám: jednatelské, tajemníka, redaktora
a pokladníka. O všech rozpředla se čilá debata.
Zpráva jednatele, tajemníka a pokladní bude otištěna
v příštím čísle Věstníku. Všem funkcionářům dosa
vadního výboru dostalo se uznání a slečně pokladní
po zprávě revisorů účtů absolutoria. K slovu při
hlásil se posl. Roudnický, který obšírně a jasně vy
ložil stanovisko a postup lidové delegace v otázkách
školských a tlumočil dik představenstva strany ka
tolickému učitelstvu za jeho neúmornou a obětavou
činnost. Vzal na vědomí naše přání a stesky a slíbil,
že se přičiní o nápravu. Totéž slíbila i posl. Rozsy
palová, která mravně i hmotně spolek náš pod
poruje.

Pak promluvil kand. učitel. ústavu Jos. Novák
o spolupráci učitelstva s kandidáty. Po referátě kol.
Nováka zasáhla řada účastníků valné hromady do

22

debaty o způsobu organisování kandidátů učitel
ských. V zásadě přijato základní stanovisko. Kandi
dáti na učitelských ústavech se budou dále organi
sovati v Sociálních studentských sdruženích; ne
buďtež proto nikde rušena. Tato Sdružení budou
po dohodě s Ústředím katol. studentstva dána v evi
denci Ústř. výboru katol. učitelstva, jenž bude pe-.
čovat o zdárný jejich rozkvět na učitelských ústa
vech. Vejde s nimi nejen sám v přímý organisační
styk, nýbrž přidělí je i nejbližším odborům, aby
společně s kandidáty pracovaly, jim pořádaly před
nášky a schůze a uvědomovaly je o životě učitel
ském, jenž je čeká, a jeho aktualitách, na něž jest
třeba býti připravenu.

Kol. Janáček vyslovil i názor na přeskupení
odborů na Českomoravské vysočině, aby mohl být
organisačně podchycen učitelský ústav v Chrudimi,
jenž tak vážně se o učitelskou práci začíná zajímat.
Po dohodě a úradách v nejbližší schůzi výborové
asi k této úpravě dojde, nepodaří-li se ovšem usta
viti našim kolegům odbor v Chrudimi, nebo jej
aspoň oživiti v Pardubicích. Rovněž byl přijat návrh,
aby byla otevřena ve Věstníku rubrika pro reformu
střed. škol a učit. ústavů, a duchovním správcům
byl snížen členský příspěvek na 20 Kč. Nato pro
vedeny volby. Předsedou zvolen prof. A. Novák,
za členy výboru pí řed. Schmutzerová, sl. uč. M.
Roudnická, Růž. Budělovská, Ter. Trojánková, pí
řed. Šmídová, pan řed. A. Trnka, prof. R. Vojáček,
odb. uč. Jos. Chudáček, Mašát, Ad. Brož. Náhrad
níky: sl. uča Pokorná, Průšová, Titlová, B. Roud
nická, Hámšická. Revisory účtů: odb. uč. L. Maye
rová a uč. Karel Tupý. Členové, zastupující odbory,
jakož i delegáti na ustav. schůzi Říš. Svazu katol.
učitelstva o vánocích (27. a 28. prosince), budou
zvolení přímo odbory.

Požadavky katolického učitelstva čsl.

Na zemské valné schůzi katol. učitelstva, ko
nané 2. listopadu t. r., byly přijaty tyto požadavky



pro případné projednávání pragmatiky a úpravy
platů: '

1. Paritní zákon budiž zachován nejen časově,
nýbrž i místně. /,

2. Výhody pragmatiky úřednické nechť platí
též pro učitelstvo: První rok po zkoušce způsobi
losti zařazení, po dvou letech po způsobilosti defini
tiva bez určení místa, nárok na legitimace a jiné
výhody úředníků.

3. Pro učitelstvo měšťanských škol postup do
VI. platební třídy. Přídavky pro nezkoušené 100
Kč na měšťankách nechť odpadnou. Profesoři nechť
začínají IX. a končí V. hodnostní (platovou) třídou.

4. Definitiva s určením místa pro všechny ka
tegorie učitelské vždy jen na základě konkursu.
Překládání ze služebních důvodů proti vůliodpadne.
Možno jen po disciplinárním šetření pro hrubé slu
žební nebo mravní přestupky. Na chlapeckých ško
lách muži, na dívčích ženy. Na smíšených volná
komp.

5. Rodinná mzda. Služnéženatýcha neže
natých budiž vyrovnáno. Normální požitky buďtež
stanoveny dle nynějších zásad pro ženaté s 2 dětm:.

Rodinné přídavky buďtež jen tehdy, když je vícenež 2 děti.

6. Honorování přespočetných hodin: Základ
100 Kč budiž minimum, ne maximum. U učitelů a
profesorů buďtež přespočetné hodiny honorovány
aspoň tak, jak je za ně placen při maximálním
úvazku zkoušený učitel nejnižší kategorie.

7. Odměna za nepovinné předměty: Nedovo
luje se zkoušené síle kumulovat hodiny nepovin
ného předmětu a vpočítávat tyto hodiny do počtu
hodin povinných předmětů. Nezkoušené sily mají
při přespočetných hodinách nárok na odměnu za
vyučování nepovinným předmětům.

8. Ruční práce: Literní učitelky ať neučí ručním
pracem. Industriální učitelky po roce služby buďtež
zařazeny. Definitivní místa pro industriální učitelky
buďtež systemisována všude, kde zajištěno aspoň
20 hodin týdně, i v obvodu několika škol. Percen
tuelní služné jest připustno jen pro počet hodin pod
20. V tom případě buďtež učitelky ručních prací
zařazeny zatímně a po dvou letech služby ustano
veny definitivně bez určení místa s percentuelními
požitky.

9. Právo starešinství budiž zachováno.

10. Kvalifikační komise buďtež zrušeny. O kva
sfikaci rozhodujtež jen orgány pedagogického škol
nihu dozoru.

11. Volební řády zástupců školy do župních
škol. výborů, vztažně jmenování zástupců do okr.

škol. výborů, buďtež upraveny| ve smyslu zastoupení menšin.
12. Občanská nauka nechť je omezena na 1

hodinu týdně. Mluví pro to hlasy lékařů, pedagogů
(přetěžování) i rodičů.

13. Výchovné ruční práce pro chlapce buďtež
rovněž omezeny na 1 hodinu týdně a nemějtež ráz
práce řemeslné. Ženské ruční práce nechť začínají
teprve od třetího školního roku a vyučuje se jim
na obecných školách tři hodiny, na občanských *
čtyři hodiny týdně. Budiž ale umožněno dívkám v
posledním roce návštěvy školní přihlásiti se do
kursů vaření.

Stanovisko k reformě střední školy a učitel
ských ústavů bylo tlumočeno ve školské komisi řed.
Trnkou, který žádal zachování náboženské výuky
na středních školách, a sice nejen v I.—V. tř., jako
dosud, nýbrž též ve tř. VI—VIIL

Nová střední škola budiž osmiletá, nikoli sedmi
letá s přípravkou pro vysoké školy, protože v ně
kterých předmětech, zvláště v češtině a dějepise,
na které se klade taková váha, není možno do VII.
třídy dáti studujícím plného obecného vzdělání. Již
nyní jsou stesky, na příklad při češtině na 8třídním
gymnasiu, že nelze zmoci náležitě předepsané látky
učebné.

Než dojde k provádění reformy střední školy,
budiž zrale uváženo a vymezeno učivo všech před
mětů, zvláště reálních, pro jednotlivé typy, aby
do osnovy byly pojaty nutné poznatky vědecké,
které by nepřetěžovaly normální duševní vyspělosti
žáků v té neb oné třídě. Také rozsah učiva budiž
přiměřeně upraven, t. j. omezen na miru žádaného
obecného vzdělání. Typy znovu zaváděné buďtež
dříve vyzkoušeny na místech s větším počtem střed
ních škol (v Praze, Brně, Bratislavě).

Budiž definitivně upuštěno od myšlenky školu
měšťanskou a nižší školu střední organisovati stejné,
a to jen proto, aby žáci ze školy měšťanské mohli
postoupiti beze zkoušky do příští třídy školy střední.

Uznávajíce nutnost vyššího vzdělání učitelstva,
Žádáme, aby učitelské ústavy byly zachovávány pro
zvláštní svůj odborný význam a rozšířeny o 1 nebo
2 leta. Do vyučovacích osnov budiž pojato do
všech ročníků vyučování náboženství k účelům
informativním, methodickým a praktickému uplat
nění náboženského citu.

Jednatelská zpráva.
Dobří lidé starají se vždycky svědomitě, aby

včas udali směrnice činnosti našeho spolku. Nejno
věji charakterisována jeho činnost krátce a moudře:
2Organisovali jsme, organisujeme a budeme orga
nisovati.« Zcela správně vystiženo, neboť dobrá a
pevná organisace nejen úspěšnému konání nebrání,
ale vydatně je podporuje.

Všech deset našich odborů pracuje poctivě a
nedávají-li vždy o sobě zvučná řikání do spolko
vého »Věstniku«, není to důkazem nedostatku práce,
spiše naopak.

Ústřední výbor vynasnažil se ve svých pěti
schůzích prodebatovati všechny děležitě otázky se

23



zástupci všech odborů, a s direktivou jejich obra
cel se memorandy a peticemi na parlamentní zá
stupce čsl. strany lidové, jmenovitě, aby členové
naši nebyli úřady ©pronásledováni, terorisováni a
opomijeni, abychom se domohli, pokud lze, zastou
pení v ministerstvu školství a národní osvěty, zem
ské školní radě i okresních školních výborech. Je
příznačno pro poměry v ministerstvu Školství, že
vyzvalo náš spolek, aby jmenoval své zástupce do
komise pedagogické, osobní a administrativní a
z navržených jmenovalo jen jediného člena stálým
náhradníkem v komisi pedagogické, takže náš spo
lek zůstal zase důkladně pozadu za ostatními učí
telskými organisacemi. Spolek vyslovil svoje sta
novísko ke zrušeným svátkům, definitivě inspekto
rů, přetěžování žactva; naši nejlepší pracovnici
přemýšleli, přednášeli i debatovali © navrhované
reformě střední školy. Mnoho uvažováno 0 při
ručce k občanské nauce a vybidnut výborný pracov
nik v tomto oboru pan odb. uč. J. Chudáček, aby
se pokusil o toto jistě žádané dilo. Zkušenosti ve
vedení dětských duší osvědčuje stále ve výborně
vedeném časopise »Dětský Svět«, který se stal za
jeho redaktorství jedním z nejoblíbenějších dět
ských časopisů. Naši členové nechť se snaží o jeho
rozšíření.

V deviti schůzích užšího výboru uvažováno
o mnohých důležitých otázkách a o jednotlivých,
pokud bylo potřeba, informováni členové ve »Věst
níku« i denních listech. Z těchto schůzí vyšel ná
mět, jak zlepšiti styk s kandidáty učitelství a tak
pojistiti spolku dorost. Někteří členové výboru
uspořádali v jednotlivých ústavech zdařilé před
nášky, jichž výsledkem byly přihlášky abiturientů
a kandidátů za členy a čekatele spoku. Spolek se
také informoval, na kterých okresech jsou uprázd
něna mista výpomocných a zatímních učitelů a uči
telek, a doporučil tyto okresy našim abiturientům.
1 při vypsaných místech definitivních doporučil na
šim členům zvláště ty osady, kde si přáli katolické
ho učitele, v několika případech rovněž s úspěchem.
Aby praktické provádění této svépomocí bylo ještě
účinnější a rychlejší, doporučujeme našim členům,
aby oznámili našemu sekretáři všechna svá data
jednotlivých zkoušek, aby byla účelně doplněna naše
členská matrika. Přes četná upozornění ve >Věst
níku«< neuposlechli dosud všichni. I při hojně doža
dovaných intervencích v záležitostech našich členů
je toho nevyhnutelně třeba. V mnoha případech za
kročeno u různých úřadů velice úspěšně.

Ostatně není třeba o těchto věcech se šířití,
poněvadž o nich informuje naše členy spolkový
»Věstník«, který přes mnohé nedostatky stal se
již jejich nepostrádatelnou příručkou. Za dobrého
vedení p. uč. Janáčka získal si již celý kruh pra
videlných přispivatelů i nedočkavých čtenářů, zvlá
ště právní hlídky, prakticky vedené p. Mašátem.
Stěžuje-li si někdo, že ve »Věstníku«e není to a ono,

24

ať sedne a píše a svými dotazy a úvahami ať po
vzbudí ku práci i ostatní kolegy a kolegyně. »Věst=
nike bude jen výslednicí společné práce nás všech.

Do »Věstniku« přispívali svými články i orga
nisačními dĎrávami i Moravané, s nimiž navázána
upřímná spolupráce a smluven kolegiální postup ve
všech společných školských otázkách. Oba naše
zemské spolky vytvořily již Říšský svaz, jehož
ustavující valná schůze bude o vánocích, a dej Bůh,
aby naše dvojice rozšířena byla o novou, upřím
ně očekávanou a vítanou — dvojici Slovenska
s Podkarpat. Rusi. Změny stanov byly již schvá
leny a zbývá jen důsledné jich praktické provádění.

Spolek snažil se všemožně spolupracovati se
»Sdružením katolických rodičů«, neboť dobře chápe,
že spolehlivý kádr uvědomělých a statečných ka
tolických rodičů je nejlepším přítelem a zastáncem
katolického učitelstva. Svým zástupcem účastnil se
i jednání ve výboru feriálních osad, zřízeném při
Lidové Akademii. Spolek byl vyzván i přípravným
výborem »Svazu intellektuálních pracovníků v Pa
říži«, aby pracoval o utvoření odbočky Svazu v Čsl.
republice a účastnil se práce. Je zajímavo, že mezi
národnímu výboru naše katolická firma nevadila;
naše československá odbočka, tohoto měsíce usta
vená, existenci našeho spolku úplně ©přehlédla.
Nevadí. Při známém duchu všech našich kulturních
institucí zvrhne se i činnost tohoto spolku na pole
nejen protikatolické, ale bezpochyby protinábožen
ské vůbec, a zatouží-li náš spolek po mezinárodních
stycích, vyhledá si společenství se spolky katolického
učitelstva v cizině, mezi nimiž nebude jen z milosti
trpěným ubožáčkem, ale platnou a vítanou složkou.

Na konci své jednatelské zprávy děkuji jmé
nem spolku všem, kteří se po celý rok svědomitě
starali o jeho rozkvět a všechny potřeby, jmenovitě
členům parlametní delegace čsl. strany lidové, kteří
ve prospěch našich členů mnohokráte intervenovali.
našemu neúnavnému mistopředsedovi p. prof. No
vákovi, který zastupoval churavého předsedu pana
Aloise Brynycha, p. prof. Vojáčkovi i Novákovi
za pořádání »Věstníku« v nepřítomnosti redakto
rově, i svědomitému panu sekretáři dp. Svatkovi,
který vzorně se stará o celou administrativní agen
du spolku.

Prosíme sl. valnou schůzi, aby přes mnohé
nedostatky a mezery tuto naši zprávu schválila, a
přejeme ze srdce, aby činnost našeho Zemského
spolku katolického učitelstva ©vČechách | spolu
s činností Říšského svazu provázel Všemohoucí
svým požehnáním.

Ze sekretariátu z Brna. Katoličtí pracovníci žá
dají katol. učitelstvo, aby pořádalo všude, kde je
to možno, přátelské, lidovýchovné, populární před
nášky. Za tou příčinou usnesl se již kraj. spolek
katol. uč. pro V. Brno a okolí v zimním období
pořádati takové přednášky. Prosíme dále, aby ko
legové, kteří znají chudou literaturu dětskou, upo



zornili nás laskavě ve »Věstníkue na spisy, jichž
možno s prospěchem použítí v katol. dětských be
sídkách. Dále upozorňujeme kolegyně a kolegy,
chtějí-li v zimním období své okolí něčím překvapiti,
aby použili krásné zpěvohry dětské »Marusja a
Duňa«, jejíž autorem je kolega Jindřich Hrbáček,
odb. uč. v Přerově. Je to zdramatísovaná pohádka,
hudbou dětem zcela přístupná. V ní je užito mo
tivů národních písní malebným, harmonickým a
přesným souladem. Všude, kde se tato hra provozo
vala, došla nadšeného a pozoruhodného uznání.
Právo provozovací propůjčuje autor. Sekretariát
upozorňuje posléze j na mimořádnou valnou hro
madu členů spolku katol. uč. na Moravě a ve Slez
sku, která se bude konati 7. prosince; jeji program
bude oznámen ve všech katol. novinách a všem
předsedům krajinských odborů.

Výbor spolku katol. učitelstva z Moravy a Slez
ska sešel se dne 12. října v Přerově. Omluvení byli
předseda a pokladník. Místopředseda Vičánek před

- ložil a přečetl ' memorandum českých kolegů, v
němž zdůrazněn jest požadavek, aby katolické uči
telstvo mělo všude ve vyšších školských úřadech
své zastoupení. Bylo usneseno vypracovati podobné
memorandum, po případě memorandum novojické
doplniti případy nezákonného chikanování katol.
učitelstva. Materiál sebere sekretariát a memoran
dum upraví jednatel. Dlouze bylo hovořeno o Věst
níku. Již o valné hromadě byl vysloven požadavek,
aby Věstník byl pestřejší, aby se neuveřejňovaly
dlouhé články s pokračováním v celém ročníku,
poněvadž unaví čtenáře. Dále požadovány jsou
rubriky pro jednotlivé kategorie učitelstva, rubriky
o dobrých vychovatelských knihách a příručkách,

„zkrátka, aby Věstník pověděl vždy věci časové a
omezil to, čeho dočteme se jinde. Také papír by
měl býti lepší. — Zvolení byli Hrbáček a Hanzelka,
kteří mají podati redakci návrhy moravského uči
telstva. — Říšský svaz katol. učitelstva má se se
jíti o vánočních prázdninách. K tomu je třeba dele
gátů. Za tou příčinou ustanovuje se svolati mimo
řádnou valnou hromadu moravsko-slezského katol.
učitelstva a sice na den 7. prosince do Brna, v niž
zvolí se delegáti. Dopoledne sejde se výbor, schváli
memorandum a připraví vše pro valnou hromadu.
Odpoledne o I. hodině sejdou se členové. K tomu
bylo usneseno zvoliti z každého krajinského odboru
nejméně 1 delegáta, ostatní doplniti z výboru. Také
bude podán návrh pražskému vedení, aby Řišský
Svaz se sešel v některém pohraničním městě čes
kém, aby delegáti neměli příliš daleko. Sekretariát
obstará pozvání na 7. prosince a přichystá v Brně
místnost pro mimoř. valnou hromadu. Usneseno
dále dáti natisknouti Stanovy, poněvadž staré, opra
vované nevyhovují. Sekretariát vyjedná v Brně cenu.
Konečně vyřízeno několik osobních záležitosti člen
stva. — Aby klub lidových poslanců poznal naše
stanovisko v příčině vyučování občanské nauce, se

staví autor přednášky, kol. Hrbáček, vhodný výta
a ten zašle lidovým poslancům. — Tím schůz
skončena.

Valná hromada německobrodského odboru Zen
spolku katol. učitelstva. V neděli dne 26. října seše
se kroužek katol. učitelstva z kraje kolem Něm
Brodu, aby vykonal volby nových funkcionářů ©
uradil se o volbě delegátů na schůzí výboru a dí
Prahy. Rozlehlost našeho organisačního obvodu j
bohužel tak veliká, že není nikdy možno, aby «
učitelé sešli v plném počtu. U leckterých schází všal
i kus dobré vůle a obětavosti; snad neradi váží kou
sek cesty, a proto nikdy nepřicházejí a nyní se
už ani neomlouvají... Předsedou pro nové obdob
opět zvolen kol. Janáček, ač prosil, aby funkce by
aspoň na rok zbaven, ježto je prací přetížen. Jed
natelkou zvolena kol. sl. Navrátilová a pokladníkem
kol. Josef Hynek ze Všeradova (okres chrudimský).
Kol. sl. Císařová se vzdává pokladnictví, protože
odchází z okresu na Královéhradecko. Za obětavé
její práce a docházky do schůzí patří jí dik. Za
delegáty na schůzi do Prahy zvolení kol. Janáček
a sl. Navrátilová. Po referátě kol. Janáčka byl se
staven návrh různých úprav učitelské pragmatiky
v bodech, které učitelstvo nejvice bolí a tíží. Ulo
ženo delegátům, aby tlumočili různá přání odboru a
návrhy pro schůzi ústředního odboru. S přáním, aby
příště se našli i ti, kteří odkládají a zapomínají,
byla schůze ukončena. -jk

Místo řídicího učitele na Střídní chlapecké obec.
škole ve velkém městě se všemi druhy středních 2
odborných škol bude brzy vypsáno k obsazení.
Potřebi asi 32 leta služební. Informaci členům dá
Sekretariát ZSKUČ. v Č. v Praze II., Jindřišská ul.
číslo 20.

Ze sekretariátu ZSKUČ. Tajemník jest členům
spolku k disposici denně od půl 9. do půl 1. hod.
a od 15. do 17. hod. V nutných připadech i mimo
tyto hodiny. Kancelář jest v Praze II., Jindřišská ul.
č. 20, ve dvoře vzadu, I. posch. vpravo.

Odborům ZSKUčvč. Prosime, aby odbory pro
vedly do 10. prosince t. r. volby delegátů pro
ustavující schůzi Říšského Svazu katolického
učitelstva čsl. v Čsl. republice. Volí se za každých
20 činných členů po 1 delegátu. Přesné adresy zvo
lených delegátů buďtež zaslány do 15. prosince t. r.
sekretariátu ZSKUČ. Ustavující schůze Říšského
Svazu bude v Praze o vánočních prázdninách. Legi
timace s programem bude zaslána delegátům do 20.
prosince.

Příprava. Na valné hromadě bratrského
spolku moravského ozvaly se protesty proti
negligenci poslanců lidových ve věcech škol
ských. Máme také potíže. snad větší než na
Moravě, ale nenaříkáme, poněvadž to není nic
platno. Strana naše nemá ještě tolik moci, aby
prosadila své straníky do ministerstva škol

25



ství neb do zemské školní rady, tak to udělala
na příklad strana agrární. Intervence poslanců
jsou zpravidla marné, když administrativa
pracuje vědomě i proti jasným slovům zákona.
A pro každý případ bouřit ministry, to také
dobře nejde. Zatím nutno sbírati materiál a
dáti ho k disposici poslaneckým klubům. Le
dacos se dá vynutiti při schvalování rozpočtu.
Na ministerstvo školství a zemské školní rady
podíváme se — až po volbách. Ještě na jednu

věc upozorňujeme předom. Musíme mít v zů
loze schopné lidi, paedagogicky vzdělané.
Schopné, opravdu schopné, jinak ničeho nedo
cílíme, i když si vynutíme přístup i do těchto
pokrokářských bašt. Nebude také neskromné,
budeme-li žádati, aby při příštích volbách do
stal se na kandidátku a byl zvolen za každou
zemi aspoň jeden poslanec — aktivovaný uči
tel, který by vystupoval jako representant na
šich organisací.

služebním roce (čekatelský rok v to počítaje).
Jeho požitky podle: zák., č. 251/22

a č.495/21 MH
služné B (Vll/1) 7.308 Kč, : tab. I. (VIII/3) 6.804 Kč,
místní přidavek 3.660 Kč, 3.408 Kč,
drahotní přídavek 3.852 Kč, 3.204 Kč,
mimořádná výpomoc (80%) 6.528 Kč, (100%) 6.720 Kč,
nouzová výpomoc (80%) 6.528 Kč, (100%) 6.720 Kč,

celkem 27.876 Kč, 26.856 Kč,
osobní přídavek podle čl. XIV zák., č. 251/22 1.020 Kč,

celkem 27.876 Kč.

roce (čekatelský rok v to počítaje).
Jeho požitky podl zák., č. 251/22

služné B (VI/4) 12.108 Kč, C (VIl/4) 9.408 Kč,
místní přídavek 4.008 (Kč, 4.008 Kč,

" starobní přídavek ($ 35 osnovy zák.) 300 Kč, — Kč
: osobní přídavek ($ 2 z., č. 251/22) — Kč, 1.500 Kč,

drahotní přídavek 1.236 Kč, 1.560 Kč,
mimořádná výpomoc (80%) 4.032 Kč, (100%) 4.560 Kč,
nouzová výpomoc (80%) 4.032 Kč, - (100%) 4.560 Kč,

celkem 25.716 Kč, 25.596 Kč,
osobní přídavek podle čl. XIV zák., č. 251/22 120 Kč,

celkem 25.716 Kč.

Jeho požitky podle: zák., č. 251/22

a č. 495/21
služné . B (VI/1) 9.408 Kč, C (ViI/3) 8.708 Kc,
místní přídavek (75%) 3.006 Kč, (100%) 4.008 Kč,
činovní přidavek 600 Kč, 700 Kč,
příbytečné 1.200 Kč, 1.200 Kč,
drahotní přídavek 4.104 Kč, 4.356 Kč,
mimořádná výpomoc (80%) 6.720 K7, (100%) 8.160Kč,
nouzová výpomoc (80%) . 6.720 Kč, (100%) 8.160 Kč,

celkem 31.758 Kč, 35.284 Kč,
příbytečné odečteno podle čl. II zák., č. 251/22 1.200 Kč,

celkem 34.084 Kč,



Osobní přídavek podle čl. XIV zák., č. 251/22
—

Jcho požitky podle: zák., č. 274/19, 1. zák., č. 251/22
a č.495/21 M ZEOE tě

služné B (Vlli/1) | 5.808 Kč, tab. II (VIH/1, 90%) | 5227 Kč,
mistní přídavek 2.904 Kč, 90% 2616 Kč,
drahotní přídavek 1.896 Kč, 90% 1706 Kč,
mimořádná výpomoc (80%) 3.360 Kč, 90% 3780 Kč,
nouzová výpomoc (80%) 3.360 Kč, 90% 3780 Kč,

celkem 17.328 Kč, 17.109 Kč,
osobní přídavek podle čl. XIV zák., č. 251/22 219 Kč,

celkem 17.328 Kč,

požitky.

zák., č. 251/22Její požitky podle:
a č. 495/21

služné C (VIII/1) 75%| 4.356 Kč.
místní přídavek 75% 1.746 Kč,
drahotní přídavek 75% 1.422 Kč.
mimořádná výpomoc 75% z 80% 2.520 Kč,
nouzová výpomoc 75% z 80% 2.520 Kč,

celkem 12.564 Kč,
osobní přídavek podle či. XIV zák., č. 251/22

tab. III (IX/4) 50%
50%
50%
50%
50%

celkem

2.754 Kč,
1.104 Kč,

816 Kč,
1.800 Kč,
1.800 Kč,

8.274 Kč,
4.290 Kč,

12.564 Kč,

Jeho požitky podle: zák., č. 274/19, zák., č. 251/22
a č. 495/21

služné C (IX/3) 50%| 2.604 Kč, tab. II, VIII/1 50%| 2.904 Kč,
mistní přídavek 50% 1.170 Kč, 50% | 1.308 Kč,
drahotní přídavek 50% 816 Kč, 50% 948 Kč,
mimořádná výpomoc 50% z 80% 1.440 Kč, 50% | 2.100 Kč,
nouzová výpomoc 50% z 80% 1.440 Kč, 50% | 2.100 Kč,

celkem 7.470 Kč, 50%| 9.360 Kč,
Osobní přídavek podle čl. XIV zák., č. 251/22

za 6 hodin jen 25% požitků, totiž:

:služné (VIlI/1)
místní přídavek
drahotní přídavek
mimořádná výpomoc
nouzová výpomoc

. 1.452 Kč,
654 Kč,
474 Kč,

. 1.050 Kč,
. 1.050 Kč,

celkem 4.680 Kč,

. 2.790 Kč,

na 7.470 Kč,

č. 495/21.

27



PRÁVNÍ
Upozorňujeme členstvo na výnos min, Školství

. 10.-X. 1924 č. 7728, týkající se úpravy výplaty
nístního přídavku. Kdo chce, aby mu byl místní při
lavek vyplácen ve čtvrtletních Ihůtách (od Nového
oku 1925 počínaje), podej si do konce listopadu
924 žádost s odvoláním na hořejší výnos a zákon
„ 274, dle S 3, odst. 2.

1. Definitivnimu učiteli obecné školy nemá býti
loženo od okres. škol. výboru vyučovati na škoie
něšť. (jen zatímním nebo zastupujicím) .z důvodu
$ 114 ř. škol. a vyuč., který zrušen nebyl a praví:
Za výkony na jiné Škole, rovněž i za vyučování
>ředmětu, který předpokládá zvláštní způsobilost,
nusí býti odměna, i když obě školy jsou pod spo
ečnou správou. Dle S 109 ř. šk. a vyuč. ošv. obsa
tuje mista zatímně, výpomocné síly a zástupce. —
Povětšině z nedostatku zkoušeného učitelstva měšť.
škol praktikuje se věc tak, že přidělenému definit.
učiteli z obec. škol nřidělují se na měšťance jen
předměty, z nichž se zkouška zvláštní při zkouš
kách odborových nedělá, jako na př. tělocvik, zpěv,
krasopis, občan. nauka a pod.

2. Dle nálezu nejv. správ. dvora ze 4.-IV. 1924
jen ta učitelka, která vykonala zkoušku způsobilosti,
provdala-li se, nebo vzdala-li se služby, má nárok
na odbytné.

2. Žadatelé se službou 35letou jsou všichni stej
ně staří. Propočítávání let v osob. výkaze při žádo
stech o místo nemá významu, jmenování děje se
jen dle kvalifikace a důvodů žadatele zřetele hod
ných. - x

4. Podání jednotlivců nejsou osvobozena od po
štovného. I od úřadů (pro jednotlivce) vybírá pošta
porto. Týká se průkazek pro slevu jízdného na
drahách — správy škol porto tam i zpět. Výnos
min. z 26.-IX. 1923, č. 8658, a výnos min. pošt
z 12.-VIL 1923 č. 6408. Okresní inspektoři školní
jsou nestátní; žádost, sepisné, kolkovné, podobenku
zasilají k zem. škol radě a obdrží průkazku na
celý rok. Zdali zšr. výbírá t od nich na zpětné porto.
bylo by záhodno zjistit. Jsme toho náhledu, že
mají-li učitelé zasilati žádost prostřednictvím školní
správy, stává se záležitost, byť jednotlivcova, věcí
úřední a má býti od poštovného prosta. Ostatně
dle parity má učitelstvo nárok na výhody státním
úředníkům přiznané a proto „nynější službodárce
(země, zemský fond) měl by se již postarati o to,
aby i učitelstvo dostávalo legitimace celoroční,
stejně jako úřednictvo státní.

5. Dotaz pod značkou K. V. ve V. u K. (Mo
rava.) Výpomocná služba od 1.-[X. 1892 do 1.-IX.
1893. Maturita 27.-1X. 1893. Způsobilost 1.-IX. 1898.
Vojákem nebyl.

28

HLÍDKA.

Kolik let do postupu? Do pense? Kdy postou
pim? Jaký jsem měl příjem 1.-IX. 1923? Počitá se
mi rok před maturitou do postupu? Jak veliká byla
by pense I.-XL 19024?

Odpověď: Rok 1893= 33 let 3 měsíce ku
1-VII 1924 = VI"./3, postup 1.-IV. 1925.

Jste-li ženat nebo vdovec s 1 ditkem, měl jste
k L-VIIL 1923: služné 15.228 Kč ročně 1269 Kč
měsičně, míst. přídavek 3.048 Kč ročně = 254 Kč
měsíčně, jedn. drah. 8.400 Kč — 700 Kč měsíčně;
úhrnem 26.676 Kč ročně —=2.223 Kč měsíčně.

Srážky: 8% pense — 1.392.48 Kč ročně =
116.04 Kč měsíčně, daň z příjmu 1.608.09 Kč ročně
= 134.01 Kč měsíčně; čisté služné 23.675.43 Kč
ročně — 1.972.95 Kč měs'čně.

Pense po 33 letech — 95.2% — ročně 16.570
Kč 51 hal., měsíčně 1380 Kč 88 hal.

6. Dotaz z 2.-XI. pod značkou F. R. v P.
(Čechy), s přílohou orig. č. 3851.

Odpověď:
1. Proč jste se ve sporu čistě učitelském (udá

ní) neobrátil na náš Svaz dříve? Spolek katechetů
Vám neporadil, neodpověděl?

2. Proč jste nežádal za vyšetřování a soudní
rozhodnutí předem?

3. Sám jste se doznal k výrokům svým ve
škole učiněným? Proč nepoužil jste dobrodiní zá
kona?

4. Bylo proti vám někdy již předem užito
prvního stupně dle S 133. řádu škol. a vyuč. (upo
zornění od ředitele, než škola oznámení činí)? Dic
S 134 téhož má správa školy působiti, aby vady
a nepořádky byly odstraněny.

5. Dle S 71 a 75 na škole snášelivost nábožen
ská a národní, dle S 119 svornost, vzájemná úcta
k přesvědčení (nedotýkati se ho), dle vynes. zšr.
z 21.-V. 1919 č. 1662 šetřiti citu, respektovati mistní
poměry, dle zák. ze 7.-XI. 1921 č. 36.149, škola
ráz nábož. svobody a snášelivosti atd. platí ovšem
pro Vás, avšak stejně také i pro učitele.

6. Dle S 129 řádu škol. a vyučov., nežli se
proti učiteli náboženství zakročí se strany úřadů
školních, buď vyjednáváno s příslušným církevním
úřadem. Informoval jste se, že a jak se stalo (vi
kariát, konsistoř)?

7. Paragrafy zákonů školních od zšr. při trestu
(důtce) jsou citovány správně, výměr dle našeho
názoru měl zníti dle vynes. zšr. z 1918 č. 3622/51.614
a ne dle S 39 z 2.-XI. r. 1890.

8. Důtka dle nových zákonů jest prvním pořa
dovým trestem a uděluje se vždy písemně a Ssvy
hrůžkou (tato schází) a zapisuje se do osobních
výkazů po vejití v moc práva, to jest po uplynutí
14 dnů od doručení, když se poštědřený neodvolá.



9. Dle odst. E a F »Malého škol. zákona« str.
191, po dobu disciplinárního řízení (než bylo skon
čeno) byl jste vyloučen z postupu. CTim vysvětleno
i další, totiž zdržení v propočítání let za dřívější
Vaše působení ve V. H. na okrese S.) Svou vlastní
vinou dostal jste se »do prosac!

10. Dle zák. z 6.-VI. 1922 č. 3447 je možné pro
minutí trestu z milosti. Musil byste však o to žá
dat zšr. prostřednictvím správy školní, Disciplinární
komise vyzve ředitele, aby o Vás podal zprávu
(jaký byl úmysl, jaké jest a bude možná další cho
vání, zdali a jak se jevi polepšení a p.). Zpráva ta
se zašle nadřizenému úřadu (ošv.), který o ní podá
dobrozdání (k zšr.). Tuto smírnou cestu mohl
byste uplatniti řádně kolkovanou žádostí (3 Kč a
1 Kč na přílohu) s důvody, jež si snadno sám se
stavíte dle výše uvedených bodů 3, 4, 5 (nestalo-li

se tak) a vedle toho mohl byste uplatniti i okolnost,
že ani okres. škol. výbor Vás předem nepoučil, ne
upozornil, nenapomenul vzhledem k Vaší dosavadní
bezúhonnosti a zachovalosti, jako instance první
(nestalo-li se tak).

Rada pro budoucnost: Buďteopatrný,
ve škole i ve sboru! Dávejte přednost vyšetřování
a rozsuzování soudům před rozhodováním úřadů
školních, ve kterých učitelé mají více než katolíci
zastoupení! | s další Vaší taktikou nesouhlasíme.
Učitelstvu podobným způsobem neoplácejte. Od
udání a stížností varujeme. Tu taxtiku jim za vlastní
ponechejte! O každém však kroku jejich spíše uvě
domujte veřejnost a naše organisace a s důvěrou
obracejte se vždy předem na náš spolek. Přílohu,
originál, vracíme a pro zajímavost připadu i pro
ostatní katechety uveřejňujeme.

DROBNÉ ZPRÁVY. «
V článkuz předešléhočísla»Volají potre

stech« mělo býti vytištěno »Katecheta Rosol 2 a
Kamenicku n. Lipou,e nikolinad Labem.

Dodatek: Že i chování učitelstvana okresu
tom není bezvadné, dostali jsme další zprávy:

1. Před svátkem 8. září učitelé nepřečetli dě
tem ve školách nařízení, že si děti mohou vyžá
dati dovolení svátek ten světiti, a když některé
(neznajíce nařízení a nečtouce naše listy) žádaly
ve škole třídní učitelku o dovolení, aby mohly jiti
do kostela, odepřela jim učitelka dovolení, neboť
šla napřed k řediteli a ten ji dal radu, by do kraj
nosti to hleděla zamezit. Těm dětem, které šly,
hrozila špatnou známkou z mravů (na př. slč. uči
telka Jozová v Počátkách).

2. Učitel obecné školy tamtéž (pan Sadilek)
nabízel dětem ve škole lístečky na odhlášení z ná
boženství, Jeden hoch si je vzal a přinesl s pod
pisem, ačkoliv napřed do náboženství chodil (tudíž
ho rodiče při zápise neodhlásili!).

Poznámka redakce: 1. Slečna učitelka Jozová,
abiturientkaklášter. ústavu Nejsv. Svátosti
v Českých Budějovicích, je také již v jejich vleku?

2. Nemá tudíž >Český učitel« tolik naléhavé
příčiny volati po trestech jen pro katechetu Rosola
v Počátkách.

Z rokování o rozpočtu. Podle »Československé
Republikye z 5. listopadu | prohlašuje | generální
zpravodaj posl. dr. Srdínko: Na předloženém roz
počtu nemůžeme ničeho měnit. Jsou vydání, která
se nesmí škrtat, i když na ně není příjmů. — še
trnost musi býti účelná. Přiznávám se, že letoš
níschodek nemusil býti, neboťjsmemohii
rozpočetsnižitio dvě procenta. Ale byloby to
vadilo v jiném směru. Vláda pomýšli
totiž v rámci tohoto rozpočtu 1 a částečnou ú pra

vu platů stát. zaměstnanců a proto,
bude-li opatřena úhrada tohoto deficitu, bude míti
vláda na částečnouregulaciplatů stát. zaměst
nanců. — Jen staré Rakousko úpravu platů,
zvláště učitelských, uvalovalo na daně nepopulární
nebo výpůjčky, aby občanstvo mělo příčinu k vý
čitkám. — V republice nemělo by se řikati, že »má
me dificit proto, že chceme upraviti platy stát. za
městnanectva a učitelstva«. Příčiny deficitu jsou
jistě v rámci a celku rozpočtu a nemají se strkati
do položky jedné a do požadavků jedné kategorie.

Rozpočet zem. škol. nákladu v Čechách. Cel
ková spotřeba 712,566.611 Kč, osobní náklad proti
1924 klesl o 406.622 Kč, věcný se zvýšit o 169.795
Kč. — Potřebu kryjí okresní, zemské a pensijní
fondy částkou 145,562.018 Kč; zbývá potřeba Kč
566,994.593, která se týká toliko zvýšených po
žitků učitelstva podle zákona č. 274 a pozdějších
úprav. — Potřeba ta se hradi z podílů zem. fondu
na výnosu z daně z obratu a daně přepvchové, a
tento podil na rok 1924 byl 315,480.000 Kč, zby
tek 251,514.593 Kč hradi stát.

Pomazaní a lidem vládnoucí. Slyšim od učitele
na školní slavnosti kázat o špatnosti lidi vládnou
cích z Boží milosti a pomazaných. Naproti tomu
jakými výtečníky jsou zákonnici lidem zvolení!
A ku podivu, znám lidi zvolené, kteří pomazaným
nesahají ani po paty. Pravděpodobně pomazání
nečiní každého špatným, a ani volba I'du nečiní
hned každého dobrým> Byloť by pak nejlépe, aby
lid si volil i zločince, neboť by se rázem stali vol
bou dobrými....

Husitská škola. Byly to asi slastné pocity na
Šich nevěreckých kolegů, když bilili naše čítanky!
Je zbytečno o těch věcech mluvit, za to je lépe
všimnouti si, jakým duchem učebnice a ta prázdná

29



místa vyplnili. Vezměte proto do ruky jen čítanku
pro I. ročník měšťanské školy a přečtěte si titulky
historických článků v knize obsažených: Matouš
Trenčanský, Z mládí Husova, Hostem v 15. století,
Na Vítkově, Výprava Žižkova do Uher atd. Článek
Habsburkové má patrně dějepisnou četbu
ukončit pro dobu minulosti. A tak naše mládež
jest z tohoto husitismu tak zjančelá, že husity větří
v každém koutě světových dějin. Věru, dovíte sc
ještě, že i plebejové v starém Římě nechtěli se ji
nak vrátit do Říma, leč budou-li moci přijimati
pod oboji a budou-li se moci držet čtyř artikulí...

Monarchismus a republikanismus. Tak je nade
psána jedna kapitola ve Skořepově občanské na
uce pro měšťanské školy. Nechci býti tou jednou
babičkou, o niž se tu povídá, že pláče ještě pro
padlou monarchii. Jest ostatně stále otevřena otázka
prospěšnosti té neb oné formy státní, ale posu
zovati monarchismus podle hledisk, jak se to v na
šich občanských naukách děje, to je naivni. Pro
sim vás, jakou představu má žák o monarchistické
vládě, když mu učitel vykládá o lidech od naro
zení hloupých a zlých, pověrčivých a choromysl
ných, o slaboších. Já sám, kdybych byl žákem, ne
vybavil bych si při slově monarcha (vládce) jiné
představy než: despota, křivopřísežník, pyšný do
mýšlivec, oddaný jesuitům, člověk ničící listiny jako
staré hadry, člověk lenivé mysli, omezený, pitomý,
a je-li svatý, tedy jistě veliký v nepravostech. To
jest jen troška titulů se stránky 127. Skořepovy
>Příručky«. Nuže, a teď ve škole v zápětí řekněte:
Angie má monarchu, má monarchu Řecko, Jugo
slavie a Rumunsko. To jsou tedy asi pěkní kabrňá
ci! Také duševní zaostalci a tupci, že? Měl pan

„Skořepa stránku 127. vytrhnout a poslat ji králi
anglickému a císaři indickému v jedné osobě, aby
si plod jeho ducha pročetl. Či už nemáme pro školu
jiných prostředků, jak poučiti děti o prospěšnosti
a přednostech demokracie proti monarchii?

V »Českém Učiteli« v č. 10. ve článku »Ob
čanská nauka a výchova« Oldra Novotný doznává:
1. Je jistá nespokojenost s ni a učitelstvo je stře
ženo. — 2. Je jistá bojácnost v učitelstvu, avšak
učitel má býti nebojácný (mně imponuje práce kol.
Chýny!), ježto se v této hodině stává knězem a
stoupá jeho autorita. — Je jistá desorientace a
chaos; je více příruček než odvahy; třeba praco
vat na převýchově národa. Rozsah učiva je přílišný
a učitelstvo si s ním neví rady. — 4. Vadí vnitřní
stavba školy. Vymlouvá se mladý, že »starý« to
nařídil, a >starýe, že se to nařídilo se »shorae, Je
třeba načrtnout bio-psychologický program. —
5. Skromná otázka: Ví o tom vše ministerstvo
školství? Je ochotno pořádati kursy pro učitelstvo?
— 6. Závěr: Kolegové, dopište mi, rozjedu se po
okresích.'— Naše poznámka: Je dobře, že
katolické učitelstvo nespěchá, a na své občanské
nauce pracuje tiše. Bude orientováno, se svou prací

30

spokojeno a bez chaosu. Ministerstvo školství vidí,
že zavedlo do škol předmět, o kterém samo po
krokové učitelstvo činí zajímavá doznání.

Odzbrojení duchovní. Dle dila »Enguůte sur
les livres scolaires d'aprčs guerre« zjišťuje »Čsl.
Republikae« v č. 307., jak daleko duch smíru a ne
návisti pronikl u jednotlivých národů do příruček
školních. — 1. V Německu vznik republikánské
soustavy zastavil se před školními dveřmi; vládne
tam >starý«, dobrý duch. Ani nejsvobodomyslnější
učitelé neopovažují se v něčem se odchýliti. —
2. Avšak ani ve Francii není obzor školských učeb
nic vzhledem k pacifismu valně utěšený. Zarážejí
v čítánkách přehnané články z historie světové
války, výňatky článků novinářských a propagač
ních brožur. Jen málo knih je psáno lidmi rozum
nými a ducha umírněného. — 3. V Maďarsku vlád
ne dále ve vší svobodě duch militaristický. —
4. U nás nelze dosti zdůrazniti význam výchovy
mládeže k míru v duchu mezinárodního smíření,
jak jej naše školy pěstují. — Bohužel, že dosud
ne v duchu náboženské svobody a snášenlivosti. —
To je naše poznámka.

Strach před »Dětským Světem«.
>»České Slovo« přináší tuto lokálku: »Klerikálové
vydávají časopis pro mládež >Dětský Světe a
knihovničku »Raná setba«. Kdo vezme do ruky
první číslo nového ročníku »Dět. Světa«, nepozná,
že by to byl list klerikální. Nemá nikde označení,
osoba redaktora (nastrčeného) je neznámá a kro
mě povídky Fr. Tichého >Z luhů vzpomínek«, ve
které paroduje jezuitský pozdrav »Pochválen buďe«,
ani obsah není trkavě klerikální. To všechno úmysl
ně, aby rodičové byli oklamáni a klerikální koukol
dostal se i do našich pokrokových rodin. Upozor
Řuji i učitelstvo, aby nedalo se klamati. Výmluvnější
je prospekt, který rozšiřují klerikální listy a lidové
organisace. V něm volá se: >Katoličtí rodičové!l« a.
doporučuje se velmi vřele časopis >Dětský Světa
a »Raná setba«. K prospektu přidána jest žádanka
tohoto znění: »Žádanka. Důstojný pane! Pane
učiteli!Prosím,abystepro mé dítě ........
objednal časopis »Dětský Svět« roč. IV. (1924-1925)
a knihovnu pro mládež »Raná setba« roč. 1924.
Podpis.« Touto žádankou mají býti klerikální
učitelé a katecheti chráněni proti výnosu o kolpor
táži ve školách.« — »Dětský Svět« se probojoval
a je velice oblíben. Jeho náklad je daleko vyšší, než
náklad všech podobných časopisů.

Zákaz manželství učitelkám holandským. Mi
nistr veřejného vyučování rozhodl před nějakou
dobou, aby vdané učitelky byly propuštěny. Ná
sledkem toho veliký počet učitelek dal se rozvésti,
ale rozvedené učitelky žily i nadále společně se
svými muži. Nyní vydal ministr — dle »Het Volke«
— výnos, v němž se stanoví, aby učitelky, které
v takovémto poměru žijí, opustily úřad učitelský.
Totéž bude asi provedeno u nás.

Čtvrteční



Požadavky učitelstva na Slovensku přednesla
deputace Svžzu slovenského učitelstva s poslan
cem Oriškem a senátorem Babkou panu presidentu
republiky, ministerskému předsedovi Švehlovi a
ministru školství dru Markovičovi. Jde hlavně o
řešení otázky pensistů nestátních učitelů. Deputaci
se dostalo ujištění, že požadavky budou postupně
splněny. Svaz slov. učitelstva má 1542 členy. Jde o
svaz »pokrokového« učitelstva. »Zemský spolek uči
telský« tytéž požadavky přednesl na příslušných
místech již před rokem. Na místo zesnulého sudo
vého poslance A. Boboka bude povolán do sně
movny školní naddozorce Sivák, ve kterém získá
bratrský spolek učitelský schopného pracovníka.

Ze školské statistiky. Národních škol je 34.800,
žáků 1,537.479. Občanských 1572, žáků 295.668.
Středních 382 se 109.479žáky. Divek studuje 29.151.
Profesorů máme na středních školách 4880 a na
učitelských ústavech 741, úhrnem 5621, z kteréhož
počtu jest žen profesorek 587. V Praze jest profe
sorů na středních školách 834. Učitelstva národních
škol je 45.773. Z toho na českých obec. školách
20. 455, na občanských 5.072. (Slováků 2.140 -—
541.) Z celkového počtu učitelstva jest 69.6 proc.
mužů, 30.4 proc. žen. Svobodných osob je 44.0
proc., vdaných učitelek 1.5 proc. (celkem 667),
rozvedených 0.3 (157). Podle náboženství jsou nej
více zastoupení katolíci (70.5 proc.), osob bez vy
znání (14.9) a příslušníci českosl. církve (5.5).

organisace. Píše v č. 9. do Kolína mezi jiným: Uči
telka M. Č., která se modlí s dětmi, nehodí se již
do dnešní nové doby a těžko ji přesvědčovat o
nových úkolech učitelstva. — Za takových okolnosti
těžce se dýše ve sborech učitelských na školách
kolinských a ještě tižeji pracuje. A bude věcí po
krokového učitelstva, aby v každé době odrazila
útoky na školu se strany svých vlastních klerikálně

linští, kteří ukazujete >Čes. Uč.«, že znáte úkoly
nové školy a že těžko se dýše a pracuje nám ka
tolíkům mezi bezvěrci, když odrážeti musíme ne
zákonné útoky jejich na svobodu přesvědčení. —
Podle >Čes. Učitele« (č. 8, str. 121) štval na
(Sv. Hoře proti hlavě státu učitel náboženství —
katecheta. Jména ovšem neuvádí. A těžko by do
kazoval. Proto se kryje anonymitou. — >Č e s. Uči
tel« v č. 8. se rozzlobil na krajin. spolek učitelů
měšť. škol v Olomouci, že podal úřadům školním
stížnost do obsazování míst při měšť. školách učiteli
obecných škol a nazval práci učitelů obec. škol
fušerstvím. Jest jisto, že dnes učitelstvo obecných
škol nerado jde na měšť. školy a že krise měšť. škol
nápravypotřebuje.— »Český Učitele (v č. 9.)
se těši, že za nového ministra vyučování bude se
pokračovati v započatých reformách školských. —
Doufejme, že bude slyšen i hlas katoliků, aby za
váděny byly reformy zdravě. — »Čes. Učitel«

ve čl. »Stát a církvee konstatuje, že politické strany
ztížily si rozlukový úkol nešikovnou zásadou církví
nekatolických, aby i ony dostávaly příspěvky státní,
ba že i bezvěrcí z těchže důvodů žádají podporu na
státu, čímž se očkoval na státní tělo profylakční ne
bezpečný klerikalismus jiný, a nemravný prý poměr
římské církve a státu byl rozmnožen a zkombino0
vány otázky odluky tak, že ji bude těžko luštiti, ba
že je v dnešní situaci nemožnou. Pokrokové učitel
stvo nemá proto důvěry ani k pokrokovým církv'm,
ježto prý se nestarají ani ony o interkonfesijní ráz
školy. — Tak vida, z bezvěrců už je také >cirkev«,
většina pokrokového učitelstva je v ní a nevěří již
ani sobě.

Z české Skalice nám Lyl zaslán leták,
rozdávaný rodičům před školním zápisem a
ponoukající je, aby své děti odhlašovali z ná
boženství. Boj o dětskou duši, tak nekulturní
ve své podstatě, je veden houževnatěji a hou
ževnatěji. Časopis ČOU. si naříká, že je toho
ještě málo. Co barbarštějšího chtějí čeští uči
telé ještě podniknout?Leták'zní: Rodičové!
Za několik dní povedete opět svoje dítky do
síní školních, některé po druhé, po několikáté,
jiné po prvé. Milujete svoje dítky, chcete, aby
z nich byli jednou dobří, řádní lidé, přejete Si,
aby jim podařilo se uskutečniti to, po čem Vy
jste jenom toužili. Záleží Vám tedy na tom,
aby Vašim dítkám dostalo se nejen poučení,
vzdělání, nýbrž aby také byly řádně vedeny a
vychovávány v mravnosti. Letos můžete býti v
tomto ohledu ještě klidnější než jindy. K
mravnímu působení všech předmětů školních
přistupuje jako nový předmět občanská na
vka a výchova, která podle vydaných osnov
bude promyšlenou, na nejlepších vychovatel
ských zásadách založenou a zejména na kaž
dém siupni vývoji dětské duši přiměřenou
výchovou v řádného občana a dobrého, ušlech
tilého člověka. Nespokojí Se jen poučováním,
ale bude hleděti vštípiti dětem dobré návyky,
aby konání dobra. bylo jim netěžkou povinno
stí. ale radosti, přirozeností, samozřejmostí.
Tím spíše, rodičové, pečliví výchovy svých
dítek, musíte si předložiti otázku, chcete-li
svoje dítky posílati ještě nadále do vyučování
náboženství. Náboženství katolickému vyučují
lidé, kteří předpisy svého stavu nuceni jsou
k životu nepřirozenému. Mravního poučení je
v náboženském vyučování velice málo, a je
úplně zbytečné, neboť občanská výchova podá
ho mnohokráte více a daleko lépe. Vedle toho
víte, že v náboženství učí se spoustě věcí, kte
ré jsou pro život docela nepotřebné (o obřa
dech, ornátech, svíčkách, svěcené vodě atd),
že děti jsou nuceny uřčitise dogmatům kate
chismu. která i pro dospělé jsou nesrozumitel
ná, že leccos z vyučování náboženského je v

31



rezporu s vědeckou pravdou, kierou jim po
důvají ostatní školní předměty, čímž vzniků
v útlé mysli dělské zmatek, že biblické dějo
vyprávějí i věci nemravné, jako je obětování
vlastních dětí, podvádění | rodičů, cizoložství,
vraždy a: loupeže a že lidé, ohavnosti takové
páchající, jsou! líčení jako ©mužové svatí a
úctyhodní. Víte také, jak zejména dívky v
době pohlavního dospívání místo zdravého. ve
dení, potřebného příštím ženám a matkám,
sváděny jsou k nebezpečnému blouznění. —
Rodičové, žádáme Vás, abyste se nad těmito
věčemisvědomitě zamyslili a. radíme Vám
upřímně v zájmu duševního blaha Vašich dí
tek, abyste dítek svých neposílali do hodin
náboženských. Budou Vás snad s druhé stra
nv všelijak přemlouvati a na Vás různými
prostředky působiti. Nedivte se jim. Nikomu
není příjemno, když jeho povolání se stává
zbytečným, nepotřebným, když přichází o vý
dělek. Ale blaho duševní Vašich dítek musí
Vám. býti přednější než ohledy k nim. Užijie
práva, které Vám.dává zákon, a ohlaste sprá

. vě školní při zápise, že si nepřejete, aby Vaše
ditky do vyučování náboženského docházely.
(Připojena je tabulka k vyplnění žádosti na
osvob. od výuky náboženské.)

Paběrky, „Pokrok“ a boj proti „reakci“
wždy a všude jsou heslem pokrokových kole
gů, kteří o Komenského mají jinak málo zá
jmu. Aspoň vydavatelstvo Komenského bibli
otéky na Moravě volá a. burcuje učitelstvo,
které na svého učitele zapomíná. V „Čsl. No
vinách“ se rozhovořili o vhodné příručce ob
čanské nauky a výchovy. Mil. Skořepa a Su
Jik doporouičejí obrázkový archiv: světozorový
s obrázky a teksty událostí celonárodního a
obecného rázu. Bude to hodně dlouho. trvat,
než 66 zorientujeme v tom novém prostředí.
Je tul patrna touha, zkrátit a. zpříjemnit si
kazatelství v obč. nauce aspoň obrázkem nebo
časopisem. — Týž časopis vyslovuje stesk nad
nedostatkem odborného učitelstva, jež je od
strašováno od zkoušek nedostatečnou hmotnou
odměnou za svou práci. Byl uveřejněn projev
proti využívání učitelstva obecných škol pro
školy měšťanské. Je spravedlivým toto rozhoř
čení, pokud znamená přílišné přepětí sil od
borného i obecnoškolského učitelstva. Bylo by
záhodno v dnešní přepracovamosti zavésti ještě
odbor zpěvu a: tělocviku. Stalo by se tak jistě
i k prospěchu školy i učitelstva.

ADMINISTRACE.

Třetí číslo III. roč. vyjde 20. prosince t. r.
Žádáme o zaslání nedoplatků předplatného za II.
ročník.

Předplatné na II. ročník jest Kč 15.—.

členové Zemských spolkii katol. učitelstva jsou
povinní odebirati »Věstník«.

členové Zemského spolku katol. učitelstva v
Čechách plati přímo administraci Kč 5—; zbytek
Kč 10.— hradí za členy zaplativší příspěvky spol
ková pokladna.

Členové Spolku katolického učitelstva na Mo
ravě a ve Slezsku platí dle usnesení své valné
hromady ze srpna 1924 v Brně celých Kč 15.—
přímo do Prahy. .

Račte použiti složenky z 1. čísla k zaplacení
předplatného v obnosu, který jste povinní. ©

Kandidáti a kandidátky —učitelství ©dostanou
»Věstník« za mimořádně sníženou cenu Kč 8.—
ročně.

Kdo platí poštovní poukázkou, musí poslati o
50 hal. více na dodavné.

Oznamte nám adresy kolegyň a kolegů kato
líků, kterým bychom měli poslati číslo na ukázku.

Věstník háji zájmy všech učitelů-katolíků bez
rozdilu jejich příslušnosti politické, jen když jsou
věrnými katolíky.

Nechf se zdvojnásobí počet odběratelů našeho
»Věstniku«.

REDAKČNÍ.

Poněvadž »Věstníke má vyjíti vždy 20. dne
v měsíci, prosím, aby rukopisy byly mi laskavě za
sílány počátkem měsíce, nejpozději 7. dne v měsíci,
abych mohl číslo řádně na cestu vypraviti, Kolegy
z Moravy prosím, aby neopumiieli pro »Věstník«
pracovat, aby vzrostl i počet spolupracovníků a čte
nářů. — Udejte vždy přesnou adresu, abych věděl,
kam mám zaslati honorář za uveřejněné práce.

Redaktor.

Členské příspěvky Zemského Spolku katolického
učitelstva čsl. v Čechách zůstávají pro správní rok
1924—1925 nezměněny. Mají tedy kol. platiti:

- V XL tř. a industr. učitelky, pensisté, soukromí
učitelé Kč 24.—.

V X. a IX. dř.Kč 30.
V VIH. tř. Kč 40.—.

V VII tř. a vyšší Kč 50.—.
členové, zaplativší včas příspěvky, doplatí na

Věsník III, roč. jen po 5 Kč. Sekretariát,

Glenové zakládejte Sdružení katol, rodičů

a přátel křesť.výchovy, jak doporučuje
ústřední výbor ato v dohodě s du
chovní správou, a vezměte na sebe
funkci paedagogického rádce. Informace
a přípravné tiskopisy vám pošle a sta
novy na zem. polit. správu podá: Se
kretariát Ústředního Sdružení katol.
rodičů a přátel křesťanské výchovy

v Praze II., Jindřišská ul, č, 20.



ROČNÍK 1IL. V PRAZE, 20. PROSINCE 1924. ČÍSLO 3.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

ČESKOSLOVENSKÉHO.
Vychází měsíčně s přestávkou o hlavních prázdninách vždy 20. dne v měsící. Redakční uzávěrka 10. dpe
v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. — Řídíredakční sbor pětičlenný, — Rukopisy se zasílají na adresu:
Josef Janáček, učitel dívčí školy v Chotěboři. — Administrace: Praha-ll., Jindřišská ul. č. 20. —

Otevřené reklamace se nefrankují, .SOE m OTC

OBSAH: Ustavující schůze Říšského Svazu. — J. M.: Berou dětem víru v Boha, pláče mateřština,
nahradí je pucka? — F. P.: Občanská nauka a výchova na školách měšťanských. — M. Ratajová:
Křesťanství — škola charakteru. — Pokrokářský charakter. — F. M.: Ru*ní práce výchovné. —
Naivnosti moderní doby. — Zprávy spolkové a organisační, — Právní hlídka, — Drobné zprávy. —
Literatura. — Redakční. —

Ustavující schůze Říšského Svazu
bude 28. prosince 1924o 9. hodině dopoledne v místnosfech České Ligy

Akademické v Praze IL, Voršilská ul. č. 4, přízemí vlevo.
O 8. hodiněbude mše sv. pro delegátybuď v koleji Arnošta z Pardubic

nebo u Voršilek.

Program ustavující schůze Říšského Svazu bude:.
Podepsání presenční listiny delegáty.

„ Zahájení schůze zástupcem svolavatelů. Jmenování 2 zapisovafelů,
. Verifikace mandátů delegátů. Volba předsedy a náměsíka schůze,

fení stanov Říšského Svazu.
Volba na 2 roky:

a) předsedy Říšského Svazu;
b) fajemníka Říšského Svazu;
c) 6 členů a 6 náhradníků říšského správ. výboru.

Tifo musí býfi voleni z činných členů sdružených Zemských spolků.
d) 3 revisorů účťů,kteří nemusí býti členy.

5. Spolkový časopis. Volba redak(ora říšského časopisu spolkového.
Redakfor nemusí býfi členem činným Zem. spolku.

6. Sťanovení roční odměny funkcionářů, zejména:
a) říšského fajemníka;
b) říšského redaktora.

7. Sťanovení pravidel pro náhradu skufečných výloh (cesfťovného,sfravného, noc
ležného afd.) pro členy říšského správního výboru, komisí, odborů a jiných
funkcionářů.

B. Rozpočef na správní rok 1925.
9. Usnesení o způsobu spravování jmění a vydávání peněz.

$0. Usnesení o zřízení odborů a komisf při říšském správním výboru.
Usnesení o zřízení zájmových skupin pří Říšském Svazu.

42. Sťanovení pravidel a řádů pro komise a odbory při říšském správním výboru
a pro zájmové skupiny při Říšském Svazu.

43. Prohlášení členů říšského správního výboru a jejich náhradníků vyslaných
výbory sdružených Zemských spolků na dobu 2 lef. (Po 2 členech a 2 ná
hradnících za každý Zem. spolek.)

44. Pilné návrhy delegátů, eventuelně výborů Zemských spolků,
Páni delegáti dosťavle se určitěI

Eně

eh a 

1. Za svolavatele:
Předsednictvo

„s Zemského spolku katolického učitelstva čsl.
-- v Čechách.

. 33'



správního výboru s programem:
. Volba 2 náměstků předsedy.
. Volba pokladníka.

BUNa

„spolků.
ta

7. Volné návrhy.

i Za pořadatele:
Zemský spolek

v Čechách.

J. M.:

Učitel, pokrokář Pávek, konstatoval v
„Úhoru“ úpadek dětské četby a školních
čítáren: goal zajímá hochy více než „Babič
ka“ Boženy Němcové...

Jak případné srovnání! (Dnes totiž všech
ny babičky ztratily u dětí úctu. Ani před nimi
nesmeknou a jen za nimi volají „Na zdar!“) Čet
ba a čítárna upadá právě v době, kdy stát
"věnoval jí tolik péče a takový náklad. Mládež
školní nečte. Nemůže se dočkati konce vy
učování; již ve škole kope (když ne jeden
druhého, aspoň do lavic, v přestávkách kope
na dvorku, na chodbách a na záchodech) a
sotva vylítla ze školy, kope na ulici a do
všeho, co stojí noze v cestě. Dítě zedřené
sportem, nemůže večer čísti; nedá mu fo,
kope do stolu; kope i ve snu — mamince do
peřin. Sport, detektivka, indiánka urvaly dí
těti zájem o knihu, o poesii vůbec. Nenavyká
knize, dokud je malé, vyhýbá se jí, když do
rostlo. Je zbahnění, knižní produkce stůně.
Noviny věnují sportu více rubrik než litera
tuře.

A protože kopáčské výboje v přeráže-:
ných žebrech a hnátech nemohou nahraditi
kulturu, volá se vláda na pomoc. Hodina
dvanáctá — rafije již ji ukazují.

J4

Prof. Arnošt Vogelv „Soumraku“ vo
lá učitelstvo k práci. Udělejte ze hřišťzahrád
ky a políčka, bude to užitečnější i estetičtější.

A dr. Josef Svítil ve článku „Mrzuté
zkušenosti“ píšeze svých styků s dneš
ním studentstvem: „Po skonu ministra Ra
šína, při návštěvě známé rodiny vidím, fak
dva domácí synkové, středoškoláci, ženou
se ke stolu pro „Národní“ a „Lidové Listy“
a jako tygři vrhají se na — Snad na zprávu
o zemřelém státníkovi? — Nikoli na sportov
ní rubriku. (Pro tuto generaci Rašín žil a

jsi viděl při návštěvě Prahy? ©Vypočítává
ochotně: Slavii, atletické zápasy, Eden, zvě
řinec a Václavské náměstí. — Jindy mě žá
dají o ověření rubriky na dotazníku pro Jarní
kův podpůrný fond. — V rubrice „Jaké spor
ty pěstujete“ čtu: lechka atletika. Nedávno
prohlížel jeden starý odborný učitel na měšč.
škole deníky z počtů ve III. měšťance a na
lezl tyto chyby z češtiny:

Pojižťování, sráška spojištěné sumi, sasba
nejviší, úras, děti osyrné, poztižený, potporu,
dvoum, zabespečí, sráška sdělníkovi mzdy,
srazý dělníkovy, vibýrá, buť, anebo, přízpěv
ky, pověčině, sráška skupní ceny nazívá Sc,



utrpý strátu, zyvsk, vzláště, —brzi. obědnal,
opčan. krupobytí, obitné stavení, uplinulí čas,

splné ceny, nakladatelé knich, zbitek
vybýrá clo a j.

. K tomu připsal učitel svůj úsudek: S ně
čín podobným jsem se za své dvacetileté
prakse na měšťance ještě neshledal, až letos.
"To jsou chyby dětí 14 až I5letých. mládeže
z obecné školy z dob poválečných, v době,
kdy obecnoškolští učitelé roztáhli harmoniku
pokroku až do prasknutí měchu, kdy se re
formovalo všecko a na základy se nepamato
valo, v době, kdy měšť. škola chtěla se vy
zdvihnouti na stupeň nižší střední školy.

účtuje,

F. P.:

Zaneúctouk mateřskémujazv
ku kráčejívěci další: Studentstvoza
chovalo se urážlivě k francouzskému —voje
vůdci, jemuž náleží také kus zásluhy o naše
osvobození, a letos zastkvělo se nepřítomno
stí, kdy mělo vzdáti poctu ostatkům Sicnkic
wiczovým, snad aby tím devotněji uvítalo
jednou moskevského Bronštajna..

Je skutečně mnoho nezdravého a bolest
ného ve výchově naší studentské zenerace,
nastávající inteligence. Internacionální vody
— velezrádné bolševictví — má býti jakožto
„neřád ve výchově“ (dle Komenského) trpěno
dále? Ano.je dvanáctá. — rafiie už ukazují...

Zkušenosti a výsledky.
Posudek můj opírá se:
a) olátku probranou ve škol. r. 1923-24na

dvou školách měšť. (chlapecké a dívčí) v rám
ci min. osnov obč. nauky a výchovy;

b) o poznámky žákovské;
c) o soukromý rozhovor s učiteli různých

škol a rodiči žáků.
Zkušenosti.

1. Patnáct okr. školních výborů na Mora
vě vyslovilo se pro redukci 0. n. a v. na
hodinu týdně, 3 přály si zrušiti o. n. a v. jako
samostatný předmět a připojiti ji k zeměpisu
dčiepisu.

Látka, probraná z 0. n. a v. na našich
mněšť.školách odůvodňuje návrh první. K to
mu, co probráno, stačila by polovina učebni
doby, vymezené o. n. a v., bez ohledu na to,
že na jedné škole připadlo na občanskou na
uku nepatrné | procento hodin pro ni vymě
řených.

Není tím řečeno, že se v hodinách 0.
n. a v. nepracovalo. Záznamy o vykonané
práci však ukazují, Že se v prvním roce vy
učování o. n. a v. „hledaly cesty“ a proto
snad nedosáhlo se cíle tohoto nového učeb
ného předmětu, jak stanoven jest min. výno
sem. Bude potřebí podrobného rozvrhu k jed
notnému. probírání učiva. Každá škola musí
míti svůj „minimální program“. ©aby nový
předmět uspokojit učitele, žáky a všechny,
kdož se o jejich práci zajímají,

2. Význačnou známkou 0. u. a v. jest její
praktický ráz. (Výn. min. Š. a n. 0.) Bohu
žel, všichni cítíme, že v tomto ohledu má
škola tolik přání, že nestačí k tomu výklady
učitelovy v hodinách o. n, a v., nýbrž spolu

působiti tu musí učitelé všichni a při před
mětech všech.

Co platno na př. říkati dětem: | „Dbejte
čistoty těla, oděvu, knih a všech svých po
třeb!“ | když zůstane jen při slovech. Po
případě ještě vyvěsí se „desatero“ ve třídě,
avšak dohlédnouti na děti považoval by učitel
za malicherné? Marná slova, dokud vstupují
žáci do třídy s obuví neotřenou, neobávaií-li
se zamazati své místo ve třídě, | poškoditi
nábytek, poškrábati stěny, znečistiti chodby.
budovu. Teorie s praksí snoubiti se musí, až
ve vžije — občanská ctnost.

Aby se tak stalo, o to přičiniti se musí
učitelé všichni. Ne nadarmo | říkával nám
v pedagogice náš „tatíček Schulz“: „Pohodlný
člověk nemá býti učitelem“ Neníť nesnadno
zastříti si oči pro mnohé jednání žáků. Zave
dli-li jsme občanskou nauku a výchovu, ulo
žili jsme si tím povinnost pěstovati občanské
ctnosti. Mnohý učitel řekne to prostě: „Stará
kniha objevila se v novém rouše.“ — „Nové
občanské nauce a výchově“ | učili nás naši
staří vychovatelé ve staré škole, nabádal:
nás, aby pořádek a práce proniklv vším ži
votem školským. nechtěli od nás mnoho řeči,
ale více činů.“ :

3. Občanská výchova má býti výchovou
k demokracii, k lásce k národu, ke vzájemné
snášelivosti, úctě a lásce. (Výnos min. Š.a n. 0.)

Posuďme však toto:
Žák II. tř. měšť. zakončil v poznámkách

z obč. n. a v. stať o zcmědělství takto: „Rol
nictví (= český venkov) zachránilo nám náš
národ po válce třicetileté, kdy chtěli Habsbur
kové a církev katolická český národ zničit.“
Nechleďmena to, že forma jest vadná. Diktáty
neb opisy nesnadno se kontrolují, pak to jinak

35



nedopadne, Učivo vůbec nemá se diktovati,
i při 0. n. a v. měla bý býti vodítkem učeb
nice. Všimněme si obsahu! Jak snadno by ně
který otec zviklal autoritu učitelovu, řekl-li
by dítěti doma: „Ne o katolících, nýbrž o Če
ských bratřích soudí Denis, že by byli málem
přivedli český národ do hrobu. Úsudek tento
zdůraznil český žurnalista (Lev Borský) a
dodal, že Čeští bratří odvraceli lid od věcí
světských, jakými jsou stát, samostatnost,
vojsko atd., což bylo příčinou úpadku našeho
národa.“

.e

Komu uvěří I2letý žák? ©Jak pohlíží na
učitele, který z pedagogické obezřelosti měl
by přece uvážiti, že na českou školu, soutře
dující všechna vyznání náboženská, nemá
padnouti ani stín nesnášenlivosti? Není přece
možno pomysliti, že by takovou měla býti
obč. n. a výchova!

4. Mylným jest i názor, že 0. n. a v. na
hradí ve škole náboženství. Zapomíná se, že
opravdová práce kvalifikovaného učitele ná
boženství jest vlastně občanskou výchovou,
neboť náboženská výchova doplňuje základy
přirozené mravnosti, dané soužitím lidské
společnosti. Školní výchova pak jest pokračo

M. Ratajová:

váním výchovy dítěte v rodiněa ta dosud
převážnou | většinou buduje se na podkladě
náboženském. Má nový předmět vše to bo
řiti? Má české dítě býti zkušební květinou,
pěstovanou v půdě | nevhodné a zbavenou
světla a tepla?

II. Osnovy jsou dobré. Měly by rozvede
ny býti v učebnici, z níž by každá škola
vybrala si své „minimum“ a dodržcla je.

Ii. Výsledek-z občanské nauky a výcho
vy dosud se neobjevil, ani se neobjeví. Neboť
obč. n. a v. není pro praktického vychovatele

občanské | výchovy
dbáno bylo za nejrůznějších | příležitostí při
předmětech všech — i mimo dobu vyučovací,
ve škole i mimo školu. Dobrý učitel vedl
vždy a povede i v „nové škole“ děti k občan

ským ctnostem. V tom ohledu není rozdílumezi dobou „starou“ a „novou“.
Nový předmět nezbavuje vychovatele zod

povědnosti za jednání chovancovo, pokud
(bylo v jeho moci. Všichni působíme svým
pedagogickým uměním na žactvo nám svě
řené. Negativního výsledku docílilo by se,
kdyby o. n. a v. omeziti se měla na určitou
hodinu a kdyby se ostatní ponechalo osudu.

Stále mohutněji zdvihají se hlasy po na
léhavé potřebě vyššího vzdělání učitelstva.
Souhlasíme. Dodáváme jen: Uznáváme po
třebu pravého vzdělání,které staví velké
mravní jedince a klade základ mravní veli
kosti národa; takového vzdělání, ve které
zahrnujeme nejen zušlechtění ducha, ale i
pěstění srdce, zušlechtění charakteru. Volají
ony hlasy také po něm? A přece! Zkušenosti
posledních let poučily nás, že není nám ni
čeho tolik třeba, © jako čistých, pevných,
pravých učitelských charakterů. Poznali
jsme, že učitelstvo, které vznešenost povo
lání drželo v dobách jiných nad spodními
proudy doby, strženo je v samý vír kalného
proudu doby dnešní. A takto má ukazovati
jiným cestu? ©Vždyť „ducha vychová jen

. duch a charakter tvoří charakter“, praví
biskup Spalding.

„Charakter“, jak Lindner praví, „jest úpl
ná důslednost veškerého chtění a konání, pod
řízeného praktickým zásadám, jež ovládány
jsou nejvyšší z těch zásad.“ A dále praví
týž Lindner: „Ráz charakteru závisí však na
obsahu zásad. Jsou-li ty mravné, stojí-li jim
v čele zásada říditi se ve všem a vždy po

36

žadavky mravního -zákona a svědomím,
potom je charakter mravný. Běží tedy o to,
aby zákon mravní byl přesně stanoven a zása
dy aby byly: 1.správně pochopeny a seřazeny
a 2. důsledně a trvale plněny. Hlavní úloha při
padá tu a) rozumu, který má poznávati,
rozlišovati, řaditi, a b) vůli, která má úkol
plniti.

Rozum lidský! —| Ach, co důkazů má
me, jak zklamal lidský. rozum! Učiníme jej
tedy jediným vůdcem na cestě k poznání
určitých mravních zásad? A kterak rozřeší
náš rozum tajemné otázky: proč je v našent
nitru onen ustavičný, | strašlivý zápas mezi
dobrem a zlem, svědomím a vášněmi? K če
mu a proč trpím? Proč ten, kdo jde za svý
mi vášněmi, je často na pohled šťastnější, než
kdo žije v odříkání? Jak to, že ve světě ví
tězí bzuhá síla, zlo a klam nad poctivým!
právy? A| dovede snad rozim tvůj mezi
proudy a cestami života nalézti pravou?
Spoléháš snad ona své svědomí? —
Ano. Svědomí je zákonodárcem, žalobcem,
svědkem a soudcem; ale jen v duši, vyšším
světlem osvícené, než jd světlo lidského
rozumu,
+ A druhá věc: nestačí jen zákon stanoviti;



je nutno zároveň i sílu dáti, abychom oncn
zákon mohli plniti.. To je úkol vůle.

Ale co přinutí vůli, aby nerozhodovala
sc pro to, co je jí snažší? Je Ichko vším ži
votem svým vyhýbali se zlu, hříchu? Je to
snadno, bdíti nad svými myšlenkami, stře
žiti všech projevů srdce, neodchýliti se od
cesty pravé, cestv ctnosti a dobra? Náklon
nost kc zlu je v nás i kolem nás. Co přinutí
vůli více ke zlu nakloněnou, ©aby udržela
odbojné a hříšné vášně v mezích? Vědomí
osobní cti a důstojnosti? ©Ano, ale to jen
tehdy odolá zlu, je-li. opřeno o hlubší a
mocnější pohnutky, než jsou pohnutky přiro
zené. Čím tedy udržíme a pozdvihneame
mravní úroveň? — Hlubokým vzdělá
ním a zákony? | Vzdělání opravdu člověka
zušlechfuie. Avšak, aby člověk mravně smý
šlel a jednal, aby přemáhal vášně a plnil
věrně povinnost, k tomu vzdělání
nedonutí. Věda nemá cest ani prostředků,
aby pronikla až k naší duši a dávala příkazy
našemu. srdci. A což zákon?
byste mi chtěli předpisovati, jak mám a mu
sím jednati nejen ve veřeinosti, ale i v sou
kromí? — Paragrafy že by mohly vésti
i mé simýšlení i každé hnutí mého | srdce
a touhu mé duše? — A kde není. či
stoty myšlení, kde není čistoty srdce, tam
není mravní velikosti a duševní ušlechtilosti.
Zákon tě dovede uchrániti ztráty majetku,

„pomstí uraženou čest, | předpisuje | pravidla
veřejného života, ale co zločinů nechá ne
pomstěných a co křivd bez trestu, jen proto,
Že nezasáhne! do tajů lidského srdce a lidské
duše...

Ne — přirozenými prostředky charakterů
nevypěstujeme. | Přirozené popudy k dobru
potřebují vyšších výkladů, aby vystačily na
sílu vášně a tíhu sobeckosti.

Poznali jsme tedy: 1. že člověk ani sám
sobě, ani jiným není schopen — dáti mravní
zákon; že není ve světě autority, která by
dovedla stanoviti jasný, určitý a nezvratný
zákon mravní. bez něhož nelze vypěstiti
charakteru: 2. že plniti zákon mravní je po
vinností stejně velikou jako nesnadnou a že
sami ani svými silami ani silami přirozených
prostředků na to nestačíme. Není na světě
moci. která by bvla schopna splniti úkol tak
velký a není na světě autoritv, | která by
pronikla k naší duši a dávala příkazy i naše
mu srdci. Kdo spoutá odbojné srdce lidské,
kdo stanoví. mu. Zákon jasný jako slunce.

-nezměnitelný jako pravda sama, žulově pev
ný, stejný pro všecka srdce, všecky věky a
místa? Kdo dá mu zákon — svaté, | věčné
jistoty?

Tain v dáli na rozhraní věků stojí posta
va; postava veliká, světlá a vznešená, jež
ukazuje | člověku zářící pravdu a cestu
k ní. Ona sama se Pravdou nazývá. Stojí
s rozevřenou náručí | celý svět objímající

s - . yolásky, Kristus — Cesta, Pravda a Život.
Už v polanstvu toužilo lidstvo po vyšší

pravdě. Plato přirovnával lidské poznatky
o nejvážnějších pravdách života k voru.
sbitému z chatrných desek. „A na tom“
pravil, „musíme se plaviti po rozbouřeném
moři života, není-li náhodou, že koho nějaký
pevnější člun nebo nějaké božské | slovo
přenese. Jen je-li Bůh vůdcem, můžeme
poznati, jak máme žíti.“

Přišel božský Učitel pravdy. Kristus jest
oním „slovem Božím“, po němž toužil Plato;
oním Bohem — vůdcem, který nás zbavil
pochybností, Přišel jako pravé slunce s výšin
přicházející, které osvětlilo tmy lidského po
znání. Paprsky jeho pronikly až v samé duše
lidské, až v samá lidská srdce. Lidskému
srdci dostalo se odpovědi ke všem otázkám.
Zodpověděl je Kristus 1. svým učením, 2.
svým životem.

Něco nového tu zasáhlo v lidské nitro:
zvěst, že Bůh, jehož Ježíš zval Otcem svým,
jest i naším Otcem. Člověku se dostává
odpovědi na nejpalčivější otázky jeho nitra:
odkud pramení lidský život, jaký je účel
života. který jeho cíl. Dovidá se, že Bůh
stvořil člověka z pouhé lásky a postavil jej
na svět. Účelem stvoření člověka že bylo,
aby na venek mimo scbe ukázal Bůh svou
bytost, jež je nejvyšší Pravda, Láska a
Dobro. A za cíl tomuto stvoření vytkl Bůh
sám sebe. Člověk se má povznésti zesíle
ním a rozvíjením pravdy, lásky a dobra v
sobě až k splynutí s Ním. Člověk poznává,
že Bůh jej miluje a že Si i jeho lásky žádá.
Člověk miluje Boha a Bůh miluje člověka;
toť souhrn učení Kristova.

A všem lidem bez rozdílu, i nejnižším jest
společné ono vznešené náboženství založené
na otcovství Božím a synovství lidském. A
hle, toto učení lásky obródilo svět. Co ne
podařilo se přísnosti pohanských bohů, auto
ritě zákonů, požadavkům přirozené | lidské
důstojnosti, to podařilo se lásce křesťanského
Boha. Ona přemohla lidskou pýchu, spoutala
vášně, ovládla vůli. Vždyť Kristus, tato vtě
lená Pravda, pronáší mravní zákon — urči
tý, jasný, nezměnitelný a přísný. A obsah

-toho zákona? Miluj Boha a z lásky k Bohu
omiluj i bližního jako sebe sama!

Cítíme, jak vznešený je mravní zákon,
který takto mluví? Dovedeme pochopiti. k

x 37



Jak světlým výšinám povzneslo se lidstvo
z otroctví a nízkosti pohanství od té chvíle,
co rozlchlo se učení takové světem? Vždyť
Kristus pronáší druhé veliké a krásné slovo:
„Buďtež dokonalí, jako i Otec váš v nebesích
dokonalý jest“ Staví vzor, jejž plněním
mravního zákona dostihnouti máme: ©Boha
sama. Cílein člověka je Bůh. A tento Bůh velí,
že člověk musí dokonale provésti svou úlohu
na světě. má-li Bůh býti jeho odměnou.
Mravní moc učení Kristova převyšuje tak
všecky mravovědy lidské. Vede člověka k
napodobení vzoru nejdokonalejšího, Boha:
tak mysliti, milovati, iednati jako Bůh. To jest
šejí cíl: co ncivíce sjednotiti člověka s Bohem.
Jako však doporoučí dobro, tak stíhá zlo až
do nejtainěiších úkrytů žádostí a myšlenek.

Mravní zákon Kristův zahrnuje veškeren
vnitřní i vnějši život každého jednotlivce.
rodiny, státu. všecky poměry lidské. Učení
jeho řeší otázky všech stavů a každého věku.

Křesťanství dalo nám nejen neviditelného
Boha jako vzor mravní dokonalosti, ale i
vzor vtěleného, viditelného Boha, Krista.
Kristus řeší mravní otázky našeho nitra svým
životem. „Učte se ode mne — — —!“ a jindy
zase „Následujte mne!“ řekl sám o sobě. Po
dal nám vzor lásky, čistoty, pokory, zkrátka
všech ctností. V životě našem není okolnosti,
pro kterou by se v učení a životě Kristově
nenalezlo vzoru mravního jednání. Slyšte, co
praví Bougaud v knize „Ježíš Kristus“:
„Ježíš zastiňuje svou velikostí a krásou všec
ku dokonalost lidskou. A to netoliko doko
nalost lidí, kteří byli před Ním. nýbrž i těch,
kteří byli a budou po Něm. Jeho zjev byl
jako paprsek světelný, jenž osvítil ideál až
dosud zakrytý a roznítil všude touhu Jemu se
podobat.“

Než křesťanství nejen stanovilo jistý,
pravdivý, pevný zákon mravní, nejen dalo
nám v osobě Kristově vzor nejvyšší mravní
dokonalosti; křesťanství dává člověku i po
třebnou mravní sílu, aby mohl plniti mravní
zákon, aby se mohl přiblížit onomu vzneše
nému vzoru.

„Jakmile nám začne jíti vážně o utvoření
charakteru, pak hned uvidíme, že duše musí

„Opavan“, týdeník strany sociálně de
mokratické, opěvá v čísle ze dne' 21. listopa
du t. r. „hrdinný“ skutek učitele Kostelky v
Bolaticích na Hlučínsku. Aby pokroková i
katolická veřejnost měla v té věci poněkud

J8

býti nejprve zachvácena pravou mocí nad
přirozeného“, praví pedagog Voerster. A
jinde: ©„Charakter jest jednotka a jednotka
může (býti zplozena jen idcálem — Kristein.“
Jak může z té směrnice dobra a zla, kterou
je člověk, vyjíti nějaká výchovná síla? „Vše
to čistě lidské má na sobě něco příliš ne
čistého“ praví opět Foerster, „než aby nás
to mohlo zbaviti vášní“ Teprve křesťanské
učení precisuje přesně, které síly nesou vzhů
ru a které táhnou dolů. Poskytuje člověku
plno prostředků k. mravnímu povznesení.
Nejmocnější z nich nabízí opět Kristus slovy:
„Já jsem chléb života.“ Přišel duši nasytiti.
duši posilniti. Kristus dodává jako kmen
vinný ratolestem životní nadpřirozenou sílu.
Ze svátostného spojení s Ním čerpají duše
onu sílu nadpřirozenou, které svět dáti ne
může a které ani nezná.

Nechceme duše vystavit paprskům —Jeho
světla? Boiíme se snad Jeho jasnosti? Ne
oslabiti, nerozřediti ducha Kristova, ale po
znaticelého Krista v osobnímstyku s Ním,
buď naším heslem. Náležíme k malému hlouč
ku Jeho věrných. Pochopili jsme opravdu
rozumem i srdcem, že v Něm, v Kristu, a
jediné v Něm je všechna pravda, všechno
dobro a všechna krása, že ve přimknutí k

zující síla? Jsme-li s Ním spojeni, mluví nám
v duši Bůh. — Noříme se v klid a jistotu
ducha Kristova. On sám pak vybuduje a
zocelí v nás charaktery čisté a pevné,
takové, jakých dnes potřebujeme. — Avšak
tento Kristus žádá něčeho od nás: abychom
odvrhli svou mělkost, polovičatost a bázli
vost a přestali se ohlížeti na veřejné mínění;
abychom byli důslední a k sobě neúprosní,
vyžadují-li naše zásady příslušného činu a
oběti; abychom byli pevní vůči odporu, zne
uznání a posměchu a velkomyslně dali v
obět veřejnou vážnost a popularitu, žádá-li
toho víra a svědomí.

Odměnou bude nám pak Kristus, Pravda
a Láska.

Dojdeme idcálu Života, jímž jest Bůh,
a v Něm ideálu charakteru, jímž jest při
podobnění se Bohu.

charakter.
více jasno, sdělujeme těchto několik po
známek.

Učitel, o nějž běží, jmenuje se Jan Kostel
ka. Pochází ze vsi Podbřežic u Nového Rou
sinova na Moravě a studoval na katolickém



pedagogiu ve Sv. Janě pod Skalou v letech
1920—24. Ač rodiče jeho jsou katolíci, orga
nisovaní v čsl. straně lidové, še] na katolický
ústav z nouze. Nikde -nebylo místa, aní v
Kroměříži, kdež dělal zkoušku. Přijel v po
slední chvíli a v poslední chvíli byl přijal.
To jsou tedy „rodinné poiněry“, kterými byl
nucen.

Jeho kolegové nám sdělují: ©„Dělal více
než jiní. Po společné večerní modlitbě, které
se účastnili všichni, klekal ještě v ložnici k
posteli a modlil se před kolegy sám. To ne
dělal ani ten, který šel na ústav z přesvědče
ní. — Stalo se také, že v I. r. spolu s jinými
něco provedl a když ředitel ústavu věc přísně
vyšetřoval a vina se klonila na jeho stranu,
hájil se: „Na mou orelskou čest jsem ničeho
nedělal“ a odnesl to jiný.

Aby nebyl poznán, vstoupil do obou spol
ků na ústavě. Zprvu do Orla, potom do SSS
a do Učitelské sekce jako čekatel členství
Spolku katol. učitelstva, ba vetřel se ij do
výboru. Přisahal na prapor Orla, po maturitě
pak se dobrovolně přihlásil do Spolku katol.
učitelstva atd. Nedivili bychom se jeho ko
mediantství, kdyby býval musel. Ale na ústa
vě ve Sv. Janě pod Skalou jsou i Sokolové
a jiní, kteří se k svému přesvědčení hlásí
veřejně, a nic se jim nestane. Jaké „jiho“tedy
na něm v ústavě tíživě leželo?

Teď si nechá říkat, že byl osobně pokro

F. M.:

kový. To není osobní pokrokovost, to je
osobní slabošství, osobní podlost, přetvářka,
židozednářská taktika, které sedli na lep
mnozí. Dávali ho za příklad a vzor! My
jeho kolegové jsme mu nevěřili. My jsme ho
prohlédli. Na venek se ncexponoval, ale v
ústavě před zraky představených ano. Svým
podlízavým chováním se prozradil.

A jak se dostal na Hlučínsko? Také -z
nouze. V prázdninách sháněl místo blíže
svého domova, ale ani na jediném okrese ho
nepřijali. Byl bez místa. Obrátil se tedy k
svému bývalému učiteli na ústavě, K. Jež
kovi, aby mu nějaké mnísto opatřil. Na jeho
přímluvu bylo žádosti vyhověno v posledních
dnech prázdnin. Jak se však zachoval k své
mu dobrodinci, o tom svědčí zmíněný list.
Tak se dovedl odvděčiti, že neváhal dopis
svého přítele a učitele dáti k disposici redak
ci nepřátelského časopisu. Kolik asi dostal
stříbrných za své jednání?

Nejsme tak mstiví, abychom vypočítávali
všechny jeho hříchy, chceme jen ukázati, že
něco podobného nedokáže ani charakterní
volnomyšlenkář. Tak špinavým chováním
nezíská učitel Kostelka ani důvěry těch, ke
kterým se přidal a ke kterým se hlásí. Je
to vidět už z toho, žc mu sami žáci říkají
Jidáš...

Za Učitelskou sekci při Ú. K. S. čsl.
J. Novák. /

*Zaznamenávám zde trochu učebné látky
z výchovných ručních prací: Na počátku
školního roku mohou si žáci baliti knihy, spra
vovati je, hotoviti si na ně desky z lepenky,
dělati poznámkové sešitky, štítky na ně, při
praviti si mřížku pro rozvrh hodin (užití pra
vítka). Ze šípků a žaludů ať dělají náramky a
náhrdelníky (navléci na nit), z kaštanů, ža
ludů ať robí panáčky, zvířata, ptáky, připo
jením dřívek, peří; z poloviček fazolí, nale
pených na kreslicí list, lze robiti kozy, husy,
pasáky, přikreslením některých částí těla;
z kůry vyrobí kmen stromu, korunu stromu
z nalepených trav. Poučte žáky o lepidleci
(arabské gumě, škrobu, dextrinu, syndetiko
nu, kvásku a j.). Z barevného papíru mohou
se vystřihovati pásy do poliček s různě vy
stříhanými zoubky na okraji; dělejte plošné
výzdoby z přeložených papírů, měřické plo
chy a jich přeměnu (trojúhelník na obdélník,
lichoběžník na trojúhelník, kosočtverec a ko
sodélník na obdélník); řaďte nalepované mě
řické plochy. („Papír ve zdobném kreslení“

od Aug. Bartoše, nákladem „Dědictví Komen
ského“.) Dělejte skládanky z papíru, varháu
ky. Jak pořídíte vystřihované řetězy: 1. Složí
se pás papíru, asi 5 cm širokého, na polovičku
a potom na čtvrtiny a dělají se přímé zástři
hy, střídavě s obou okrajů (podélných stran)

LTLECTUtT 3. po. rozvinutí a mírném
napětí viděti jest řetěz. 2. Nastříhají se stébla
na kousky asi 1 neb 2 cm dl., navlékají- se
na nit a za každý kousek stébla navleče se
čtvereček z barevného papíru. 3. Z článků
— vyrobených z proužků| různobarevného
papíru — lze rovněž poříditi pěkné řetízky.— Vystřihování a podlepování
obrázků. Obrázky do iesličekvydal Ši
můnek a Václav Chmelíček v Plzni „U
zvonu“, arch obrázků, u knihkupce koupe
ný, stojí 0.30. Kč, „Dědictví | Kome:
ského“ vydalo Alšův, „Betlein“, B. Kočí vy
střihovánky „Žně na Hané“, 12— Kč,
„Chodské stráže — čeští hraničáři“, | 12.-—
Kč, „Česká vesnička“, 7.50 Kč, | „Sloven
ská vesnička“, 7.50 Kč, „České oblékací

39



loutky k vystřihování“, 4.50 Kč, | „Česko
slovenští legionáři“, 3.96 Kč a j. Na zakou
pení vystřihovánck mohla by přispěti místní
školní rada, resp. obec; pro potřaby na ruč
ní práce vých. molla ©by býti položka ve
škol. rozpočtu. Ze dřívck lze vyřezávati ty
činky ke květinám, ©znamenáčky na ozna
čení květin na záhoncích a oroubovaných
stromků; možno je barviti třeba vodovými
barvami a nalakovati (lihový, damarový a i.
laky). Z kůry lze vyřezávati židle s ozdob
nými opěradly, srdce, listy stromů. Z plasti
Jiny modeluji různé věci (panáčky, zvířata,
ptáky na hnízdě, věci z kuchyně, ovocea i.).
Lze robiti kytice z kapradin, suchých les
ních rostlin, barevného listí na větvičkách;
lze přistrojiti žáka za „Podzim“, ozdobte ho
barevnými listy, řetězy ze šípků nebo ža
ludů, ovocem a i K „Dožinkám“ hodí se
věnec z obilí a květin, srpy z lepenky, po
lepené © staniolem, ©budky ptačí na jaře (i
malý model (budky s papírovým špačkem),
na podzim krmítka, píšťaly z bezu, kůry;
pleťte pomlázky, | linujte si na zapisování
příjmůa vydání.— Vrtule aeroplánu.
Z dřevěného hranolu, o stěnách 115 až 2
cm širokého i více. O kousck dále od středu
seříznou se na jednom rameni | protilehlé
hrany a na druhém rameni seříznou se opět
protilehléhrany opačně, až zbudouramenav
podobě tenkých prkének. Ve středu vrtule se
provrtá a otvorem se prostrčí hřebík, který

-se zarazí do tyčinky, kterou držíme v ruce,
když s vrtulí běžíme. Na tyčinku na opač
ném konci, kde vrní vrtule, můžeme| při
bíti prkénko ve svislém | směru; | tyčinku
provrtáme, otvorem v ní prostrčíme hřebík a

!

Prohlížíme-li učitelské časopisy z doby
před 30, 40 lety, maně musíme se usmáti nad
malichernostmi, jež tehdy zajímaly učitelstvo,
nebo které byly z rozkazu úřadů tehdy ve
školství zaváděny. Obálkářství, návrhy na
různé methody kreslení, písmo „strmé“ a
mnohé jiné, „nápady“, jež dnes nepřipadnou
na mysl ani kolegovi, vyučujícímu první čtvrt
roku, strašily tehdy v hlavách jak školních
inspektorů, tak i učitelů, opravdových peda
gogů. Nemůžeme dnes ani pochopiti, jak jc
možno, že učitelstvo se zabývalo tehdy věcinií
tak malichernými. Tehdejší situaci však nám
objasní, vzpomeneme-li, že všechny naivnosti,
jež mám zde na mysli a na něž starší kolego
vé jistě vzpomenou, byly zaváděny obyčejně
na základě návrhů úředníků, kteří neměli o
pedagogice ani zdání. Ostatně zbytečné a ne

40

přibijeme ©vrtuli s tvčinkou a prkénkem na
bidlo. Při větru vrtule se otočí v příznivou
polohu a rychle se otáčí. — Měřická
tělesa z lepenky. Balenízboží a ovi
nutí motouzem. © Dřevčnými francouzskými
péry pište plakáty. Zalepuite školní obrazy.
Rámečky na obrázky z papíru. Vyzdob třídu
kyticemi z barevného listí, chvojí s šiškami,
obarvenými zlatou neibo stříbrnou © barvou
(bronzem), © větvičkami s plody | (menším
počtem, by se keře nebo stromy mnoho ne
poškozovaly): jeřábem, pamelníkem, pta
čím zobem, hlohem a j.; obilnými klasy
(kyticí nebo věncem) s malými modely ko
sy, hrabí, srpu, jalovcovou větvičkou s připo
jenými růžičkami z: barevného papíru nebo
mašličkami. Národní prapor a státní vlaika.
Osnovy z ručních prací skýtají dosti látky,
z které možno vybrati si potřebné a pro
váděti; pokud to dovoluje možnost, opatřte
si materiál a potřebné | nástroje a dělcite
vše, co slouží k zdokonalení dovednosti žá
ků, rozšíření jejich myšlenkového ©obzoru,
snadnějšímu pochopení ostatního učiva, ke
cvičení trpělivostiv zaměstnánía ik částeč
nému pojbavení. Snad později bude třeba vy
měřiti ručním pracím výchovným méně Času,
aby tento předmět stal se | účelnějším.
Získaného času bylo by možno použíti k
jiným předmětům nebo ku zkrácení vyučo
vacího času, zvláště na měšťanských- ško
lách, aby žactvo, které musí konati delší
cestu, ať pěšky nebo vlakem, bylo dříve
doma, zvláště v době zimní. Mnohými ruč
ními pracemi mohou se žáci zaměstnávatli
doma za dlouhých zimních večerů j jindy.

smyslné reformy byly za rakouské správy
zaváděnyi v jiných oborech a ne tedy jen ve
školství. Uznáme-li všechny tyto ohledy, smí

odpustíme si snad poznámku, kterou
měli již na jazyku: „Nevěděli, co činí.“

To jest tedy náš úsudek o době dřívější.
Co však o nás řeknou ti, kteří za 30, 40 let

jsme

doby? Co si pomyslí, ví milý Bůh. Vždyť i
dnes jsou plněny učitelské časopisy naivnost
mi „do nebe volajícími“. Co tu zbytečné řeči
o občanské nauce a výchově, o ručních prá
cích chlapeckých a s nimi souvisejícím lepení,
řezání, o žákovské samosprávě, o propagaci!
kultu Husova, Žižkova, o zrušení svátečních
dnů a jiného a jiného! Vše to se píše v době,
kdy učitelstvo jest poměrně dosti volné v jed



nání, daleko volnější než v minulých deseti
Jetích... Nelze proto říci, že reforiny 1 10
voty isou zaváděny na nátlak „úřadů“. Nikoli.
Právě naopak. Vycházejí z hlav | předáků
učitelských organisací. Možno však proto

snad mluviti o našich tak mnohých pedagogi
ckých „reformátorech“, jako o nějakých 0
pravdových školských pracovnících a vycío
vatelích? Sotva! Vždyť v poslední době za
váděno tolik úkonů, nesouvisejících naprosto
S vyučováním, že výuka sama tím vším sa
mozřeimě trpí. Učitel není dnes ve škole již
vlastně jen učitelem, ale jest zároveň košiká

řem, knihařem, sklenářem, truhlářem, agen
tem pojišťovny, organisátorem školských spol
ků a podle výnosu z poslední doby má býti
ještě jakýmsi záloženským úředníkem (mám
na mysli nařízení, týkající se nuceného šetření
žactva). Čím vším budeme ještě v budouc
nosti, nelze zatím předvídati. Vše to jsme
vzali na scbe zcela dobrovolně. O nucené čin
nosti mimoškolské, po níž jsme sami dávno
volali, třeba se rovněž zm/niti. A jest k ne
uvěření, co se děje v době, kdy každý stav
volá po volnosti... .

Hlídka mladých.
Kanitola k mladým. Nezmalomyslněte, ne

zoufejte! Budou vás posílati do samot, do
„I.hot“ a „Mezilosf“, do zapadlých visek hor
ských, kam se „pokrok“ ještě nedostal, abyste
jim nic „nepokazili“ na. vícetřídkách | blíže
měst a ve městech, jež zdánlivě okupovali.
Jděte, čcká vás náš dobrý konservativní lid,
chudý a pracovitý. Přijme vás rád, zahrne vás
Jáskou a podpoří vás i hmotně při vašem ma
Jém začátečním platu. Otevřete-li mu své srd
ve (požadavky venkova jistě znáte, vždyť jste
většinou vyšli z lidu), pomůžete-li. poradite-li,
potěšíte-li, pomůže i vám a nebudete litovati
blízkosti měst. — Vždyť budete na tom léno.
Vám zbude. kde jiní v městech — dosazují a
obtěžují rodiče. Takto vyzbrojeni ohlédnete se
po tom, čeho postrádátle, po knize a dalším
scbevzdělání. — Nemusíte zapadnout, samota,
toť životní moudrost. Jen samota tvoří genia,

„veliké věci staly se jen v samotě. — Doklady
dějin všech věků z vědy i umění jistě znůle.
Venkovdůvá klid nutík přemýšle
ní a domýšlení. Budote chráněníbahna
velkoměsta, dnes i města, ba často i městečka,
před kavýrenskými debatéry o prázdnotě voli
kášství, před planým politikařením, před ná
ročnou parůdou a. fintivoslí, před požitkář
stvím, před společností, která ráda strhuje do
proudu, (aby tonoucímu nepomohla a. měla
škodolibou radost, že se tak lehce a lacino dal
a že se tak snadno utopil). Znále i vady ven
kova, jsou menší než měst, a dovedeto jim če
liti. Budete beznároční v tiché kontemplaci a
tiché Tuskulum — oasu pro nervy vyčerpané
— záviděti vám budou městští; na letní pobyt
přistěhují se i volkoměstští. Nutnost, klerá vás
zahrnula odbornou literaturou, stnne se vům
pomocnicí, zbraní, pákou a silou hybnou, sta
tika přejde v mechaniku a obě dvě v životní

dynamiku. Z vás venkovských inteligentů mo
hou se státi průkopníci opravdové kultury na
šcho lidu (opravdoví pokrokáři!), rozsévači po
žehnání. Pro začátek modlete se s Havlíčkem:
„Sevšedněti, nedej mi, o Bože!“ a ostalní vám
bude přidáno! Na té cestě provázej vás Bůh!

J. M.

Na valné hromadě „Zemského spolku ka
tolických učitelů“ promluvil kolega kandidát
učitelství Novák o některých otázkách, pří
Mo se dotýkajících našeho učitelského dorostu.
a referát jeho zde podáváme: „Vážení pánové
a dámv! Byv vámi pozván do dnešní schůze,
ujimám se slova, abych promluvil 0 záležitosti,
která je velmí důležitá a která bohudiky ko
nečně začíná býti známou. Je to otázka učitej
ského dorostu a to dorostu katolického. kdy
bych vám měl podrobně líčiti historii všeho
našeho snažení, trvalo by to příliš dlouho. Pro
to budu mluviti stručně. Bylo nás několik na
katolickém ústavě učitelském. kteří jsme často
vážně uvažovali © svém budoucím povolání.
Na ústav jsme šli, protože byl náš a pro nás, a
očekávali jsme, že tam nemusíme se skrývati
s náboženským přesvědčením a. svými názory
jako ve školách jiných: těšili jsme se, že na
ústavě katolickém budeme všichni svorni, jed
né mysli a jednoho mínění a že půjdeme za
jedním cílem. Avšak. zklamali jsme se. Diva
jíce se do veřejného života, neviděli jsme těch.
již z ústavu dávno již vyšli. Veliká většina
jich je na straně nepřátelské. A tak vidíme.
jak na jednom náspu stojí mohutná pokroková
Česká Obce učitelská a na druhém několik ma
lých společků učitelstva katolického. A to nás
zarazilo! Kde. jsou každoroční abiturienti a
ubiturientky katolických ústavů, jichž je v na
šich vlastech ma deset? Odpověď lehká: stali
se Jidáši; zradili své. Snad měli příčinu,
snad tak učinili jen proto, že je to móda. Af

41



je tomu tak nebo onak, nutno | konstato
ati tento smuný fakt. A v té chvíli, bylo nás
jen několik, kteří jsme si řekli: Postavíme se
v šik, půjdeme ke všem, kteří jsou dobré vůle,
budemevolati všechny bratry a sestry, bu
deme se na dráhu svého působení přijpra
vovat. dodáme si odvahy a sily, podáme si
vuce k práci na dědičnéroli národa. Zdů
razňujice, že veřejnost bude na nůs žádati
charakter a veřejnostkatolická že zvlášť
bude chtíti, aby učitel byl svěřeným mu dětem
druhým otcem a matkou, aby cítil zodpo
vědnost zakaždou duši. zorganiso
vali jsme řady mladých. Přihlásili se k nám
kadšeně,počet jejich roste do set a ještě ne
byli všichni. Nyní jsme uvažovali, jak svůj
program uskutečňovati. Maiíce
vůli. dali jsme pokyny, ale nešlo to. Narazili
jsme na nedůvěru -těch. ke kterým jsme se
obrátili. a to nám bralo chut k dalšímu. Je
vám známo, že chtěli jsme i likvidovat. Bylo
nám sice líto všeho toho, co s námahou bylo
vybudováno, ale nejsouce podporováni odni
kud, chtěli jsme pohřbíti poslední svůj ideál.
A od té doby, nás už znáte. Zásluhou pana
red. Janáčka, zásluhou jeho poznámek k mé
mu článku ve „Věstníku“ počalo se přece
uvažovali o našem dorostu a dnes je mým
úkolem, abych vám řekl, co jsme chtěli a co by
se z toho dalo uskutečniti. Jak jsem již řekl,
chtěli jsme se přičiňovati o nápravu poměru
učitelstva a lidu, o nápravu dosavadních. po
měrů na učitelských ústavech
chtěli jsme se společně připravovat na
úkoly svého postavení v národě. Chápajíce
povinnosti svého stavu, chtěli jsme se při
pravit na to, abyčhom získali zase důvěry
lidu. kterou dnešní učitelstvo zničilo tím, že
obracejícnásilně tradici národní, chtělo
jej násilně odvrátiti od víry slavných předků.
Chtěli jsme v životě soutěžiti s těmi, kteří
prodali víru za cizácké zboží, chtěli jsme
jítimezilid aříci mu,ženejsmejako oni,
pouhými řemeslníky. A abvchom se mohli v
národě takto postavit, potřebovali jsme býti
připraveni. Chtěli-lí isme zasáhnouti účinně do
boje kulturního, pak bylo potřebí vzdělání po
Jitického a bylo třeba zasvětiti se důkladně do
osvětové práce mezi lidem, abychom, až vyjde
me z ústavů. nemuseli teprve poznávati, nýbrž
abychom hned mohli vyvíjeti činnost. A jak
jsem také už ve „Věstníku“ napsal, za pro
středky k dosažení toho jsme pokládali nej
užší styk s organisací katolického učitelstva,
t. j. účast na schůzích organisovaných katol.
učitelů; máme touhu zváti je do svých krouž
ků k přednáškám a poradám. Potom chceme
seznati požadavky jiných složek a organijsací

42

katolických, jejich cíle a požadavky. Pokud se
týká. ústavů klášterních. vyslovili jsmo so o
tom na první své schůzi v. Kroměříži, kde
jsme žůdali, aby: ředitelství těchto úslavů
plně podporovala hnutí katol. kandidátů a
kandidátek učitelství a odstranila vše, co mu
stojí na těchto ústavech v cestě; aby na úslavy
přijímala jedině a pouze chovance a chovanky
opravdového přesvědčeníkřesťan
ského. Chtěli jsme a chceme, aby výchova
na těchto ústavech se dála v duchu křesťan
ském tak, aby odpovídala potřebě doby a po
třebě budoucího povolání chovanců. Vždyť
přece my všichni, co jsme na ústavech, máme
jíti za rok, dva či tři do života, mezi lid; tam
nebudeme se moci zavříti za těžkou fortnu
klášterní, mezi silné čtyři zdi, aby na nás zlo
ba zkaženého světa nemohla. Také z mnohých
míst bylo si stěžováno na internáty, které bý
vají mnohdy předmětem neblahých úvah. Než,
to by se snad vzájemnou dohodou dalo na
praviti. A jak by se všecko dalo zaříditi, psal
jsem loni p. tajemníkovi Svatkovi. Vaše kraj
ské odbory vzaly by si na starost. katolické
ústavy ve svém obvodu a na nich by ve
smyslu toho, co jsem zde řekl, působily, neboť
nebudou-li již na ústavech vštěpovány chovan
cům a chovankám tylo zásady, nepřipraví-li
se budoucí učitelé a učitelky již na ústavech,
nevychovají-li se již tu v pevné charaktery,
pak nečekejme, že se poměry, na něž žalujeme,
zlepší. — Proto apeluji na vás, velectění, aby
ste tuto stránku výchovy svých mladých ná
sledovníků na našich ústavech zdůraznili, a
hysle ji vzali do svého programu a ji usku
tečnili. Pak teprve budeme míti tolik katoli
ckých učitelů a učitelek, kolik jich míti máme,
a katolické ústavy nebudou bez významu, jak
snad až na malé výjimky dosud bylo.

Mimořádná valná hromada katol. učitel

sinco t. r. v sále ctihodných otců Euchari
stiánů v Brně, hlavně za příčinou volby dele
gálů. Před valnou | hromadou vyřídil výbor
úkol pracovního programu. Vyřízeny forma
lity, dopisy a pozvání, k nimž přiléhavě od
poví sekretariát. Potom přečetl předseda Bar
toš „Memorandum“, které výbor bcz debaty
schválil. K návrhu řídícího učitele p. Ježka
z Hlučína sneseny požadavky katol. učitelstva

„Věstníku“ čís. 2-24 byly tlumočeny forem ka
tolických poslanců na sněmu. Kol. Ježek pře

ky katol. učitelstva z Moravy a Slezska plně
se přizpůsobují přání kolegň českých, zde plně
souhlasíce. onde něco doplňujíce. Referent
předčílá české požadavky z „Věstníku“ a bylo



debatou a návrhy usneseno k jednotlivým bo
dům toto: K odstavci 1. budiž přidáno: „Kde
jsou v místě dvě měšťanky, dívčí a chlapecká,
nechť jsou ustanoveny na dívčí škole pouze
ženy, na chlapecké muži“ K odst. 2. dodatek.
„Nechť je učilel ihned po zkoušce způsobilosti
bez žádosti úředně definitivně ustanoven. Kaž
dý definitivní učitel nechť má právo na stá
lou legitimaci na dráhu jako úředník a také
o prázdninách právo na režijní lístek k vyko
nání studijní cesty, kleré svědomitý učitel po
třebuje a o níž podá zprávu.“ Bod 3. Zde budiž
dodáno, že je zařazení učitelů ško) měšťan
ských do kategorie B žádoucí. K bodu 4. Do
plněk: „Odvolání konkursu budiž veřejně odů
vodněno. Překládání proti vůli při bezůhon

nosti učitele nechť odpadne!“ Odst. 5.: „Při
služném buď zásada rodinné mzdy zachována.
Norma a postup stejný u svobodných, jako
u ženatých. Žádoucny jsou přídavky nejen na
ženu a děti, ale také na rodiče a sourozence ve
společné domácnosti žijící.“ Bod 6. Oprava:
„Přespočetné hodiny buďtež honorovány mini
mem 200 Kč.“ Odst. 7. Doplněk: „Budiž počet
hodin na škole stejně všem rozdělen bez za
těžování: nadpočetné hodiny buďtež honoro
vány.“ K bodu 8. Doplněk: „Literním učitel
kám nenáleží vyučování žen. ruč. pracem, leda
v případě krátkého onemocnění nebo zastu
pování při krátké dovolené.“ K odst. 9. doplně
no: „Při rovném stáří rozhoduj kvalifikace.“
K odst. 10. dodatek: „Zůstane-li kvalifikační
komise, nechf v ní zasedají zástupcové ze
všech organisací stavovských a buď přibrán
posudek i správce školy.“ Odst. 11. nezměněn.
K odst. 12. dodáno: „Tato 1 hodina budiž při
řazena k vyučování dějepisnému.“ Odst. 13.
Změna: „Ruční práce pro chlapce zabírejte
též 1 hodinu týdně a přiřazeny buďtež na niž
ším stupni k prvouce na vyšším ke kreslení.
Ruční práce dívčí začínejte již 2. školním ro
kem!“ Učitelské ústavy nechť jsou zachovány
n rozšířeny o dva ročníkv. Také nábožensko
výchovný symbol při většině žactva téže kon
fese budiž respektován a modlitba do školy
budiž vrácena. — Sepsaný elaborát podů jedna
tel zároveň s memorandem lidovým poslancům.
Poté jednatel přečetl schválené memorandum.
jež valná hromadu svým souhlasem podepřela.
Důle předčítá | předseda ©připravený seznam
krajinských odborů s připojeným počtem čle
nů a nřítomní navrhují odbočkám delegáty.
Poněvadž čítá spolek v přítomné dohě FS0 čile
nů, bylo nutno doplniti volbu delegátů do 29.
Za všechecného souhlasu — zvolení byli tito
důmy u pánové: | Vladimír Kobylka, učitel
v Neštvé, Ant. Řezáč, uč. v Oslavanech, Albínu
Klímová, nčitelka měšť. šk. Židenicích, Alber

tina Teplá, odb. uč. v Řečkovicích, Štěpán
Trnka, odb. učíte) v Mor. Budějovicích, Anna
Kožinová, uč. v Třebíči, Jindřich Dokulil, uč.
v Radoníně, Oldřich Vařeka, odb. uč. ve Stráž
nici, Marie Vařeková, učitelka ve Strážnici,
František Trojan, uč. Tvrdonice, Alois Reček,
uč. ve Starém Městě, Josef Vičánek, odb. uč.
na státní šk. v Uh. Hradišti, Leopold Bartoš.
učitel a člen zemské šk. rady v Lipníku, Karel
Ježek, řídící uč. v Hlučíně, Václav Šmíd, uč.
v Chuchelné u Kravař, Oldřich-Otáhal, odb. uč.
v Příboře, František Hanzelka, odb. uč. v Pří
boře, Božena Mayerová, odb. uč. v Koryčanech,
Romuald Kudelka, uč. v Mor. Ostravě, Čeněk
Hromadník, říd. uč. v Kravařích. František
Šnajdr, říd. uč. v Dubčanech u Litovle. Stani
slav Spáčil, říd. uč. v Bušíně, Jan Šaj. odb. uč.
v Bludově, Jan Jančařík. učitel ve Vlčňově,
Jindřich Hrbáček, odb. uč. v Přerově, Bohdan
Burian, ředitel měšť. šk. v Konicích. Václav
Praxl, cvičný učitel ve Val. Meziříčí, Františka
Drtilková, učitelka v Náměsti n: Osl.. Josef Sa
dílek. učitel v Něměčičkách u| Polehradic.
Usneseno: Cestovné výlohy hradí si pro své
členy pokladny krajinských odborů, ostatním
hradí cestovné ústřední pokladna. Nechť kaž
dý vykoná svůj mandát svědomiič a. platně.
Další potřebné kroky a doručení legitimací s
přesným programem obstará sekretariát. Ku
přání některých členů byly znovu přečteny
minimální požadavky kaiol. učitelstva s do
datky, jak byly výborem navrženy. Přítomní
po krátké debatě při jednotlivých odstavcích
plně s referátem souhlasí. Kolega Vičánek po
dává volný návrh o rodinných školách. Vy
světluje jejich zřízení, jejich realisování pouze
státem a upozorňuje, že hlásivší se klášterní
učitelky nebyly přijaty do kursu. zřízeného
státem. Navrhuje, aby zřízen byl kurs pro vý
chovu a vyučování na rodinných školách na
ším spolkem a sice pro učitelky žen. ruč. pra
cí, které by pak na takových školách byly
oprávněny vyučovati... Návrh došel souhlasu
přítomných a výbor se v příští schůzi o věci
dohodne. Konečně se oznamuje, že opravené
stanovy budou otištěny a dle počtu členů jed
notlivým ©odbočkám rozeslány. | Předsedové
vozdají je svým členům za náhradu 1 Kč a za
dodaný počet zašlou příslušný peníz přilože
nou složenkou.

"Jihočeský odbor „Zemského spolku katol.
učit. čsl. v Čechách“ sošel se 5. října 1924 opět
k první své schůzi v novém škol. roce po
prázdninovém oddechu. Schůze zahůjena byla
výzvou duchov. rádce dp. P. K. Rebana, aby
každý s novou chutí a radostným nadšením
ujal se své práce, a zvláštní péče by věnována

?

43



byla členům mladým. jakož i získávání členů
nových. Poté následovala přednáška duchov
ního rádce na téma: Vlastivěda ve smyslu
katolickém. Přednáška poučovala velmi za
jimavě a přesvědčivě o tom, jak vyučovali
vlastivědě ve smyslu katolickém a. jak ve
škole při vyučování vlastivědě lze si počínati.
Poukazuje na všechen materiál. kterého ve
škole použijeme: z výtvarných prací, z umění.
písemností a pod., na působení katolicismu
na náš život (na příklad v kraji, kde učíme).
Potvrzuje důležitost návštěv. církevních mu
sci, knihoven a pod. Seznamuje dále s mnohý
mi osobami, které jako katolíci jsou pro naše
dějiny slavnými osobami a jež národu našemu
získaly slávy a významu. Dokazuje dle histo
rických faktů oprávněnost a důležitost nábo
ženství. — Přednášku končí duchovní rádce
slovy: ©„Náboženství| je základem | mrav
nosti, kázně a pořádku v národě. Dějiny dá
vají nám důkaz o důležitosti náboženství, kře
sfanství a křesťanské církve.“ Přikládá ještě
některá hesla, jež mají důležitost pro vy
učování katolické jihočeské vlastivědě. | Pro
jednány některé organisační věci a ve vol
ných návrzích podán návrh vykonati návšíčvu
církevního musea. v Čes. Budějovicích. Návrh
uřijat. Během měsíce října konány 2 výborové
schůze, které zabývaly se projednáváním de
bat o pragmatice učitelstva. 23. listopadu po
řiidána opět členská schůze, která věnována
byla hlavně věcem organisačním. 1. Ujednáno
všímati se bedlivěliteratury dětské ve škol.
knihovnách. 2. Vohovořeno o stanovení | se
kretáře pro Sdružení katolických rodičů. 3.
Dále o kursech pro laické kalechety a
o zkouškách z náboženství konaných při
zkoušce učitelské způsobilosti. | Duch. rádce
vyzývá. mladší členy, aby nepomíjeli této
zkoušky v dnešní tak důležité době. Předne
ven referát z ustavující schůze „Zemského
spolku katol. učit. v Čechách“ delegáťkou od
boru a stanovena větší členská schůze o prázd
ninách vánočních. :

Pokladní zpráva Zemského spolku katol.
učitolstva od 30. června 1923 do 30. června 1924.

Příjem:
Členské příspěvky, dary, inserty — Kč. 2.700.40
Předpl. a doplatky na „Věstník“ — Kč 9.005.04

Celkový příjem .. . Kč 11.714.44

Vydůání:
Honorář p. tajemníkovi Kč 5.20.—
Náklad „Věstníku“ kč 13.828.—

Celkové vydání... Kč 19.028.—
Pokladní hotovost z min. roku Kč 17.193.62
Celkový příjem Kč 11.714.44

Celkem .... Kč 28.908.0G

Celkový příjem za rok 1923-24 Kč 28.908.06
Celkové vydání za rok 1923-24 Kč 19.028.—

Zbývá na hot. pokl. dne 30.-VI. 1924kč | 9.880.06

i Marie Roudnická, (. č. pokladní.

Pokladní zpráva od 30. června do 31. října 1924:

Příjem:
Předplatné na „Věstník“ kč. 816.—
Členské příspěvky kč 469.—
„Dětský Svět“ Kč 360.—
Uloženo v šckovém úřadě Kč 348.85

Celkový příjem .. . Kč 1.663.85

Vydůní:
Služné za 4 měs. p. tajem. Kč 1.600.—
Českoslovanské tiskárně Kč 1.235.08
Honoráře přispív. a redaktoroví Kč 1.935.51

Celkové vydání <.. Kč 4.770.59
Poklad. hotovost z 30.-VI. 1924 Kč 9.880.06
Příjem do 31.-X. 1924 Kč 1.663.85

, + Kč 7458
Celkem .... Kč 11.618.49

Celkový příjem Kč 11.618.49
Celkové vydání — Kč 4.790.59
Pokl. hotovost dne 31.-X.. 1924 Kč 6.847.90

Marie Roudnická, i. č. pokladní.
x

PRÁVNÍ
Jmenování zatímními. Žádejte (kdo vyho

vujete podmínkám) u okres. škol. výborů zi
jmenování zatímními. Dle $ 11. z U. listopadu
1920 č. 608 Sb. z. (pravomoc ošv.), dle odst. 2.
čl. VIII. zák. č. 251 Sb. z. (vyhovění podmín
kám).

Funkční přídavek. Rušením tříd snižuje
se j funkční přídavek, za třídu 50 Kč.

Jmenování definitív. bez určení místa. Do

4

ba odsloužená v substituci se započítává i pro
definitivu bez určení místa (jako do pensc i
postupu).

Rozhodnutí nejv. správ. soudu č. 9599.Učí
telstvo uplatňuj nárok na jmenování defini
tivy bez určení, místa, neboť jen na základě
tohoto jmenování nabývá učilel práv na nů
roky, spojené s touto definitivou.

Dotaz pod značkou M. R. v Č. B. První



učitelské místo nastoupila jsem 26. listopadu
1912, od 15. dubna 1921 jsem jmenována defi
nitivní ad personam s platností od 1. května
1920. V místě budou brzy uprázdněna 2 místa
definitivní. Mám nárok na uprázdněné místo
na své škole nebo aspoň v místě? Mám žádat?

Odpověď. Ustanovení definitivní ad per
sonam rovná se ve všech požadavcích a důsled
cích definitivě cestou. konkursní | dosažené
(pro školu, o niž jde). Dle $ 17. osnovy o pla
tech liší se od definitivy bez určení místa.
Jeť definitiva bez určení místa | definitivou
všeobecnou (bez ohledu na okres), definitiva
ad personam pak definitivou určitější, lokál
nější (vydržení služeb. Jet na téže škole — za
sloužení). Definiliva pak konkursní je defini
tivou nejvýhodnější (nabytí práv s místem
tím spojených). Na uprázdněné místo žádejte:
jste definitivní, působíte od roku 1912, tudíž
více než 10 let a osvobozena od přikázání na
jiné místo, resp. okres dle zák. z 29. října 1919.

Dotaz pod značkou P. K. NR.v Č. B. Dle
kterých norem řídí se hlasování v místních a
okresních škol. radách? Platí i v ních zvyklost
spolkového života, že hlas navrhovatelův se
nepočítá resp., že navrhovatel nehlasuje?

Odpověď. Tím, že navrhovatel návrh bo
dává, jest samozřejmé, že proň i je, hlasuje.
Všichni členové mají hlasovací právo i před
seda, týž však hlasuje jen při rovnosti hlasů.

« ©Dotaz. Které zákonné normy plalí o kva
lifikačních komisích? Jaká jest kompetence
jejich? Jest zákonem odůvodněno, co se na
našem okrese děje, že totiž kvalifikační komi
se (předáci pokrokových organisací učitel
ských) nejen spolurozhodují s inspektorem,
ele přímo mu diktují obsazování | výpomoc
ných a zatímních míst?

Odpověď. Stesky na kvalifikační kornise
jsou všcobecné. Správně píšete, že kvalifikační
komisi ovládají t. zv. pokrokovci. Počet členů,
záslupců občanstva v ošv. a měšv.řídí se dle
toho, kolik zástupců vyšle škola. Poměr má
býti 2:1. Ale vinou polit. stran se stalo, že
poměr ten (zákonný) byl porušen tím, že polit.
strany volily za občanské| zastoupení | také
učitele jakožlo zástupce polit. strany, kteří ne
byli zvolení školou a učitelstvem. Tax kromě
učitelů zvolených za školu a učitelstvo zase
dají v mšv. i ošv. ještě učitelé za strany poiiti
cké, kromě industriálních učitelek s hlasem
poradným a správců škol také s hlascm po
radným; za učitele náboženství zastoupeníne
ní, za lidovou stranu pak jen někde zvolen
kněz. — K tomu ještě předsedou i mistopřed
sedou může býti zvolen učitel, takže učitelstvo
mů skutečně jak mšv., tak ošv. ve své mnoci.—

Doporoučím knihu „Pravomoc a složení
mšv.“ od „Ústředního sekretariátu lidové stra
ny v Praze JI., na Slupi č. 14" za 3.10 Kč a upo
zorňuji na můj článek v „Československé Re
publice“ ze dne 27. prosince 1920. Ošv. jsou
zřízeny na základě zákona z 6. listopadu 19240,
č. 608, mšv. dle zákona z 6. listopadu 1920,
č, 605 Sb. z., dále dle zák. z 9. dubna 1920,
č. 292 Sb. z. a vynes. z 2. května 1923, číslo
53.078-T.;upozorňuji dále na zák. z 13. prosince
1920, č. 40.897 a z 9. dubna 1920, č. 306 Sb. z. a
vynes. zšr. z 11. listopadu 1920, č. 1732 (pokud
se týče kvalif. komisí). — Okresní inspektor
nepodléhá kvalif. komisím; jeť předsedou, sám
podle zákona kvalifikuje učitelstvo dle nej
lepšího vědomí a svědomí, nestranně, bez roz
dilu stran a přesvědčení, ať politického či
náboženského, dle úřední přísahy, jen a jen
školsky a lidsky. Jemu náleží též pravomoc
r.avrhovati obsazování výpomocných a zatím
ních míst na základě řádné úřední kvalifikace
a. způsobilosti učitelstva (nepodléhá | tudíž
žádnému diktátu — naopak má právo i po
vinnost členy kvalif. komise na jejich povin
nost (dle úředního slibu) upozorňovati, resp.
volati je k pořádku a zodpovědnosti.

„Animo laedendi“ — „animo corrigendi“.
V důsledku své povinnosti vychovatelské
má učitel zvláštní právo a nespadá pod para
grafy 413 a 420 trest. zákona (pokárání žáka

žení na těle). Tak rozhodl nejv. správ. soud
již V mnoha případech a zrušil rozsudek nad
učitelem v nižších instancích vynesený.

Dovolená. Dovolenou do 3 dnů smí dáti
ředitel, do 3 měsíců okresní školní výbor, dé
le jen zemská školní rada.

Pensionování pro nemoc. Dle výn. z 25.
června 1924č. 4360 sluší osoby pro neschopnost
ke službě pro nemoc dávati nejprve na dočasný
odpočinek (občas prohlídky okresním léka
řem). :

Přídavky na nemanželské dětí sluší bráti
i tehdy, i když s otcem nežijí ve společné
domácnosti. (Nález nejv. spr. soudu ze dne
18. března 1924 č. 4627.)

Odvolání žádosti o místo. Dle výn. ze dne
T. února 1924, č. 149.429,může žadatel odvolati
žádost podanou, když zjistil, že by novým
místem utrpěl škodu. Ale musí tak učiniti jen
novou žádostí, zaslanou do praesentace.

Jednání s úřady je písemné (nic ústně!), a
te týká se i mistních školních rad. Cesta in
stanční. — O správném vyřizování spisů jed
ná vyn. zšr. z 3. ledna 1924, č. 5902. Týká se
úpravy, obsahu, příloh, kolkování a pod.

Dle č. j. 12.816 z 29. března 1921 má se na
školách užívati „Pravidel pravopisu“ jen z
roku 1921.

45



Ó používání škol. tělocvičen —-vydáno
vým. zšr. z 14.-IV. 1919, dalo z 3.-I1. 1920, pak z
25.-V.1921(kde je tělocvična slavnostní síní zů
roveň, může ředitelství dovoliti používání její
k náboženským úkonům); dále z 18.-1V. 1921
(k úkolům nábož. ne, k slavnostem a shromaž
ďování ano: k návrhu správy škol propůjčuje
místní školní rada, zaplatit čištění.) © <

Informace ke kvalifikaci. Ani „uspokojiva
kvalifikace“ není překážkou, aby učitol za urči
tých podmínek nekonkuroval s úspěchem,se
žadateli mladšími.

Čištění místností školních má se vykonů
vati nvní aspoň čtyřikrát za rok. (Výn. z I1.-I.
1922.)

- %2.. MB.

DROBNÉ ZPRÁVY.
Pranýř „Čes. Učitele.““ V č. 11. ve článku

„Podařený kandidát inspektorský“ osopil se zle
„Český Učitel“ na ředitelé měšť. školy p. Jana
Talacko, že za Habrmana vystoupil
bvl bez vyznání a letos vstoupil opět do církve
římsko-katolické, čímž se strašně provinil; jed
nání jeho bylo prý veřejně přibito a odsouzeno
na valné hromadě Komenského v Čes. Brodě.
— Páni z „Čes. Učitele“ musí přivykati. Za Ta
lackem přijdou i jiní, chybu napraví a nebudou
se háti pranýře, který se rozpadává. Lid pro
hlédl, mnohé okresy již žádají za inspektory
výhradně jen katolíky.

Dobře, že ho nečtou. „Čes. Učitel“ v č. 11.
věnuje kapitolu „Našim ženám“. — Žena prý
jest v katolické církvi bez práv, nemůže Se
státi ani ministrantem, jest jen propagátorkou.
nástrojem, stafáží kostelů. — Za starých časů
býval učitel i kostelníkem, zpěvákem a varha
níkem; bude-li „Český Učitel“ pokračovat, jak
začal no převratě, je v lidu ohava, že nebude
ve vsi ani ponocným.

Učitelstvu po Čechách byla rozeslána „Naše
Doba“. Obálka přináší „Upřímný úvod do nové
ho ročníku“: Ve Francii nedůvěřovali novinám.
založili nezávislý deník, který zkypřil půdu
pracovité a poctivé vládě Herriotově. Tak jed
nala Francie, která tonula v reakci. Lidé ne
mohli důvěřovati zvučnosti zestárlých politi

mokracie? Zveme k předplacení „Naší Doby“
vynikající od založení T. G. Masarykem. A již
na str. 4. přichází Emil Svoboda se článkem
„Náboženský dogmaltism“. Osobitým poblouz
něním západní kultury bylo, že církev kataoli
cká od prvního úsvitu svého rozmachu usilo
vala o to, aby pro svoje duchovní, náboženské
úkoly použila method i přímo prostředků práv
ních; byla přitom tvrdší než nejkrajnější posi
tivism právní, spoutala vědu, proklela a smrtí
hrozila; do dnešního dne nejsou shlazeny stopy
církevního poblouznění, neboť 1 náboženské
společnosti, které vzešly 7 odboje proti římské
mu stát. absolulismu, tíhnou k církevnímu
čtatismu, bojí se volnosti a na pomoc jim pří

46

cházejí lidé inteligentní, kteří ustrašeně varují
sřed anarchií a novými zápasy náboženskými.
Nevidí, že jsou ve světě velkolepé soustavy ná
boženské, které netvoří konfesí, nesnesou kon
fesní omezení, neboť církevnictví je omezení
ducha, umrtvení myšlenky. Náboženství bylo,
jest a zůstane živlem anarchistickým, kde vlá
da je nemyslitelná a nesmyslná; společnosti
náboženské mohou člověka jen zotročit jako
stát. — Naše poznámka: To bude přece potrava
pro naše zbolševisované učitelstvo — živel a
narchislický. Šťastnou pout, dobré pořízení a
brzký návrat do naší (legendární?) ústavní de
mokracie!...

K případu zem. škol. insp. Vojty Beneše
připsala dne 11. listopadu „Českoslov. Ren.“.
orgán poloúřední, toto: „Zabýváme se případem
zevrubněji proto, abychom mohli doložiti, že
třeba vždycky vážiti slova i skutky. velmi
moudře, abychom je mohli zodpovídati“ —
Ano, dvakrát měř!

„čes. Učitele“ půlí, že někteří školní in
spektoři jsou v kleštích. Dodatkem píše: Dotyč
ní insp. (Chýna, Beneš, Franta, Keprta) ne
potřebují naší obrany. Tak, tak! Mohli byste se
páni z „Čes. Učitele“ spálit s nimi.

Zavedením občan. nauky a výchovy, píše
„Č. U.“, učinila rep. škola první krůček na ce
stě ke škole interkonfesijní-laické. Církevní
mravní ideál Kristův a apoštolů je dobově ne
dostižný, protože je v dnešní praktické době
nemožný. Vylučujíce náboženství ze škol, vylu
čujeme dávnověký brak (') Náboženské vyučo
vání, pokud si ho rodiče přejí, má býti věcí
soukromou. (Interkonfesijní, pak internacionál
ní a bolševický brak, opravdu nedostižný, ve
školách bude.)

Který bod programu jest první a nejdůleži
tější? Po zahájení schůze „Budče“ v Ledči n.
Sázavou připomíná předseda Sobek, aby již
nikdo nebyl matrikovým příslušníkem, že vy
stoupením z církve nemusí býti změněn poměr
inteligenta k Bohu. (Takovou inteligenci jsou
bohudík dnes jen učitelé obecných ško) z „Čes.

Učitele.“) :



„Ďes, Učitel“ věnuje v č. 14. našim členům,
orRunisovaným ve spolku katol. učitelstva, ná
zev „bludné duše.“ Že prý pomáhají ubíjet čes.
školu a čsl. učitele. — I tolo! Nepomáháme
ubíjet a nebloudili jsme. Jiný ubíjí a zabloudil
sám.

Jak se to rýmuje? „Čes. Učitel“ v č. 12. píše:
Římská církev je monarchistická, tedy nená
vodní. Ale v zápětí píše: Nadávání, špinční a
mělké napadání klerikalismu neuškodí, na
opak prospívá.

Dr. Ant. Uhlíř věnoval „Čes. Učileli“ člá
nek „Boj o státní školu.“ Katolická církev ne
má (dle Uhlíře) jiné starosti, než aby na sebe
strhla vedení v tomto státě; honí se prý za věcí
světskou. Jako by nebylo známo, že více je
katolíků — statistů (80%), ale katolíků voličů
že je méně než 20%. „A jako by vůbec nebylo
strašné to náboženství“ píše ke konci dr.
Uhlíř. — (A za čím se honí p. dr. Uhlíř? Kolik
je těch voličů katolíků a kolik jich bude na
jaře, přesvědčí se sám. Něco bude pro někoho
opravdu strašné, až uhoněn — nedohoní.)

„Co děláte?“ volá „Č. U.“ a sděluje: Do Vi
klantic u Pacova po letech přichází nový řídící
učitel, mladý člověk, Říman, a hle! Zavádí
znovu do školy modlitbu, která byla usnesením
konferenčním po převratu zrušena. Co činili
ostatní učitelé, když rozhodnutí konference je
pro všecky závazné? — ptá se „Čes. Učit.“ Inu,
mlčeli, milý Č. U., a dobře, že mlčeli, neboť u
snesení to jest nezákonné.

„Dědictví Komenského“ konalo dne 1.-XI.
32. řádnou valnou hromadu, jež se zabývala
mimo jiné otázkou zvýšení odběru „Paedag.
Rozhledů“. „Dědictví Komenského“ obrátilo se
i na učitelské organisace, ředitelství učitel
ských ústavů a výsledek? „Sdružení učitelek“
a „Z. Ú. J. Uč. M, Š.“ vůbec neodpověděly a z
nčitel. ústavů přihlásil se jediný —„klerikální“
ústav v Trnově na Slovensku.

7 V č. 257. z 9.-XI. uveřejnily „Lidové Listy“
článek: Neuvěřitelné provokace škol. inspektora
v ryze katolickém okrese. V č. 272. z 27.-XI. při
nesl „Lid“ zprávu: Jak se hájí pokrokový in
spektor Chýna. Obrana oši. Chýny v „Národ.
Osvobození“ je vlastně dokladem k čl. „I L.“
Okr. škol. insp. doznává, že se nedá chytit při
proticírkevnímštvaní, že bojuje jen proti
klerikalismu, inteligenti že přece již dnes do
vedoučinitirozdílmezináboženstvím (boz
církve a osob. Boha) a klorikalismem.
o jen katoličtí kněží prý nedovedou očistiti
své náboženství od klerikalismu. Joště horšího
činu dopustil se Chýna slovy: Materiál proti

-němu poslalo do „L. L.“ — „mravně zvrhlé a
všeobecně známé učitelské individuum z in
spokforova okrosu.“ To je urážka na cti a těž

ká, která dotýka se učitelské cti i jedince (byť
vejmenovaného) jakožto příslušníka stavu. Na
psal-li oši. Chýna o sobě v „„N.O."“,že jest muž
nade vši pochybnost čestný, charakterně pří
mý a statečný, měl to dokázati, neurážeti a jme
novati osobu, aby veřejnost měla i tento doklad
k posouzení a rozsouzení. — Pozn. redakce:
fekne-li vyšetřovaný soudci, „já se nedám pří
krádeži chytit“, přiznává se, že vlastně přece
krnde. Co dělá ten, kdo se nedá při štvaní chy
tit? — Pozn. naší redakce: Otiskujeme tuto
zprávu z č. 44. čas. „Táborsko“.

Návrh reformní komise při minist. škol. a
národní osvěty ze dne 11.-XI. 1924 k reformě
učitelského vzdělání: Učitelstvo obecných škol
nabývá vzdělání všeobecného na střední škole,
odborného na pedagogických akademiích o
dvou profesurách s odbory: filosofií, psycholo
gjí, pedagogikou a didaktikou. Akademie má
cvičnéškoly,studium trvá rok. Zkouška
oprávní kandidáta k nastoupení učitelského
povolání. Po roce praktického působení zkouš
ka způsobilosti.Učitelé měšť. škol nadto
vzdělávatise mají ještě rok na univer
sitě. Zkoušce pro měšť. školy mohou se po
drobiti teprve po 3letém zdárném působení na
školách obecných, mají-li aspoň dobrou kvali
fikaci. — V komisi zastoupení nemáme, ná
hradní člen náš do schůzí dosud povolán ne
byl. Návrh náš zněl: Učitelské ústavy
buďtež pro zvláštní svůj odborný význam za
chovány a rozšířeny o 1—2ročníky.

Školství v Rusku. Prof. dr. J. Kvačala na
psal, že po stránce pedagogické nepřináší re
forma ruské školy mnoho nového. „Sovjet ra
bočích“ dal ruské škole ráz a cíl výslovně poli
tický. Programová bezradnost, odpor většiny
učitelstva proti překotným reformám, nedosta
tečně vypravené školy učebnými pomůckami,
špatné materielní poměry ruských učitelů, bída
o křídu i papír, nezpůsobilé učitelstvo, které
musí mimo školu přivydělávati, to jsou v hlav
ních rysech obrázky z venkovských škol. Na
Rusi setkáváme se po vesnicích se školami,
které liší se od dřívějšíchjen tím. že na místo
náboženstvínastoupilovyučování
občanské, t j. sovětské ústavě. Na
psala-li „Čsl. Rep.“ článek „K propagaci so
větského školství“, není tu co propagovati.

LITERATURA.

„Žvon“, orgán spisovatelského| družstva
přinesl v č. 2. nestrannou kritiku časopisu
proletářskýchdětí „Kohoutka“, jejž mnozi
pokrokáři i na školách fedrovali. Píše o něm:
„Nesije v srdce dětí radosti, je třídní výzvou

h7



©nenávisti a bojovnosti k dítěti nedělnické
nu. Celá metoda komunistické výchovy hy za
luhovala věcného rozboru zvláště u nás, ná
'oda pedagogicky tak cillivého a svědomité
10 u přece nejvíc zbolšovisovaného...“

Jos. Můldneor vydal knihu „Dům u
ivou bohyní“ Popřevralové prostředí rozně
'uje autorovu ironii, odhaluje úplný mravnía
'odinný vozvrat. Název knihy — román třípa
„vového člověka — je příležitostný.

Arnošt Vogel napsal „Soumrakkopa
né.“ Volá učitelstvo k práci. Kopaná vychůzí
2 módy. Proměňite hřiště v zahrádky a políčka,
bude to užitečnějšía laké esthetičtější. Plně
souhlasíme!

„Unie“ vydala pomůcku občanské nauky
avýchovy„MladýRepublikán“od I.edraa Ilor
čičky. Má býti občanským katechismem. Proti
jiným pracím obráží se v ní již náboženská
snášelivost.

Dr. Paul Brandt vydal knihu
schule der Kunstbetrachtung“. Pojednává o
umění Řeků a Římanů, o křesťanské antice,
středověku a renaissanci až po dobu přílom
nou. Hustrované dílo nás učí, jak máme chá
pati umění! 1,Ped

Knihy redakci zaslané:
Vlast roč. XLI., čís. 1. Tento starý katoli

cký časopis, který po 40 let přináší belletrii,
prósou i veršem, původní i přeloženou, popu
lárně vědecké články, četné hlídky, rozhledya
přehledy po umění, životě, literatuře atd., vy
dává se po čtyřicetileté zkušenosti, po proná
sledování a nepřízní doby na novou cestu po
vlastech československých. S oživeným a ob
noveným programem chce dále poctivě praco
vati k povznesení ducha a života národního a
náboženského. Právě vyšlo první číslo nového
41. ročníku, které přináší výstižnou a poučnou
řeč Msgr. dr. R. Ilorského při jubilejní valné
hromadě Vlasti, vzpomínku Al. Dostála na
studia na gymnasiu v Rychnově nad Kněžnou,
JUDr. Navrátila vzpomínky na cesty po Italii,
Dr. J. Práška. vzpomínku na Klatovy před 50
lety, článek JUDru O. Stehlíka: Z německé ko
respondence K. Havlíčka Borovského, V. Oli
vy příspěvek k poznání nábožensko-církev
ních proudů z konce XV. století, A. Simerské
Zprávy ze života velkých lidí. Část zábavná
zastoupena překladem z rumunštiny a maďar
štiny. Básně napsali: Frant. Leubner, H. Uden,
Frant. F. Místecký. Literární posudky a drob
né zprávy z našeho života zakončují obsah to
hoto čísla. Vlast chce se dále bráti novými ce
slami s novými pracovníky za starým cílem a
zasluhuje nejširší podpory. Vychází měsíčně

Majitel a vydavatel „Zemský spolek katol.

po sešitech tříarchových za nepatrné roční
předplatné pro nečleny 32,pro členy 30 Kč.

V. O. Hlošina: Českó duchovní řády za
rozmachu husitské bouře. Sešit 2. Na základě
dobrých pramenů, jež svědomitě cituje nebo
jichž se dovolává, pokračuje spisovatel v Jíče
ní pustošení klášterů benediklinských u nási
v cizině a podávů stalistiku zbořených a zpu
stošených klášterů těch v době bouří husit
ských. Přechází k řádu sv. Norberta, líčí pu
slošení klášlerů praemonstrátských a končí
statistikou, načež pokračuje o řádě cisterciáků
a jeho klášteřích. Všude přihlédá k věrohod
nosti pramenů a snaží se zachovali co největší
objektivnost, kritičnost a vědecký ráz. Zasílá
zu hotové Družsívo Vlast v Praze II.. Žitná 261.

B. Bečvářová: Na panství knížecím. La
contrée, ma conirée... Vydalo knihkupectví
V. Kotrby v Praze. Str. 163. Cena Kč 7.50. Ne
veliká knížka, ale milá jako pěkná stará pero
kresba. Osobitým slohem, stručně řezanými vč
tami autorka nanáší do své drobnokresby vla
sové čárky stínů, aby tím jasněji vyniklo její
světlo. A toho je rozhodně víc v jejích krát
kých novelách. Cítíte, že autorka své modely,
své drobné lidi miluje, že sestupuje do jejich
duše a dovedně reprodukuje jejich vnitřní
svět, jejich krátké radosti a dlouhé žaly.

Redakční. Kolegy dopisovatele prosím, aby
mi posílali rukopisy včas, aby čtenáři měli
číslo kol 20. v měsíci v rukou. Pište příspěvky
perem (ne tužkou!) a po jedné straně. Některé
články přirozeně musí čekafi na uveřejnění;
prosím tedy o poshovění. Dochází též řada pří
spěvků ostře kritisujících psaní a referování
našich denních listů o učitelstvu. Nemohu za
tím z taktických důvodů tyto hlasy uveřejňo
vati. Vyzývám prostě ony pány kolegy, aby
četli „L. L.“ nyní a zejména jejich rubriku:
Rodina, škola, národ. Budou s postupem ústř.
orgánu jistě spokojeni a nebude příčin k výt
kám. Prosím tedy, aby bylo zatím odpuštěno!
Nechť to není na újmu dalším pracím! Jen k
dobru obecnému tak činíme. R.

blenové zakládejte Sdružení katol, rodičů

a přátel křesť.výchovy, jak doporučuje
ústřední výbor ato v dohodě s du
chovní správou, a vezměte na sebe
funkci pedagogického rádce, Informace
a přípravné tiskopisy vám pošle a sta
novy na zem polit. správu podá: Se
kretariát Ustředního Sdružení katol.
rodičů a přátel křesťanské výchovy

v Praze II., Jindřišská ul. č. 29,

Gnáloná A 1R



ROČNÍK HI. ČÍSLO 4.

zájem o naše životní otázky| —-František Meloun: Několikpoznámekk občanské naucea výchově.—
Nutnost uvědomění katolického lidu. — Propagace abstinence. — Menšinový zákon. — J. M.: Nový úkol.
— Učitelstvo a katolicismus. — Loutkářstvi. — Kolegové! — Ph. C. Josef Panocha: Gotický apoštol
český. — Říšský svaz katolického učitelstva. — Zprávy spolkové a organisační. — Právní blídka. —

"Drobné zprávy. — Literatura. — Hudba. — Divadlo. — Administrační. —

J.Juda:
Do nového roku!

Hořko v ústech zůstalo | učitelstvu ©po —spolubojovníka, plného svěží síly, mládí, buja“
mandlích, jimiž ve formě předvánočních | rosti a nadšení. Vítáme jej jako novotou se
vládních předloh vyzdobil parlament státně
zaměstnanecké vánočky. Probudili jsme se
hodně brzy z opojení a nastupujeme znovu
trudnou cestu do budoucího roku. Anděl na
vrcholku vánočního stromku nehlásá radost
zlatým „Gloria...“, nýbrž rudým nadpisem
„Restrikce“ oslepuje oči, hasí světla a nadílí
prázdné skořápky pozlacených ořechů. Obraz
parlamentních slibů, slibujících zvýšení, vá
noční dary a jiné výhody... Starý hřích,
který spáchala nešťastná vláda ©Tusarova,
mstí se na nevinných obětech: | pro úřady,
přecpané milostníky bez studií, nastala re
strikce zaměstnanců kvalifikovaných.

A tak omezila se krásná, radostná doba
vánoční pro nás, katolické učitelé, pouze na
prostý motiv: „Pokoj lidem dobré vůle!“

Ano, my, katoličtí učitelé, hlásíme se hrdě
a právem ke skupině lidí „dobré vůle“, ba
hlásíme se k ní s nadšením | daleko větším
než jiní, neboť neočekáváme ničeho více za
svou velikou práci, než pokoj, klid a mír,
který jest zárukou lásky k činům pro blaho
národa a vnitřní radosti z dobrých výsledků.

Vítáme proto nový rok ne s materielní
-příchutí v očekávání konečného splnění slibů,
ale vítáme jej pro jeho dvanáct | dlouhých
měsíců, které pro nás znamenají novou epo
chu radostné práce. | Vítáme nový rok jako

lesknoucí ocelový stroj, který čeká pouze na
naše ruce, aby svou obrovskou silou pomohl
nám vyrýti novou hlubokou a přímou brázdu
na poli práce školní a organisační.

Pohlédněme však zpět na svou prácí
v roce minulém.Co jsme vykonali?S pýchou
probíráme se stránkami silného svazku roč
níku 1924. Bůh nám žehnal, dobrá byla naše
práce a bohatá byla žeň.

Morava ukázala se jako vždy věrnou sta
rým tradicím. Patnácte okresů učitelských
jednot vztyčilo cyrilomethodějský prapor ve
všech svých částech. Patnácte ohnisek,
z nichž se šíří vůně katolické Moravy, sta
mladých a čilých bojovníků, kteří žijí ve
vznešených mravních zásadách lásky k Bohu
a bližnímu! Stojí nad špinavými štvanicemi
a pracují na výchově českého dítěte ve šlé
pějích svatých Soluňanů.

Pracovníků takových však jest národu na
nejvýš potřebí. Dnes — ba právě dnes! —
potřebuje naše republika legionářů ducha, a
když ti, kteří si tak říkají, nepracují, jak by
pracovati měli, jsme zde my, katoličtí učitelé,
a zrovna jako naši předchůdcové v dobách
buditelských, jsme i my připravení po boku
kněžstva přesekávat šlahouny plazivého býlí,
rozsetého nejen ve školách, ale i jinde po celé
vlasti.

49



.My, katoličtí učitelé, | nepracujeme však
v klidu, kterého nám třeba. Vichřice, jež zu
řivě se rozbouřila kolem našich hlav, nás zo
celila. a slunéčko, které po bouři se ukázalo,
hlásalo naše vitězství. Naše práce organisační
přinesla bohaté ovoce. Všechny| pracovité
ruce učitelských spolků katolických v Če
chách, na Moravě, ve Slezsku a na Hlučín
sku semkly se 28. prosince 1924v Praze v je
dinou pěst a utvořen Říšský svaz. Pracujeme
takto společně k povznesení mravnímu, k 0
brodě ideálů našeho ©národa. Jdeme nyní
v jedné frontě, za jedním cílem.

Oč radostnější bude naše příští práce a 0
kolik silnější bude pak její zvuk! Radostně
připravujeme se na práci V novém roce.

Jest jí mnoho. Poměry ve školách. obsa
zených společností pokrokových borců, se ne
změnily a jestliže přece, tedy snad. ještě
k horšímu.

Kulturní zákony stávají se čím dále tím
více kopacím míčem, ©zmítaným volnomy
šlenkáři, bezvěrci a sektáři. Mládě pokrokové
kukačky roztahuje se ve školském hnízdečku
čím dále tím nebezpečněji a náboženství,
malinký slavíček, je stále v nebezpečí, že

Dr. Ant. Podlaha slaví 22. ledna své še
desátiny. Je to duchovní hodnostář, jakých
nemáme mnoho. Zastává funkci světícího
biskupa, je členem zem. školní rady a vedle
toho věnuje se dr. Podlaha historii. Tam je
ve svém živlu. Plné pokoje knih a celá
knihovna jeho vlastních prací svědčí o jeho
píli a lásce k této vědecké disciplině. Všechny
své prostředky obětuje, aby pomohl dobrým
knihám na svět, aby udržel Svatojanské
dědictví. Dr. Ant. Podlaha jest především hi
storik umění, Přednost tato jeví se ve všech
jeho spisech, ať isou to již Soupisy památek
historických a uměleckých okresu sedlčan
ského (1898), rokycanského (1900), příbram
ského (1901), milevského, mělnického a kar
línského (1902), či ať je to Album svatojanské
(vydal s E. Šittlerem), Album svatovojtěšské,
Poklad loretánský, ©Poklad | svatovítský.
K nim druží se monumentálně založené dílo
Posvátná místa království Českého, které
stojí v popředí vědeckých monografií. Jako
archivář svatovítský a arcibiskupský věnoval
mnoho píle a času na uspořádání archivů,
zvláště kapitolního, z nichž obci historické
otiskl cenné prameny| církevně-náboženské.
Jsou to sbírky: Editiones archivii et biblio
thecae metrop. capituli Pragensis a Sbírka

50

bude vyhozen. Je na prvém místě na nás,
katolických učitelích, abychom vedle ducho
venstva je chránili, i přes to, Že se nám
posud nedůvěřuje a nepodává ruka pomocná.

Většina pokrokového —učitelstva žije ve
Vnitřním klamu; sní o své veolikosti, síle a
moci a škola čím dále tím více se strhuje do
politiky. Mládež pak, otrávena jedovatými
hesly a přehnaným sportem, soustavně vy
hýbá se duševní práci.

Nechť nám však celý svět prohlašuje tak
zvaný kulturní boj, my, katoličtí učitelé, chce
me býti na stráži víry.

Chceme ibýti strážci | kulturního —míru,
neboť jsme pevně přesvědčeni o jistém ví
tězství církve katolické. Budeme vždy od
půrci těch učitelů, kteří ukojení svých fana
ticko-pokrokových | vášní hledají ve štvaní
dětských duší proti víře a v zasévání nená
visti proti církvi katolické. Budeme vždy há
jiti právo katolických | dětí na katolicko
náboženskou výchovu a pracovati pro ni ve
svobodné katolické státní škole. Naším úko
lem v roce 1925 bude vykonati co neivíce,
aby se tato škola záhy stala skutkem.

šedesátníkem.
pramenů církevních dějin českých stol. XVII.
a XVIII. K nim patří i Libri ordinationum
cleri (z let 1395—1410)a Dějiny arcidiecése
pražské od konce stol. XVII. do počátku stol.
XIX.. Hammerschmidova Historia Pragensis,
Missie P. Diriga v horách krkonošských, vy
konaná r. 1679—1680, Ein deutsches Thea
terspiel aus dem Jahre 1662 a četné menší
práce v Časopisu katol. duchovenstva,
v Sborníku historického kroužku, Čes. lidu,
Čas. čes. musea a j. Z oboru theologie a filo
sofie přeložil spis Vigourouxův: Bible a no
vější objevy v Palestině, Egyptě a Assyrii a
Fr. Duilhe de Saint-Projet: Apologie víry kře
sťanské na základě věd přírodních; z filoso
fických studií sepsal: B. Nietzsche a jeho filo
sofie. Vedle této řady prózy jest hlavním re
daktorem Památek archeologických, Českého
slovníku Bohovědného, ČKD. a i. a ředite
lem Svatojanského dědictví. .

Poslední dobu horlivě spolupracuje se sbo
rem pro oslavu tisíciletého výročí smrti sv.
Václava. Mladým historikům rád a ochotně
pomáhá.

Práce jeho snesou vědeckou kritiku a jsou
příznivě přijímány Obcí historickou. — Ad
multos annos!



Jindřich Hrbáček:

Prohlížíme-li naše katolické | časopisy,
najdeme v nich každé chvíle články, týkající
se zájmů určitých stavů. Líčí obyčejně neblahé
sociální poměry rolníků, živnostníků, úřední
ků, vojenských gážistů, volají po jich nápravě,
po případě ukazují cestu, kterou by se mělo
jíti, by nastalo žádané zlepšení, Každý stav činí
si na ně nároky,jen my, učitelé všech kategorií,
obyčejně mlčíme. Či se nám vede tak dobře?
Velmi často na příklad vytýkají se nám při
různých příležitostech naše (prý) vysoké (!)
platy; my však neřekneme, že platy ty isou
nedostatečné, neřekneme, že jsou poměrně
nižší, než platy zaměstnanců jiných. Veřejnost
jest pak nesprávně | informována. ©Myslím
proto, že třeba již jednou pokusiti se o ná
pravu, Představuji si ji pak takto: Mnozíko
legové píší do katolických časopisů; nechť
proto napíší články, našich poměrů se týkající,
a dají je redakcím k disposici. Vykonají tím
kus záslužné práce. Neboť každé chvíle se
stane, že se jedná na vlivných místech o na
šich existenčních poměrech. Povolaní činitelé
musí býti proto o nich řádně poučeni.

Bylo by mylným názorem domnívati se,
že hrstka katolického učitelstva mnoho ne
zmůže a nechati proto mluviti za požadavky
českého učitelstva pouze tak zvané organi
sace pokrokové. Třeba ukázati, že též s námi
nutno počítati. Čte-li veřcinost články o ne
blahých poměrech učitelských jen v t. zv.
pokrokových časopisech, doimnivá se, že uči
telstvo v tom ohledu přepíná, neboť vskutku
pokrokové časopisy již tak mnohokráte vc
řejnost o poměrech školských informovaly
nesprávně. Budou-li však články o našich sta
vovských otázkách i v listech katolických,

František Meloun:
„

Jest potřebí. aby člověk vedle poznatků,
potřebných k jednání v životě, měl v mysli
bohatou duševní zahrádku, v níž by pěstoval
a posiloval ideály, plodící nadšení pro vše
dobré a krásné a pobádající k činnosti, pro
spěšné všeobecnému blahu lidské společnosti.
Zvláště nyní, v době mravního úpadku, jest
třeba pečovati o to, aby lidstvo z přílišného
materialismu vybředlo a idcálnějším, Bohem
požadovaným způsobem žilo. Vedle hodin
náboženství bude proto učitel i v občanské

bude se na věc pohlížeti jinak, Uvěří se, že
náprava je nutna.

Leč nemám na mysli, aby se psalo jen o
otázkách platových. Nikoli. Jest ještě mnoho
jiných otázek, jež se nás stejně ©dotýkají.
V poslední době stále přicházejí nové a nové
výnosy, jež chtějí učitejstvo takřka sešněro
vati. Jest jisto, že návrh na ně obyčejně
vznikl v učitelských „pokrokových“ organi
sacích. Praktické ceny obyčejně návrhy ty
nemají. Braňme se proto proti těmto novo
tám tak, jako se bránívají proti tomu, co jest
nevhodné, zaměstnanci drah, pošt a jiných
oborů, — Jsou pak ještě další otázky: Psalo
se na příklad již několikráte v různých lí
stech o tom, že prý okresními školními in
spektory mají býti ustanovování středoškol
ští profesoři. Důvodů se našlo pro to vždy
dosti. Není tím celá naše stavovská čest sni
žována? Napišme o tom, že názor takový jest
nesprávný a že školství neutrpí, budourli i
nadále ustanovováni za inspektory | učitelé,
kteří ve výchově opravdu vynikají. Nesmějí
býti ovšem protikatolickými štváči.

Mohi bych nadhoditi podobných otázek,
nás a našich zájmů se týkajících, celou řadu.
Pišme o nich, ať veřejnost není informována
jen jednostranně. Dosavadní jednostranná in
formovanost jest naším požadavkům na ško
du. Učitelstvo, t. zv. „pokrokové“, které
dosud jen veřejnost informovalo. zavinilo
mnoho. Úpadek víry v národě může se klásti
za vinu v prvé řadě jen iemu. | Jest proto
proti němu u velké části lidu ©pochopitelné
určitá zaujatost. Tím však trpime všichni,
tedy i my, kteří jsme víře otců a národu
věrni. Upozorněme na tyto věci veřejnost a
to ne jednou, ale častěii.

nauce a výchově pečovati o vypěstění har
monic v životě svěřených mu dítek.

Jako všude jinde, tak i v občanské nauce
bude prospěšným střídati užitečné s ladným
a ušlechtilým, tedy poznatky o občanských
právech a povinnostech, o různých zřízeních
a j. s pěstováním ideálního pojetí života a
posilováním vůle k činům| prospěšným. u
šlechtilým a povznášejícím.

Život plnějším, bohatším a pestřejším činí

51



poesie. Mluví-li se o občanské nauce, o práci,
možno k jejímu zidcalisování, a tím i k ra
dostnějšímu vykonání, použíti vhodné básně,
písně, pohádky, povídky, pořekadla a j. Bí
seň obohatí duševní obzor novými výrazy a
myšlenkami, které přispějí k radosti z práce
a chuti k ní. Mysl obírá se potom věcmi
ušlechtilými a ne tedy takovými, které by
energii a chuť k dílu užitečnému a ušlechti
lému oslabovaly. Škarohlídství nenalézá pak
místa. Veselá mysl dá půl zdraví a chuť
k dílu vykoná hned polovinu jeho. K vlaste
necké a životaplné činnosti povzbudí žáky
básně Svatopluka Čecha (na př. „Čtyři cykly
básní“, vydal Topič, 29.70 Kč), básně Neru
dovy, Sládkovy a j. K zvýšení činnosti žáků
poslouží Životopisy vynikajících pracovníků,
„Osvěta a práce“, napsal Václ. Kredba. (Vy
pravování o sedmi vynikajících pracovnících.
Cena — r. 1907 — 1.60 Kč. Nakladatel Fr. A.
Urbánek v Praze.) Též nutno znáti životopisy
spisovatelů. (Životopis, jména spisů a pokud
možno jejich smysl, aby žáci věděli, které
knihy mají pro ně cenu a které by si měli
kupovati k četbě, až jim to bude možno.)

Ke zbožnosti a náležitému ocenění všech
vymožeností starších i nynějších přispívá hoj
nou měrou kniha „Robinson Krusoe“. Ve škole
inožno přečísti výňatky, ostatek se uloží za
domácí četbu. :

K zdokonalení dobrých vlastností žáka,
budoucího občana, přispěie výklad bajek a
přísloví. Sbírku bajek „Jiskry z popela“, od
Jana Fr. Hrušky, vydalo nakladatelství Če
skoslovanské akciové tiskárny v Praze, cena
15.— Kč. Sbírku přísloví „Pravidla moudrosti
a opatrnosti“ z „Mudrosloví“ F. L. Čelakov
ského pro mládež upravil Jan Kopecký a vy
dal F. Urbánek. (Cena —.72 Kč. Též nutno
seznamovati děti s ušlechtilými zábavami a
hrami, kterými by se pobavily v prázdných
chvílích neb za dlouhých večerů a v besíd
kách. K tomu účelu poslouží „Praktická pří
ručka“ od L. Grosmamnové-Brodské. Obsa
huie básně, proslovy a jiné, (Urbánek, 1.50
Kč.) Též možno doporučiti díla Pavly Ma
ternové: „Kytice přání, nápisů a proslovení“
(2— Kč),dále „České květy“ verše pro útlou
mládež (3.40Kč),„České klasy“, verše pro mlá
dež dospělejší (3.40 Kč). Všechny 3 knížečky
vydány u Fr. Šimáčka v Praze, Jerusalemská
ul. č. 11. Dobře také poslouží sbírka „Na vý
sluní“, od Jos. Kožíška (6— Kč, Dědictví
Komenského) a „Dětské besídky“ | (vydává
Mariánská družina u sv. Ignáce v Praze a
možno je objednati v sckretariátě Sdružení
katolické mládeže v Praze II., Salmova ul.,
sešity pa 2.50—4.— Kč).

52

Hádanky tříbí rozim.a baví, Sbírku hháda
nek vydal A. Holub v Lysé n. Lab. Jest to
700 hádanek pod názvem „Kdo to uhodne?“
(0.70 Kč.) Podle hádanek, které učitel žákům
poví a které žáci říkají, tvoří žáci hádanky
sami. Na př. dle hádanky: | „Kolik větviček
přijde na vraní hnízdo?“ | (Odp.: „Žádná;
vrána si ie musí přinésti.“) utvoří žák jinou:
„Kolik bláta přijde na vlašťovčí hnízdo?“
„Kolik cihel přijde na dům?“ atd.

Též básně ©mohou žáci tvořiti, pokud
k tomu ovšem mají schopnosti, ba snad i
písně.

Pečujme o oživení a zachování výtvorů
našich předchůdců (národní písně, kroje, vý
tvarné práce, zvyky a j.); hleďme, aby ny
nější i příští pokolení také nové. tvořilo.

K poučení o slavnostech a zvycích po
slouží „Český lid“ a „Veselé chvíle v životě
českého lidu“ od Č. Zíbrta. „Veselé chvíle“

lovrátku“ (cena v roce 1910 1.10 K); 2. „Ma
sopust držíme“ (2.70 Kč); 3. „Smrt nesem ze
vsi...“, „Pomlázka se čepejří“ (2.70Kč): 4.
„Králové a královničky“ (1.10 Kč); 5. „Ob
žínky“ (1.40 Kč); 6. „Den se krátí, noc sc
dlouží“ (1.60 Kč); 7. „Hoj, ty Štědrý večere!“
(1.40 Kč), 8. „Na tom našem dvoře“ (poprava
kohouta, housera, kačera, beránka a j. — 1.50
Kč). Vydal F. Šimáček. „Český lid“ vydává
Jos. Svátek, Praha II., Spálená ul. č. 38. -—
Doporučuji též „Vesnické slavnosti“ (sázení
ovocných stromků, dožínky a jiné). Napsali
P. Belěhradský a Jos. Lípa. Vydalo Sdružení
katolické mládeže v Praze II., Salmova 8.

Rovněž zpěvem a hudbou možno velmi
účinně vychovávati. Upozorňuji na „Českou
mši vánoční“ od Ed. Marhuly; vydal ji Al.
Zelinka, knihkupec na Mariánských Horách
uj Moravské Ostravy (partitura 20.— Kč).
Poutá melodií i obsahem. Urbánek vydal
sbírku koled „Posvátný čas vánoční“, od Jana
Maláta. Nápěvy s úplným textem za 1 K (dří
vější cena). S doprovodem | harmonia vyšly
ve 3 sešitech. Jiná sbírka jest „100 vánočních
písní a koled“. Upravil Ferd. Zítko (10.— Kč).
„Marhulův koledníček obsahuje 30 koled s ná
pěvy a úplným textem (asi 3 Kč).

Občanská nauka na dolním stupni měla
by býti spojena s prvoukou, na středním stup“
ní s vlastivědou a též v ostatních předmětech
by se mohla částečně probírati (sloh, počty,
čtení). Na horním stupni by snad postačila
jedna hodina samostatná a v ostatních před
mětech by se učení občanské nauce a výcho
vě doplňovalo.



„Zavrhujeme donucování katolických dítek
a katolického studentstva k návštěvě předná
šek a projevů — zvláště se to týká oslav Hu
sových, — které s katolickým cítěním se
nesrovnávají.“ Tak zněl jeden bod resoluce,
podané na zemském sjezdu čsl. strany lidové
v Brně dne 22. května 1921. Nuže, bylo vy
hověno v tom ohledu katolíkům, byl vůbec
na jejich hlas vzat zřetel? Nikoli! Spravedlivý
požadavek katolické veřejnosti jest dosud
ignorován. Čí však vinou? Z neúspěchu naší
resoluce nelze snad viniti kněze, nelze viniti
hrstku učitelstva, jež zůstalo © věrno | víře

svých otců. Nelze také viniti z něho katolické
předáky. Pravá příčina tkví v nerozhodnosti
katolických rodin. Ano, malá odvaha jejích
k činům zabraňuje ráznějším krokům a do
sažení úspěchu. Katolické rodině jest předem
třeba uvědomění. Jen uvědomělý katolík jest
si vědom svých práv a nároků a zároveň
také způsobu, kterého mu třeba použíti, aby
svých práv nabyl. Uvědomění toto může na
šemu lidu ovšem dáti v prvé řadě jen kněz a
katolický | učitel. Nezapomínejme proto na

Důležitým momentem výchovy jest propa
gace abstinence. S touto třeba počíti záhy, ba
co nejdříve. Chybou by bylo dornnívati se,
že poučení o nebezpečí moru alkoholového
možno šířiti snad až mezi mládeží škole od
rostlou. Nikoli. Již školní děti musí si uvědo
miti nebezpečí, kterému propadá ten, kdo se
oddal alkoholu. Musí jim pak býti dostatečně
známo, že alkoholik neškodí jen sobě, ale že
uvádí v neštěstí i svou rodinu a že způsobuje
takto ponenáhlu úpadek obce, země, národa.

Hodiny občanské naukv a výchovy dávaj:
dostatek | příležitosti k výkladům o alkoho
lismu. Nechť proto učitel neopomene častěji
se o něm zmíniti. O alkoholismu dá se mnoho

„pověděti. Pozorujeme-li život kol sebe, vidíme
dostatek příkladů, ©mnohdy přímo markant
ních. Třeba ovšem aspoň z části znáti pří
slušnou literaturu, která jest dnes iiž velmi
obsáhlá. Bylo Vydáito innoho protialkohol
ních prací, jak vědeckých, tak populárních.

práci, jež jest nanejvýš nutná a která jest
proto naší první povinností.

Jako nejpraktičtější z nich doporoučí nás
dlouholetý pracovník v boji protialkoholnírm,
P. Bedřich Konařík, dra Jana Šimsy: „Alko
hol. Pro — proti.“ (145 stran vel. iormátu.
12 Kč. Českoslov. abstinentní svaz, Praha čí.,
Riegrovo nábřeží 4.) Spis tento jest velmi
důkladný, avšak přes to lehce pochopitelný.

Při výkladech o škodlivosti alkoholu a boji
proti němu jest dobře poznamenati, že Z prv
ních našich propagáiorů abstinence byli ka
toličtí kněží, Kulda, Spurný, Kosmák a iiní,
kteří ve svých spisech často upozorňovali na
nebezpečí alkoholového moru. Nutno též říci,
že i katoličtí misionáři, dojíždějící do krajů
alkoholem zamořených a dávající si skládati
sliby zdrženlivosti od lihových nápojů, mají
jako průkopníci abstinence význam nemalý.
Budou-li děti již od nejútlejšího mládí slyšeti
o škodlivosti lihových nápojů, vštípí si jistě
dobřev paměť,že nutno se jich vystříci.

České učitelstvo, jež přineslo tolik obětí
menšinovým školám, ©musí býti roztrpčeno.
uvažuje-li o ukvapeném, nedomyšleném zá
koně menšinovém. Stát, jehož hlavní oporou
jest drobný český. lid, musí milionovými ná
klady | stavěti české školy v bohatých, po
němčelých městech, *zatím 20 chudé české
obce musí si školy budovati samy. Učitel
menšinové školy, který vidí, jak veliké peníze
vynakládají německá města na různá zařízení
a různé stavby, nemůže pochopiti, proč jsou
zproštěna | povinnosti zřízení českých škol,
když by takto nebyla nikterak finančně za
tížena.

Staly se případy, že město s českou nen

Šinou mělo již připraveno peníze na stavbu
české školy,-ale na základě zákona postavil
pak školu stát. (Ervěnice.) Němci ovšem tím
byli jen potěšeni. Ba, zákon ani nedovoluje,
aby město na menšinovou ©školu přispělo.
(Komořany.) Německá | města, která již po
třicet let vydržovala české školy (Liberec,
Duchcov, Most), dostávají od r. 1921 za míst
nosti pro ně od státu vysoké nájemné. My
šlenka, že chudý český lid musí na německé
školy platiti, němečtí boháči však na české
nikoli, musí vskutku každého upřímného Če-.
cha zaboleti. Jako mnohé ve školství, tak i
menšinový zákon | potřeboval by důkladné
opravy.

53



J. M.:

Nový
Plus virium — spes victoriae!
Již před ustavením „Národ. říšského sva

zu katol. učitelstva čsl“ uveřejnil „Lid“ v č.
295 z 25. XII. 1924 ve článku —„Slovensko
v kulturním zápase“ výzvu k nově utvořené
mu spolku: Buďtež nejdříve navázány, pokud
možno, nejužší styky mezi Říš. svazem katol,
učitelstva čsl. a zemským učitelským spolkeni
Hanckovým na Slovensku, aby nás vývoji
poměrů nepřekvapil! Důvody: Při převzotí
svého resortu naznačil Slovák Markovič, že
si bude hledět Slovenska. Pokrokáři jdou na
to chytře, přes žaludek na srdce. Učitelstvo
církev. škol na Slovensku dostává od církve.
jen menší část platu. Ostatek je doplňován
na základě závazků, převzatých po bývalém
státě, ze státní pokladny. Pokrokáři hodili
mezi učitelstvo myšlenku, že by bylo nejlépe,
kdyby bylo sestátněno. Znamenalo by to prý
zajištění existence a osvobození z poručnictví
hierarchie. Tak a podobně lákají učitelstvo.
Učitelstvo církev. škol začíná větřit. Za po
státněním učitelských sborů má přijíti postát
nění (zrušení!) číkev. škol. Vytýká se jim
totiž, že nejsou moderně zřízeny.

Na váhu také padá úpadek učitel. spolku
slovenského (Z. Ú. S.). Pokrokáři proti němu
založili svůj spolek a poněvadž mají v něm
české organisátory, těžko se Z. U. S. fronta
drží. Situace pro katolicismus na Slovensku
není tedy růžová. Vláda získala notáře, au
tonomní úředníky a nyní hledí získati i učitele,
A tento poslední tah je nejnebezpečnější. Jde
o to. udržeti církev. školy na Slovensku a
zmodernisovati je. Velký díl práce při té re
organisaci připadl by katol. učitelstvu če
skému.

Z důvodů, že všichni naši členové, zejmé
na Moravané a Slezané, „Lid“ neodebírajií,
uveřejňujeme pro informaci článek obsahově
doslovně:

Učitelstvo a
Kolik řečí bylo již proneseno k českoslo

venskému učitelstvu, kolik papíru proto po
psáno, jen aby bylo úplně získáno pro heslo
německých liberálů „Pryč od Říma!“ Na kde
které schůzi učitelské, ať se konala v nejod
lehlejším horském městečku či v hlavních
městech, byl odpad od Říma nejčastěji pro
bíraným thematem těch, kteří o sobě říkají,
že chtějí národu přinésti obrodu. Učitelské
časopisy nevynechaly takřka čísla, ve kterém

54

úkol.

A nyní k věci: Jsme postaveni před úkol
těžký, obsáhlý, avšak krásný. O Slovensku
jsme věděli, ale domnívali jsme se, že potřeb
nou reorganisaci školskou katolické Sloven
sko provede samo, obzvláště, když i Moravě
klidnější vývoj než „podpáleným Čechám“ sc
dopřává. Spoléhali jsme také příliš na cxpo
nované, přikázané kolegy-katolíky z Čech, že
podají bratřím na Slovensku, na církev. ško
lách vyučujícím, pomocnou ruku k společné
mu dílu, ba namlouvali jsme si, že právě Slo
vensko uchopí nás svojí silnou frontou a no
nese k vítězné metě. Stal se opak! Nepře
kvapil nás však a nalezl nás nepřipraveny!
Uvítáme podanou ruku Slováků stiskem bra
trským. Chceme získati Slovensko duchovně,
aby nás podepřelo početně. Vynasnažíme se
postupně zmodernisovati je uvědomělou pra:
cí žádaného pokroku, aby vyhovovalo poža
davkům státu, aby nebylo námitek a příčin ke
svodům. * (

I „Čsl. Republika“ (orgán poloúřední) dne
28. prosince ve článku „Možnosti zmenšování
počtu učitelstva národ. škol“ našla si za 0
pěrný bod článku — restrikci církev, škol na
Slovensku a vytýká jim, že postrádají plánu,
že jest jedna škola od druhé jen na vzdále
nost. co by kamenem | dohodil, že jinde ve
vzdálených osadách zůstávají sta dětí bez ve
škerého vyučování, Že nejsou tam vzácny
třídy o 5—10 žácích a p. (Jako by se nevě
dělo, že i v Čechách máme v této přechodní
době spoustu škol, kde ani ze 3 tříd neseženeé
se zákonný počet dětí, předepsaný pro třídu
jednu.)

Tedy reorganisaci — chléb duševní — ob
starati rnůžeme my, o chléb hmotný postarati
se musí chlebodárci sami. Proto budeme těž
volati: „Hoden dělník mzdy svě“

katolicismus.,
by se výzva k vystoupení z církve katolické
neopakovala. Tak se dělo po šest roků. A
výsledek celé akce? Rozeštvání učitelstva,
rozeštvání lidu. Mnozí z učitelstva dali se
strhnouti k nerozvážnému činu, vystoupili z
církve katolické, odcizili se víře svého národa.

Národ této zrady ovšem nezapomněl, ne
boť jí zapomenouti ani nemohl. Zanevřel na
učitelstvo, aniž bral ohledu na jcho snad
často dobrou snahu a vskutku záslužnou práci.



České učitelstvo jest lidem nenáviděno.
Fakt ten jest nepopíratelný. Jsou však ny
nější poměry ještě dále možny?

Nikoli. Napjatý poměr mezi učitelstvem a
národem musí pominouti. K nápravě ovšem
nedojde dříve, dokud. učitelstvo nevrátí se
opět k víře. „Zpět k církvi!* musí se státi
jcho heslem, a pak napraví se mnohé. Návrat
k víře otců není nemožností. Při dobré vůli
půjde vše. Vždyť mnozí z těch, kteří svého ča
su zcírkve vystoupili, učinili tak pouze proto,
poněvadž se dali k tomu svésti předáky organi
sace, přemoudřelými bratry ze Sokola, poli
tickými „pokrokovými“ stranami, nebo koneč
ně opustili církev pouze proto, že krok ten
patřil tehdy k módě. Nyní třeba však si řádně
uvědomiti tehdejší pochybnost jednání a vrá
titi se.

Leč i oni učitelé, kteří snad dle iména ka
tolíky zůstali, ale kteří svým jednáním uka
zují, že nejsou právě s vírou ve shodě, musí

svědčeni, že náprava ©jednou se dostaví.
Mnozí by změnili své jednání snad dokonce
ihned, neboť poznali planost hesel, jimiž se
dali zlákati; ale nápravě vadí falešný stud,
obava, „co tomu druzí řeknou“, a snad i nein
formovanost. Domnívají se totiž, že by jako
dobří katolíci v učitelské organisaci byli ne
možní. Jest proto třeba, by katolický tisk
šířil povědomí o organisaci katolického učitel
stva. Budou-lio ní věděti, vstoupímnozído ní.

Všimneme-lisí statistiky, uvádějící česko
slovenské učitelstvo dle náboženství, pozná
me sice, že jest velmi mnoho těch, kteří víře
svých otců se odcizili, ale uvidíme též, že
jest při tom ještě vždy velké procento učitelů
katolíků. Mnozí z nich jsou snad i katolíky
dobrými, bojí se však své přesvědčení veřej
ně osvědčiti. K těm pak voláme my, organi
sovaní katoličtí učitelé: ©„Poiďte mezi nás.
Budete uvítáni co nejsrdečněji. Organisace
naše jest dostatek silna, by hájila i váše

tento svůi neuiasněný poměr k církvi změniti. | práva!“
Víme, že nežádáme nemožnost a jsme pře

Loutkářství.
Moderní škola vzkřísila loutkové divadlo

opět k novému životu. Bylo po dlouhá desíti
Jetí neprávem zanedbáváno. Ač kdysi jevíval
se o ně velký zájem, později se na ně takřka
zapomnělo. Leč doby ty minuly. Dnes jest
opět jinak. Našli se lidé dobré vůle a opravdo
vých snah, kteří loutkářství povznesli na
místo, které mu ve výchově opravdu náleží.

Máme i dosti dobrou i příhodnou literaturu.
Postrádáme sice loutkových klasiků, nemáme
jako Francouzi Neuvillcova, Duranta a George
Sandové nebo jako Němci Poccia, ale přes to
nelze ani naše díla podceňovati. Mnohá z
nich jsou vysoké umělecké ceny.

Za nejvhodnější možno považovati hry.
vydané u B. Kočího ve sbírce © „Umělecké
snahy“ (některým třeba úpravy), pak hry
vydané u Storcha. Dále uvádím ještě aspoň
některé jiné: Jirásek: Pan Johanes, Dr. Vese
lý: Doktor Faust, Gebauerová: Jak Jaromil
k štěstí přišel, Schmoranz: Začarovaný les,
Hloušek: Králové živlů, hry Žemlovy a L.
Tesařové. Poučnou hrou jest dra Drimla „Ba

cilinek“. Zábavnou formou jsou v ní dětem
vštěpována zdravotní pravidla. V poslední
době napsal dr. Driml ještě jiné podobné.

Pro loutkové divadlo bývá zpracována
obyčeině lidová pohádka a veselohra. Nedáv
no snažil se J. Hloušek přivésti na jeviště i
zvířata. O fantastickou hru pokusil se B. M.
Beneš v „Inženýru Roburovi“. Též historická
látka bývá vhodně zpracována (Flos, Wenig).
Poměrně málo se zdařily pokusy uvésti na
loutkové divadlo hry ze života.

Jest nepopíratelno, že loutkové divadlo
má ve výchově velkou důležitost. Minister
stvo školství a nár. osvěty schválilo právě
jako učebnou pomůcku pro školy mateřské a
obecné dřevěnou soupravu, obsahující dvojí
dekoraci (přírodní a světnice), plastické pří
davky a 22 loutky Bohuše Šippicha. K dostá
ní u výrobce v Košířích (na Václavce č. 302
za 400 Kč). Aby loutkářství zdárně u nás
pokračovalo, jest třeba, aby kolegové, kteří
je pěstují. sdělovali ve Věstníku své zkuše
nosti a případné rady.

Již třetí rok vychází náš „Věstník“. Za
čátky jeho byly těžké, obstál však ve zkouš
ce šťastně. Viděti z toho, že spočívá na zdra
vém základě. Ti, kteří jej založili a dosud
řídili, zasluhují našeho plného uznání. Vý
znam „Věstníku“ jest nemalý, vždyť jest

psán v duchu katolickém a sleduje | kromě
otázek školských též otázky stavovské. Nyní,
kdy stal se orgánem Říšského svazu, jest
ještě důležitější než dříve. Jest mluvčím veš
kerého katolického učitelstva českosloven
ského. Musí podávati zprávy důležité pro

53



každého z nás a propagovati naše myšlen
ky, cíle a snahy.

Obsah „Věstníku“ musí míti ovšem urči
tý program a určité uspořádání. Dle poda
ných návrhů měly by v něm býti asi tyto
články: 1. kulturně politické, pokud se týkají
školy a učitele; 2“ seznamující učitelstvo s
novými směry ve výchově a vyučování; 3.
články o školské sociální otázce a hygieně;
4. o školství menšinovém; 5. o školství slo
venském; 6. o školství za hranicemi.

Nechť jsou dále řešeny ve „Věstníku“ pla
tové a vůbec existenční otázky učitelstva.
Činnost Svazu, zemských spolků a odborů
nechť sleduje rubrika: Zprávy spolkové a
organisační. S touto souvisí stati, týkající
se jednotlivých zájmových skupin (profesorů.

Ph.C.Josef Panocha:

katechetů, učitelů škol měšť., obecných a uči
telek ručních prací) a Hlídka mladých. Dů

a dotazy zodpovídá
Právní hlídka. Třeba též rubriky, v níž by
byly posudky jak literatury —pedagogické a
dětské, tak i jiné. Rovněž jest třeba recense
uměleckých děl, jež mají určitý vztah ke
škole.

Aby „Věstník“ na všechny tyto úkoly
stačil, jest třeba ovšem spolupracovníků, Žá
dám proto kolegy. aby se hlásili za pravi
delné dopisovatele do uvedených rubrik. Jen
spoluprací můžeme něčeho dosáhnouti, Po
sílejte zprávy o našich schůzích! Snažme se,
by „Věstník“ ©mohl býti vydáván po čase
ve lhůtách čtrnáctidenních. —| Zdař Bůh
naší práci! Redaktor.

„Když tedy slunce spravedlnosti bylo pod
mrakem a světla svého jasnost ukrývalo, nás
pak již téměř umořil stín smrti, vyšed s nebes
lesk světla věčného, jež nikdy nezachází, tiny
bludů tak zaplašil, že ihned po zmizení stínu,
v němž byli bojovali, knížata temností prchli
před vyvolenými; i počaly ihned mizeti po
chybnosti ze srdcí věřících a vzešel bojovní

ho zatemniti nemohla již žádná pravda, když
totiž naplněna byla i míra milosti a lid, který
kráčel ve tmách, uzřel světlo veliké, obývají
cím v stínu smrti vyšlo světlo. A, ejhle, pa
prsek nejjasnější, žádným mráčkem bludu ne
zkalený, slavný kazatel Milíč,kněz olomoucké
diecése, z Kroměříže, pošed z rodičů nikoliv
vznešených, ale nevinen ve skutcích a čist
srdcem i naplněn dary milosti nebeské, jehož
kázání jako „slunce vzešlo až do jasného
dne a osvítilo ty, kteří byli ve tmách a stínu
smrti.“*) Tak charakterisuje historický pra
men tužby období, jež chtělo ovládnouti vý
šiny a životem svatým, plným víry, naděje a
lásky se povznésti k Bohu, tužby gotiky, ztě
lesněné v prostinké a opravdu téměř svaté
postavě Milíčově. Jest tomu půl šesta století,
co zemřel v Avignoně, vlastním to centru my
šlenek, jež tam žily a dodnes neumírají, za
halených v umění všeho tehdejšího odstínu i
tónu. V osobě kroměřížského kněze vskutku
Vyjevuje se samostatný výraz vznešených
úsilí té doby na půdě české. Jeho duše a
schránka její jsou přece tolik podobný dechu
oněch zbožných legend středověkých, jejich

9) Fontes rerum Bohemicarum I. 431-6, 403-30.

56

velebnému vyprávění o životě svatých Bo
žích, kteří pohrdají vším pozemským a pomí
jejícím, jako lidé probojovávali se k místu
mezi nebešťany a ke koruně svatosti. [ Milí
čův život byl prostý, z rodičů nebohatých.
Datum jeho narození neznámo. V tomto slza
vém údolí samé odříkání, 'neukojitelná touha
po chudobě a neuhasitelná, vášnivá láska k
bližnímu, projevují se ve všemožné touze po
mravním obrození všech. Věnuje se kněžství,
dosáhne hodnosti preláta. jíž záhy se zříká,
káže až pětkráte denně, bez ohledu na osoby,
s chudým dělí se o prostinké sousto, vlastní
tělo bičuje a odívá skrytě žíněnou košilí za
pokání, mluví o příchodu Antikrista, nejen
doma, nýbrž i v osiřelém Římě, začež pyká
trest, ale záhy jest odměněn vzácným uzná
ním kardinálů. Cíl a životní program jest
ovšem i v tehdejší době nanejvýš nevděčný a
odpuzuje mocné tohoto světa, od nichž ze
iména nutno dožadovati nápravy. Ti žalovali
také na Jana Milíče v Římě i Avignoně a on
vyšel vždy jako vítěz. Jeho postava, třeba
nebyla příliš populární, jistě s hlediska nábo
ženského i mravního, duchovních to hodnot,
převyšuje též nepoměrně postavu Žižkovu.
Jan Milíč byl rybář Boží, který nezískával
formou řeči, ale vlastním životem, který ne
získával mečem a nenávistí, ale láskou, takže
„všichni dobří jej milovali, neboť ti, kteří ka
cířů mu přezděli, byli pošetilci.“ Kardinál al

bánský si jej tak zarniloval, že čta poslední
dopis a vzkaz jeho, řekl: „Třeba bratr můj
papež Urban zázraky se stkvěl, přec tento
Milíč, myslím, měl by býti před bratrem mým



kanonisován.“ ©Milíčova
ostře káraly pýchu, prostopášnost a lakotu,
horlily pro všeobecné | polepšení mravní,
nešetříce ani kněží a biskupů, ba ani císaře.
Neúprosně brojily též proti svatokupeckému
přijímání hodností a proti majetku osob du
chovních. Není proto divu, že Milíč na růžích
ustláno neměl, a že jeho kázání byla vydána
děkanu kapitoly vyšehradské k prohlédnutí.
Nicméně děkan ocenil je, jak náleží, řka: „Ne
sluší mi opravovati je, ana jsou proniknuta
milosti Ducha Svatého.“ Slova tato jsou nej
lepším důkazem množství nedostižných my
šlenek, které v kázáních tkvěly a které měly
tak znamenitý účinek, že pyšné paní odklá
daly.své vysoké pláště, čepce, drahým kame
ním pokryté, a šaty, zlatem a stříbrem zdobe
né; jiní pak hříšníci s lítostí a | pokáním
k řádnému životu se navraceli: O tom, jak byl

») Pod timto názvem byia též vydána jako
zvláštní svazek.

Milíč dbalý prostoty oděvu a slušnosti ze
vnějšku, svědčí i vypravování, Že prý kdysi
nabídl opisovateli sv. Tomáše Aguinského 42
grošů, jen aby tento odložil špičaté střevíce a
jakýs obojek na plášti. Kroměřížský kněz
také velice rád a často chodíval kc sv. při
jímání. Když někdy přece pro nával práce jíti
nemohl, říkal: „Kdykoliv onoho Nejsvětějšího
chleba nepožívám, neokřívá duše má žádnou
útěchou; ale když duše má toho Nejsvětějšího
chleba požije, toho dne všechna větší proti
venství takřka v oopel se mi obracejí“ —
Činnost Milíčova nášla odezvu a úrodnou pů
du ve dvou žácích, v Tomáši ze Štítného a
v Matěji z Janova, ale ani jeden z nich ne
předstihl mistra. Byit Milíč předchůdcení
Husovým v úsilí o nápravu mravní všeho
lidu. ale ve věcech víry oproti Husovi zcela
pravověrným. Tímto, jakož i životem svým a
činností, i z předchůdců Husových, stojí
mravně nejvýše a dosud jistě nedoceněn a ne
pochopen.

O vánočních svátcích byl učiněn důležitý krok
ve vývoji katolického školství. Učitelstvo katolické
ho přesvědčení, soustředěné dosud v několika men
šich spolcích, spojilo se konečně ve velkou a pevnou
organisaci, po jaké již dávno bylo voláno. Nová
organisace byla také nanejvýš mutna, měla-li sc
práce dařiti. Již delší dobu jednalo se o vytvoření
bašty, o niž by se rozbíjely útoky nepřátel. Jednání
se konečně zdařilo. Utvořen Říšský svaz katolického
učitelstva československého, jenž jest jednak orga
nisací stavovskou, odborovou, jednak spolkem,
jehož účelem jest přispěti k založení svobodné ka
tolické školy.

*

V sobotu dne 27. prosince 1924 večer sešli se
delegáti zemských spolků katolického učitelstva v
místnostech České Ligy akademické k předporadě.
Druhého dne konána pak za účasti asi 60 delegátů
ustavující schůze, které bylo přítomno též mnoho
hostí. Z nich třeba zvláště jmenovati: spí. posl.
Rozsypalovou, p. poslance Roudnického, p. poslance
kanovníka Světlika.

Schůzi zahájil předseda Zemského spolku ka
tolického učitelstva v Čechách, prof. Ant. Novák a
vzpomněl nejprve zesnulého člena výboru prof. dra
Frant. Stejskala. Potom zvoleno předsednictvo a ří
zením schůze pověřen předseda moravského učitel
ského spolku, učitel Leop. Bartoš. | Zapisovateli
zvolení uč. Tupý a odb. uč. Hrbáček. Po přečtení
stanov byl zvolen předsedou Říšského svazu Leon.

Bartoš, učitel v Lipníku a tajemníkem Jos. Mašát,
odb. učitel v Kamenici n. Lipou. Do říšského správ
ního výboru zvoleni: Ant. Novák, prof. v Praze,
Marie Roudnická, učitelka na Žižkově, Ludm. Maye
rová, odb. učitelka v Čes. Budějovicích, Oldř. Otá
hal, odb. uč. v Příboře, Bol. Burián, ředitel v Konici
a Josef Vičánek, odb. uč. v Uh. Hradišti. Náhradniky
zvoleni: Karel Tupý, učitel na Žižkově, Ludmi!a
Průšová, učitelka v Praze, Arnoštka Hynková, uči
telka na Král. Vinohradech, Frant. Hanzelka, oč0.
uč. v Přiboře, Jan Šaj, odb. uč. v Bludově a Oldř.
Vařeka, odb. uč. ve Strážnici. Za zem. spolky vysláni
do výboru: Emilie Schmutzerová, řed. v Praze, Rich.
Vojáček, profesor v Praze, Čeněk Hromadnik, řídicí
učitel v Kravařich a Albina Klímová, ředitelka v
Brně. Náhradníky zvoleni: Jos. Janáček. učitel v
Chotěboři, Frant. Schwarzer, profesor v Nové Pace,
Karel Ježek, řidicí učitel v Hlučíně a Ant. Řezář,
učitel v Oslavanech. Redaktorem říšského Věstniku
zvolen Jindř. Hrbáček, odb. učitel v Přerově, revi
sory Frant. Trojan, učitel v Tvrdovicich, Václav
Schleiss, odb. učitel v Plzni a Jos. Chudáček, odb.
učitel a redaktor >Dětského Světa« v Újezdé u
Plzně.

Jednání o otázkách, týkajících se jak Svazu, tak
spolkového Věstníku a jiných učitelských a vůbec
školských záležitosti, zůčastnili se jednak mnozí z
delegátů, jednak přítomní poslanci, z nichž posl.
Roudnický tlumočil mimo jině i pozdrav praesidia
čsl. strany lidově. Z četných návrhů byly přijaty:

57



zrušení kvalifikačních učitelských komisi (Svatek) a
zřízení kursu učitelek pro rodinné školy (Vičánek).

Schůze skončena doslovem předsedy Svazu.
Panu presidentovi, správci min. Školství a národní
osvěty, čsl. episkopátu a min. Šrámkovi zaslány
pozdravné telegramy.

Odpoledne konala se schůze říšského správního
výboru, v níž provedeny byly volby funkcionářů
předsednictva. Prvním místopředsedou Svazu zvo
len prof. Ant. Novák, druhým odb. uč. Vičánek, po
kladníkem ředitelka Alb. Klímová, členy předsedni
ctva učitelka ©Marie Roudnická a odb. uč. Oldř.
Otáhal. Usneseno mimo jiné: 1. správní rok končí
30. června; 2. budou sestaveny komise: a) kui
turní (učebnice!) a pro reformu školství, b) právní
a pro úpravu platovou; zájmové skupiny jednotli
vých kategorií zatím nebudou zřizovány. Katolické
učitesltvo se nebude děliti ve skupiny, ale bude po

stupovati v jednotné frontě; 4. nechť se jevi zájem
o spolupráci se spolkem katechetů a sledují se po
měry ve školství slovenském.

Poté uspořádána veřejná učitelská schůze, na
niž promluvili o otázce prázdnin a svátků p. řed.
gymnasia v Jičíně Ant. Trnka, o učitelské prag
matice uč. Jos. Janáček, o propouštění stát. za
městnanců prof. A. Novák. Následovala čilá debata,
do niž zasáhla zejména p. poslankyně Rozsypalová.
Přijat také návrh memoranda, jež bude ve vhodný
čas doručeno p. ministru Markovičovi.

“

Přirozeno, že se delegáti rozjižděli po sjezdě
plni nadšení do svých domovů. Vždyť založení Říš
ského svazu jest důležitým mezníkem v dějinách
československého Školství. Jaká je škola, takový
jest i národ. Školu pak tvoří v prvé řadě učitel.
Na něm závisí, jaký duch ve škole vládne.

Rlidka mladých.
Jindřich Hrbáček:

Otázka našeho dorostu.

Stěžujeme si často, že abiturientky a abituricnti
našich katolických učitelských ústavů, jakmile za
čnou vyučovati, poměrně máio vstupují do katol
ckých organisací. Jest to ovšem pravda a sice prav
da velmi smurná. Na loňské školské anketě v Kro

telským ústavům. Výtka ta byla ovšem neoprávně
na. A proto jsem se také tehdy v té příčině klášterů
ihned zastal. Tentokráte zmiňuji se o této věci opět
ně, neboť brzy opustí zase mnoho mladých učite.ů
a učitelek ústavy, kde dosud se vzdělávali v duchu
katolickém, a vstoupí do života, který jim jistě při
nese mnoho bojů, jež mají vésti k jich odvrácení od
dosavadního smýšlení,

Proč vlastně tedy mladí učitelé a mladé učit:!
ky, ač za svých studií byli snad zbožnými a uvěd>
mělými katolíky, odcizí se často víře svých otců,
sotvaže začnou vyučovati? Nebylo snad jejich Ka
tolické přesvédčení, které dříve veřejně projevovali,
opravdové? Nevštipili jim snad jejich učitelé a uči
telky do duší náboženské pravdy tak hluboko, 'ak
bylo třeba? O svědomité práci v klášterních ústa
vech nelze jistě pochybovati a nelze proto jim aní
dávati vinu. Vinu též neize dávati mladým lidem,
jejichž nitro prodělává obyčejně krisi. Vina tkví jin
de a to v okoli, do kterého mladí učitelé a učitelzy

přijdou. .
Mladý učitel, mladá učitelka opravdu katoií

ckého přesvědčení dostanou se, sotva opustí ústav,
do místa, kde snad jsou i dosti čilé katolické spol
ky, ale přes to, místo co by do nich vstoupili at

58

činně v nich práce se zůčastnili, vstoupí do spolků
s tendencí protikatolickou. Samo sebou se rozumí,
že nestanou se v tomto případě členy katolické uči
telské organisace, ale stanou se členy ©organisaze
»pokrokové«. Leč, proč k tomu ke všemu došlo?
Jednoduše proto, že katolici obyčejně nehledí pre
sebe mladých učitelů a učitelek získati. Nepostarají
se o to, aby mladé učitelky a mladí učitelé se do
věděli o tom, že v mistě jest Orel, že je tu Katolická
beseda, nebo jiná katolická organisace; nepostaratí
se tedy také o to, aby do těchto spolků vstoupili.
Ba, namnoze nehledí ani k tomu, by se s vychova
teli svých děti seznámili. Nestojí o ně, nebo je pro
jejich mládí snad podceňují.

Jak jinak pracují naši protivníci! Mladého učite
le, mladou učitelku hledí získati pro sebe, sotvaže
tito přišli do obce. Uvedou je do své společnosti,
jsou k nim vlídní a brzy poté je přímo vybídnou
ke spolkové práci. Mladý člověk, plný nadšení, rád
poslechne a stane se tělem i duší jejich. Zapomene
brzy na vše, co mu kdysi do duše bylo vštipeno,
změní se. Katolickému světovému názoru, v němž
byl vychováván, se odcizí.

Způsobem tímto ztrácíme tak mnohé z našeh>
dorostu, na jejichž příští práci jsme vlastně to.«
spoléhali. Jest ovšem třeba zameziti již jednou tot>
odcizování se těch, které jsme si vychovali. Nedo
pouštčjme, bychom ztráceli sily, jichž jest nám tř2
ba. Katolické spolky nechť poskytují mladým učite
lům a učitelkám opory, neboť bez této opory učíte
lé nejsou s to vítězně zdolati boj, který se vede
o jejich duši. Mladý člověk jest plný nadšení, pro*o
snadno se přidá k tomu, kdo mu dosud byl snad cizi.
ale který ho vábí pěknými slovy a sliby. Přidá-li st



pak jednou již k němu, sotva od něho odejde. Pama
tujme na tol

Zařazujeme tento článek na vysvětlení dobře
myšleného, ale nedosti odůvodněného (protože pad
šalisujícího) stesku kandidáta Jj. Nováka, který ve
svém projevu na valné hromadě zem. spolku stěžo
val si na výchovu v internátech, Příčin, proč se
nám odcizují kandidáti a kandidátky našich ústavů
je vice (nátlak insp., teror pokrokových učitelů,
místní poměry atd.) a leží zpravidla mimo dosah
působnosti vydržovatelů ústavů. P. r.

Nový krajinský odbor. V poslední době uved2+
byl v život odbor katolického učitelstva na Hlučín
sku. Poněvadž členové jeho jsou jednak dlouholetý
mi pracovníky v otázkách katolické školy (jako kn!.
Hromadník, Ježek), jednak jsou naplnění nadš:2
ním pro práci za jeji obrodu, lze očekávati, že od
bor bude zdárně piniti svou povinnost. Kromě usta
vujicí schůze konána četně navštivená schůze člen
ská, na niž promluvil odb. uč. Jind. Hrbáček z Pře
rova na thema: »Názor katol. učitelstva na občan
skou výchovu« a řídicí učitel Ježek referoval o p
žadavcích katolického učitelstva. Předsedouodborv
jest řídicí učitel Čeněk Hromadníik,

Členské legitimace Zemského spolku katolického
učitelstva čsl. v Čechách budou rozeslány členům,
zaplativším členskýpříspěvek,během měsice
února.

Katecheti z duchovní správy mohou se státi čin
nými členy ZSKUČ. v Čechách se sníženým ročním
příspěvkem 15 Kč. Za doplatek 5 Kč obdrží i »Věst
ník katolického učitelstva«.

Odbory Zemského spolku katolického učitelstva
v Čechách prosíme, aby jmenovaly co nejdříve své
zástupce do ústředního správního výboru ZSKUČ.
pro správní rok 1925. — Za každých 15 členů čin
ných jednoho zástupce a jednoho náhradníka.

Noví členové ZSKUČ, v Čechách. V lednu roku
1925 přistoupilo dosud 6 nových členů, aktivních
učitelů a učitelek.

Říšský Svazkatolického-učitelstva čsl. upozor
ňuje, vzhledem k nastávající restrikci, své členstvo
na tato místa, která se ve školním okrese hlučín
ském s volnou kompetenci mužů i žen obsadí trvale:
1. Benešov, měšť škola, po jednom místě I, II.
a III. odboru. 2. Hlučín, měšť. škola, po jednom
místě I a II. odboru a dvou mistech III. odboru.
3. Kravaře, měšť. škola, po jednom místě I., k.
a III. odboru. 4. Petřkovice, měšť. škola, jedno misto
I. a dvě mista III. odboru. 5. Antošovice, jedno
třídní obecná škola, místo správce školy. 6. Bělá,
dvoutřídní obecná škola, jedno misto učitelské.
7. Benešov, pětitřidní obec. Škola, tři mista učitelská.
8. Bobrovníky, trojtřídní obecná škola, dvě místa.
9. Bolatice, sedmitřidní obecná škola, pět míst.
10. Buslavice, čtyřtřidní obecná Škola, tři mista.
11. Darkovice, trojtřídní obecná Škola, dvě mista

učitelská a místo učitelky ž. r. prací. 12. Darko
vičky, trojtřídní obecná škola, dvě místa učitelská.
13. Hať, trojtř. obec. škola I., dvě místa. 14. Hať,
trojtř. obec. škola II., místo správce školy a dvě
mista učitelská. 15. Hošťálkovice, pětitř. obecná
škola, dvě místa učitelská. 16. Hoštice Malé, trojtř.
obec. škola, jedno místo. 17. Hoštice Velké, čtyřtí.
obec. škola, tří místa. 18. Chlebičov, trojtř. obec.
škola, dvě místa. 19. Koběřice, šestitř. ob. škola,

misto. 21. Kouty, pětitř. obec. škola, dvě místa.
22. Kozmice, čtyřtř. obecná škola, jedno místo.
23. Kravaře, pětitř. obec. škola, čis. I., tři mista.
24. Kravaře, pětitř. obec. škola, čís. II., jedno misto.
2á. Kuchelná, trojtřídní obecná škola, dvě místa.
26. Lhotka, trojtř. obec. škola, dvě mista. 27. Lud
geřovice, šestitř. obec. škola čís. I., čtyři mista.
28. Ludgeřovice, pétitř. ob. škola čís. II., dvě místa.
29. Markvartovice, čtyřtř. obec. škola, dvě místa
učitelská a jedno místo učitelky ž. r. prací. 30. Ne
božtice, trojtř. obec. škola, dvě mista učitelská.
31. Oldřichov, pětitř. obecná škola, dvě mista.
32. Pišť, šestitř. obec. škola, pět míst učitelských
a jedno místo učitelky ž. r. praci. 33. Rohov, trojtř.
obec. škola, dvě místa učitelská. 34. Služovice,
dvoutř. obec. škola, jedno místo. 35. Strahovice,
trojtř. ob. škola, místo správce školy a jedno místo
učitelské. 36. Šleřovice, pětitř. obec. škola, tři místa.
37. Štěpánkovice, šestitř. obec. škola, pět mist.
38. Vřesina, trojtřídní obecná škola, jedno misto.
390.Zábřeh, trojtř. obec. škola, jedno místo. 40. Zá
vada, dvoutř. obec. škola, jedno misto. — Při
obsazování těchto míst bude vzat zřetel jenom
k těm uchazečům, kteří se v žádosti výslovně za
váži, že na místo jim udělené bezpodmínečně na
stoupi v den, který bude určen ve jmenovacím de
kretu. Žádosti, které nebudou obsahovati takového
pisemného závazku, budou posuzovány jako ne
vyhovující konkursním podmínkám. Žádosti, řádné
doložené též průkazem o čsl. stát. občanství, buďtež
podány úřední cestou místní školní radě d>
15. února 1925. Kdo podá žádost, zprav o tom
ihned sekretariát Svazu v Praze II., Jindřišská 20,
nebo sekretariát Zemského spolku katol. učitelstva
na Moravě, Brno, Běhounská 22.

Mimisterstvo školství a národní osvěty uspo
řádá v době od 4. V. do 25. VIL t. r. odborné běhy
kresliřské pro učitele živnostenských škol pokračo
vacích na českých státních průmyslových školách
v Bratislavě, Brně a Plzni (první dilčí běh), v Čes.
Budějovicích, Praze a Přerově (druhý dilčí běh).
Podrobnosti ve výnosu ze dne 4. prosince 1924,
čis. 150.692-1I1. (»Věstník« seš. 12., čís. 127.).

»Vládní Věstník« č. 11. přináší vyhlášku min.
školství ze 7. VIIL 1924 o cirkev. zřízení německé
evangelické církve v Čechách. Citujeme $ 260.:

59



»Německé evang. církvi v Čechách, na Moravě a ve
Slezsku jest volno v mezich platných předpisů na
každém mistě podle vlastního uvážení zřizovati
školy, povolávati na ně učitele a profesory a určo
vati si rozsah i způsob nábož. vyučování. (SS 119.
a 120. ze dne 29. II. 1920, č. 121 Sb. z. a n.).
— Proč citujeme? Aby pokrokáři věděli, že i cirkev
katolická má stejné právo.

Kolegové! Pracujte v krajinských odborech, ne

(národního) svazu. Pořádejte schůze, přednášky!
Scházejte se, debatujte o otázkách dneška! Z odbo
rů mají přicházeti podněty k reformě školy a celé
ho školského systému. Též stavovské otázky mají
býti na schůzích odborů probírány a, jsou-li pova
žována určitá zřízení za nevhodná, nechť jsou podá
vány návrhy na zlepšení. Podávejte o své činnosti
zprávy do »Věstníku«. Verba movent, exemria
trahunt...

doť ty jsou základem zemských spolků a Řišského

PRÁVNÍ
Dotazy buďte adresovány přímo na redaktora

>Právní hlidky«, odb. učitele Fr. Mašáta v Kamenici
n. Lipou. K dotazu jest přiložiti 3 Kč.

Úprava místního přidavku. Dle výnosu ministar
z 27. října 1924 výplatní terminy, platné pro Čechy
a Moravu, shodují se s termíny, platnými i pro Hlu
činsko. Jediné li. a IV. věta odst. IV. platí i pra
Slezsko.

Existenční minimum — administrativní pohle
dávky. Dobrovolná postoupení existenčního minima
nebo nezabavitelných požitků pro výplatu admin.
pohledávek jsou i nadále přípustna a platna. Vynes.
z 8. října 1924, č. 8069. í

Průkazky na zlevněné jízdné na drahách jsou
pro penststy dle vynes. z 12. července 1922,
č. 25.586 nepřipustny.

Drahotní přídavky na manželku po dobu jeji
bezplatné dovolené: Dle vynes. min. financí z 27.
září 1924, č. 110.591 lze je přiznati, pokud jiný před
pis (na př. paragraf 6. zák. z 20. prosince 1922)
není na překážku. Vznik a zánik včas ohlásit, ne
správná udání jsou trestna dle paragrafu 6.

Školní výlety. © Dle pokynů min. železnic ne
buďte konány: v sobotu, neděli,před svátky, o sva
todušních svátcích a dvojitých svátcích mezí 15. čer
vencem až 15. zářím.

Nová pravidla pravopisu vydána a schváleta
(č. 101.075 z 29. srpna 1924).

*

Dotaz pod značkou M. V. Z. nedostatku
zkouš. učitelstva na měšť. školách byl u nás usta
noven zástupcem ředitele mladý učitel, nezkoušení
pro měšť. školy.

Jako katecheta s 24 lety služeb. v VII./1., zkou
šený aspoň částečně, totiž z jednoho předmětu, or0
Školy měšť., žádal jsem o jmenování zástupcem řc
ditele u o. š. výboru. Tento žádost zamítl, uváděje:
»Vámi podané žádosti na Vaše jmenování zástup
cem ředitele zaujal ošv. stanovisko, že není důvodem,
aby měnil učiněné, již zem. Školní radou schválené
substituční opatření.« — Mohu a jak se odvolati?

Odpověď: Podejte odvolání! (3 Kč kolskg,
50 hal. na přílohy.) Dle odst. 4. S 16. hlavy II. vy

60

HLÍDKA.

nes. min. škol. a národní osvěty z 7. dubna 23, *.
42.105-1.

Za zvláštní zástupce učitele na školu občanskou
buďte povolávání zpravidla jen učitelé pro tyto škoiy
zkoušení....—Učitelebezzkoušky způ
sobilosti proškoly občan lze povoléá
vati k zastupovánína školu občan. toliko vy
iimečně. Osob, nemajících ani zkoušky učitelské
dospělosti nelze ustanoviti na občanské škole ani
přechodně. V tomto případě nejedná se o substituč
ní opatření učitele, které by vyžadovalo odborné
skupinové zkoušky, nýbrž o substit. opatření pro
správu školy, ke které jest katecheta, byť jen z jed
noho předmětu (náboženství) zkoušený, a zvláště
katecheta starší, způsobilý, zejména také proto, že
je to opatření zatimní, dočasně. Chápeme plně, že cí
til jste se dotčen, že jako starší katecheta máte býti
i pro krátký čas postaven služebně, podřízeně, učiteii
nezkoušenému pro obč. školy vůbec. Máme také za
to, že kdybyste se byl obrátil na ošv. před oním
rozhodováním, byl by Vám ošv. vyhověl. Zemská
školní rada nebude asi na věci také již ničeho měnči.
ale může informovati pro budoucnost o. š. výbory,
aby i ke katechetům v podobných případech bra'y
zřetel.

Dotaz pod značkou: L. V. Š. z Polabí. Na
stoupil jsem katechetské místo 1.-1X. 1904, let 29!).
Ve kterém stupni jsem, kdy postup? Kolik by mi
bylo vyměřeno pense? Kolik roků mám do pense?

Odpověď: Čítáte od r. 1904služby 21 .ak,
1 rok duch. správy, 1 rok počáteční služby, 2% roku
váleč. a 4 roky za studie, úhrn 2942 roku. To by
byla pro postup třída VII/3 druhý rok k 1.-7. 1924,
postup 1.-4. 1926, plat u Vás při 80% m. př. roč
ních 19.434.08 Kč, měs. 1619.51 Kč (beze srážck).
Pro odborné učitele rok nástupní 1904 je 22 let, t. j.
VII/1, první rok k 1.-7. 1924, postup 1.-4. 1927, plat
pro 80% m. př. ročních 17.785.58 Kč, měs. 1482.13
Kč (beze srážek). Pense pro 22 let v VII./1. je roč
ních 10.051.68 „Kčměs. 837.64 Kč. Proč jste nezaslal
propočitání a zařadění okres. školního výboru? Proč
jste neoznámil počet vyučovacích hodin? (Počet ho
cin řídí percentuelní propočitání služného.) Jste ka



techetou starším, ustanoveným před 5.-VJ. 1919, a
máte propočitání dle zákona č. 222. z 22.-XII, 1920
Pensi dle zákona z 20.-XII. 1920 č. 394. — (Porto 3
Kč jste nezaslal, zašlete dodatečně.)

Dotaz pod značkou M. V. v Z. Dne 13.-VÍl.
1906 maturita, od 15.-1X. 1906 do 15,-VII. 1908 na
soukr. škole s právem veřejnosti v K. H., od 1.-JX.
1908 do 15.-VII. 1909 výpomocnou v Ou., v listop.
1909 zkouška způsobilosti, od 1.-XI. 1909 do 15.-II.
1910 ve V., od 15.-IX. 1910 do 31.-VII. 1918 v K., od
1.-VIT. 1918 do 31.-12. 1924 v Z. Celková služba
S připočtením váleč. pololetí jest 20 roků 8 a půl
měs. Dle propočítání o. š. v. však jen 18 iet 8 měsíců,
postup 1.-4, 1925 do VIII./2. Je to správné? Čílá se
mi služba na +0ukr. škole? Kolik let mám do postupu
a kolik do pense?

Odpověď: Od 15.-9. 1906do 15.-7.1908jsou
2 roky (školní).Od 1.-11. 1908 do 15.-7. 1909 jest
8 a půl měs. Od 1.-11. 1909 do 15.-2. 1910 jest 5 a

10 a půl měs, Od 1.-8. 1918 (ten den jste přisahala,
tudiž platí) do 31.-12. 1924 jest 6 roků a 6 měs.ců,
úhrn 15 roků, 28 a půl měs., čili 17 roků 4 a půl
měs., bez 2 měsíců, odečtených za £ roků (školních)
jest 17 r. 2 a půl měs., s váleč. pololetimi jest 10 r.
8 a půl měs., to jest dle tabulek správně VIII./1. a
do VIII./2. postup k 1.-4. 1925. (Dle tabulek ročníx
1906 náleží sice do VII./2., ale při 20 letech 3 mě
sících. Vy máte však jen 19 let a 8/2 měs., tudiž pro
přerušení služby (byla jste bez místa) méně a proto
ročník 1907.) Služba na soukr. škole s právem vcíej.
započtena. Dobře, že oddělujete v otázce třetí po
stup od pense, neboť o započítání let ztrávených na
soukr. škole s právem veřejnosti do pense nejedná
zákon o propočitání Jet, ale úřady školní mohou letz
započísti. Tak rozhodl také nejv. správní soud č.
21.064/21.065.

DROBNÉ
Doporučení zasluhuje měsíčník, vydávaný Ma

ticí Cyrillomethodějskou v Olomouci, »Rodina a
škola«. Zabývá se školskými otázkami a řeši je
v duchu katolickém. (Redaktor: Dr. A. Štanci, prof.
v Hranicích, administrace v Olomouci, Wurmova ..
čís. 13.)

Pokrokáři naříkají, že komunistická strana ma
40% katoliků. — Buď Bohu žalováno, že jest mez:
tisíci těch, kteří mají pomoci několika vychytralým
jedincům, též tak velké procento katolíků!

Vysoká pedagogická škola otevřena v říjnu v
3člehradě pro vzdělání učitelů pedagogií, Školnic:.
dozorců a učit. měšť. škol. Posluchači vybrání vlá
dou z vynikajících učitelů obec. škol, kteří nejmén“
3 leta s prospěchem vyučovali. Je dvouletá pro
učitele pedagogii čtyřletá.

V »Čsl. Republice« (orgánu poloúředním) proje
vuje pan profesor Fr. Loubal veliký zájem o poměry
církev. učitelstva na Slovensku. Dne 31. pros. m. r
píše, že po převratu slovenské učitelstvo církev. “kol
žádalo jednomyslně o postátnění z důvodů hospo
dářských a národních. Mimo to u většiny uznával se
prý správný požadavek školy interkonfesijní; 9
hned niže pisatel doznává, že učitelstvo církev. škol
žádá za ponechání církevního systému sloven. škol
ství s církev. učitelem, s příplatky ovšem státninnu
A zase dále tvrdí, že je to ludová strana, která pro
vádí s učitelstvem nepěknou hru, že učitel cirkevní
je opuštěn státem i církví a proto že byl poslanec

„Hancko učitelstvem vypískán a vybidnut, aby se
zřekl předsednictví spolku. Jak vidět, informuje par
profesor veřejnost asi jen dle svých dohadů a ná
lady. Piše-li dne 1. ledna t. r., že i církev zasahuje
do otázky učitelské nepřípustně, uznává, že učitel

ZPRÁVY.
stvo žádné viny nenese, že stanovisko jeho, jak výše
doznal, jest správné, neboť učitelstvo chce řešiti
otázku školskou (vlastně stavovskou) čistě stavov
sky, nepoliticky, jen a jen školsky ve prospěch státu
i církve — ve shodě vzájemné. A v tom svém pu
žadavku může býti opřeno »Říšským svazem katoi.
učitelstva«, stane-li se jeho členem. Po dobré shodé
a klidu poměry Slovenska volají, náladové články
by ji nepřispěly.

Čsl. Obec Učitel. vytýká v č. 2. ministerstv1
školství, že prý vyzývá konventy ženských řeholn.ch
ústavů, aby své soukromé pracovní školy proměnily
na rodinné, že by pak snad mohly býti zestátněny.
(Zák. z 20.-12. 1923, č. 252 Sb. z. S 27. a 34.)

»Čsl. Republika«, orgán poloúřední, zabývala ss.
v č.4. ze 4. ledna novoročním projevem p. presidenta
ve článku Slova vůdcova. »Demokracie« píše, >zna
mená v první řadě ovládání sebe samého.« Posledn“
slova by se mohla státi standartou pro naše nábo
ženské a církevní boje. Projev presidentův zdá se
přímo varovati před bojem, v němž by se saha
k moci a utloukala myšlenka. Pan president varuj2
před takovým řešením poměru cirkve a státu, který
by byl úmyslně protináboženský: Tuto úpravu 32
pojimám protinábožensky, ©naopak cirkve mají z
vlastní sily usilovati o duchovní život a pokrok a
stát stejně má svoléhat na sebe a svou vnitřní hod
notu... President svými několika slovy zastává se
existenční oprávnosti náboženství, což je dobře prá
vě dnes konstatovat« Co k tomu máme poznamé
nati? Aby slova p. presidenta byla i od pokrokového
učitelstva dobře pochopena a reformy školské aby
byly prováděny ve shodě s katol. učitelstvem.

, ó1



. — Organisační zprávy v »Čes. Učiteli« prozrazuji
účel ostav Žižkových. Budeč Slanská: Tento rok za
čináme ve znameni oslav Žižkových. Konejme oslavy
ne slovy, ale skutky. Uvědomujme si svůj poměr
k cirkvi! — Budeč Sobotecká: Je správné, když ko
legové setrvávají v řím. církvi a podporují nepřérelé
školy a republiky?

Zemský inspektor přitomen a přece účast učitel
stva slabá. Budeč Poděbradská piše: Zem. insp. Be
neš referoval o ruč. pracich. Přítomno 70, 6 omlu
vených, nepřítomno a neormluvilose 95. (Pozn.: Což
třeba stále mluviti jen o ručních pracích? Jiné p'ed
měty neexistují?)

Důslednost? »Čes. Učitel« psal, že někteří škol
ni inspektoři jsou v kleštích, ale nepotřebují obrany.
Organisační zprávy dalších čísel »Čes. Uč.e př.ná
šeji však četné resoluce pro Chýnu a Beneše. A širší
výbor Z. Ů. S. volá: Poslanec Roudnický napadl
Chýnu a Beneše. Ačkoli povolaní činitelé odmitli (?)
smělý útok reakce a lze očekávati (?), že budou
smělá tvrzení posl. Roudnického podle zásluh od
souzena (!), je také třeba, abychom +%my se ohra
dili proti takovým zlým (!) útokům a dáme takto
najevo, že stojíme za kolegy, kteří háji pravdu (*),
právo (*) a pokrok. Zprávu o rozpočtové debatě
vydáme tiskem, aby bylo vidno, jak jen lidovci jdou
bezohledně za svým programem. Chýna referuj: o
odboru kulturním, o letácích protiklerikálních, jež by
Z. Ú. S. vydával společně se Svazem N. O., o justi
fikačních případech pokrox. kolegů.

Jednotná škola ve Francii. Dne 23. prosince ko
nala se za předsednictví Ferd. Buissona zahajovací
schůze komise pro jednotnou školu, na které ministr
vyučování Francois Albert naznačil pracovní pro
gram a methodicko-didaktické i praktické přednosti
jednotné školy.

Pozdní pokání, zpověď a lítost neupřímná. >Čes.
Učitele v č. 16. odmítá snahy po zavedení církovní
školy, ježto by prý oudila vzájemnou nenávist a zášť
mezi mládeží 1 občanstvem (?); učitelstvo váží prý
si nábož. cítění žactva (?), proti nábož. životu ne
pracuje (!), ve škole nedotýká se nikterak nábož.
přesvědčení spoluobčanů a žáků (?), náboženství
považuje za věc soukromou (?). — Doklad hned
v témž čísle: Zprávy organisační: Budeč Mšenská:
Členů 46, účast na schůzi slabá (50%), řím.-katol.
22. — Referent nabízí blankety k výstupu z Říma.

Učitel anarchista — dobrý slovanský holoubek?
Ant. Kavka ze Studené uveřejňuje v »Čes. Učiteli«
v č. 17-18. článek »Jak mi pomohl inspektor Pešex
v persekuci.« Píše: >V r. 1906 byl jsem propuštěn
vystoupil jsem z cirkve římsko-katolické. V r. 1907
byl jsem znovu propuštěn, že jsem se stýkal s děl
nikem-anarchistou, jenž byl též bez vyznání. Když
jsem chtěl ale dostat opět místo, musel jsem do ní
(církve řím.-katol.) zase vstoupit. Všichni inspektoři
se mne báli. Jediný Pešek se mne nebál. Okresnímu
hejtmanovi Vojáčkovi řekl: Kavka je anarchista, ale

62

já se ho nebojím, zdá se, že je to dobrý siovanský
holoubek. — Dělníci z Ervěnic mě pozvali, abych
jim vyučovat po domácku stávkující děti, ale dlouho
jsem tam nepobyl, nelíbilo se mi tam. Dostal jsem
se na Moravskotřebovsko a do Jedliny. Jedlinská
škola s Peškem uspořádala kurs činné školy pro ru
stnské učitele v Užhorodě, o němž se Pešek vyjádřii.
Kavkova škola je pro naše poměry silné levičáctví,
ale chtěl bych rusín. učitelstvo přivést aspoň do
prostředka.« — Tedy: Vystoupil, zase vstoupil (Mu
sel! Kdo ho nutil?), opět vystoupil (?), anarchista,
mez! kamarády anarchisty v Ervěnicích se mu nelí
bilo, zřídil činnou školu v Jedlině — silné levičáciví
chtěl propagovat mezi rusin. učiteli — dobrý sic
vanský holoubek! — To se povedlo...

. čes. Učitel« v č. 15. piše“ Podařený kandidát
inspektorský. Ke zprávě, v této noticce uvedené, sdě
luje nám kol, Talacko, že opět vystoupil z cír<ve
římsko-katolické. Poznámky další už »Čes. Učits'e
nemá, vzal p. Talacka zase na milost. Naše poznám
ka: Jsou to charaktery!

Dle zpráv moravských deníků nařidila zšr. mo
ravská okres. škol. výborům, aby podle výsledků
letošních zápisů na školách uvedly počet tříd ta
míru nezbytné potřeby a s počtem zapsaných čt
v soulad —snížily počet osob učitelských, Nejdříve
budou propuštěny osoby bez formální kvalifikace,
pak přebyteční němečtí učitelé.

Prohlášení.

Aby bylo jasno, oznamuji, Že nejsem ani Čít
nem >Svazu katol. učitelstva« v Praze, ani spo.u
redaktorem »>Křesťanskéškoly«, ale že jsem členem
»Zemského spolku katol. učitelstva čsl. na Moravě
a ve Slezsku« a tím členem »Říšského Svazu kaiol.
učitelstva čsl.« Karel Ježek,

řídící učitel v Hlučíně,
Redakce »Věstníku« žádá P. T. nakladatelství o

zasílání vydaných knih a Časopisů k posouzení a
k případnémudoporučení.

Dopisovatelům!Redakceprosí velmi snaž
ně, aby přispěvkybyly psány čitelně a na papíru
formátu většího; jinak přidává se mnoho práce
redakci a tiskárně. Vojáček.

LITERATURA.

Nakladatel B. Kočí v Praze vydá Záhořovu
»Knihovnu pohlavní výchovy«. Čítanka dil il. pro
mládež do 8 let, díl lil. pro ml. od 9—10 det, díl IV.
pro mládež od 12—14 let, dil V-pro dívky od 12—14
let. Svazek 9. od E. Svobody: »O rozlučitelnost:
manželství a pohlavní život před sňatkem«. — S to
kovouto moderní výchovou dlužno se co nejdříve
rozloučiti. Katechetové, katol učitelé a Rady katol.
rodičů, buďte na stráži před novým jedem, jenž má
přijíti do české krvel



Profesor dr. Pekař vydá ictošního roku nákia
dem >Historického klubu« studii >O Žižkovic.

»Hvězda.« Časopis pro spolkovou prácí mez:

hou »Dětské besídky«<.Předplatné i s přílohou 24 Kč.
Redakce: Líšeň u Brna, administrace: Brno, Staro
brněnská 19-21.

K. Lutislav: Příručkaspolkové práce mczí
mládeží. Knihovna >Hvězdye. Příručka obsahuje
mnoho cenných pokynů, týkajících se založení a v<
dení spolků, divadelní a vzdělávací činnosti a jiné
spolkové práce.

Orelská osvěta. Rukověť orelské práce osvěto
vé. Vychází čtvrtletně nákladem Ústřední Rady Ona
v Brně za redakce Adolfa Vaška a Fr. Pospíchaia.

Dr. Leopold Calábek: Příručka nDrolído
výchovné pracovníky. Brno 1924.Nákl. St. Ko
čího. Stran 211. Cena Kč 14.—. | Není to po
učení o lidovýchovné činnosti, nýbrž sbírka
všech dosavadních zákonů, nařízení a před
pisů, které týkají se lidové výchovy. Uvádí bez
mála celé sto zákonných norem, jež jsou obra
zem československých snah o výchovu lidu.
Mnoho výnosů má na zřeteli Slovensko. Je to
dobrá myšlenka podati souhrn celého zákono
dárství o této dnes velmi časové věci. Pořada
tel jednotlivé zákony a nařízení roziřídil dle
obsahu na několik skupin a. připojil věcný
rejstřík. Příručka informuje o organisaci lido
vé výchovy, jejích úkolech a praxi, o veřejných
knihovnách obecních, představeních kinema
tografických, pamětních knihách obecních;
učitelstva zvláště dotýká se oddíl: Lidová vý
chova a škola. Praktického významu | jsou
jmenovitěnormv pro udílení státních podpora
policejní předpisy, slevy jízdného a finanční
výhody. Celkem vykoná tato příručka česko
slovenskéholidovýchovnéhozákonodárstvído
brou službua Jze ji doporučiti všem, kdož jsou
jakkoli činní v lidovýchově. Budou jí často
potřebovati. —ban.

Sedmdesátiny Herrmanovy nadhazují 0
tázku, proč je tak žalně málo klassického hu
moru v čs. literatuře od let devadesátých. Če
chové se od té doby takřka nesmějí srdečným
smíchem, mají téměř jen ironii, sarkasmus.
(Zvon“, č. 3.) — Úsudek jistě správný: Oprav
dovou radost jsme měli jen při převratě: ne
znali jsme stran a rozdílů náboženských. pa
dali jsme radostí jeden druhému do náručí.
Radost naše měla přejíti i v upřímný srdečný
smích. A zatím?

Dne 26. října 19%Austavila se „Kontfedera
ce duševních pracovníků“. Za učitelstvo zvo
len do výboru řed. Wimmer. Bylo též konsta
továno. že konfederace měla vzniknouti hned
po převratě a že bude míli co napravovat. V
idei špatně chápaného socialismu byly pře

vráceny hodnoty, inteligence stlačena pod ú
roveň mechanismu rukodělného, vznikly dife
rence mezi dělníky hmoty a ducha. Na které
straně byla většina t. zv. pokrokového učitel
stva a kam patří opravdový učitel, inteligent,
o tom bude míti příležitost vysloviti se p. řed.
Wimmer.

Totéž nakladatelství vydalo Geologickou
mapu Čsl. republiky od univ. prof. dra Jos.
Woldřicha. (V obalu 60 Kč, na plátně 100 Kč).
Doporoučí se školám sama.

HUDBA.

Orelský pochod „Vzleť výše...“ od Jindři
cha Hrbáčka, věnovaný Hanáckéorelské
župě Jana Šrámka, dochází obliby jak u orel
ských Jednot, tak i u civilních a vojenských
hudeb. Mírná cena umožňuje, že si ho může za
koupiti každá orelská Jednota, každý katolický
spolek, aby byl hrán při našich průvodech a
slavnostech místo různých, mnohdy méněcen
ných jiných pochodů. Vydání pro dechovou
hudbu objednejte přímc u skladatele (Přerov).
Vhodné pro orelské akademie! -——Jednotám.
školám a spolkům doporoučíme k provozování
dětskou zpěvohru (pohádku na ruský motiv)
téhož skladatele. „Marusja i Duňa“. Účin
kují v ní jak děti, tak i dospělí. Časopisy hu
dební. učitelské i jiné vyslovily se o ní velmi
pochvalně. Jest psána ve snaze nahraditi tak
zvané hry se zpěvy. v nichž hudba jest oby
čejně Popelkou. Hudba jest přesto poměrně
lehká. Přední naši kritikové: dr. Axmann. dr.
Helfert, profesor Černušák. profesor Cmiral i
jiní ji ocenili. Doprovod klavírní nebo orche
strální půjčuje v opise a libreto (tištěné) zasílá
skladatel. Mimo uvedenou práci napsal také
operety „Klub mládenců“ a „Husaři“.

„Jednota hudebních stavů“ při Ústředním
spolku čes.profesorůvolá: Nezapomínej
te při chystaných reformách školských na
řádnou hudebně- pěveckou výchovu
mládeže! — K tomu několik našich slov:
Většina učitelstva již před převratem hodila
hudbu „do kouta“. Přestala hrát na varhany,
rozpustila hudební kroužky (dnes i při pohř
bech kolegů zakazuje zpívat), ze škol vymizel
církevní zpěv, ba i pěkné národní písně. (Pro
hlédněte třídní knihv a uvidíte, jakou zpívají).
A zkušební komise při zkouškách | učitelské
způsobilosti konstatovaly již také, jak málo

že nezná většina
ani alfabety literatury a teorie, a v osnovách.
molodii, metrice, komnosici atd., že je učitel
stvo již jen poddiletantem. A přece bývalo u
čitelstvo čes. národu opravdovým hudebním

63



pedagogem na venkově ij v městech, vycho
valo celé generace umělců, skladatelů a hu
debníků...

DIVADLO.

Dne 4. ledna přinesly skoro všecky denní listy
zprávu, že dne 5. ledna bude hrána v Národním di
vadie v Praze premiéra hry »Příští Mesiáš«. | polo
úřední orgán — »Čsl, Republika« — psala, že jde
o dilo hlubokého náboženského obsahu, které split
předpoklady moderního dramatického tvaru, že je 16
dilo, které volá po obrodě hynoucího náboženského
citu. — Dne 5. ledna byl kus sehrán, ale ukázalo se.
že je to »sprostý pamílet«, který se stal profanací

. Národního divadla. »Čsl. Republika« přinesla o něm
opětreferát.Spisovatel—žid. Židénejvícea zvlášt
ním způsobem byli rozechvění světovou válkou. Je
jich mesianismu dostalo se od souvěrců jejich, pů
vodců bolšev. revoluce v Rusku, nové potravy. Židé
dávají po druhé Evropě nové náboženství. Soumag
ne »Novým Mesiášem« hlásá atheism jako positivní
výsledek svého filosofického přemitání, Toto nové
náboženství dá se vykalkulovati ze stavu myslí ny
nějšího lidstva v nic nevěřícího, v nic nedoufajícího,
jen cítíciho potřebu nové víry, jíž nemůže býti —
podle kalkulace — než popření Boha vůbec. Židé
vidí ve hře více, než my, jde jim o znovuvzkřišení
nacionálního symbolu mesiášského, napovídajícíh >,
že židovstvu bude dopřáno vykonati, co odepřei'o
bylo Rusku. Pro ně chce člověk vyjíti z Člověka,
státi se Bohem a požívati naprostého štěstí. Z he
brejské filosofie přešel tento »jed« do německé filo
sofie. -— Čsl. národ ve své většině jest dosud věřící
a doufající, že bolševického, atheistického a kaj
dého »jedu z Judey« dovede se uchrániti a nedopu
stí, aby ani Národní naše kaplička nebyla zne
uctivána.

ADMINISTRACE.

Páté číslo III. roč. vyjde 20. února 1925. Žádá
me o zaslání nedoplatků předplatného za II. ročník.

Předplatné na III. ročník jest Kč 15.—.

členové Zemských spolků katolického učitelstva
jsou povinní odebírati »Věstník«.

Členové Zemského spolku katolického učitelstva
v Čechách platí přímo administraci Kč 5.—; zbytek
Kč 10.— hradí za členy, zaplativší příspěvky, spol
ková pokladna.

členové Spolku katolického učitelstva na Mo
ravě a ve Slezsku platí dle usnesení své valné hro
mady ze srpna 1924 v Brně celých Kč 15.— přímo
do Prahy.

Kandidáti a kandidátky učitelství dostanou
»Věstník« za mimořádně sníženou cenu 8 Kč ročně.

Kdo plati pošlovní poukázkou, musí poslati
o 50 hal, více na dodavné.

Oznamte nám adresy kolegyň a kolegů kato
líků, kterým bychom měli poslati číslo na ukázku.

»Věstník« hájí zájmy všech učitelů-katolíků bez
rozdílu jejich příslušnosti politické, jen když jsou
věrnými katolíky.

Nechť se zdvojnásobí počet odběratelů našeho
»Věstníku«.

Členské příspěvky Zemského spolku katolického
učitelstva čsl. v Čechách zůstávají pro správní rok
1924—1925 nezměněny. Mají tedy kolegové platiti:

Katecheti z duchovní správy Kč 15.—.
V XL tř. a industr. učitelky, pensisté, soukromí

učitelé Kč 24.—.
V X. a IX. tř. Kč 30.—.
V VIIL tř. Kč 40.—.

V VII. tř. a vyšší Kč 50.—.
členové, zaplativší včas příspěvky, doplatí na

»Věstník«, II. roč., jen po 5 Kč, Sekretariát.

POZVÁNÍ

k HH.řádné valné hromadě Ústředního Sdružení ka
tolických rodičů a přátel křesťanské výchovy se

sídlem v Praze,
která bude v neděli dne 1. února 1925 o 9. hodině
dopol. v malém sále Měšťanské Besedy v Praze II.,
Vladislavova ul. č. 20, hlavní schody, II. poschodí
vpravo (malý sál). Příchod jest též z Jungmannovy

tř. č. 25, skrze oba dvory.
„Program:

Zahájení valné hromady předsedou.
Čtení protokolu I. řádné valné hromady.
Zpráva o činnosti Ústředního Sdružení a farních
Sdružení.
Zpráva pokladní a revisorů účtů.
Návrh ústředního výboru na změnu stanov hlav
ních i odbočkových.
Přednáška dp. Karla Rebana z Č. Budějovic:
Zkáza naších rodin.
Volba 9 členů výboru, 4 náhradníků a 2 revisorů
účtů na rok 1925.

„ Volné návrhy.
Jstřední Sdružení katol. rodičů a přátel křesťanské

výchovy, Praha H., Jindřišská ul. č. 20.
Anna Šinahová, Senátor dr. Josef Karas,

jednatel. předseda.

PNOA9RPNT

Členové zakládejte Sdružení katol, rodičů

a přátel křesť.výchovy, jak doporučuje
ústřední výbor, ato v dohodě s du
chovní správou, a vezměte na sebe
funkcipedagogického rádce, Informace
a přípravné tiskopisy vám pošlea sta
novy na zem. polit. správu podá: Se
kretariát Ustředního Sdružení katol.
rodičů a přátel křesťanské výchovy

v Praze II., Jindřišská ul. č. 20,
m0 — m 0 ———m



ROČNÍK III. ČÍSLO 5.

AI. Brynych:

Je-li pro správné řešení všech důležitých
otázek uznanou zásadou, že třeba zachovati
ve věcech nutných jednotnost, v pochybných
svobodu, ale ve všem lásku, pak jest třeba
tuto zásadu zachovati i při řešení otázky
vyššího vzdělání učitelstva. Jest při něm tedy
třeba: ©

1. jednotnosti v názoru, že přípravu k u
čitelskému povolání jest třeba rozšířiti, zhod
notiti, prohloubiti;

2. třeba svobody, se kterou za účelem
tříbení názorů, jak uskutečniti tento důležitý
požadavek, dovoleno jest přemýšleti o ce
stách a způsobech, kterými bychom nejlépe
a nejjistěji došli k cíli;

(3. potřebí vzájemné blahovůle a lásky,
střetnou-li se mínční odchylná, neboť jest
přirozeno, že v různých vrstvách společen
ských, v různých politických stranách a sdru
ženích otázka tato různě se pojímá.

„Dostatek blahovůlea láskyk věcijest po
třebí vskutku v řadě prvé, neboť bez nich by
se otázka ta mkdy nevyřešila. Vždyť jinak se
na věc dívají pracovníci ideoví, stavu učitel
skému povoláním svým snad blízcí, jinak ti,
kteří mají zájem jen na praktické stránce a
na vyrovnání finančního nákladu. Nesjedno
tí-lí se všichni tito činitelé v názorech, otáz
ka nedojde řešení.

Též dlužno při tom vzíti v úvahu školské
úřady a činitele, kteří školu vydržují. Ne
najde-li se také tu dostatek lásky a blaho

že učitelstvu škol národních jest vyššího
vzdělání vskutku třeba, jest nepopíratelno.
Jeho potřeba plyne z poměrů politických, z
pokroku ve vědách empirických, kterému sc
již přizpůsobují školy střední, odborné, i vy
soké, z potřebypovznesení veřejné morálky
a konečně i z nutnosti převýchovy samého
učitelstva. Důvody tyto jsou velmi vážné a
možno tedy se vší pravděpodobnosti říci, že
k reformě určité dojde dříve nebo později.
Reforma ta musí býti provedena cestou zá
konnou, ne pouze svépomocí, se kterou uči
telstvo prozatím pracuje.

Ostatně ani pokus učitelstva o vybudo
vání vlastního dvouletého vysokého učeliště
nelze podceňovati. Ukázal, že učitelstvo má
na vyšším vzdělání zájem opravdovýa to jak
učitelstvo liberální, tak i katolické.

Potřeba vyššího vzdělání učitelstva uzná
vá se dnes již takřka všeobecně. Vyskytly se
sice úvahy a námitky, dokazující, že na ab
solventech vysoké školy pedagogické pak
nelze žádati, aby působili v Zastrčených Lho
tách, ale podobné projevy pokládám za způ
sobilé pouze k tomu, aby venkovské učitel
stvo rozjitřily a roztrpčily. Vždyť právě zě

65



padlým vesnicím jest potřebí nejvíce práce
osvětové. Kulturní pracovník musí mýti pak
vzdělání, pokud možno největší. Kdyby se na
věc pohlíželo se stanoviska právě uvedeného,
mohl by též někdo zcela dobře řici, že za
padlým inístům není třeba ani učitelů se
vzděláním dnešním, středoškolským. To však
jistě nebude nikdo chtiti tvrditi.

Vyžaduje-li škola učitele co nejvzděla
nějšího, pak ho žádá v prvé řadě její nej
nižší stupeň, třída elementární. Zde více než
kde jinde vzdělaný pedagog může na př.
zjistiti, jak velikého úsilí vyžaduje na dě
tech dnešní školní systém a mohou-li
již mezi šestým a sedmým rokem pochopiti
vše, Co se pro první školní rok předpisuje.
Kolik tu poznatků, jež dítě má ovládnouti. Po

Jos. Juda:

zkušenostech pedagogů odborně vzdělaných
mohou zde býti uvedeny reformy vskutku u
žitečné a potřebné.

Považoval bych za velikou chybu, kdyby
katoličtí učitelé vysoké škole pedagogické
se vyhýbali a toto pole nechali opanovati
svými ideovými protivníky. Právě naopak.
Musíme ukázati, že nám, katolickým učite
lům, jest drahou i víra i věda a že neznáme
nějakého sporu mezi nimi.

Nuže, ať snažení našemu vyjde katolická
veřejnost vstříc s nadšením, láskou a oběta
vostí. Vždyť musí jí zajisté záležeti na tom,
aby její učitelé a učitelky byly co nejvzděla
nější. Lidé dobré vůle jistě umožní slovy i
skutky, že ideál vyššího vzdělání učitelstva
bude v dohledné době uskutečněn.

.-ve
Mistní školní výbor jakožto nejnižší roz

hodčí instance školská bývá často ve své
důležitosti do té míry podceňován, že se mu
našimi organisačními prvky nevěnuje ani to
lik pozornosti, jako honebním, konkurenč
ním, finančním, nebo jiným samosprávným
výborů v našich obcích. Nebylo v posled
nim ustavení místních školních výborů říd
kým případem, že dle hesla »aklerikálně až
do zblbnutí« zvolila si pokroková škola a
sovětové zastupitelstvo místní školní výbor
z lidí, kteří sice všem podmínkám sprotiná
boženských fanatiků vyhovují, které však zá
kon sám z volitelnosti vylučuje, a jen ne
znalost předpisů v řadách našich lidí umož
ňuje, takové nezákonně ustavené úřední in
stanci prováděti rejdy po celé funkční obdo
bí. Pravomoc místních školních výborů, bvť

přece tak důležitá, že je nezbytně nutno ve
škeru naši inteligenci vyzvati ke spolupráci a

co nejdůkladněji informovati předáky našeho
hnutí o důležitosti voleb do místních školních
výborů.

Ministerstvo školství a nár. osvěty vy
zvalo výnosem ze dne 4. ledna 1925, č. 725-I.
okresní školní výbory, aby ihned nařídily no
vé volby místních škol. výborů tam, kde se
funkční období chýlí ke konci. Nelze tedy o
táleti s přípravami. Je jistě v republice velmi
malé procento takových sborů učitelských,
jež ze své konference volbou vyslaly katolic
kého učitele za zástupce do místního škol.
výboru, ač je zřejmo, že by se právě tam

66

podporujeme zásadu, že zpravidla nemá býti
zástupcem rodičů v místním, škol. výboru u
čitel, jsme nuceni ppřiznati,že katolický učitel
by se za zástupce rodičů, z největší části ka
tolických, nejlépe -hodil. Musí ovšem si býti
plně vědom.povinnosti, kterou na sebe béře,
aby ji konal svědomitě a poctivě. Jediné ne
dostavení do schůze místního školního výbo
ru může míti dalekosáhlé následky pro školu
i pro místní politické poměry.

-Pro volby samy je důležito, by každý člen
výboru naší lidové organisace byl dobře u
vědoměn o platných předpisech.

Místní školní výbor se skládá ze zástupců
školy (učitelů), volených řádnou konferencí,
mimo něž mají správcové škol a učitelky ruč
mích prací právo sůčastniti se schůzí s hla
sem poradním; dále je složen ze zástupců
školní obce (újezdu), vlastně tedy ze zá
stupců rodičů, jichž má býti dvakráte tolik,
kolik je zástupců školy (S 21. zákona o vol
bách do místních škol. výborů).

K volbě zástupců školy je důležito pří
pomenouti výnos zemské školní rady ze 26.
ledna 1921, č. 2118-29, kterým se stanoví,
že pouze učitelé s aktivním volebním právem
(dle 6. odst. 4. nař.. vlády z 6. listopadu
1920, č. 295 sb. z.), tedy volitelní do obec
ního zastupitelstva, mohou býti voleni za
členy místních škol. výborů. Tento výnos od
straňuje všechny ony zelené křiklouny a kři
klounky, odkojené moderním duchem nábo
ženské nesnášenlivosti.



Podle téhož vynesení může býti volba do
místního škol. výboru často problematická.
Přiklad: na dvoutřídní škole je ustanoven no
vý správce školy, který práva voliti do obce
nabude teprve později; jemu je podřízen
mladý abiturient s mladou učitelkou žen. ruč
ních prací. Z těch nemůže býti volen nikdo.
Dle analogie také nikdo z občanstva. Bude
nutno počkati.

Obecní zastupitelstvo voli členy místního
školního výboru tímtéž způsobem, jakým se
v té které obci volilo — dle $ 63. a 64. voleb.
řádu: buď dle zásady relativní většiny (nad
poloviční většinou hlasů přítomných členů
zastupitelstva a zbytek užší volbou), nebo
dle zásady poměrného zastoupení.

Není bez zajímavosti, že ve většině obcí
s 90proc. většinou katolíků, zvoleni jsou za
zástupce těchto katolických rodičů bezvěrci

a volnomyšlenkáři, často v obci sami jediní.
To s dostatek charakterisuje naši českou po
krokovost a důslednost ve věcech nábožen
ské snášelivosti. Pak se také nelze diviti,
když takováto místní školní rada — přes zá
konité povolení — zakáže Orlům cvičiti ve
školní tělocvičně, povolí však tu cvičiti F. D.
T. J. a s otevřenou náručí přijme tam sektičku
ke konání »bohoslužeb«. Rovněž žactvu za
káže účast na dětském představení v Orlu,
ale dovolí pod svým protektorátem žákov
skou slavnost Dělnické těl. jednoty nebo
Sokola.

Místní školní výbory buďtež vzorem ryzi
českosti a vzdělané ušlechtilosti. Buďtež při
kladem vážné práce na vznešené brázdě
školské. Neubíjejte v malichernostech tvůrčí
schopnost zdárného celku, ale pracujte vy
trvale a nestranně pro blaho české školy, kte
rémuž ideálu jste se zasvětili!

Také v oboru školském má být propuště
no 10% zaměstnanců. Organisace učitelské
sice předem upozorňovaly školské kruhy, že
se spíše sil nedostává, ale rozkaz je rozkaz.
»Tribuna« prozradila, že socialisté v obavě,
aby z některých překrvených odborů (želez
nice, pošty, zásobování atd.) nebylo propu
štěno více jak 10%, prosadili, že zákon mluví
o propuštění deseti procent státních zaměst
nanců z každého resortu a ne o deseti pro
centech úhrnného počtu.

Zemská školní rada si pospíšila. Do 15.
února musí škol. inspektoři podati v dohodě
s okres. hejtmanem seznam těch, o kterých
mluví zákon (přesloužili, dosluhující, méně
schopní a ti, jejichž soc. poměry se změnily).
Inspektor je za správnost údajů osobně zod
pověden. Současně se přikazuje, že od 1.
února nebude nikdo ustanovován definitivně
a ti, kdož byli přijati 1. ledna t. r., budou
propuštěni. »Nár. Osv.« sdělilo, že někteří
inspektoři tyto pokyny provádějí striktně a
propouštějí bez ohledu na to, zda tim utrpí
výuka.

Deset procent rozhodně nebude lze ve
školství propustit. Min. Markovič řekl, dlc
»Č. U.«, deputaci učitelské, že nelze postu
povati tak přímočaře, jako u jiných odborů
státních úřadů, poněvadž v základě nutno po
nechati tolik učitelů a učitelek, kolik jest tříd.
Jejich počet se stanoví zvláštním úředním še
třením. Do té doby nebudou místa definitivně
obsazována, neboť by se způsobil zmatek.

Eventuelní propuštění bude prováděno dle
zásad zákona a v pořadí tam ustanoveném,
při čemž bude se bráti zřetel také na přání,
projevené stavovskýmnízástupci.

Dle našeho názoru není ve školství taku
vého přísného postupu třeba. Stačí, budou-li
propuštěni přesloužilci, a i tu možno připustit
výjimky. Katolické učitelstvo mohlo by se
právem obávati persekuce, když je známo
protikatolické smýšlení větší části inspek
torů. Ale nebojíme se! Inspektoři a okresní
hejtmané jsou osobně zodpovědni za návrhy,
a poněvadž v propouštěcí komisi bude mit
lidová strana zástupce jako ostatní strany,
budeme míti při menším počtu organisova
ných našinců lépe možnost uhájiti své, než
strany na př. socialistické. | tu bude se při
hlížet k jakési paritě zachraňovaných. Ty,
kdož z organisovaných našinců ocitnou se v
seznamech, budeme chránit a vyžádáme si
předem informace od dotyčného a k vůli kon
trole i odjinud a pak ustoupime jen tehdy,
je-li pro propuštění zákonitý podklad a ne
ní-li v dotyčném okresu jiný, na kterého by
restrikční zákon spíše se vztahoval. Pak by
chom ovšem pohnali k zodpovědnosti i pří
slušného inspektora. Záleží nám také na tom,
abychom znali jména konservativních »Niko
děmů«, kteří nenalezli dosud odvahy přihlásit
se k naší organisaci. I ty bychom vedli v pa
trnosti, pokud by zákon stál na jejich straně.
V každém případě zabráníme, aby zákonu ne
bylo použito persekučně proti katol. učitelům.

67



Jos. Panocha:

V nynější době se velmi často mluvivá
o tak zv. úpravě platů státních zaměstnanců.
Do té kategorie zařazeni byli podle zákona
z r. 1919 také učitelé, kteří dříve mívali po
stavení zvláštní. Jest proto velice zajímavo
i radno pohlédnouti, jak v minulosti měl ves
nický (v našem případě jihočeský) »kantor«
upravenou gáži, o jejíž výši dnes tolik boju
jeme, se staráme a mnoho času i peněz na ni
vynakládáme.

V 18. stol. bylo možno rozděliti celkový
plat učitelský i kněžský na několik skupin,
nejméně však na 2 základní, totiž plat pe
něžní a dávky naturální. Tato skupina vy
nášela více, druhá daleko méně, poněvadž
závisela na úkonech, řekl bych církevních.
které se řídily denní potřebou. V naturaliích
odváděl sedlák (někdy i chalupník) učiteli
ročně 2 snopy žita a 2 snopy ovsa. Při ko
ledě kus Inu, misku hrachu neb ječmene,
chalupník jen kus Inu. V postě po zápisu do
stával kantor od každého poplatníka 2 vejce,
když farář 4 vejce. Na Štědrý večer si vybí
ral v okresním městě 1 kapra. Od zvonění a
panského důchodu bral ročně 2 věrtele žita.
V penězích mu platil každý sedlák i chalup
ník o koledě po 1 krejcaru (asi 1.40 Kč), za
zápis do matriky při křtu a oddavkách po
6 krejcařích (asi Kč 8.40), od roční prosby
30 kr. (asi 42 Kč), od obyčejné I kr., od
záduší 4 zl. 24 kr. (Kč 353.60) ročně. Mimo
to dostával učitel ještě 6 sáhů dříví, které

Jj. M.:

po »vycejchováni« kmenů si musil sám při
praviti a přivézti.*) Jest jen litovati, že při
této zprávě není uveden počet svěřených dětí
z celé osady, kterou tehdy tvořily 4 vesnice.
Celkový výtěžek obilní čítal průměrně ročně
42 mandele 13 snopů.

Nebude, tuším, zbytečno, uvedeme-li též
pro zajímavost našich čtenářů také plat, čili
jak se tehdy říkalo, desátek vesnického fa
ráře téže osady. Dostával od každého sou
seda všech 4 vesnic 2krát do roka po dvou
měřicích žita a taktéž ovsa. Z každé krávy 3
krejcary a při začátku postu od každého sed
láka 4 vejce, od chalupníka 2. — Neméně
důležitý byl výnos štoly. Za pohřeb velké
osoby se platilo 1 zl. 30 kr. (asi 122 Kč), za
pohřeb malé osoby 45 kr. (asi 63 Kč), za
oddavky 1 zl. 30 kr. (asi 122 Kč), za ouvod
šestinedělky. mimo 6—8 vajec 4 kr. (asi Kč
5.60), za ouvod nevěsty 18 krejcarů (asi 25
Kč 20 hal.), za prohlášky svatební taktéž.
za křestní, oddávaci nebo pohřební list 35
krejcarů**) (asi 49 Kč). Od křtu a koleda se
neplatily. Později v tak zv. letnicích se pla
tilo za jednu ves ročně 1 zl. 36 kr. (asi 130
Kč 40 hal.). V polovici 19. stol. platil každý
sedlák 4 groše ročně, chalupník 2 groše.

Velmi poučné bude srovnání“dvou vzdá
lených dob, jež si každý náš čtenář učiní sám.

+) Farní archiv Dráchov.
**) Číslo toto pro svou velikost je patrně mylné.

V č. 29. z 30.-I. uveřejnila «Čsl. Repu
blika« (poloúřední orgán) článek učitele
Režného»Likvidace hněvu učitel
stva?e« jako projev k diskusi.

Hned v č. 31. z 1.-II. oznamuje, že »Ná
rodní Osvobození« »á tempo« odpovědělo
obšírným článkem.

Oč vlastně jde?
Skupinaučitelůnesocialistů,

nesouhlasíc s vedením Čsl. Obce Učitel. a Z.
Ú. S. »na obranu, že slovem pokrokový nelzc
znamenati jen socialistický«, vydává
svůjčasopis »Národní Učitel« v
zásadách individualisticko-národních. Otáz
ku, zdali učitelstvo má se vrátiti do svých
politických stran (koaličních) anebo má-li

68

se přeorientovati, ponechává »Národ. Učitel«
osobním sklonům jednotlivce a upozorňuje,
že každý tlak organisační budí jen protitlak
a že Zemské organisace měly by obnoviti
dávné své metody naprosté neutrality ve vě
cech politických. (A náboženských, dodává
me my, a proto také se o věci pro naše členy
rozepisujeme, a pak také z důvodů, že se též
o nás zmínka činí, jak z dalšího vysvitá.)

»NárodniOsvobození«konsta
tuje, že existují dvě velké organisace —
Čsl. Obec Učit. a Z. Ú. Sp., — učitel
stvo ,organisovanévestraně li
dové, dále socialistické sdružení učitelské
a frakce národ. demokratická, a dovozuje:
»V poslední době vystupuje do popředí zase



nový činitel v otázkách kulturních a škol
ských, t. j. strana lidová a v poměru k ní
a v maření jejích akcí bude zkušební kámen
pokrokovosti těch, kdož chtějí novým listem
získávat učitelstvo.« A pak dodává: »Napro
stá neutralita ústředí organisačních ve vě
cech politických není možná| (komproinis
mezi pokrokem a reakci).

Dedukce pro nás: Byl nejvyšší čas, že
se utvořil »Říš. Svaz katol. učitelstva«. »Ná
rodní Učitel« chce zachovati neutralitu ve vč
cech politických (o náboženských se nezmi
ňuje) a Čsl. Obec Učit. a Z. Ú. Sp. (resp.
»Národní Osvobození« za ně) nechce zacho
vati ani neutrality politické a náboženské
vypovídá zřejmý boj. jsme proto na místě.

Jsem sice trpělivý kozák, ale někdy mč
také opravdu »dohřeje«, co »páni« dělají.

Když jsem měl po zkoušce způsobilosti,
zažádal jsem si, byv vyzván okresním škol.
výborem, za definitivu bez určení místa. Zem
ská školní rada zamítla žádost velmi briskně.
Dobrá, jsi člověk pod mocí postavený, po
slouchej a mlč! pravil jsem si a bral jsem dále
praktikantský plat.

Letos dělal opět jeden z mladších kolegů
zkoušku. Ještě před zkouškou byl vyzván,
aby si podal žádost za definitivu bez určení
mista, jakmile dostane vysvědčení o zkoušce.

Využil jsem tedy té přiležitosti a žádal ©

Josef Janáček:

dva měsíce dříve, nežii on. Na vyřízení své
žádosti čekám do dneška (máme konec ledna
1925). Žádost mého kolegy však ani do Pra
hy nedošla: byla mu vrácena od okresního
výboru jako bezpředmětná, ježto kolega jest
již zemskou školní radou jmenován definitiv
ním bez určení místa s platností od 1. záři
19231! Dekret dostal za dva dny potom. Je
tedy zařazen bez dlouhého čekání a jeho jme
nování je vyřízeno »krátkým spojením« dřív
než presentace, která mohla býti po vypršení
konkursu vyřízena už loni.

Ejhle, opět jasný důvod, proč voláme po
konečné a jednotné úpravě jmenování »ad
personame.

Volá se tak, pravda, s několika stran. A
to volání má hluboké kořeny ve zkušeno
stech, které jsme učinili v posledních letech.

Jest nuino přehlédnouti zákon již s hle
diska stranického, a to proto, že na př. v
místní školní radě nabývá vrchu živel uči
telský nad rodiči dětí, tedy nad zástupci ob
čanstva. Je tam správce školy s virilním hla
sem, jsou tam učitelé, je tam industriální uči
telka s poradním hlasem — a konečně je tu
ještě učitel za některou politickou stranu. —
A přes to, že je to přirozeně protiprávní stav,
že určitý orgán sám na sebe dozírá, nedivám
se na věc tak tragicky. Vím, je na mnoha stra
nách nebezpečí stranického výkonu | místní
rady, a to tím spíše, že jest jakousi autonom
ní organisací v obci samé, organisací, mající
autoritativní moc, svůj rozpočet a svou vý
konnou moc.

Než nebojme se tolik toho kulturního ná
sili v místních 1adách; větší nebezpečí jest
na okrese, který rozhoduje o nás, učitelích.
Mistní rada zasahuje do obce, tedy do orgá

nu, někdy dost sršatě bojovného, který svých
práv uhájí, když je potřeba, a postaví si
hlavu.

Jiná je věc s okr. škol. výborem. Ten sahá
většinou na kůži nám, učitelům. Obsazování
mist, postup, discip'inární šetření, kvalifika
ce, to všechno spadá do jeho pravomoci a
způsob, jakým se to provádí, může mnohdy
býti učiteli velmi nepříjemným, Živlu učitel
ského v místních radách se nebojím,
ba tvrdím, že pro mnohou obec je to štěstím,
že se do ní dostal agilní učitel, jenž ví, co
může od obce pro školu »vyždímat«. Říkám
»vyždimat« a mnozí kolegové mi dosvědčí
přiléhavost toho slova, poněvadž poznali, ja
ké pochopení u občanského elementu v míst
ni školní radě jest. Poznali to ze zkušenosti
jako já. Není pochopení pro potřeby školni,
jest jen »zájem poplatníků«, sobecký zájem
šetřilův, který rád vydává na vše, jen na ško
lu ne. Pravím docela otevřeně: jen se zasaďte
o naprostou bezvýznamnost vlivu učitelstva
v místních školních radách, připusťte je tam

69



bez práva hlasovacího a uvidíte, co bude ze
školy po stránce její hospodářské výzbroje,
nemluvě o jiném. Není to ovšem všude stejné.

A že si strany politické nechají mluvit za
sebe učitele, činí tak zase ze zásady. Řeknou
mu: »Jdi tam a mluv jako straník i znalec
školy!« Také naše strana měla by udělati
totěž všude tam, kde je katolický učitel. A vy,
kolegové, hlaste se k práci v místní školní
radě sami.

Než revise zákona je nutna hlavně z práv
niho důvodu: Je nutno, aby zákon o místních
radách, vyšlý roku 1920, byl uveden v soulad
se zákonem o úpravě právního postavení uči
telstva z roku 1922.

Jsem přesvědčen, že si ve mnohých mě
stech lámaly (nebo nelámaly) sbory učitel
ské hlavy, jak vykonat ve společných pora
dách volbu zástupců učitelských, aby se vy
hovělo zákonu a zároveň změněným pomě
rům v obsazení míst na školách.

Zákon (ovšem dost nejasně, jako všechny
čsl. zákony) praví: »Je-li ve školní obci více
různých škol stejného jazyka, volí zvláště
učitelé a učitelky škol obecných a zvláště
učitelé a učitelky škol měšťanských. Čítá-li
každá skupina aspoň 3 příslušníky (jsou na
obecné škole aspoň 3 učitelé a učitelky), volí
každá skupina ze sebe po jednom zástupci
(t. j. jednoho učitelé a jednoho učitelky).

Toto znění zákona ovšem předpokládá
stav roku 1920: na dívčích ženy, na chlapec
kých muže.

Jak mu vyhověti dnes, kdy jest na všech
školách zásada polovičního rozdělení? Jak
vyhověti, když na mnohých chlapeckých ško
lách obecných mají převahu učitelky, na dív
čích pak často není vůbec mužů?

Josef Janáček:

Dnes tedy se musí volba provésti v ta
kovém městě ve společné konferenci míst
ních škol tak, že se sbor rozdělí na skupiny:
učitelek školy obecné, učitelů školy obecné,
učitelek školy měšťanské, učitelů školy mě
šťanské, bez ohledu, učí-li na škole dívčí
nebo chlapecké, a zvolí za sebe po jednom
zástupci. Pátého člena voli z plena. To proto,
aby vyhověno bylo citovanému zákonu.

. Nesprávným se mi zdá býti, volí-li učite
lé a učitelky obecné (třeba chlapecké) jed
noho zástupce a všichni učitelé i učitelky jiné
školy rovněž jednoho. Zákon respektuje i po
hlaví.

Netvrdím, že je to správné, naopak je to
zvrácené, a proto pravím, že tu třeba jasnější
úpravy, neboť by se mohlo stát, že by si ško
la zvolila za zástupce učitele nebo učitelku,
kteří na ní ani neučí, ale učí na jiné, která má
už zástupce z jiné skupiny zvoleného.

Netrvejme také příliš houževnatě na tom,
aby do místních rad volení byli jen rodičové
dětí, sice tím. zavřeme úplně brány duchov
ním, kteří se katolických rodičů často dove
dou lépe zastat, než oni sami.

Konečněbude nutnousilovati, aby i míst
ní radě dáno bylo kus pravomoci při obsa
zování míst definitivních. Dnes namnoze má
pouze svaté právo, podívat se do žádostí — a
poslat je okresnímu škol. výboru. Nic jí není
platno, jak terno sestaví, neboť okresní vý
bor musí vyhověttak jako tak zákonuostar
šinství. Obec musí býti spokojena a vzíti věc
na vědomí, není-li vážnějších námitek nebo
přání.

Ano, revise bude potřeba, ale opatrné a
proziravé, jež prospívá, a neškodí.

Strojník, absolvent druhé třídy měšťan
ské školy, chce ke dráze a potřebuje k tomu
vysvědčení ze 3. třídy. Dnes dá se všechno
nahraditi, tedy i učení školní. Je beze všeho
připuštěn okresním školním výborem ke
zkoušce. Ke zkoušce chodívají však i lidé
s nižším vzděláním. Mívám mezi takovými
kandidáty i bývalé chabé žáky páté obecné,
kteří také ženou na třetí třídu útokem.

O nezákonnosti jednání až jindy. Sleduji
dnes cíl jiný. Chci pojednati o schopnostech
těchto kandidátů. .

- Zkouším hloubku vědomostí jazyko
vých, dějepisných a zeměpisných. Vím, jest

70

dnes pro současné žáky strašným požadav
kem český pravopis. Zkoumám tedy inteli
genci příslušníka statu III. A (aspoň v na
ději) přátelským pohovorem.

»Čtete?«
»Když mám kdy, čtu. Ale dělám až dtou

ho do večera. Pro práci nemohu.«
»Co čtete?«
»Teď jsem četl... « na jméno knihy a

spisovatelovo marně vzpomíná.
»Od Jiráska jste již něco četl?«
»Neměl jsem ještě příležitosti.«
»Od Sv. Čecha?«



»Nějaké básničky — ale už se nepama
tuji.«

Vím, že mnohý neschválí starou metodu
»hledání« přísudku a podmětu při jazyko
vých zkouškách; dosud však mí je našli
z mmoha zkoušenců así dva.

Vidím sokolský odznak a slyším, že můj
klient je cvičitelem, neboť má cvičitelské
zkoušky. Chci mu tedy muka ulehčiti. Ptám
se na muže, o němž snad dnes člověk jcho
druhu slyší až do omrzení.

»Kdo byl M. Jj. Hus, kdy pak asi vy
stoupil na veřejnost a proč?«

Po trapné pomičce odpovídá milý soko
lík zajíkavě: »Hus byl takový náboženský
nadšenec, který si to všecko jinak představo
val. Kdy vystoupil, to už se nepamatuji.«

Ptám. se po příčinách jeho působností,
ale na ty mi zůstává mladý muž odpověď
dlužen.

S překvapením shledávám, že dobrý ten
člověk žije naprosto v klidu a pokoji, aniž by
znal jména našich prvních kulturních zakla
datelů a náboženských hlasatelů, Cyrila a
Metoděje.

Řeknete: zabedněná výjimka. Ne, roz
hodně ne! Nebyla to výjimka, byly by to
zjevy až příliš časté!

Když vám, prosím, odpoví rotmistr (to
jsou ti tak zv. vojenští »kulturtrágři«) při
téže zkoušce, že ještě mnepřemýšlelo tom,
proč se střídá na zemi den a noca čím je to
způsobeno a neví, kde jsou Brdy, o nichž čte
denně v novinách, to už nejsou výjimky, to
už je něcovíce...

Nevědomost a hloupost za normálních
okolností mne nezaráží, ale je strašným úka
zem v době Osvětových sborů, obecních

J.H.:

knihoven a četných veřejných a vzdělávacích
přednášek v tělocvičných i jiných spolcích.

Tyhle úkazy mne přesvědčily, že cesty
našeho osvětaření jsou na špatné, slepé
cestě.

Nelze dále pokračovati v tom duchamor
ném mluvení o záhadách světa, výkladech o
politice a všech možných požadavcích, když
průměr celého národa koktavě čte, mizerně
píše a nezná ani dějepisné abecedy. Osvětoví
pracovníci! Přednášíme pro sebe, pro své
uspokojení a jsou nám Cizí ti, kterým chybí
dole kus žebříku, aby vystoupili k nám...

Nejhorší na všem však jest to, že tento
ubohý kulturní nevědomec, který se přihlásil
ke zkoušce na měšť. škole, pojede zítra nebo
ještě dnes vlakem a bude se hádati o nábo
ženství, bude dokazovati nejsoucnost Boží,
bude nutit mne nebo tebe, klidný člověče,
abys jeho pitomost poslouchal.

Naše osvětaření hyne. Z místních Osvě
tových sborů stanou se brzo veteránské spol
ky k pořádání veřejných a národních slav
ností, protože při jejich přednáškách síně zejí
čím dále tím více prázdnotou. Změňte tedy
metodu! Vraťme osvětové činnosti její pravý
cíl, dávejme lidu to, čeho skutečně potřebuie.

Necpěme do ditěte kaši, řeknu obrazně,
dokud potřebuje zředčného mléka.

NB. Jaký zájem se o republikánskou osvě
tu projevuje, ukázala valná hromada osvěto
vého sboru, na niž se z 250 členů dostavilo
15. Ač je v místě spousta profesorů a spousta
učitelů, kandidovali za předsedu absolventa
měšťanské školy, jenž nepromluví bez za
koktání slova. Ten té »hodnosti« nevzal a
jiný to nechtěl. Zbyl tedy jako obětní beránek
— učitel.

„Náš stát (prý) jest v ohledu —školství
prvým v Evropě!“ Tuto frázi slyšíme každé
chvíle na schůzích a přednáškách. Mluví tak
ovšem obyčejně jednak snílkové, kteří nevědí,
co mluví, jednak ti, kteří chtějí lidu namluviti
nepravdu. Proč to činí, ví ovšem Bůh. Chtějí
snad do duše českého člověka vštípiti jakési
sebevědomí či snad povýšenost nad národy
ostatními, nebo dokonce chtějí ukázati, že po
krok není nikde na světě na tak vysokém
stupni jako u nás? —

Myslím, že by bylo třeba přestati již jed
nou s'onou nezřízenou sebechválou. Kdo si
našcho školství všimne blíže, pozná. že ze
zmíněného tvrzení nutno hodně sloviti,

Jest sice pravdou, že máme mnoho škol a
v nich mnoho žáků. ba možno říci, že ve
srovnání S jinými státy máme velmi mnoho
škol a velmi mnoho žáků, dlužno však také
uvážiti, jaké jsou vc skutečnosti naše školy
a jací žáci. Tuto otázku si pak zodpovíme
nejlépe, uvědomíme-li si, že naše školy odcho
vávají z největší | části jen polovzdělance.
Jsou-li pak výsledky škol takové, jsou jistě
i školy polovičaté a tedy nedokonalé. —

Důkazů toho je více než dosti. Netřeba
míti na mysli jen školy obecné, ale i vyšší.
Žák, který vychodil tři třídy měšťanské školy
a má tedy míti vědomosti, kterých je řemesl
níkovi nutně potřebí, neovládá někdy náležitě

74



ani toho, co jest předepsáno pro školy obecné.
Jak málo jsou mu často známy neivšednější
věci, ukáže se, když přijde do pokračovací
školy. Teprve absolventi čtvrtých tříd mě
šťanských škol mají již vědomosti lepší. Pří
čina jest ovšem ta, že žáci tito chodili nejen
do školy o rok déle, ale že do čtvrté třídy
jdou již takřka vesměs žáci nadanější a pil
nější,

Že by pak měli zvláštní vědomosti ti, kteří
prošli čtyři, po případě i více tříd rcálky
nebo gymnasia, nelze také říci. Ovládají snad
částečně latinu. francouzštinu, řečtinu, ale pro
život nejsou připraveni. V tom ohledu dá mi
za pravdu každý, kdo s nimi přijde ve styk
v kanceláři, v obchodě nebo v jiném povolání.

akademie, do školy hospodářské, průmyslo
vé nebo do učitelského ústavu, musí se s ni
mi začíti mnohdy takřka „od začátku“. Vše
toto platí o absolventech čtvrtých tříd mě
šťanské školy ovšem také samo sebou.

Nazývati pak absolventy středních škol a
jim rovných škol odborných vzdělanci v pra
vém slova smyslu jest někdy více než po
chybno. Chybívá jim často mnoho, © velmi
mnoho do pravé vzdělanosti. Nemluvme však
jen o vědomostech. mluvme též o charakteru.
Jest dobře známo, jaká jest povaha tak mno
hých příslušníků našeho národa. Soudy ne
stačí zpracovati materiál, | iciž jim úpadek
mravnosti dává. Co nám pomáhá tedy všeci
no vzdělání, všechno školství? A je možno
pak vzhledem k nynčjšímu stavu říci, že jest
vskutku takové, jaké by býti mělo? —

Koho viniti z toho ze všcho? Mnohdy se
činí výtky škole samé. Někdy jsou ovšem
oprávněny, někdy však nikoli. Uvažujme po
někud! Učitelé škol měšťanských, středních a
odborných stěžují si velmi často na nedosta
tečnou chápavost, neschopnost a netečnost
svých žáků. V těchto vlastnostech žáků spo
čívají pak právě z největší Části neúspěchy
školství, o nichž se tak často mluví.

Každá škola, kromě obecné, vyžaduje od
žactva jakési přípravy, všechny pak ještě
kromě toho jistého stupně nadání a pilnosti.
Vyhovují pak v tomto ohledu dnes všichni ti,
kteří vstupují do školy měšťanské, střední a do
škol ©vyšších? V mnoha případech nikoli.
V dobách dřívějších šli na studic jen hoši na

Jindřich Hrbáček:

Nejsem přítelem častých nářků na těžké
poměry, na útisk a pronásledování; nemám
rád dlouhých novinářských kapitol o tom,

72

daní, pilní, přičinliví a v práci vytrvalí. Dnes
jde na gymnasium a na reálku kde kdo. Škola
měšťanská pak jest nyní pro zbvlé žáky po
vinná a proto jest teprve přeplněna. ,

Rodiče dají dítě na studie, aniž by uvažo
vali, zda vskutku bude na studiích také pro
spívati. Nemá-li hoch na vysvědčení z obecné
školy právě samé dostatečné, ©domnívají sc
rodiče, že způsobilost ke studiu jest zcela
zřejmá. | Nával na střední školy jest proto
ohromný. Z důvodu toho nutno ovšem stále
zřizovati nové třídy, nové ústavy, a nikdo se
při tom netáže, zda jest jich také | vskutku
potřebí a zda stát finančně na jejich vydržo
vání stačí.

Skládá-li se žactvo z největší | části jen
z takových jedinců, kteří s bídou postupují ze
třídy do třídy, nelze se diviti, že s žáky není
možná vážnější práce, ale že jest třeba zdržo
vati se někdy iu věcí nejjednodušších. Probrati
za takových okolností předepsanou látku jest
ovšem mnohdy nemožností.

Nával žáků na střední školy není tedy zije
vem zdravým. Avšak i na povinnou docházku
školy měšťanské mělo by se nazírati jinak,
než se nazírá dnes. Dle dnešních názorů jest
škola měšťanská povinna vychovávati masy
dětí, u nichž netřeba naprosto | mluviti o
schopnosti a píli. Školu měšťanskou má míti
nyní každý občan (patrně proto, aby dosáhl
postupu ve státní službě), i když ji projde
všeliiak. Učitel pak nemůže ovšem pracovali
dle předepsané osnovy ani při nejlepší vůli, a
škola měšťanská stává se pak za těchto okol
ností jen jakousi vyšší třídou školy obecné.
A přece škola měšťanská byla dříve pova
žována za něco jiného. Ovšem v těch dobách
šel na měšťanskou školu jen ten, kdo měl na
dání a kdo se mínil opravdu učiti. Srovnejme
ostatně absolventy měšť. školy, vyšlé z ní
před lety, s dnešními, a uvidíme rozdíl 0
hromný.

Uvedl jsem jednu z příčin ©polovičatosti
našich škol. Jest však i jiných dosti. Přetí
žení žactva a učitelů, úpadek autority učitele,
zavádění akcí, jež do školy nepatří atd.

Leč ani obecná škola nevyhovuje. Proč?
Myslím, že příčiny jsou tytéž. Je proto třeba,
by do školství našeho přišel duch nový, lepší.
který by vše změnil ve stav, jehož vskutku
třeba a jenž jedině národu může prospětl.

vítězství!
jaké byly komu z nás, katolických učitelů,
činěny potíže, aby nedostal místo o něž žádal,
ale nemohu přece opomenouti, abych nenapsal



aspoň kratší úvahy o této věci. Kolegové, kte
ří budou čísti mé řádky, uvědomí-si, že je
třeba jednati, aby se poměry již jednou změ
mily.

„BBojemk vítězství!“ toť staré heslo, jež
vedlo k uskutečnění již tak mnohých idcí.
Bez boje nebylo by se křesťanství za několik
století stalo náboženstvím světovým, bez boje
nebylo by překonalo nesčetná pronásledování,
jež mu bylo zakusiti jak v prvních stoletích,
tak i později. "Tedy dnešní dobu útisku a od
pírání práv nemůže náboženství ©Kristovo.
náboženství katolické prožíti bez boje. Boje
jsou stiženy ovšem všechny složky katolické
ho hnutí. Bojovati musí stejně katolický kněz
jako katolický rolník, dělník, úředník a proto
také nevyhne se boji ani katolický učitel. Boj
jest naším údělem, chceme-li zvítěziti. Zvítě
zíme a buďme si vítězstvím již předem jisti,
ale nesmíme složiti ruce v klín, musíme se
brániti proti nepřátelům. Nebrániti se, nebojo
vati, znamenalo by vzdáti se na milost a ne
milost, © podlehnouti těm, | kteří nás chtějí
zničiti.

Boj přináší ovšem utrpení. Katolíkům bylo
iiž od pradávna mnoho snášeti. Poměry se
valně nezměnily. Čím se liší doba moderní,
doba kultury, od doby pronásledování prvních
křesťanů nebo od doby bojů za reformace?
Snad jen tím, že nynější zákonodárství ne
dovolí, bychom byli vedení na popraviště.
V tomto ohledu jsme chráněni, jinak: ovšem
jest katolíkům | Zakusiti mnoho. Vzpomeňme
jen prvních sletů | kulturní a tělovýchovné
složky katolického hnutí, Orelstva, a vybaví
se před našimi zraky krev katolíků, jež tehdv
tekla. Připomeňme si dobu nedávnou, dobu
pokusů o zabrání katolických kostelů nově
povstalou sektou! I tehdy tekla naše krev.

cký dělník! | Jest svými druhy v povolání
mnohdy přímo znemožněn, na jejich nátlak
z práce propuštěn a vydán tak i s rodinou
v šanc bídě a hladu. Ani jiné naše stavy ue
mají na růžích ustláno. Trpěti musí každý.

Nedivme se proto, že trpíme i my, katoličtí
učitelé. Není to nic divného a zjev ten jest
zcela všední. Nedivme se ani tomu, že musíme
prodělávati více pronásledování než ostatní

Jindřich Hrbáček:

stavy. Vždyť o školu se vede boj největší.
Že jsme jím zasažení v prvé řadě my, jest
samořejmé.

Mluvil jsem s kolegy, | organisovanými
v „pokrokové“ organisaci, o tom, proč nemů
žeme v určitých věcech, hlavně v otázkách
stavovských, pracovati s nimi společně, tak
řako pracují společně ve svých komorách
lékaři, advokáti a notáři, ač jsou jedni stoupen
ci katolického názoru světového, jiní jeho pro
tivníky. „To jsou jiné poměry“ bylo mi ře
čeno. „Škola vychovává národ, —učitel má
proto jiné povinnosti!“

Ano — škola vychovává národ, o školu
jest proto boj největší. Kdo tu získá, získá vše.
Jest ovšem velkou otázkou, zda jest správné,
ževýchovabudoucnostinároda—mládeže—
se neděje za poměrů klidných, jak jest tomu
ve státech jiných, ale právě za poměrů. v
nichž vládne boj a bouře. Škola přece potře
buie k docílení řádných úspěchů v prvé řadě
klidu,

Poměrů nezměníme. Českou povahu ne
předěláme. Boj jest údělem našeho národa.

Jest však třeba uvážiti jedno. Má-li boj
vésti k vítězství, musí býti veden promyšleně.
Není-li promyšlenosti, škoda veškeré práce,
škoda námahy, škoda ztrát. 
- Pracujme proto i my, katoličtí učitelé, na

prosto promyšleně, neponechávcime vývin
poměrů náhodě. Musíme si pevně uvědomiti.
zač bojuicme a kterak máme | bojovati. —
Semkněme se v pevné řady. Vybídněme.ty,
kteří nejsou ještě v naší organisaci. by vstou
pili do našich řad. K dosažení vítězství po
třebujeme, aby řady naše čítaly tisíce jed
notlivců.

Bude-li nás v organisaci počet Co největší,
nedovolí si naši nepřátelé k nám toho. co si
dovolují nyní. Proto pryč s nářky na pronásle
dování. Získávcime nové bojovníky pro svou
ideu, iednejme o tom, iak boj věsti, aby vedí
k vítězství, bojuime pak takovým způsobem
a bude koncc našich útisků. Poměry se zlepší
nebo se zlepšiti musí.

Z utrpení, jež isme dosavad museli snášeti.
neděleime si ničeho. | Vždyť jedině ono nás
semklo, ono nás sílilo.

Máme katolickou učitelskou | organisaci,
isme tedy soustředění v jeden celek, ale náš
význam v katolickém hnutí není dosud tako
vý, jaký by měl býti. Neprojevujeme dosti
agilnosti, Více života jest nám potřebí. Naše

organisace, naše práce trpí nedostatkem ži
votnosti, což jest dobré věci velmi na Škodu.

Jsme roztroušeni po celé vlasti a to ne
snad aspoň v hloučcích jako příslušníci jiných
organisací katolického hnutí, ale větším dílem

73



jen jednotlivě. Jest jen málo obcí, kde jest
více příslušníků naší organisace než jeden,
dva. Naše práce jest proto nesnadná, ba vel
mi nésnadná. Jest mnoho potíží, které nám
brání semknouti se v pevné, jednolité: tělc
so, vše by sc však dalo překonati.

Nezáleží snad ani tak na velikosti organisa
ce, to jest na počtu jich příslušníků, jako na
jeji pevnosti, síle. činnosti. | organisace počet
ně malá může dokázati mnoho, musí však
jednati tak, aby o ní veřejnost věděla a ii
pro její činnost respektovala.

Všimněmesi některých t. zv. pokrokových
organisací a korporací. Můžeme mnohou na
zvati přímo jen spolkem gencrálů bcz vojska.
Jest početně slabá a přec veřejnost sleduje
její činnost se zájmem. Proč? Poněvadž se
snaží, aby veřeinost o ní věděla.

Jednejme proto i my tak, aby organisace
naše nabyla takového významu, jakého za

sluhuje. ©Musíme | věděti jeden o druhém,
musíme se znáti. Práce naše má býti pro
myšlená. Každému z nás jest proto třeba
znáti směrnice, dle kterých dlužno postupovali,

Scházíme se jednou ročně k valné hro
madě. Scide se nás dosti, ale nesejdeme se
nikdy všichni. Nechť nechybí z nás tedy při
letošní výroční schůzi již ani jediný. ©Však
toto ještě není vše.

Nač nestačí schůze, to možno vykonati
tiskem.. Katolické hnutí má dnes již tisk, který
možno nazvati vskutku náležitým. Použijine
ho! Pomůže nám v práci organisační, pomůže
nám v boii za práva katolické Školy a katolic
kých učitelů.

Veřejnost, i katolická, o nás namnoze ani
neví. Stav ten nesmí déle trvati. Musí se změ
niti. Nesmí býti nám upírán význam, který
nám patří. Chceme-li však něco dokázati,
třeba se přičiniti, jednati.

$ 1. Jméno, sídlo a jednací řeč Spolku.
Spolek se jmenuje: Říšský Svaz katolické

ho učitelstva československého. ©—| Sídlo
spolku je Praha. Obvod působnosti je území
Československé republiky. — Jednací řeč je
česká a slovenská.

S 2. Účej spolku

je sdružiti katolické učitelstvo československé
ke společným akcím kulturním a stavovským.

$ 3. Prostředky:
1. sdružuje zemské spolky katolického učí

telstva;
2. pořádá říšské schůze, pedagogické vý

stavy, sjezdy, kursy, extensc a ankety o škoi
ní a náboženské výchově;

3. vysílá své zástupce do autonomních a
státních úřadů a súčastní sc anket, sjezdů a
komisí, svolaných autonomními i státními ú
řady nebo jinými korporacemí;

4. pečuje o vydávání říšského věstníku,
stará se o vydávání pedagogických publikací
a školních učebnic;

5. zřizuje odborné a osvětové komise při
říšském ústředním výboru, podává petice a
dobrozdání o záimech učitelských a školských
u ministerstev a jiných směrodatných úřadů a
činitelů;

6. sdružuje se s jinými spolky a korpora
cemi v říši i mimo hranice říše k podporování
spolkových snah;

7. vybírá mimořádné příspěvky, přijímá

74

dary a subvence a spravuje podpůrné fondy
kulturní, sociální i hospodářské podniky, zř'
zené při Říšském Svazu; vydává Časopisy a
knihy, po případě provozuje živnost knih
kupeckou;

8. pečuje o právní ochranu členů zemských
spolků, sdružených v Říšském Svazu.

$ 4. Členové.
Řádnými členy © ŘíšskéhoSvazu

katolického učitelstva československého jsou
zemské spolky katolického učitelstva če
skoslovenského, které se přihlásí u přípravné
ho výboru aspoň 4 týdny před ustavující
schůzí, nebo které po ustavení spolku přijme

$ 5. Zájmové skupiny.
V rámci Říšského Svazu katolického uči

telstva čsl. (ŘSKUČ.) mohou se utvořiti říš
ské zájmové skupiny učitelstva různých od
borů se svolením říšské valné schůze a mo
hou trvati jako zájmové odbory beze stanov.

$ 6. Povinností členův je:

usnesení a pokyny říšského
pravidelné

1. prováděti
správního ©výboru a podávati
zprávy o své Činnosti;

2. platiti řádně příspěvky stanovené říš
skou valnou schůzí na udržování | říšského
sekretariátu, spolkového věstníku, eventuelně
k podpoře společných říšských akcí a
podniků;



3. vysílati delegáty na říšskou valnou
schůzí a jmenovati členy do říšského správ
ního výbari.

5 7. Správa spolku.
Spolek spravuje:
1. valná schůze;
2. říšský správní výbor;
3. předsednictvo.

$ 8. Valná schůze,
Valná schůze | sestává z delegátů zem

ských spolků a osob níže jmenovaných a jc
WWnejvyšší instancí ŘSKUČ. Zemské spolky vy

silají delegáty dle klíče, který ustanoví usta
vující schůze a potom vždy řádná valná
schůze. Neustanoví-li ani ustavující ani řádná
valná schůze o tom ničeho, platí dolciší usta
novení o ustavující schůzi.

K ustavující schůzi vyšle každý zemský
spolek po 1 delegátu za každých 20 činných
členů j jen začatých.

Pro stanovení počtu delegátů je rozhodný
počet členů, zapsaných týden před svoiáním
ustavující schůze nebo řádné valné schůze
v matrice členské zemského spolku ohlášeny
Ríšskému Svazu.

Počítají sc jen činní členové © zemského
spolku, kteří mají zaplacený členský příspě
vek za běžný rok správní a nic nedluhují za
minulá léta a zároveň odebírají a předplatili
spolkový věstník.

Valná schůze posuzuje činnost říšského
správního výboru i zemských spolků a jejich
výborů, volí redaktory říšského věstníku a
obsazuje říšský sckretariát,

Řádnou valnou schůzi svolává předsed
nictvo pravidelně jednou do roka a to střídavě
do některého většího města republiky, zvláště
do sídla sdruženého zemského spolku. Ozna
muje ji s programem nciméně čtyři týdny pře
dem ve spolkovém Časopise.

Mimořádnou valnou schůzí svolává před
scdnictvo, žádá-li o to třetina členů spolků
s udáním předmětu jednání a důvodů.

K platnému usnesení valné schůze je po
třebí přítomnosti nciméně dvou třetin
plnoprávných účastníků. Není-li v ustanovcný
čas přítomna nutná část plnoprávných účast-
níků, koná sc valná schůze s týmž programem
o půl hodiny později a usnáší se právoplatně
za přítomnosti každého počtu plnoprávných
účastníků většinou hiasů. Při rovnosti hlasů
rozhoduje hlas předsedův, který jinak ný
hlasuje.

Členové říšského správního výboru a revi
soři účtů jsou povinní súčastniti se valné
schůze a mají táž práva jako delegáti, revi
soři jen, jsou-li zároveň činnými členy někte
rého zemského spolku. Jinak mají revisoři
hlas pouze poradný. Totéž podmínečné právo
mají j sekretáři zemských spolků a redaktoři
spolkového časopisu. (Pokračování příště.)

Výkonný výbor Zemského spolku Katolického
učitelstva čsl. v Čechách. II. sch ů ze výkonného
výboru našeho spolku byla dne 23. ledna 1925. —
Přijati 2 noví členové. Projednány běžné záležitosti
spolkové. Proveden rozhovor o Věstníku, který jest
předán do majetku Říšského Svazu KUČ. Ze se
kretariátu Spolku katol. učitelů na Moravě a ve
Slezsku přišlo 50 adres, na něž byl poslán Věstník
na ukázku, pokud již neodbirali. Panu redaktorovi
Hrbáčkovi zaslán v kopii adresář odběratelů Věst
niku z Moravy a Slezska; pan redaktor bude pů
sobiti, aby získal za odběratele kolegy a kolegyně,
pokud jich nenajde v aďresáři. Projednány dvě dů
ležité záležitosti z obvodu jičínského a královéhra
deckého. Předložen spisek dra Josefa Nováka: »Na
uka o výchově«, právě tiskárnou dodaný. Vydán
nákladem ZSKUČ. v Č. Stanovena cena Kč 7.50 za
výtisk, pro kandidáty učitelství Kč 5.—. Projednáno
memorandum k ministru školství a národní osvěty,
jak bylo usneseno na vánočním sjezdu česko-mo
ravského učitelstva v Praze. Jest z péra kol. la
náčka. Memorandum přijato sympaticky. Bylo usne

seno, aby sekretariát je rozmnožil a poslal bratr
skému spolku moravskému. Podepiši je funkcionáři
Říšského Svazu, načež hned bude ministru podáno.
— III. schůze výk. výboru ZSKUČ. v Č. byla
dne 12. února t. r. Přijati byli 3 noví členové. Ze
mřela jedna členka. Vysloven souhlas s návrhem
jihočeského Odboru ZSKUČ. o zkouškách způsobi
losti laických učitelů k vyučování katolického ná
boženství. Zakročí se u rozhodujících úřadů. Po
jednáno o zákonných předpisech stran dětských
besidek. Z plzeňského Odboru přišla zpráva 0 čin
nosti v r. 1024 a o výsledku valné hromady odboru.
Vzata s povděkem na vědomi i zpráva o činnosti
jihočeského odboru. Projednány běžné. záležitosti
spolkové. Od Nového roku bylo 14 intervencí u
úřadů. Obstarány bylv tajemníkem.

Odbory ZSKUČ. v Č. žádáme, aby co nejdříve
podaly zprávu o své Činnosti v r. 1924, pokud tak
ještě neučinily, jakož 1 o valné své hromadě. —
Oznamte sekretariátu těž jména a adresy nových
svých funkcionářů.

Říšský výbor katol. učitelstva čsl. bude míti

25



schůzi v druhé polovici března t. r. Misto, den a
program schůze bude včas zaslán všem členém
říšského výboru pisemně.

Kolegynim učitelkám ručních praci.

Postavení učitelky ručních praci bylo do ne
dávna málo záviděníhodně. Cesta od vesnice * ves
nici, bez ohledu na nepohodu, stačila JIŽ sama
k tomu, by sily učitelky, přidělené služebně na dvě
různé školy, byly vyčerpány úplně. Avšak po vy
konané cestě nebylo možno odpočivati, bylo třeba
práce a to nanejvýš namáhavě! Kresliti a stříhati,
šiti a plčsti, sledovati práci svěřených žaček, dávati
jim pokyny, kterak pracovati, opravovati jich dilo,
to vše bylo úkolem učitelky ručních prací za od
měnu přímo žebráckou: za pouhých několik.korun
měsíčně.

Pracovní poměry ani dnes nejsou namnoze lepší.
Jediné odměna za práci byla upravena. Učitelka
ručních prací má konečně plat, který ji vystačí jakž
takž na živobyti. Vždyť její potřeby jsou obyčejně
velmi skrovné, požadavky nepatrné. Nedostává se
ji sice odměny takové, jakou má mnohá jeji žačka,
jež si zařídila byť i sebe menší modní závod, nemá
ovšem ani z daleka přijmu, jakého dociluje ma
jitelka závodu většího, ale přece jest jí vypláceno
služné, se kterým může při náležité opatrnosti měsíc
od měsice vycházeti.

Tento plat jest však právě přičinou narážek,
objevujících se v tisku denním, odborném i jiném.
Mnohé z těch narážek nebývají však někdy pouhý
mi narážkami, nýbrž přímo urážkami celého stavu.
Slyšíte dokonce i tvrzení, že industriální učitelka má
dnes větší plat než okresní hejtman. Co na to říci?
Předně to, že jest, myslim, málo učitelek ručních
prací, jichž měsíční příjem dosahoval by výše
přijmu okresního hejtmana a pak, i když jest tomu
snad v řídkém případě skutečně tak, jedná se za
jisté o učitelku sešedivělou ve službách školních,
stařenku, a o správce okresní politické správy, sl
žebními i fysickými léty velmi mladého.

Veřejnost, nezasvěcená do pragmatiky úřed
nictva a učitelstva, diví se pak takovému případu,
pronáší snad i úsudek, jenž pro „učitelku ručních
prací nevyznivá nikterak sympaticky, ale naprosio
se nezajímá o to, zda mezi ostatními veřejnými za
městnancí se najde ještě někdo druhý, kdo taxé
má plat téže výše jako okresní:hejiman, který má
býti jakýmsi měřítkem (proč, není známo) pro
srovnání výše příjmů jednotlivých kategorií veřej
ných zaměstnanců. Kdo iby si poměrů veřejných
zaměstnanců všiml blíže, shledal by, že v kanceli
řích okresních politických správ najde se dosti
úředníků a to i úředníků zcela podřízených, jichž
služné jest vyšší než služné jejich představeného.
Jedná se ovšem v takovém případě vždy o úředníky
starší, sloužící již dlouhá desitiletí.

76

Nad případy těmito se však veřejnost nepo
zastaví, byť i věděla, že úředníci, o něž se jedná,
maji vzdělání nepatrné, menší, než jaké má učitelka
ručních prací, Vždyť to jsou úředníci (!), kdežto
zde se jedná jen o učitelku a k tomu učitelku
ručních prací!

Proč o tom piši? Učitelstvu všech kategorií jsou
tyto poměry známy, a proto snad se bude mnohým
zdáti zbytečno toho vzpominati. Na vče třeba di
vati se však vážněji. Nevíme, co budoucnost přinese.
A není vyloučeno, že se učitelky ručních prací ne
stanou někdy obětí nějakých finančních reforem.
Vždyť i učitelstvo jiných kategorií pomalu jim jejich
plat a postup závidí. jest proto třeba býti na
stráži. Jest potřebí informovati se jednak o všem,
co se vůkol děje, jednak: informovati veřejnost o své
práci a o spravedlivých požadavcích.

Děje se to však? IPoměrně málo. O učitelkách

ručních prací není slyšeti. Jejich tvrdý osud byl
poněkud zmírněn, domnívají se tedy, že jejich bu
doucnost jest již zajištěna. Na jak dlouho? A přece
požadavky, jež se na ně kladou v ohledu příprav
ného vzdělání, se stále zvětšují.

iMezi členy katolických učitelských spolků jest
řada učitelek ručních prací. Nechť se činně zúčastní
spolkového života, nechť píši do spolkového >Věst
níku«, Svá práva musí hájiti již předem, ne až v po
slední chvili, hodině dvanácté. Veřejnost musí věděti,
že mají též nárok na existenci. Nalezne -mé volání
ohlesu? Doufejme, že ano. Mezi učitelkami ručních
prací jsou vskutku mnohé, jež jsou opravdovými
katoličkami a 'přece patří do organisace nám ne
přátelské! Získejte je pro nás! V našich řadách jest
jediné jich misto. Jen my máme- pro ně „po
rozumění!

Praktická zkouška při zkoušce dospělosti.
Dle výnosu min. školství a nár. osvěty z 22. XII.

1924 č. 145.087-1[.pozměňuje se dosavadní předpis
S 64. org. statutu pro ústavy učitelské o praktické
zkoušce při zkouškách dospělosti v tom směru, že
na vysvědčení dospělosti zapsati jest zpravidla prů
měrnou známku z praktických cvičení, vykonaných
ve IV. ročníku. Zvláštní praktická zkouška bude
ukládána jen těm kandidátům, « nichž nestejnoměr
nost jednotlivých známek z praktických cvičení ne
dovoluje bezpečně určiti známku průměrnou.

. Výnosy.
Výnos min. školství a nár. osvěty z 5. XII 1924

č. 136.608-V. o kursech pro obecní kronikáře. Kursy
tyto mají býti jednodenní a mají býti uspořádány
okresními osvětovými sbory spolu se samospráv

ným: tělesy okresními nebo se starostenskými sbory.
Výnos min. školství a nár. osvěty v dohodě s min.
vnitra ze 4. I. 1925 č. 725-1., mluví o obnovení mist

ních školních rad, jichž čtyřleté funkční období letos
konči. — Bližší ve »Věstníku min. školství a nár.
osvěty«, seš. 1. Dlužno si povšimnouti tamtéž uve



řejněného oznámení o udělování podpor na veřejné
knihovny obecní v r. 1925,

Hlídka mladých.
Nezapominejme na náš dorost!

Nařikáme, že učitelský dorost, vychovaný v ka
tohckých učitelských ústavech, se nám odcizuje.

se o něm rozepisovati, Důležitější jest najíti pravou
příčinu tohoto odcizení, odpadu a pak, až budou
známy příčiny, bude nutno starati se o nápravu D0
„měrů. Mluvilo se sice o věci již častěji, stále však
bez úspěchu. Obyčejně se dává wina ústavům. Prý
nevěnují dostatek péče vštěpování náboženského
cítění do duší kandidátů a kandidátek. Snad — lépe
řečeno — sotva. Dlužno uvážiti, že mnozí si nepř:
nesli do učitelského ústavu z domova nijakých ná
boženských základů, ač duchovní správcové je do
poroučeli jako ditky z dobrých katolických rodin.
Nebyli-li ovšem již od mládí vedení k životu
vpravdě náboženskému, byla s ními po jich vstupu
do ústavu v tomto ohledu práce velmi ztížena a ie
mohlo z velké části dojíti k pozoruhodnějším vý
sledkům. Stane se však, že i mladý učitel nebo
mladá učitelka, kteří po dobu studií byli i dobrým:

katoliky, jakmile přijdou do skutečného života, ná
boženství, v němž wyrostli v mládí, se odcizí a
stanou se zrádci viry svých otců. Co jest toho
příčinou? Obyčejně poměry, ve kterých se učiteí
octne po skončení studií. Přijde-li do obce, kde
učitelstvo jest vesměs protikatolicky založeno, kde
není ohniska, odkudž by se šířilo náboženské uvě
domění, zapomene zásad náboženských a přizpůsobí
se svému okolí. Mnohdy není k tomu ani třeba příliš
velkého nátlaku. Mladá duše, plná snů, jest zlákána
některým oborem tak zv. lidovýchovné práce.
a tak se stane mladý učitel členem a snad i horli
vým pracovníkem »Sokola« mebo jiné korporace.
která není katolíkům snad právě přízniva a která
jej proto katolicismu i zcela odcizí. Jak odpomůžem:
všemu tomu? Zajisté jen tím, že získáme mladého
učitele a mladou učitelku při jich wstupu do ž
vota zcela pro myšlenku katolickou a pro práci za
jeji vítězství. Neopouštějme našeho dorostu! Buďme
S mím ve styku jak po dobu studii, tak po jejich
skončení! Ujměme se dorostu pak hlavně při na
stoupení místa. Knéží, uvědoměli katoličtí učit? 9,
katolické spolky a sdružení nechť vyjdou vstřic
mladým učitelům a učitelkám! Nechť nezapomenou.
že mladá generace patří tomu, kdo o ni jeví zájem
a kdo ji dá příležitost uplatniti se. 2

PRÁVNÍ HLÍDKA.

Dotazy pro právní hlídku zasilejte na
adresu Josef Mašát, odborný učitelv Kame
nici n. Lipou, Čechy. iK dotazu jest přiložiti známku
3 Kč. Pro úsporu místa budou uveřejňovány odp»
vědi jen na takové dotazy, které mají význam vše
obecný. „Kdopřiloží známku na odpověď, dostane
poradu i dopisem soukromým, což se osvědčilo
v případech nutných, zejména při určitě lhůtě
k odvolání.

Zákon z 22 prosince 1924 č. 286 Sb. z. a n.
o úsporných opatřeních ve veřejné správě.

Část I.

Úkoly veřejné správy a jich obstarávání.
S 1. Úkoly státu buďtež zásadně obmezeany

na míru, kterou nezbytně vyžaduje životní zájem
státu a obyvatelstva.

S 2. Úkoly veřejné správy buďtež obstarávány
co nejjednodušeji a nejúsporněji. K tomu konci
buďtež provedena zejména tato opatření:

1. Organisace veřejné správy budiž zrevido
vána a vybudována ve všech stupních a odvětvích
s jednotného hlediska a účelně, úřady a zařízení,
jichž samostatné trvání není odůvodněno ani věc
nými ani místními poměry, buďtež spojeny nebo zru
šeny, příslušnost jednotlivých «ninisterstev| budiž
přesně vymezena, správní úkoly, které dosud jsut

obstarávány správními úřady a orgány vyš. stupně,
buďtež tam, kde se to jeví účelným, přeneseny na
úřady a orgány nižšího stupně, souběžná obstará
vání těže nebo podstatně stejné agendy různými
úřady nebo orgány, zejména úřady nebo orgány
různých resortů, budiž odstraněno soustředěním tét)
agendy.

2. Správní řízení budiž zjednodušeno a jed
notně upraveno, vnitřní styx úřední a kancelářská
manipulace buďtež zjednodušeny, důležité správní
předpisy, jichž používání vzhledem k provedenýni
podstatným změnám pusobi praktické obtíže, buď:2ž
sestaveny a Cestou nařizovací znovu vyhlášeny.

3. Budiž stanovena v jednotlivých úřadech a
ústavech podle jednotlivých kategorií normální po
třeba počtu sil, která nesmi býti překrolena.

Pozn.: Tento odstavec vztahuje se na učitel
stvo. Počet učitelstva jest závislý na počtu třid.
Dřívější předpisy o zřizování tříd nebyly zrušeny,
rušiti třídy nebo stahovati libovolně nelze. Dle zák.
z 13. VII. 1922 č. 226 Sb. z. a n. nesmi spojením
neb zrušením třídy vzniknouti třída s počtem přes
60 žáků. Dle rozhodnutí nejvvš. správ. soudu pak
stažením tříd nesmi býti žactvo zařazeno do třidy
jiné, než do tě, do které svým školnim rokem patři
dle učeb. osnovy. Dle důvodových zpráv slyšení bu
dou důvěrnici, zástupci odborových organisaci.

77



Normální potřeba počtu sil stanovi se vždy na
dobu tří let — a po celou tuto dobu nesmi stano
vený počet sil býti zvýšen. V případech nepředvi
dané mimořádné potřeby mohou na souhlasný návrh
resortního ministra a ministerstva financi se zvlášt
nim svolením vlády býti přechodně po celou dobu
mimořádnépotřeby přijaty na výpomoc sily smluvni.

Pozn.: Může se týkati vycházejících kandi
dátů z učitel, ústavů.

S 3. 1. Vládě se ukládá, aby, řídíc se uvedenými
zásadami, předložila do 31. pros. 1925 návrh zákona
o jednotné úpravě správ. řízení a o vymezení při
slušnosti jednotlivých ministerstev, jakož i potřebné
návrhy zákonů ku provedení ostatních opatření
svrchu vytčených, pokud jich nelze prověsti cestou
nařizovací neb administrativní.

2. V zájmu jednotného provedení všech nut
ných opatření budiž vládou zřízena komise, složená
z úředních a mimoúředních znalců, jejiž složení, pů
sobnost i pracovní program buďtež stanoveny tak,
aby bylo dosaženo správného provedení vytčených
úkolů v době co nejkratší.

3. V souvislosti s provedením těchto úkolů bu
diž předložen návrh zákona, upravující požitky stát
ních zaměstnanců. .

Katolici, členové okres. škol. výborů — buďte
na stráži! Z. Ú. S. »pokrok.c učitelstva podal svým
právním odborem směrnici pro překládání učitelů
definitivních ad personam na mista systemiso
vaná: Při překládáníbudiž postupováno indivi
d uelně a se souhlasem těch,kdož mají právo pre
sentační. Pro ty, definitivní, kteří zrušením a spoiu
váním tříd pozbývají míst a jsou umísťování na
systemisovaných mistech, usneseno, aby byli přede
vším umístění v místě působiště, v okrese, a teprve
pak na jiný okres, s ponecháním dosavadní defini
tivy pro případ, že třídy budou opět »rozpojeny«.
Mista zatímně systemisovaná buďtež vypisována
konkursem.

Rušení škol a tříd. 1. Nález nejv. správ. soudu
z 3. XL 1922, č. 15.671/22. Starší ustanovení a na
řízen pozbývají účinnosti zák. z 3. IV, 1919 plat
nosti. Předseda z. Š. r. je oprávněn zrušiti školy
nebo třídy; ponechává se jeho úvaze, které a kde.
Též expositury, ale ne z důvodů, že tam není 40 dětí.
2. Nález z 20. VI. 1923, č. 10.907/23. Sloučení dvou
samostatných škol ve školu jednu znamená zrušení

aspoň jedné z nich, přípustné jen tehdy, není-i
z obou škol ani 40 děti. 3. Nález ze 4. X. 1923
č. 16.236/23: Veřejná škola může býti zrušena je
nom tehdy, neni-li 40 dětí povin. do školy té cho
dicích (nerozhoduje, kolik dětí chodí, nebo jest za
psaných). 4. Nález ze 6. X. 1924, č. 17.059/24: De
finitivní třída postupná není v ohledu právním uhra
zena třídou zatímní.

Paritní zákon vztahuje se na učitele pouze ola
tově. Jinak učitel není úředníkem nebo zřízencem
státním, ani jako funkcionáři v úřadech školních.

(Nález z 18. března 1924, č. 3488). ,

Pensijní příspěvky. Placení pensijních příspěvků
již po 34 letech a 6 měsících, jen ze zvýšené pen
sijní základny. Dříve až po 35 letech. Kdo žádal
o snižení po 35 letech, oprav žádost k z. Š. r.

Platební rozkazy na daň z příjmů začinají berní
úřady již rozesilat. Zkontrolujte si, komu se srážela
daň za léta 1922, 1923 a 1924, co jste zaplatili (srá
žela se plná daň) a co Vám eřijde zpět. Zjištěte si
také, zdali bylo k 15% srážce v příjmech přihlédnuto
dle č. 336 Sb. z. a n.

D ota z pod značkou M. S. z L. u B. (Morava):
Jsem ind. učitelkou v stáří 61 roků v VII./3. hodn. tř.
s platem 1442 Kč, služebních let 345 s vál. lety.
V záři jsem měla 21 hodin, v listopadu byly třídy
a hodiny zredukovány na 19, po prázdninách snad
to klesne i na 75%. iMámjiti do pense? Jaká by
byla?

Odpověď: Je Vám 61 let, počet služebních
let máte dovršen, jděte, nečekejte, až Vás pošlou.
V dotazu opomněla iste oznámiti rok nastoupení
služby, je-li služné 1442 Kč plné, poukázané, či
služné již beze srážek (bez daně z příjmu a peus.
fondu) vyplácené, dále působíte-li na obecné či
měšť. škole a v mistě s jakým mist. přídavkem. —
Služné v VII./3. v místě se 70% přídavky (pouká
zané) je 1807.80 (Kč. Služné v téže hodn. třídě
se 70% přídavky(vyplácené) je 1583.51Kč.Vaše
služné jest 1442 Kč, čili 90% z 1586.02 Kč. iPense
v VIL/3. v místě se 70% mist. přídavkem jest
Kč 1450.50. Vaše pense by byla 90%, čili asi
Kč 1305.45. Po pensionování bude Vám ovšem pro
počítána pense dle služeb. let a hodin průměrem
(za všechna leta) dle zákona z 20. XII. 1922,
č. 394 Sb. z. a n.

DROBNÉ ZPRÁVY.
Obnovení míst. škol. rad. »Českého Učitele« pá

li, že mohou býti volení jen volitelní, rok v obci by
dlíci, a ti, kdo jsou aspoň 26 let staří, čímž se na

»bouřliváčky« mnohde nedostane. Těžce nese také,
že mohou volíti jen ti, kdož mají právo hlasovací

+

76

v konferenci (nevolí mnohde učitelky žen. ruč. prací,
učitelé vedlejší, výpomocní a volí jen v hlavním pů
sobišti).

Propouštění učitelstva. »Český Učitel« v č. 22.
vyzývá na stráž organisace, aby pod podmínkou ne



schopných neskrývala se persekuce politicky a kul
turně nepohodlných. A což na katolíky budou už
také nějakou tou horší kvalifikací pamatovat, aby
je za neschopné prohlásili?

Lidové školy hospodářské, »Českého Učitele«
pálí, že pro inspekční službu na lidových školách
hospodářských žádá se absolvování učitelského
ústavu se zkouškou dospělosti a způsobilosti pro
školy obecné, jakož i pro školy měšťanské. A pak
volají tito lidé po vyšším vzdělání universitním:
zkoušky na měšťanské školy dělati nechtějí, ale i
pro inspektoráty prohlašují se za způsobilé.

»Časopis Čsl. Obce Učitel.« v čísle 5. uveřej
ňuje resoluci prvního mezinárodního kongresu So
cialistických bezvěrců: Laicisace školství, vyloučení
náboženství a nacionalistických vlivů, vědeckost vy
učování, bezplatné školství, proletářskou pospolitost,
kamarádství mezi dětmi, učiteli, rodiči atd. Nejzají
mavější je toto: Ustanovování učitelských sil a jme
nování správců škol k výuce náboženské nesmí býti
činěno závislým na konfesi, ale na schopnosti. —
A ještě zajímavější je to, že »Čsl. Ob. Učit.« zlobí se
na kompromisní resoluci proto, že o jmění církevním
vůbec se kongres nevyslovil.

Italie. Ministerská rada usnesla se zvýšiti defi
nitivně platy státního úřednictva včetně učitelstva a
několika kategorií pensistů, avšak teprve od dubna
1925, kdy bude možná úhrada. Počet úřednictva a
učitelstva bude redukován.

Přesloužilci v Čechách. Dle stáří 905 (věk přes
60), dle doby 823 (služba přes 40).

Komunistická statistika. Dle >R. Pr.« je 123
učitelů organisováno ve straně komunistů. Trochu
málo, a přece nikdo si na ně netroufá, jako na učite
le organisované v čsl. straně lidové.

Když boj, tak boj! »Český Učitele v č. 22. píše:
Nezbývá, než postaviti se nebo utéci. Třetího neni.
Klerikálové vypověděli boj, vsadili vše na jednu kar
tu, rozšířili boj na třetí frontu — boj organisačně
učitelský, organisují učitelstvo v samostatné učitel
ské organisaci církevně politické. Kolegové nic ne
dbají, že se svojí příslušností v klerikální straně vy
lučují vlastně z uvědomělé(!) části národa; proto
bude třeba i jim vypověděti boj bezohledný, vedený
vědomě a podle určitých zásad; nejdříve zjistiti kle
rikální špicly (jak ušlechtilé!), chovat se k nim jako
'k vyzvědačům, ukrývat před nimi cile, aby nám ne
zkřížili cesty vyzrazováním, «varovati se přestupků
v životě soukromém, aby jich nebylo zneužito, po
tirat klerikalism mravním podkladem, ne heslem, vy
vráceným křížem, škádlením kněze a lidu, šetřit pra
vého náboženství, ale katolickému klerikalismu boj.
Boj všem mužům, ženám, dětem, mladým i starým.
Mnoho psů — zajícova smrt, tak to bude i s kleri
kalismem a stupňovat až do voleb! « — Poznámka:
Tady máš, »uvědomělá části národa«, ty, kteří se
z tebe vylučují i dále. Nadávají dál — špiclů, vy
zvědačů, zajíců, vypovídají všem boj bezohledný, i

dětem(?) a říkají při tom, že budou šetřit nábožen
ství, nebudou už vyvracet kříže, škádlit kněze a lid.
Na kterou kartu sázejí?

Jaký význam měla rozhodnutí nejvyššího správ.
soudu. >Čsl. Obec Učitel.« v č. 3. a 4. zopakovala
si pěkně paragrafy trestního zákona ve příčině urá
žek církve a rušení náboženství na dvou případech,
a to učitelky Kováříkové a učitele Hoška. Seznámi
la členstvo s příčinami a následky, vysvětlila jim,
co je přečin a co zločin a jak nebezpečné jsou zvláš
tě paragrafy 303 a 122 trest. zákona. — Ke konci
utěšuje členstvo, že v příštím roce má býti v parla
mentě projedávána změna zákona jak trestního, tak
občanského, a že z trestního zákona vyloučeno bude
odsuzování kulturních eoracovníků, k čemuž volá
všecky pokrokové strany »na stráže! — Ministr Do
lanský bude se těchto »strážníků« sotvá ptát na
radu.

Volby do místních školních rad. >»Pokrokáři«
upozorňují v »Časopisu Čsl. Ob. Učit.« členstvo na
volby do místních školních rad a na to, že členem
může býti jen 26letý, a hned při tom naříkaji, že
v obcí N. (kolega prý se nepodpisuje — bojí se
msty — ale redakci je znám) na pětitř. škole je
nutno voliti opět staré členy sboru, řid. učitele a
staršího učitele (lkdovce) s kvalifikaci 3. — Tak, tak,
kolegáčkové, jen s tím ven! Přijde doba, že i ta
kvaiifikace bude těm lidovcům opravena. Mrzí vás,
že ti staří budou členy i s tou kvaiifikací, kterou jen
vaší zásluhou jsou obmyšlení? Na jednom hřbitově
mají nápis: >Co jste vy, byli jsme my! Co jsme my,
budete i vy'l« Dobře si ta slova zapamatujte!

»ěsl. Republika« uveřejnila článek: »Je žactvo
národních škol přetíženo?« A ke konci uvažuje: Ne
mělo by se spiše přemýšleti, je-li skutečně přetížení
zaviněno vysokým počtem vyučovacích hodin, nebo
je-li způsoben tento stav snad příčinami jinými?
Ke článku se v některém čísle vrátíme pojednáním
delším. Prozatím konstatujeme: Příčina závažná je
ta, že dnes na každý předmět kladou se zvýšené
požadavky (proti dobám dřivějším) a je tudiž při
rozeno, že zvýšením počtu hodin (byť ve prospěch
předmětů duševně méně namáhavých) je skutečně
dnes žactvo přetiženo (na měšťanských dívčích ško
lách zvláště). Ptejte se rodičů a lékařů a dají vám
za pravdu sami. Ditě ve stejném věku na středních
školách má při jednoduché frekvenci 5 hodin, na
obecných a měšťanských školách 6—8 hodin.

Bojí se Slovenska. »Český Učitele v č. 21. volá
po sestátnění všeho učitelstva národního školství
v Čsl. republice. Když náš nový stát chtěl jmeno
vati zatimní okresní školní inspektory definitivními,
spustil »Český Učitel« rámus a na poplach volal ce
lý národ. Proč ten obrat? Inu proto, že stát je »ohro
žen« církevním Školstviím na Slovensku do nejkraj
nější míry a církev řimsko-katolická zná tam prý
jen jediný cil, rozvrátit státní jednotu.

79



LITERATURA,,

Nakladatelství Josefa Birnbauma v Brtnici. G.
Fouard: Život Ježiše Krista. Přeložil D, Pecka, 520
str., 24 Kč, Vzácná kniha, jež ve Francii dočkala se
více než 20 vydání. — Z divadelních her téhož na
kladatelství: Fabiola, hra z dob pronásledování kře
sťanů o 10 obrazech, Dle Wiesenmannova románu
zdramatisoval J. Greboč-Orlov, Přeložil Ludvík Ku
čera. Pohádka máje, výpravná hra se zpěvy. Napsal
Jaroslav Streit.

Nakladatelství Jana Laichtera v Praze. Josef Pa
vel: Osman Fetič. 250 str. s ilustracemi, 18 Kč, Pří

běhy ze světové války na srbské a italské frontě,
jichž středem jest starý, poctivý Hercegovinec. Ja
kožto četbu pro dospělejší mládež možno doporučiti.

Nakladatelství A. Neubert v Praze. A. S. M.
Hutchinson: Když zima přichází, Přeložil dr. K. Ko
schin. 444 str., 24 Kč. Rovněž příběh ze světové vál
ky, čtený miliony Angličanů a Američanů, v jichž
zemích byl ve dvou letech vydán padesátkrát. -—
Vhodné pro knihovny.

B. F. Růžinský a J. Hořejší: Praktický pěstitel
růží. Druhé vydání. 104 str. s ilustracemi, 7 Kč. Ob
širné pojednání o sázení, šlechtění a pěstování růží
v zahradách, květináčích a skleníku. :

Nakladatelství Unie v Praze. Jar. Havelka: Slov
níček pedagogický. 108 str. Cena 10 Kč. Kniha
vhodná pro kandidáty učitelství i učitele.

F. Pátek: Příručka slohu. 162 str., 15 Kč. Po
můcka, jejiž hlavním úkolem jest usnadnění práce
učiteli. Podává několik zcela nových věcí.

Solitude: (Cesta, metodika elementárních počtů.
Připojeno mnoho illustraci Jos. Kachlika. 180 sir.,
váz. 20 Kč. Dílo, sepsané na základě nejmoderněj
ších názorů na duší a schopnosti dítěte.

Dr. Frant. Zachystal: Úvod do hvězdářského ze
měpisu, Informační příručka, podávající přehled
o jednotlivých tělesech nebeských.

Nakladatelství Fr. Obziny ve Vyškově. Jiří Ma
hen: Knížka o českém charakteru. 140 stran. Deset
kapitol, pojednávajících o našem umění, lite
ratuře, náboženství, politice a charakteru.

F. Zelenka, zemský vzdělavatel Orla v Čechách,
vydal vlastním nákladem druhé vydání svého Slov
níku obrany uvěděmělého katolika. 152 str. 15 Kč.
Praha-Liboc č. 113, Výborná příručka pro veřejné
naše pracovníky i pro každého katolíka vůbec.
V abecedně sestaveném seznamu hesel, o nichž se
nejčastěji mluvívá, možno snadno najiti patřičné po
učení.

Orelský pochod Jindř. Hrbáčka »Vzleť výše« vy
šel nákladem skladatele nyní pro dvojhlasý zpěv a
klavír. (Přerov, Morava.) Cena 4.50 Kč.

Nakladatelství Unie. Xaver Dvořák: Věrouka
katolická. Učebnice pro vyšší ústavy dívčí. Vázaná

11.50 Kč. Schváleno výnosem min. škol. a národní
osvěty,

P. Karel B, Ort v Písku
básní v duchu křesťanském.

»Vychovatelské Listy«. 25. ročník. Z prvního čí
sla týkají se školy hlavně články: Dom. Pecka: Prá
ce a hra ve škole, Boh. Simonides: O dalším vzdělání
učitelstva, Jindř. Hrbáček: Škola náboženská čí bez
náboženská? Ročně 30 Kč.

»Rodina a škola«, věstník Matice Cyrilo-met,
1. číslo obsahuje: Fr. Tomeček, Malí apoštolové,
Jindř. Hrbáček: Jak dojítí k vitězství.

»Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje.« Ročník XVI.
Administrace všech tří měsičníků v Olomouci, Wur
mova 13.

»šťastná Rodina«, známý měsíčník, vycháze
jící od Nového roku ve změněné úpravě. Administra
ce Praha-l., ul. Karoliny Světlé č. 43.

»Dětský Svět«, l4denník, čís. 8. Administrace
Praha-l., ul. Karoliny Světlé. č. 43. Ročně 8 Kč.

»Květy Mládí«, orelský měsíčník pro mládež, č.
5. Administrace Brno, Běhounská 22-24. Ročně 8 Kč.
Rozšiřujte tyto naše dětské časopisy!

vydal mnoho sbírek

ADMINISTRACE.

Šesté číslo III. roč, vyjde 20. března 1925. Žádá
me o zaslání nedoplatků předplatného za II. ročník.

Předplatné na III. ročník jest Kč 15.—.

členové Zemských spolků katolického učitelstva
jsou povinni odebírati »Věstník«,

Členové Zemského spolku katolického učitelstva
v Čechách platí přímo adniinistraci Kč 5.—; zbytek
Kč 10.— hradí za členy, zaplativší příspěvky, spol

členové Spolku katolického učitelstva na Mo
ravě a ve Slezsku platí dle usnesení své valné hro
mady ze srpna 1924 v Brně celých Kč 15.— přímo
do Prahy. :

Kandidáti a kandidátky učitelství dostanou
»Věstník« za mimořádně sníženou cenu 8 Kč ročně.

Kdo platí poštovní poukázkou, musí poslati
o 50 hal. více na dodavné.

Oznamte nám adresy kolegyň a kolegů kato
kterým bychom měli poslati číslo na ukázku.

»Věstník« hájí zájmy všech učitelů-katolíků bez
rozdílu jejich příslušnosti politické, jen když jsou
věrnýmikatolíky. —

Nechť se zdvojnásobí počet odběratelů našeho
»Věstníku«.

Otevřeli jsme pro Věstník samostatný šekový
účet u pošt. úřadu šekového pode jménem: »Admi
nistrace Věstníku katolického učitelstva českosloven
ského v Praze«. — V budoucnosti se bude platiti
za Věstník na tento účet. — Složenky tohoto účtu
budou přiloženy k březnovému číslu »Věstníku«.

liků,



ROČNÍK Ii. V PRAZE, 20. BŘEZNA 1925. ČÍSLO 6.

* VĚSTNÍK
"KATOLICKÉHO UČITELSTVA

— ČESKOSLOVENSKÉHO.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.o
Vychází měsíčně s přestávkou o hlavních prázdninách vždy 20. dne v měsíci. Redakční uzávěrka 10. dne
v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. — Rukopisy se zasilají redaktoru Jindřichovi Hrbáčkovi, odbornému
učiteli v Přerově (Mor.). Administrace: Praha-ll., Jindřišská ul. č. 20. — Otevřené reklamace se

nefrankují.

»

OBSAH: Jindřich Hrbáček: Za zemřelým členem HN“"adníkem. — Al. Brynych: Občanská nauka mí
moškolní. — Josef Janáček: Z bouří kulturních. — Síndřich Hrbáček: Otázky, jež nás zajímají. — Čí
vina? — J. H.: Slova povzbuzující. — Kolegyním učitelkám. — Říšský Svaz katolického učitelstva čes
koslovenského. (Schválené stanovy.) — Zprávy spolkové a organisační. — Právní hlídka. — Drobné
zprávy. — Literatura. — Administrace.

Jindřich Hrbáček:

„Katolické učitelstvo čsl. utrpělo velkou
ztrátu. Jeden z jeho předních pracovníků a

ného Říšského svazu, říd. učitel Čeněk Hro
madník, odešel tam, odkudž není návratu.

Katastrofa přišla náhle, neočekávaně. Če
něk IHromadník sice těžce churavěl již lo
ni, uzdravil se však a opět se činně zúčast
nil práce v katolickém hnutí; organisoval
malozemědělce, staral se o politické uvědo

-mění lidu na Hlučínsku a stavěl tamější ka
tolické učitelstvo v. pevný, jednotný šik.
Ještě o vánocích byl v Praze na ustavu
jící schůzi Říšského svazu a přispěl mno
hou dobrou myšlenkou k jeho uskutečnění.
Netušili jsme, že se vidíme naposled. V po
sledních dnech ulehl opětně a již nepovstal.
V neděli 8. března o 3. hod. odpoledne klid
ně zesnul v Pánu. .

Ve veřejném životě pracoval Fromadník
po leta, již od dob studentských. Rodák z
Černovic u Tábora, absolvoval katol. ústav
učitelský v ©Bubenči. Osud jej zavál na
Moravu, na Kyjovsko, kdež pracoval s ta
kovým úsilím, že na okrese, ovládaném
dříve českými socialisty, stala se rozhodu
jícím činitelem československá strana lido
vá. Po přivtělení Hlučínska k republice za
měnil | dosavadní působiště, ©odešel do
Kravař a dal se tu se vším úsilím opětně do

práce.. Na Hlučínsku vykonal Hromadník
mnoho. Jako učitel pevného náboženského
přesvědčení měl neilepší příležitost získati
republice sympatie Moravců, kteří neradi
viděli nábóženskou lhostejnost a protinábo
ženskou zaujatost u tak mnohých přísluš
níků státu, se kterým byli právě spjati v
jedno.

Na podzim založil Hromadník s dp. fará
řem Derkou krajinský odbor hlučínského
katolického učitelstva. Soustředil hlouček
kolegů, určených k práci na místě z nej
zodpovědnějších, v kraii, jehož lid namnoze
již ani nechápal, že Čechové jsou jeho
bratři. Bylo radostno zúčastniti se jednání v
kroužku, jehož středem byl Hromadník. —
Poučoval, povzbuzoval.: —

Jeho vynikající vlastnosti nejlépe ocenil
poslanec kanovník Světlík v „Našinci“ slo
vy: „Ať působil Hromadník kdekoliv, všu
de byl hybnou pákou veřejné práce pro WH
dovou stranu a katolickou věc, všude stal
se pevným bodem, kolem něhož se soustře
ďovali stejně. smýšlející, stržení jeho vý
mluvností, zápalem a obětavostí pro katoli
ckou myšlenku...“ “

Zesnulý dožil se pouze 32 let, alů v této
kráťké době vykonal mnoho.Práce nebyla
mu těžkou, ani když byl již churava Snad
tím si též uspíšil brzký svůj skon,'ják jest

861



ŘŽ osudem těch, kteří se obětují činnosti
veřejné.

Ti, s nimiž Hromadník pracoval, uzná
vali jcho činnost, dobré věci tak prospěš
nou, a postavili jej v čelo mnohých důleži
tých korporací. Byl předsedou krajinského
odboru katol. učitelstva na Hlučínsku, čle
nem výboru Říšského svazu katolického uči
telstva čsl., členem moravsko-slezského ia
říšského výkonného výboru čsl. strany li
dové, členem Lidové župní rady, místopřed
sedou Okresní lidové jednoty, radním ve
svém působišti a kandidátem do zemského
výboru slezského.

Loni Kadlčák, letos Hromadník. Ubývá
pracovníků, jichž jest tolik třeba.

AL Brynych:

Oplakáván mladou chotí a svnáčkem,
opustil náš milý druh ve středu 11. t. m.
Kravaře za obrovské účasti obyvatelstva,
které takto jemu projevilo vděk za Vzorný
život. Pohřbu se zúčastnilo 35 kněží, všichni
správcové škol z Hilučinska, okr. hejtman,
okr. inspektor školní a jiné osobnosti. Nad
rakví promluvil předseda Říšského svazu
kol. Bartoš, posl. Rýpar, který vyřizoval
poslední pozdrav min. Šrámka, a konečně
dp. farář z rodiště zemřelého, který přinesl
hrst hlíny z hrobu příbuzných.

Dlouho budeme vzpomínati Čeňka Hro
madníka. Bude nám scházeti všude. Dobrý
boj bojoval. — Ať odpočívá v pokoji!

Čtenářům ©„Věstníku“, © sledujícím
zprávy o současných poměrech | školních,
neušly jistě steré stesky rodičů, katolických
učitelů i kněží, ano i poslanců našich do způ
sobu vyučování občanské nauce a výchově,
jíž se přečasto zneužívá proti víře a křesťan
ským mravům.

Hlavní zlo spočívá ve schválených i ne
schválených učebnicích školních, které jed
nak snižují význam náboženství, zvláště
katolického, jednak řeší přetěžký | problém
výchovy pohlavní, pomíjejíce svaté právo
matčino, již mohl by jedině zastupovati
snad lékař nebo zpovědník, v poučení přísně
soukromém. Že návody těchto učebnic kopí
rují se a rozvádějí v tisících učebnách škol
ních, je samozřejmé. O zmíněných poučová
ních hromadných, vycházejících z úst nepo
volaných a z duše nevěřící, mohou platiti
jedině slova Spasitelova: „Běda tomu, skrze
koho pohoršení pochází!“ A přece při svě
domitém uvážení převelikého mravního zla
tohoto nelze zodpovědnost z něho plně a
jedině svalovati na apoštoly moderní výcho
vy protináboženské. Spoluzodpovědnost na
trvání a prodlužování tohoto zla mají tu též
katoličtí rodičové, ©vychovatelé a spisova
telé: první v nedostatku organisované obra
ny, druzí pak v nedostatečné činnosti aktivní,
kterou nepokusili se paralysovati zlo. Heslo:
kniha proti knize, propagace proti propagaci,
musí se uplatniti v naší organisaci obranné
i aktivní, aby čeleno bylo divokému vpádu
do kultury a mravů křesťanských.

Přiléhavá slova katolického | spisovatele
dr. Fuchse, že prožíváme vpád lidí bez tra
dice a osobní kultury, při nichž vyžehlený

82

oděv má nahraditi prázdnotu duševní, platí
často i při tomto apoštolátu ©protikřesťan
ském. Ale i tak nesmíme tento vpád pod
ceňovati. Vždyť divocí Hunové a Avaři, po
zději i Germáni na dlouhé věky zvítězili nad
národy vzdělanějšími a vyspělejšími pro je
jich nesvornost a nedostatek | organisované
obrany. Čo tehdy provedlo se politicky, pře
vahou, výbojností a zbraněmi fysickými,
může se opakovati dnes v ohledu duševním
při světově organisovaném boji proti řádu
křesťanskému, jehož hlavní akce odehrávají
se v národě našem. Kde aktivněji pracuje
Volná myšlenka, rozličné polit. organisace,
jejichtiskaspolky tělocv.proti katolicismu
nežli v národě našem? Kde projevil se odpad
ve hrůznější podobě nežli ve státě našem?
A tento odpad statisíců ještě nestačí nepřá

Na schůzi Osvětového svazu
v Třebechovicích, při níž přítomno | bylo
učitelstvem nakomandované školní “ žactvo,
přednášel ředitel Kálal, kterak protirefor
mace byla neštěstím národa českého. Za
nepřátele vlasti pokládá i dnešní katolíky a
jich kněžstvo, o němž pronáší. podezření:
„Kdyby se tak navrátil Habsburk, tak byste
je viděli, jak to s republikou smýšlejí“ Řeč
ník kojil se nadějí, že naše děti římanství
již opustí. Katolíky jsme ještě prý ze se
trvačnosti, ale církev římskou jistě jednou
opustíme. Podobně pracují i jiné osvětové
sbory.

Úplné jasno o úmyslech našich nevěrců
ziednal nám právě boj, svedený v tisku u
veřejnosti české o divadelní hru „Příští Me
siáš“, který nenechává nás v pochybnosti,
že jsou v nebezpečí naše ideály nejvyšší.



Dovoluji si upozorniti na jeden z důlcži
tých bodů naší obrany i aktivity přítomného
boje kulturně náboženského.:

V českém táboře katolickém je domovem
veliký počet výborných spisovatelů, vycho
vatelů i výtvarných umělců. Za dnešních po
měrů zdá se mi býti jich první povinností,
aby společným | úsilím pokusili se vytvořiti
občanskou nauku, která byla by rukojetí ne
jen všem katolickým vychovatelům, alc i
činnovníkům v Besídkách, sdruženích ©Do
rostu, Orlu a Student. sociálních sdruženích.

Ale to vše nestačí: Tuto učebnici třeba je
dáti do rukou všem otcům a matkám, aby
v ní denně čítali a dítky své poučovali, jmu
nisujíce je proti jedu, vniklému snad již do
duše jejich cestami v úvodě vzpomenutými.
To by bylo svatou jejich povinností a blaze
národu, vykonalli úkol svůj dobře a svědo

tisíce nadšeně psaných obran, které přečtou
sice sta čtenářů našich listů, jež však brzy
upadnou v zapomnění, kdežto nepřátelé kře
sťanství pracují dále, bez únavy a nepřetr
žitě.

Tato příští občanská nauka musí vynikati
určitými přednostmi oproti jiným dílům dru
hu toho a Sice:

Josef Janáček:

1. přístupnou a zajímavou formou bude
poučovati mládež i dospělé o ústavě státu
našeho; 2. vhodně © psanými statěmi bude
buditi lásku k národu a státu českosloven
skému, při čemž vzorem mohou býti postavy
dějinné, vyšlé z lůna církve katolické, tolik
dosud přehlížené a podceňované; © nabádati
bude k praktickému životu křesťanskému a
současné aktivitě v životě veřejném, což,
bohužel, rádo se přenechává našim kulturním
nepřátelům.

Bude-li občanská nauka zpestřena vhod
nými básněmi našich katolických | básníků.
dále pěknými obrazy, stane se ©zbrojnicí,
z níž čerpati bude pokolení nynější po dlou
há léta poučení, povzbuzení a návod k životu
činnorodému, aby zajištěno ©bylo vítězství
světového řádu křesťanského nad novopo
hanstvím i v národě našem.

Nuže, nechť povolaní činovníci současné
ho katolického života projeví mínění svá o
problému tomto. nechť utvoří se vážný sbor
pracovníků a z jejich úrad a organisované
práce nechť vyvkvete občanská nauka naše,
vpravdě česká, posilující a tvořící vědomí a
sebevědomí národní, bez újmy svědomí kře
sťanského, od něhož vychází a k němuž se
zase vrací. Této příští práci povolaných od
borníků katolických: Zdař Bůh! —

Nemolu ovšem ještě ©dnes | předvídat
všechny konce, které bude míti jednání par
lamentní o otázkách kulturních do dne vy
jíti tohoto čísla. Jest však třeba, abychom
si i my, katoličtí učitelé, uvědomili některé
věci, byť konce jejich byly jakékoliv.

Byl vydán | pastýřský list slovenských
biskupů. Pastýřský list není listem politic
kým, byť i zdánlivě o politice psal. Co máme
proto říci kolegům, kteří na nás útočí, sou
hlasíme-li s jcho vydáním? Lépe jest polo
žiti otázku. zda souhlasíme s jeho Zásadanmi.
Člověku, jenž aspoň něco ví o morálce, aspoň
něco o vědomí a dovede se částečně odpou
tati od politických klíčů, koalice a nezáživ
ného mluvení a politických důsledcích, člo
věku jen trochu opravdových názorů, nelze
říci nic jiného, než rozhodně ano. to jest
projeviti souhlas se zásadami, v pastýřském
listě obsaženými.

Komu pak dnes není jasno, že katolíku
není možno býti socialistou jakéhokoliv zrna,
chce-li, aby jeho pravda a jeho svědomí bylo
respektováno a neuráženo.

Biskupové řekli svou věc a socialisté do

kázali, že byla řečena pravda. Zájem státu
stal se štítem těm, kteří ho imají nejméně
v srdci, Němcům.

Německému socialistovi má býti oběto
ván lidovec, který v nejtěžších dobách stál
na půdě lovální práce pro stát. :

Nám, kteří přemýšlíme, jsou jasny tyto
cíle, a domýšlíme se, jaké by bvly konce
toho, kdybychom my, učitelé, byli v jejich
řadách.

Nemáme sice nic společného s politikou a
také tato politická epištola ©nenašla by ve
„Věstníku“ místa. kdvby se nás tento boj
hluboce nedotýkal. Což nevzpomínáme. že
to bvli právě kolegové z řad socialistických,
kteří denně zdůrazňovali nutnost | výstupu
z církve a neslučitelnost církevnosti s repu
blikánstvím, kteří se dokládali nedoloženým
výrokem našeho prvního presidenta? — A
nebyla z toho tehdy vládní krise; nastala až
teď, když katolíci bič obrátili.

Než i to stranou. Vím, že to, co předseda
lidového klubu učinil, bude i pro nás, učitele,
k dobru. Jestjisto, že kdyby někdy mělodojít
k řešení kulturních a církevních otázek bez li

83



dovců a bez jejich prozíravosti a opatrnosti, do
padlo by toto řešení jako rány kladivem na
hlavy katolického učitelstva. Jest proto tře
ba připraviti se na mnohé trpké hodiny.

Jindřich Hrbáček:

Ofázky, jež
Dnes, kdy veškero úsilí určitých míst

směřuje k tomu, aby přestalo býti respekto
váno i ono minimum práv katolíků, na něž
dosud ve škole byl brán ohled, to jest, aby
bylo odstraněno vyučování | náboženství a
tak aby byly odstraněny i všechny znánky
toho, že se ve škole nacházejí děti katolic
kých rodičů, nutno o otázce této náležitě
přemýšleti, neboť jen po důkladné přípravě
můžeme boj vyhráti. Na jiném místě uvádí
me výroky vynikajících mužů, jež mají uká
zati opravdovost, s jakou Inuli k Bohu a
k náboženství a jakou důležitost kladli na
náboženskou výchovu a náboženské vyučo
vání. Dlužno ovšem všímati si všech pojed
nání, jednajících o tomto thematě, a na zá

kladě materiálu takto získaného | chopiti sepak práce.
Vposledním čísle „„Vychovatelskýchli

stů“ šíře se o této věci rozepisuje Boh. Si
monides ve čl. „Patří náboženství do školy?“
Podává přehled stavu, jaký jest v tom o
hledu ve státech cizích, vzpomíná ©prvých
pražských bojů za „volnou školu“, cituje ná
hledy některých pedagogů (z českých Kád
nera) a dokazuje konečně, že vyučování
náboženství jest nutným, a to již od prvého
školního roku.

S otázkou poměrů mezi školou a nábo
ženstvím těsně souvisí otázka vyššího vzdě-.
lání učitelstva. Boh. Simonides zdůrazňuje
nutnost opravdového vědeckého | vzdělání,
kterého neposkytne učiteli škola střední, ale

Měli by si toho všeho uvědomiti ti mnozí,
kteří se naší práce neúčastní, ač by mohli.
Myslí, že Česká obec učitelská, Národní uči
tel a Český učitel se ho ujmou? — Asi sotva.

nás zajímají.
pouze vysoká. Kdo dovede vědecky praco
vati, ten bude podávati žákům jen věci vě
decky zjištěné (univ. prof. dr. Mareš) a ne
pouhé domněnky, jak se nyní často děje.
Navrhuje proto pro učitele ob. škol dva se
mestry na pedagogické akademii, jak to dnes
žádá již takřka všechno ©obecné umění, a
pro učitele měšť. škol další dva semestry na
vysoké škole a zároveň akademii,

Uvažuje o těžkostech, se zvýšením studia
spojených, ale přes to z celého pojednání vy
plývá, že něco se státi musí. Tak ovšem
říkáme také my, katoličtí učitelé, neboť jszne
přesvědčeni, že vysokoškolské. studium uči
telstva způsobí, že zájmy jeho nebudou smě
řovati pak v prvé řadě k boii protinábožen
skému, jak dnes se už z velké části děje, ale
k opravdové práci, jaké škole jest třeba.

Kromě těchto otázek ideových zajímají

ce. Je to dnes hlavně restrikce a zlepšení
těžkých životních poměrů přídavkem. Tento
jest již sliben, uzákoněn, kdy však jej obdr
žíme, nelze dosud stanoviti. Snad až ještě
více vše podraží...

Bolavou ranou jest ovšem. restrikce:
Obáváme se totiž, aby restrikčního zákona
nebylo použito jako metly na lidi, určitým
osobnosten nepohodlné, to jest, bojíme Se,
aby mocné politické strany toho neznetžily
proti svým protivníkům. Varujeme před ta
kovým záměrem.

Pan redaktor Hrbáček napsal ve 4. čísle
„Věstníku“ článek, | týkající se nás, učitel
ského dorostu. V něm praví: „Abiturientky
a abiturienti našich katolických učitelských
ústavů, jakmile začnou vyučovati, poměrně
málo vstupují do katolických organisací.“
Příčinu tohotu zjevu hledá v tom, že mladí
učitelé nejsou katolíky získávání pro tyto
spolky. Kol. —á— v posledním čísle též ape
luje na funkcionáře katol. spolků, aby se co
nejvíce starali o to, aby mladí učitelé byli
získáni pro místní spolkový život.

Myslím, že tak se skutečně v největší

84

míře děje. | Přijde-li učitel do obce a má
snahu dávati své katolické přesvědčení na
jevo, musí být ostatně jeho povinností, aby
sám se hlásil k činnosti. Musí svým vystu
pováním ukázati, že jest skutečně katoli
kem. Teprve potom může čekati, že přijde
k němu člen katolického spolku a požádá jci
o spolupráci. ©Vždyť katoličtí občané jsou
obyčejně přestrašení při zprávě, že dosta
nou do obce nového | učitele. Mají dosti
smutných zkušeností. Není tedy možno, aby

katolíci hned jej žádali za přispění ve spolkové práci.



Podle mého náhledu záleží tedy pouze na
učiteli, jaký učiní dojem. Představuji si věc
takto. Katolický učitel přijde do obce. Zají
má-li se o kulturní otázky dneška, vstoupí do
některé ©organisace, kde jej zajisté Co nej
vřeleji | přijmou. ©Nezajímá-li se o politiku
(připusfme, ačkoliv v dnešní době učitel bez
tohoto zájmu je téměř nemyslitelný), dává
aspoň svým chováním najevo, že katolicky
smýšlí; chodí do kostela, zúčastňuje se Cír
kevních obřadů atd. To se týká učitele pev
ného katolického přesvědčení, s ustáleným
názorem na kulturní otázky. Jinak je tomu
ovšem, vyjde-li z katol. ústavu učitelského
učitel úplně lhostejný neb dokonce naklo
něný nepřátelské straně. O vyložených „po
krokářích“ ©nemluvím, ač jest jich dosti i
mezi absolventy katol. ústavů. V takových
případech! jest věcí choulostivou, | chtíti
učitele získati pro katolickou věc. Jest více
než pravděpodobné, ' že takového | učitele
získávají na svou stranu nepřátelé, a to sli
by, jichž mu katol. organisace dáti nemohou.

J. H.

O příčinách lhostejnosti některých učíte
lů, vyšlých z katol. ústavů, mám tento ná
zor. Spolkový život není zde tak útočivý,
jako ve spolcích jiných. Kde není tlaku, není
protitlaku. Ostatně společný život s kolegy,
kteří sem vstoupili kdysi z nouze, i nyní,
kdy se žádá doporučení duchovního, dostá
vají se sem pokrytci nebo sem přešli z ji
ných ústavů, má na mnohého rovněž vliv
neblahý.

Jak zřejmo, nelze svalovati vínu na po
měrně řídké vstupování učitelů, | vychova
ných ve víře katolické, výhradně na místní .
organisace. Chyba jest i v učitelích samých.
Dlužno ostatně v úsudku postupovati od pří
padu k případu.

hd

Pozn. red. Těší nás, že můj článek do
Šel ohlasu. Vždyť účelem jeho bylo zavésti
rozhovor, vzbuditi zájem a přispěti k nápra
vě poměrů. Jen dále, mladí přátelé, uvažujte
Oověci a své názory nám sdělte!

Uvádím několik výroků vynikajících mu
žů různých národností o Bohu, náboženství,
náboženské výchově a vyučování. Použijte
jich příležitostně, když se budou nepřátelé
katolické školy odvolávati na ty, kteří do
kazují nutnost odstranění náboženství ze
školy.

Anglický myslitel Carlyle praví: „Teprve
když jsem nalez! Boha, byl jsem celým člo
věkem.“

L. N. Tolstoj: „Náboženství znamená pro
člověka smysl života.“

Slavný německý biskup Sailer: „Spíše
bude sc rostlinstvu dařiti bez světla sluneč
ního, než by mohla | vzniknouti v. srdci
lidském ctnost bez náboženství.“

J. J. Roušscau: © „Náboženství ©vykoná
mnoho, čehoby filosofie sama nikdy vyko
nati nemohla.“

Slavný něm. dějepisec Bedřich Schlosser:
„Nižádná filosofie a nižádná morálka nemůže
většině lidí nahraditi náboženství.“

Velký franc. | spisovatel ©Montesauieu:
„Jediné náboženství jest zákonník, upravující
a řídící život, jedině ono činí lidi mravné.“

Zakladatel © Spojených států severoame
rických Jiří Washington: | „Naboženství a
mravouka tvoří nutný podklad všech schop
ností a obyčejů, jež posilují obecný blahobyt
a nadarmo by činil nárok na chválu a čest.
jež vlastenci přísluší, ten, kdo by se snažil

tyto dva základní pilíře lidského štěstí, tyto
vůdce člověka vyvrátiti.“

J. J. Rousseau: „Neshledávám pro mrav
nost nižádného lepšího základu než v nábo
ženství.“

Je-li pro vypěstění mravnosti nevyhnu
telně nutno náboženství, nelze si předsta
viti, že by člověk byl vychováván způso
bem, jenž by náboženství vylučoval.

Volá proto francouzský ministr vyučo
vání Guizot: „Výchova národní musí počíti
uprostřed náboženského ovzduší.“

Angl. státník Gladstone: „Každá vycho
vávací soustava. která odkazuje náboženství
až na druhé místo, je hodna zavržení.“

Tolik o poměru mezi náboženstvím a vý
chovou. ©Vyučování bez výchovy jest ne
«nyslitelno, nelze proto ani uskutečniti řádné
vyučování bez náboženství. Dokazují tak
mnozí.

Prof. Kádner: „Podaří-li se lidstvu — já
o tom pochybuji — nahraditi náboženství
něčím kulturně životnějším, pak otázka ná
boženství ve škole zmizí sama sebou; do té
doby nemůže však bez něho býti právě ona
instituce, jež uvésti má ditě do základů
veškeré naší kultury“ (Náboženství a
Škola.)

Slavný franc. státník Portalis: „Žádné
vyučování bez vychování, bez morálky, bez
náboženství!“

83



Slavný italský | spisovatel ©Tommoseo:
„Beznáboženská škola není školou, ale mo
rovým doupětem.“

Prof. Gustav Adolř Lindner: „Jest přiro
zeným určením náboženství, aby bylo stře
dem veškerého vyučování školního a zákla
dem školního vychování.“

Náboženství nelze ovšem vyučovati pou
ze příležitostně. [ když se táhne jako zlatá
niť vším vyučováním, přece nutno jemu vy
hraditi též zvláštní hodiny, jak z dalšího
viděti.

Něm. sociolog Pavel Barth: „Náboženství
je velmi důležitý, ba snad nejdůležitější před
mět učebný.“

Franc. filosof Viktor Cousin: „Ve škol
ním vyučování musí náboženské vyučování,
anebo lépe řečeno křesťanské vychování
míti první místo.“

Něm. spisovatel Dorpfeld: © „Náboženské
vyučování ze školy odstraniti jest tolik, jako
vyloučiti jaro z ročních počasí.“

Vše toto mělo by se říci rodičům, kteří,
ač sami jsou katolíky, odhlašují své dítky
z náboženství. Tímto činem prohřešují se
nesmírně. ©Domnívají-li se, ©že získají Si
vděčnost soudu dějin, mýlí se. Hodí se pro
ně slova Viktora Huga: „Na soud by měli
býti pohnány rodiče, kteří své dítky posílaií

Kolecyním
V 5. čísle byla uveřejněna výzva ke ko

legyním učitelkám ručních prací, by se čin
něji zúčastnily organisačního života a hájily
svá práva, kdyby je někdo chtěl bráti. Výzva
ta byla vskutku potřebna, neboť nevíme, co
vše může přijíti na náš stav, na stav, který
jest obyčeině dříve než kterýkoliv jiný po
hromou postižen.

Není však třeba takové výzvy k učitel
kám vůbec? Ani literní učitelky z našeho
tábora nejeví namnoze dosti zájmu o sta
vovské otázky a nechají je řešiti pouze ko
lezyním z organisace tak zvané pokrokové.
Jednání takové však není správné. Kdo uka

- zuje cesty, kterými nutno se bráti při řešení
otázek výchovy a vyučování se týkajících,
a jak nazírati na otázky související s právním
postavením osob vyučujících, má též vším
právem nárok na to. aby byl postaven v če
lo těch, kteří jdou vytčenou cestou. Kdo
však o otázky svého stavu. se | nezajímá,
dává najevo netečnost a tím se zbavuje i pro
budoucnost rozhodování o návrzích na nutné
reformy. ,

V našich řadách jest tolik kolegyň, které

56

do školy, nad jejíž dveřmi čteme nápis: zde
se nevyučuje náboženství.“

Kdo má povinnost starati se o Vyučo
vání náboženství? | Zajisté církev. ©Možno
tudíž vzíti jí onen nepatrný —vliv na školu,
jejž dosud má? Nikoli. Vždyť škole by se
tak uškodilo nesmírně. Dokazují tak mnozí.

Angličan Fitzgerad: ©„Katolická | církev
byla vždy předvojem| vychovatelského po
kroku. Bez každé pomoci státní vydržovala
své Školy za velkých obětí, takže katolíci
mají právo býti Ihrdi na své školní zařízení.“
(Tablet 1906, str. 533.)

K. Havlíček: „My též myslíme, že musí
býti církev a škola spojena, má-li zůstati
církev pravou církví a škola pravou školou.“
(Sebrané spisy, str. 611.)

President franc. republiky Thiers: „Škola
není dobrá, není-li umístěna ve stínu chrá
mu.“

Nechť slova zde uvedená | polnou těmi,
kteří dosud se stavěli k otázce náboženství
v životě lidském a zvláště ve škole nepřá
telsky. Nestačí však jen slova. Skutků jest
potřeba. Najde-li se aspoň hrstka těch, kteří
opravdu vážně budou v katolickém | duchu
pracovati. brzy vše se zlepší. Tisíce jiných
půide v jejich | šlepějích, neboť ©příklady
táhnou.

učitelkám.
jsou čilými pracovnicemi v katolických or
ganisacích náboženských, kulturních, chari
tativních, ba i politických, proč si všechny
nevzpomenou, že jsou také učitelkami a že
jest přímo jejich povinností věnovati trochu
péče i svému stavu?

Doufejme, že poměry se zlepší a že kole
gyně vezmou si k srdci přísloví: „Bez práce
nejsou| koláče“ ©Nemají-li pak | dostatek
záimu © věci pro ně důležité,.pak ať nena
říkají. že ruka nepřející bude | sahati | na
jeiich práva nebo na školu jim svěřenou. Ka
tolického učitelstva jest hrstka, proto musí
vynaložiti veškeru energii. aby Si uhájilo
posici. Nepřátel, kteří čekají na vhodnou pří
ležitost. jest dosti.

Nechati vše běžeti svou cestou bylo by
od katolické učitelky ©snad i nesvědomité.
Vždyť na její práci čeká katolický lid, který
v ní vidí tlumočníci. svých ideí a bojovnici
za svá práva. Učitelka katolického přesvěd
čení nechť jest proto v katolické | učitelské
organisaci a nechť pracuje za dosažení ide
álů víry slovem i tiskem. | Jen takto splnř
svou povinnost.



ď.

S 9. Valné schůzi přísluší:

1. schvalovati výroční zprávy funkcionářů,
taiemníka, pokladníka a revisorů účtů;

2. schvalovati rozpočty na příští správní
rok;

3. voliti na dva roky: říšského předsedu,
říšského tajemníka, 6 členů říšského správní
ho výboru a 6 náhradníků, všechny z činného
členstva sdružených zemských spolků. Tito
volení členové říšského správního výboru a
náhradníci, jakož i předseda a tajemníci ne
mohou býti zároveň delegáty za sdružené
zemské spolky;

4. voliti rovněž na dva roky: 3 revisory
účtů a redaktory říšského spolkového časo
pisu, všechny třeba i mimo činné členstvo
sdružených zemských spolků. Ani volení re
visoři a redaktoři, jsou-li činnými členy, ne
mohou býti zároveň | delegáty za sdružené
zemské spolky;

5. stanoviti roční odměnu funkcionářů, ze
iména říšského tajemníka, redaktorů a revi
sorů účtů;

6. stanoviti pravidla pro náhradu skuteč
ných výloh (cestovného, stravného, noclež
ného atd.) pro členy říšského správního vý
boru, odborů a iiných funkcionářů;

7. rozhodovati o návrzích říšského správ
ního výboru nebo členů, zemských spolků, do
šlých předsedovi alespoň týden před valnou
schůzí. Pilný návrh, uznaný za takový dvěma
třetinami hlasů valné schůze, projedná se
hned. Pilný návrh může podati každý plno
právný účastník valné schůze, a to písemně
i během valné schůze;

8. stanoviti pravidla a řády pro různé
zájmové skupiny, komise a odbory;

9. měnitistanovy a řády;
10. jmenovati komise a odbory a pověřo

vati je zvláštními úkoly v oboru působnosti
spolku;

11. usnášeti se na návrh říšského správní
ho výboru o rozejíti se spolku. Usnesení ta
kové je platné, stalo-li se za přítomnosti dvou
třetin delegátů každého sdruženého zemského
spolku, dvou třetin ostatních plnoprávných
účastníků | valné schůze a bylo-li schváleno
dvoutřetinovou většinou přítomných.

S 10. Říšský správní výbor.
Říšský -správní výbor se skládá:
1..z předsedy, tajemníka, 6 členů a 6 iciich

náhradníků, volených valnou schůzí;

2. z členů, vyslaných výbory zemských
spolků, a to po 2 členech a po 2 náhradnících
za každý sdružený zemský spolek;

3. ze zástupce arcibiskupského Ordinariátu
pražského.

Funkce všech trvá 2 leta.
Říšský správní výbor koná schůze nejméně

jednou do roka. Předseda je povinen svolati
výbor do 8 dnů, žádá-li o to aspoň jedna
třetina členů říšského správního výboru
s udáním předmětu jednání.

Říšský výbor usnáší se platně, je-li pří
tomna aspoň jedna třetina členů a usnáší se
většinou hlasů. Předseda hlasuje jen při rov
nosti hlasů. Říšský výbor volí si 2 náměstky
a pokladníka.

Náhradníci buďtež uvědoměni o konání
výborové schůze, aby byli pohotovi k zastu
pování členů nedostavivších se.

Pozvání na výborovou schůzi buďtež ro
zeslána s programem jednání aspoň 11 dní
předem, aby zaneprázdnění členové mohli
poslati na schůzi své náhradníky.

Všichni členové říšského správního výbo
ru vyjma zástupce Ordinariátu, ručí rukou
společnou a nerozdílnou za jmění spolku a za
řádné hospodaření.

Výkonným orgánem říšskéhospráv
ního výboru je předsednictvo, které
vede běžné záležitosti Říšského Svazu a pro
vádí usnesení říšského správního výboru a
valné schůze. ,

$ 11. Předsednictvo.
Předsednictvo tvoří:
1. předseda a jeho náměstkové;
2. tajemník; .
3. pokladník;
4. po jednom zástupci ze členů říšského

správního výboru, jmenovaných od výborů
zemských spolků.

Předseda svolává předsednictvo ve Ihů
tách ustanovených říšským správním výbo
rem, a dle potřeby.

Redaktoři říšského orgánu spolkového mají
v předsednictvu hlas poradný.

S 12. Spolkoví funkcionáři.
Předseda zastupuje ŘSKUČ.| před

úřady a veřejností. Vede jménem předsedni
ctva běžné záležitosti spolkové. V neodklad
ných případech činí samostatná opatření, je
však povinen učiniti o nich v nejbližší schůzi
předsednictva sdělení s odůvodněním a vyžá
dati si dodatečná schválení.

67



Náměstkové předsedy. zastupují
předsedu ve všech jeho povinnostech a prá
vech, když je nepřítomen nebo jinak zane
prázdněn.

3. Tajemník obstarává veškeru spolkovou
agendu, referuje ve schůzích předsednictva a
správního výboru a na valných schůzích o
stavu spolku podpisuje s předsedou nebo
jedním členem říšského správního ©výboru
listiny spolkem vydané, opatruje spolkový
archiv a razítka.

4. Pokladník přijímá a uschovává peníze
a vůbec cenné věci spolku. Způsob spracová
ní a vydávání peněz stanoví valná schůze.

5. Zapisovatel vede zápisy o schůzích říš
ského správního výboru i o valných schů
zích.

6. Revisoři účtů konají revisi spolkového
jmění Říšského Svazu KUČ. a jeho spravo
vánía podávajíotom zprávu říšskémuspráv
nímu výboru a valné schůzi.

. Redaktoři spolkového časopisu řídí spol
kový orgán dle pokynů správního výboru a
předsednictva, k jehož návrhu | ustanoviti
může správní výbor i redakční radu ku po
moci redaktorů.

$ 13. Právně závazné listiny,
jimiž se spolek právně zavazuje, musí pode
psati předseda, tajemník a pokladník.

$ 14. Smírčí soud,
Spory vzešlé z poměrů spolkových roz

suzuje smírčí soud. Do smírčího soudu jme
nuje každá sporná strana 2 členy. Ti vyvolí
si člena pátého jako předsedu. Nemohou-li se
dohodnouti, jmenuje předseda ŘSKUČ. před
sedu ze středu. říšského správního výboru.
Z nálezu smírčího soudu nelze se odvolati.
Kdyby byl říšský správní výbor sám spornou
stranou, rozhoduje o sporu valná | schůze.
Smírčí soud rozhoduje ©většinou hlasů. Při
rovnosti hlasů rozhoduje předseda, který jinak
nehlasuje.

$ 15. Vyhlášky spolkové
dějí se ve spolkovém časopise a oznamují se
iv listech výborem k tomu určených.

$ 16. Spolek přestává,

I. nemá-li aspoň dvou řádných členů;
2. usnesla-li se o tom valná schůze, zvlášť

k tomu účelu svolaná.

$ 17. Spolkové jmění.

V případě rozejití se spolku připadne jmění
spolkové tomu, ©komu je přiřkne poslední
valná schůze. Neučinil-li spolek takového u
snesení, rozhodnou o použití zbylého spolko

. ws

ze a v Olomouci, eventuelně jejich právoplatní
zástupcové.

Zemský spolek katolického učitelstva čsl. v Če
chách. III. schůze výkonného (užšího) výboru Zem.
spolku katol. uč. v Čechách konána byla 11. března
1925. — Přijato bylo 5 nových členů. Jedna odbě
ratelka našeho Věstníku z Moravy, hlásící se do
našeho spolku, byla poukázána na bratrský spolek
moravský. — Předseda věnoval vřelou vzpomínku
v Pánu zemřelému horhvému katohokému pracov
miku kol Čeňku Hromadníkovi, řídícímu učiteli v
Kravařích na Hlučmsku. Usneseno projeviti vdově a
rodině účast našeho spolku. — Usneseno spolu
působiti s povolanými korporacemi k oslavě 1000
letého výročí smrti sv. Václava; předseda poda!
přehled příprav k ní. — »>Naukao výchově« byla již
řadou kolegyň a kolegů objednána. Výbor doufá,
če všidhní odběratelé Věstníku si koupí tuto cennou
a úhlednou knížku. Po expedici 6. čísla Věstníku
bude >>Nauka o výchově« rozeslána sekretariátem
ZSKUČ. v Č všem odběratelům Věstníku, kteří ;
dosud neobjednali. — Usneseno pořádatí členskou
schůzi ZSKUČ. v Č. některou budoucí neděli v břez
na s přednáškou pp. MUDra Fr. Kulhavého, odbor.

88

přednosty min. veř. zdravotniotví >O spalničkách«
Schůze bude v kreslírně ústavu učitelek u sv. Anny
w Praze. — Nových odběratelů Věstníku přibylo od
13. února t. r. 5 z Čech a 6 z Moravy. — Ustavenz
restrikční komise při spolku našem a zvoleno 3
členů, kteří mohou kooptovati. Komise vejde v
styk s bratrskými odborovými organisacemi a bude
se domáhati zastoupení ve státní restrikční komis:
učitelské. Doporučuje se krajinským odborům Zem.
spolku katol uč. v Čechách, aby rovněž ustavily
ikrajinské restrikční komise a byly pohotově k ochra
mě kol. katolíků. — Při zprávě pokladní konstato
váno, že členové platí liknavě členské příspěvky.
Kol. pokladní upomíná dlužníky členských příspěv
ků a předplatného za I. a I. ročník Věstníku. Před
platné na HI. ročník Věstníku, jenž jest od 1. ledna
1925 majetkem Říšského svazu KUČ. v RČS., bud.z
placeno jen složenkou administrace Věstníku katol.
uč. čs. v Praze, číslo šekovóho účtu 208.349, jehož
složenky jsou přiloženy k 6. čístu Věstníku.

Prosíme snažně o dobrpvolně dary na vydávání
tohoto Věstníku. Říšský Svaz KUČ. v RČS. nemá



prostředků, z kterých by -mohl na Věstník dosazo
vati. Prosímeo štědrost.

Doporučujeme vřele »Šťastnou rodinu«, rodin
ný měsíčník bohatě ilustrovaný. Stojí ročně jen Kč
18.—. Bližší viz v insertu.

Zprávy o činnpsti krajinských odborů ZSKUČ.
v č. přisly teprve od tří odborů. Prosíme ostatních
5 odborů o brzké zprávy. :

Schůze Říšského výboru katol. učitelstva čsl
byla odložena na velikonoční prázdniny. Bližší bude
oznámeno členům výboru písemně.

Rozesiláme všem odběratelům Věstníku odbor
ný spis: »Nauka o výchově« se složenkou ZSKUČ.
w Č., číslo šek. účtu 1114. — Spis jest z pera PhDra
Josefa Nováka a obsahuje úvod do pedagogiky
Bude v něm pokračováno, takže celá práce bude
ozdobou soukromé knihovny našich kolegyň a ko
degů. — Spis stojí poštou jen Kč 7.80, v sekreta
riátu bez poštovní výpravy Kč7.50. — Doporučujte
i jiným učitelům a správám škol pro odborné školrí
knihovny.

Appel Zemského Učitel'ského Spolku na Slo
vensku na štátne a cirkevne vrchnosti, na školské
stolice, na okresné výbory, na župné zastupitel
stvá, na vel'županov, na redakcie všeťkých časopi
sov, na kluby poslancov a senáterov Národ. Shro
maždenia, na ministra pre správu Stovenska, na ce
jů slovensků a českú veřejnosť, aby doliehala na
vládu ČSR, aby exekvovala na učitel'stve cirkevných

"a obcami vydržiavaných škól na Slovensku paritný
zákon 274/1919. Zákonodarstvo ČSR. postavilo uči
tel'stvo v póžiťkochna roveň so štátnym zamestna
nectvom takzvaným paritným zákonom 274/1910.
Tento zákon previedla vláda len na učitelstve če
ských zemí a zlomku učitelstva na Slovensku, na
mčitel'stve štátnom. Na velkej váčšině učitelstva na
Slovensku, na učitelstve škól : cirkevných a vy
držiavaných obcami, ktoré tvori Štvrtiny celkovéh „
počtu učitelstva a ktoré malo v bývalom Uhorsku
svoje požitky zákonom zabezpečené, tento zákor
dosial“ prevedený není, ačkobvek minulood jeho vy
mesenia dnes-zajtra šesť nokov, lež poskytuje sa mu
mimoriadna drahotná výpomoc s času na čas (stalo
sa, že aj nie na čas) predl'ženým vládnym nariade
ním, a nie vo výške požitkov, jaké majů učitelia
(5Oproc. drahotný pridavok je od 1. jan. 1923 jed
noduchým ministreským výnosom, ani nie teda vlád
nym nariadením zarazený), táto výpomoc je nie po
vahy zákonitého platu do penzic započitatel'ného,
ale sociálnej mzdy, v páde neodovodneného zasta
venia alebo sniženia súdobne nevymáhatel'nej; maz
urážlivý ráz jakoby almužnej dáváanej z milosti. Uč
tel'stvo spomenutých škól je úplne závislé na men
livej vóli alebo novóli tej ktorej vlády alebo jej pod
riadených školských úradov k historickému školstvu
Slovenska. Najneblahejšíe javí sa tento zvrátený

stav pri penzionovaní učitelstva neštátnych Škói
O našich žobrajúůcích a hladom mrůcich kulegoch,
(o "tejto kultúrnej ostude, je sovenská, česká, ba *
cudzozemská verejnosť nadostač informovaná. Sú
to obeti polutovaniahodnejšie od válečných poško
dencov, alebo trebárs padlých vo svetovej válke.
Týmto poukázala vláda ku ich na základe maďar
ských zákonov vymeraným penziám po dva razy
jednorázuvů výpomoc, ovšem odrobinku, dostatoč
nů asnaď práve len k zažehmaniu na prahu stojacej
hladovej smrti, nie avšak k tomu, aby boli moni:
žobrácku kapsu fhmeď s krku svesiť. Naposledy
v decembri 1924 stalo sa predsa kol'ko-tol'ko uspo
kojujúce opatrenie zákonodarstva, keď im bola táto
jednorázová výpomoc na roky 1924, 1925 a 1926
stanovená do výšky rozdielu medzi penziou, vy
meranů podla uhorských zákonov a medzi penziou,
aká by im patrila, keby boli pósobili ma štátnéj
škole. Týmto sa naša najpálčivejšia rana na čas
prestala kvasiť, ale sa nezahojila, lebo počet týchto
úbohých neistých existeacii niežeby upádal, ale od
chodom preslůžilcov na odpočinok vzrastie, alebo.
rozkvasí sa tento vred nášho školstva na inom mie
ste. Na Slovensku je s 500 presluhujůcích učiteFov,
vysilených, 60-, 70- a 75ročných, 40—50 rokov
účinkujúcich starcov, ktorých v páde penzionovania
čaká tiež da uhorských zákonov a platov vymera
ná >penzia« a k nej jednorázová výpomoc, ustálená
ma dva ešte roky, na 1925 a 1926. Kto by sa odvaž*
odisť na takýto odpočinok? Radšej pracujů až do
vydýchnutia duše a dajů sa vyniest zo školy rovno
do cintorina. Tento stav znepokojuje mysle do 4300
neštátnych učitekov už siedmy rok, hat vnůtorny
rozvoj národného školstva, znemožňuje ukl'udnenie
mysli na Slovensku, ním je Slovensko od prevratu
v nepokoji. A jako by nebolo v nepokoji, keď -4
jeho školstvo s historickou mimulosťou, poživavšie
v Uhorsku plného hmotného zabezpečenia zákonom,
dostalo v republike zo stavu práva do stavu vlád
nej milosti — nemilosti?! Zemský Učitelský Spo
fok na Slovensku od roku 1919, teda od vynesenia
paritného zákona bezpočetnými rezolůctami, osob
mými intervenctami a memorandami na vládu a na
pána prezidenta republiky stále poukazoval na ten
to znepokojujůci, nespravodlivý stav školstva na
Slovensku. Medzi učitelstvom cirkevným a štátnyn
niet rozdielu vzdelania, spósobilosti, práce, výkon
nosti, dozoru, nemá byť ani rozdielu v pláci! Vláda
bola paritným zákonom zmocnená, aby urážlivé roz
diele platové medzi učitelstvom a štátnym zamest
nanectvom odstránila, a nie aby ich ona medzi jed
notlivými kategoriami učitelstva sama umele na
kopila. Zákon paritný meobsahuje splnomocnenia
pre vládu, aby mohla obmedzovať rozsah, v jakon
má aplikovať ustanovenia zákona, alebo aby mohla
obmedzovať jeho platnosť len na čiastky učitelstva,
ale obsahuje splnomocnenie, aby určila čas, kedy

89



má nastať jeho platmosť pre všeučitel'stvo i ostat
ných zemí republiky, v našom případe na Sloven
sku. Keď vláda predsa obmedzovala platnosť pa
ritného zákona len na štátne učiteKstvo, teda len
asi na štvrtinu učitelstva na Slovensku, konala tým
proti duchu toho zákona a proti intenciám zákono
darstva, tým vlastne robi sa nespravodlivá disparita
nielen medzi učitellstvom a štátnym zamestnanec
tvom, ale i medzi jednotlivými kategoriami samého
učitel“stva, a to je skutočne ironizácia paritného zá
kona. — Na splnomocnenie, obsažené v 2. odstavci
I. článku citovaného. zákona nemožno pozerať jako
na půhe právo, jako na vyhladovaciu zbraň cirkev
ného školstva, ktorou by malo ono byť životných
podmienok, zákonitého hmotného zabezpečenia po
zbavené, v Štátnej podpore ukracované, štátnej pod
pore ráz vládnej milosti privlastňovaný, lež stalo
sa použitie tohoto práva po mnohých malieha
niach trpiaceho učitelstva, po známom. prejave
katolického školského plebiscitu, htasá 800.000 ka
tolickych voličov, 80 proc. voličstva za cirkevnů
školu za cirkevného učitel'a plateného z daní /udu
štťátom,po jednomysel'nom zakročení všetkých ka
tolických škoiských stolic na Slovensku a Podkar
patskej Rusi za prevedenie paritného ©zákona na
katolickom učitelstve a tiež v dobre pochopenom
záujme miadej našej republiky a opravdivej štáto
tvornosti dávnou povinnosťou vlády ČSR.! Piaty
článok paritného zákona, že aby zvýšený náklad uči
tel'ských platov, vzniklý v dósledku tohoto zákona,
znášali dosavadní udržovatelia škól, nemóže byť
na závade jeho prevádzania pod zámienkou, že by
tým boly uvalené na cirkve a obce | neznesitel'né
ťarchy, febo novší zákon o úprave správy školstva
292/1920, $ 35. nariaďuje, že všetok osobiý náklad
školstva má byť hradený zo štátnych peňazí. Zem
ský Učitel“ský Spolok nežiada nič iného, jako paritu
všeučitelstva vyslovenů zákonom, žiada okamžité
provedenie tohoto zákona. Nežiada nič iného, nežl:
čo si žiada národ! A národ st zase ničoho nežiada,
čo by nebol maf do prevratu! Požiadavok, aby štát
platil cirkevné školstvo a jeho učitel“stvo, nie je
žiadnou novotou, nie je žiadným vydobýjaním no
vých práv, ale je len hájením starých nezadatel'ných
práv proti ioh postupnému ukracovaniu! —- Slovaci
mali v Uhorsku štátom platenů církevnů školů,
štátom přatené cirkevné učitelstvo a vziať 3
ich ani- vládou ' republiky | nedajů! —| Re
publika je štátnym sriadením demokratickým, dřa
ústavnej listiny zdrojom všetkej štátnej moci v nej
je Vud, vláda si musí všimať vóle slovenského Fudu!
Valné shromaždenie ZUSu žiadu verejných čínite
Vov, uvedených v titule tohoto appelu, aby naliehal'
na vládu, aby previedia paritný zákon 'na neštátnom
učitel“stve Slovenska, aby splnila dávnu túto povit
nosť, aby rešpektovala a plnila v školskej otázke
vóřu Vudu! — Za Zemský Učiteřský Spoiok na

90

Slovensku: Anton Hancko, predseda ZUS. — Jurai
Slota, tajomník ZUS,

Zprávy z odborů. Owbor katol. uč. pro pol.
okresy Hodonin—Hustopeč konal 1. března t. r.
řádnou valnou hromadu v Břeclavě v mistnosti pi
vovaru. Při zahájení schůze uvital p. předseda býva
lého jednatele, uč. Frant. Vařeku, který po vykonání
presenční woj. služby se právě opět vrátil do našeho
středu. Dle zprávy jednatelky konáno bylo ve
Správním roce 1924 celkem 6 členských schůz:,
střídavě v Hodoníně, Břeclavě a Kyjově. Dne 28.
září založen byl samostatný odbor katol. učitelstva
v. Kyjově, Při volbách zvoleni byli: předsedou Dr.
BI. Koukl, prof. v Břeclavě, místopředsedou Oidf.
Vařeka, odborný učitel ve Strážnici, jednatelem Fr
Trojan, uč. ve Tivrdonicich; členy výboru: Marie
Cicálková, uč. v Lanžhotě, a Konst. Matějičková.
tndustr. uč. v Břeclavě; revisory účtů: Fr. Vařeka,
uč. ve Tiwrdonicích, a Marie Říhová, industr. uč.
v Kosticich. Právním referentem zvolen místopřed
seda, který podal zprávu o chystané restrikci a
o volbách do místních školních rad. Usneseno zří
diti v nejbližší době na Hustopečsku samostatny
odbor katol. uč. Příští členská schůze konati se
bude v Hodoníně. Po vyčerpání programu měl panu
předseda velmi zajímavou a poučnou přednášku se
světelnými: obrazy o Italii, kterou o prázdninách
procestoval. O. V.

Hlučínsko. Krajinský odbor katolického učitel
stva na Hlučínsku osiřel. Opustil jej jeho zakladate,
jeho vůdce. Padl na brázdě, na níž teprve krátce
pracoval. Půjde učitelstvo Hlučínska, této horké pů
dy, dále cestou, kterou kráčelo, když je vedl Hro
madnik, či ochabne v činnosti a dovolí, aby ne
přítel se zmocnil posice, na niž nedočkavě čeká? —
Bude státi i naďále věrno své víře a svému nábožen
skému přesvědčení, či zapomene, čeho na něm žádá
národ a matka církev? — Jsme pevně přesvědčeni,
že základy, na nichž má býti školství na naší se
verovýchodní výspě, na Hlučínsku, budováno, jsou
tak pevné, že ani sebe silnější nápor jim neublíží;
vždyť ten, který je kladl, vynaložil na práci veške
ro své úsik. — Doufáme, že Hlučínsko bude v bu
douonosti pevným bodem, z něhož se bude šiřiti
katolické uvědomění i do ostatních částí naší vlast.
Tak si to přál zemřelý Čeněk Hromadník, a v tom
směru ať se také pracuje!

Z »Věstníku ministerstva školství a národní
osvěty«, čís. 2. Zákon z 19. prosince 1924 o pro
dloužení účinnosti a doplnění zákona ©mimořád
ných opatření bytové péče. S 2. Ustanovení $ 13.
zák. čís. 225./1922 Sb. z. a n. ve znění zák. Čis.
87./1923 Sb. z. a n. o státních zaměstnancích platí
obdobně o učitelstvu veřejných škot obecných a ob
čanských. Nutno si všimnouti dále těchto zákonů «
a výnosů: Zákon z 12. prosince 1924 o státním roz



počtu na rok 1925, zákon z 22. prosince 1924
o úsporných opatřeních ve státní správě, záko1
z 22. prosince 1924, kterým se částečně mění ně
které předpisy a odpočivných a zaopatřovacích po
žitcích civ. státních a některých jiných veřejných
zaměstnanců, a pozůstalých po těchto zaméstnan
cích, zákon z 22. prosince 1924 o odměnách stát

ním a některým jiným veřejným zaměstnancům n%
rok 1924 a 1925, výnos mim. škosství a nár. osvěty
z 36. ledna 1925, č. 1718-[. o obsazování učitelskýck
míst na veřejných školách národních na území vai
číckém, výnos min. škojství z 29. ledna 1925, č.
5989-[. o přikazování učitelstva pro školní rok
1925-26.

PRÁVNÍ HLÍDKA.

Dotaz z5. února 1925pod značkou j. R. v N.
u S. (Morava). — Sokol míní postaviti vedle školy
Sokolovnu a plány jsou takové, že se má odebrati
ze školní zahrady plocha 15 až 20 čtv. m. Škosa
stojí na jihovýchodní straně a odkázána je světlem
na stranu jihozápadní. Právě na té straně má se
však vystavěti Sokolovna, čímž ovšem se i zahrada
škotní úplně zničí. Mistní školní rada i představen
stvo obce hledí vyvlastniti část Školní zahrady >stůj
co stůj« a prosaditi své — prospěch školy jest jí
vedlejší. Dá okresní školní výbor k tomu svolení?
Co má dělati správa školy?

Odpověď. a) Práce ve školní zahradě mo
hou býti učebným předmětem d!e $ 12. a S 13. řádu
škol. a vyuč. — b) Péče o školní zahradu náleží
správci školy dle $ 13. řádu škol. a vyučov. z 2U.
„aři1905. - c) Vydrž. šk. jsou povinni spolupůsobiti
(str. 132 téhož). — d) Správce školy musí háj'i
jen a jen dobro školy, význam výchovný, paedag.
účel, potřebu estetickou zahrady školní; spolky, pro
obec složky druhořadé, mimoúřední, nekomgetent
ní, nemohou zasahovati do práv školy. Obhajobu
školní zahrady opře říš. zákonem z 2. května 1883
S 63. odst. 3.

Dotaztéhož. — Je správceškolyoprávněr
(bez opovědi u představen. obce a místií Školní
rady) nechati uspořádati ve škole pro žáky, po vy
učování, potulným umělcem (přednášečem, uměl
cem, majitelem malého zvěřince a p.) představení,
přednášku, ukázku, výklad a podob.? Může před
stavenstvo nebo místní školní rada něco pedobného
zakázati?

Odpověď. — Dozor nad budovou školnímá
správce školy dle S 138. ř. Šk. a o právech škol.
správce jednají SS: 12, 14, 18, 131, 158, 64, 65, 70
76, 85, 90, 96, 207, 208, 23, 94, 97, 99, 100, 114,
115, 116, 131, 117, 125, 132, 133, 134, 136, 138,
141, 146, 211, 216, 219 řiš. zak. o školách obecných
z 2. května 1883. Vstup do školy dle $ 123. Výstavy,
divadla, představení, koncerty a podob. $ 79. Dozor
nad mládeží (mimo školit) má i mšr. dle vym. zšr.
z 11. listopadu 1919. — Správce školy povinen jest
zkoumati doklady (oprávnění živnost., pokcejní)
potulných umělců, zkoumati doporučení ku provo
zování, ale na druhé straně může sám ve své kom

petenci (ovšem také zodpovědností) dovoliti pre
vozování ve škole. Představenstvo obce a nišr. mo
hly by čmiti námitky jen z důvodů policejních.
oprávnění živnostenských a podob., o nichž předem
uvědomiti by musily správu školy i umělce (aby
týž mohl wplatňovati námitky proti poškozování své
živnosti). — Správy škol, vydávejte doporučení jer
podnikům vskutku bezvadné pověsti, dobrým, účel
ným a výchově prospěšným!

Do+1az pod značkou A. B. — Jsem kateche
tou v místě, kde je vice katechetů. Od 1. února
byly spojeny třídy, katecheta nejmladší zustal bez
vlastních hodin. Nyní mu byly přiděleny| hodiny
onemocnělého katechety (22), za které má dostá
vati nikoli plat své IX. h. třídy, nýbrž pouhou re
muneraci, t. j. 5 K 70 hal. za hodinu, což čmí mě
sičně 430 Kč. Existuje zákon nebo výnos, že syste
misovaný katecheta, který zastupuje nemocného, má
dostávati pouhou remuneraci?

Odpověď. — Místo nemocného xatechety
uprázdněno není. Dle $ 104/7 ř. šk. a v., má-li býti
systemisováno misto zvlášt. učitele náboženství, bu
de slyšen vrchni úřad církevní. — Die $ 16. mai
škol. zák. má býti substituce spojena s útratami
co nejmenšími. — Dle odst. 3. bude-li zastupování
trvati delší dobu, bude teprve ustanoven | zvláštní
zástupce dle S 16. — Dle S 8. ustanovování všech
nových zvláštních učitelů náboženství od vyhlášení
zákona jest vázáno svolením zšr. (Definitivním před
1. červnem 1922 jest zaručeno doplnění hodin dle
SS 53,7, a 9 odst. 2.)

Dotaz pod značkou L. Š. v R. (Čechy). Ne
zodpověděli jste mi v č. 4. moje otázky: a) kolik
celkově bych měl nyni pense (číselně), b) kolik let
do pense započitatelných při 2942 (1 rok počát.,
1 rok z duch. správy, 4 roky studii a 24 let vál.).
Měl jsem vždy plný počet hodin, zařazen 1. března
1924 do VIl.-3.

Odpověď: Propočítání ošv. opět jste nezaslal.
Napsali jsme vám: Jste katechetou starším — pro
počítání máte dle zák. č. 222., pensi dle zák. z
20.-XII. 1922 č. 394. — Tedy jen trochu dobré vůle
a studovat také; nespoléhat se vším na nás, když
se tolik práce hromadí. Pense pro 23. rok v
VIL-3. 1032 Kč 76 hal. měsičně.

91



Dotaz pod značkou E. Č. z B. u Z. (Morava.)
Okresní inspektor nedopřál mi ani rok dovolenou.
jako jiným pokrokovým kolegům, okresní lékař
uznal mne za nezpůsobilého k vyučování; ačik.o
liv jsem měl býti pendionován až od
1.IX. 1924,byl jsem dán do pense jižod
1. III. 1924, prý z rozkazu zemské školní rady.
Citim se však zdráv a způsobilým ještě vyučovati. —
Zatimní správce školy ryje již v zahrádce a nakládá
se všim jako se svým a na mne se činínátlak, abych
se ze školy vystěhoval; bytu nemám.

Odpověď: Zemská školní rada chová se k do
sluhujicím blahovolně, pensionováni provádí zpra
vidla jen k žádosti jejich. — Zjistí-li okresní tnspek
tor při inspekci tělesnou nebo duševní ochablost —
vyzve učitele. — Záleží na tom, byla-li Vám dána
zem. školní radou dovolená s terminem do 1. IX.
1924 a byl-li jste a kdy vyzván, po případě žádost
sám podal. — Jinak jest nařízeno dle č. 52.868
z r. 1920 dovolené omezovati. Patrně Vás vyzývati
nemuseli, učiniljste snad tak sám. Citil jste se nemo
cen, zažádal jste o dovolenou, byt jste volán k lékaři,
ten Vás uznal za nezpůsobilého. Pak jste na vyzvaní
zažádal do pense a čekal, že Vám bude s termínen;
1. IX. 1924 vyřízena. Dovolenou jste patrně dostal
jen do 1. II. 1924 — a tim datem byl jste také pen
stonován. Cítite-li se zdráv, měl jste před 1. III. 1924
ohlásiti, že chcete ještě do 1. IX. 1924 vyučovati.Byla-liVámdánadovolenásterminem
do 1. IX. 1924,sluší dobu i pro pensi dc
držeti ak tomu byste mohl činiti ná
mitky. — Ze slušnosti a kolegialitymá se zatímní
řidící s Vámi o zahrádce předem dohodnouti. Užitek
ze školních zahrad, které místní školní rady svýr.
nákladem vydržují, náleží místní školní radě, Věci,
které snad místní školní rada nezaopatřovala svým
nákladem, nýbrž Vy sám (semena, sadba, stromky,
náčiní a pod.), náležejí Vám. — Nárok na byt do

DROBNÉ

1. III. 1924, nejděle do I. VI. 1924, jinak i byty se
maji co možno brzy uprázdniti,

Dotaz pod značkou A. Z. v D. u R.: V červnu
1919 vykonal jsem zkoušky z III. roč. učit. ústavu.
V červnu 1924konal jsem zkoušky dospělosti. Slouži
jsem .výpomooně: od 10. V. 1919—30. VI. 1919,
od 16. IX. 1919—30. VI. 1919; od 6. IX. 1920
do 31. VII. 1923; od 1. II. 1924 sloužím dále. Dne
24. IX. 1923 jsem se oženil. 1. Budu míti dispens od
z. Š. r. k způsobilosti? Jak je to s propočítáním let?
2. Budu muset žádati po způsobilosti, aby žena
a dítko byly pod pensí?

Odpověď: Oženil jste se bez maturity a způso
bilosti a máte starost již o rodinu? Učitel beze
zkoušky dospělosti nemůže býti připuštěn k způso-'
bilosti. | abiturienti střed. škol musí do doplňovací
zkoušky dospělosti sloužiti nejméně 20 měsíců. Po
čáteční služba počítá se od nastoupení po dospělosti.
Po způsobilosti budete zařazen. Dělejte napřed ma
turitu a až budete ustanoven, poví Vám další sám
okres. školní inspektor! Nezapomeňte k žádosti
k maturitě předložiti všecky doklady!

Dotaz pod značkou J. K. v Č. K.: Jsem definit.
katechetou na měšť. škole v K., přidělen služebně
zatimně na měšť. školu v Č. K. Ustanoven jsem byl
5. VI. 1919. K 1. VI. 1922 započítáno mi bylo 12 la
11 měsíců a zařazen jsem byl do IX./2. st., k 1. VÍL.
1923 do IX./3. st. s požitky 14.877 Kč 60 h. Kdy
budu míti 15.331 Kč 20 h a kdy 16.953 Kč 60 h?
Budu v IX./3. st. 3 leta?

Odpověď: K 1. VI. 1923 jste v IX./3. st.
(3. rok). K 1. VÍ. 1924 budete v VIII./1. st. do 1. VI.
1927 (3 roky). Služné v IX./3. st. jest: 910841823
+3945.60 = 14.877.60 Kč; srážky: 832.60 a 522 Kč:
čistě služné: 13.522.80Kč. Stužné v VIII./1. st. buds:
10.152+ 2040 + 4761.60 = 16.953.60 iKč; srážky:
926.32 a 690. —; čisté služné: 15.335.28 Kč.

ZPRÁVY. :
Ministerský rada Josef Tůma šedesátníkem. Po

J. Smrtkovi a Jos. Černém dožívá se i Tůma šede
sátin. Narozen 10. února 1865 v Kutné Hoře, vzdě
lával se za G. L. Lindnera na učitelském ústavě tam
též, jako učitel působil na venkovských školách na
Kolínsku, kde poznal poměry škol malotřídních a
začal propagovati své myšlenky v psychologii a
didaktice. Jeho methodika >Prvouka« navazuje na
kulturní vývoj národní na základech lidové poesie a
na individuelní vývoj dětské mluvy. Stal se spolu
pracovníkem Smrtkovy »Šškoly našeho venkova«,
>Paedag. rozhledů«, a uplatňoval svůj talent orga
nisační v »Dědictví Komenského«. S Kožíškem vydal
novou českou čítanku >Ráno« pro všecky stupně
obecných škol. Po převratě r. 1918 povolán do mi

92

nisterstva Školství jako přednosta oddělení pro ná
rodní školství. Nebyl a není stoupencem reforem za
každou cenu, spíše zdůrazňuje důležitost vnitřní prá
ce ve škole. Tím liší se jako realista od krajních
směrů novodobých. Jeho zásluhou zavedeny do
škol nové předměty: občanská nauka a výchova,
ruční práce, tělesná výchova. — Vyučování nábo
ženství, předmětu prvního a pro výchovu nejdůle
žitějšího, zastánce ovšem ani v Tůmovi nenašlo.

»Českoslov. republika« (poloúřední orgán), při
nesla 15.-2. 1925 referát o školství ze Slovenska.
Zástupci Z. Ú. S. a S. S. U. sešli se v Lipt. Sv.
Mikuláši. Na schůzi té úspěšně vystoupil poslanec
Oříšek (S. S. Ú.) proti Z. Ú. S. (Hancko) a dokázal,
že národní (?) učitel nemůže (?) býti členem Z.



Ú. S. V témž čisle přinesla »Čsl. Rep.« článek »Slo
venské časopisy učitel.«. R. 1868 po vydání nového
škol. zákona v Uhrách, viděli slovenští národovcí
jedinou záchranu ve školách církevních (!), které
jediné chránily (!) ještě před maďarisací (1).
Proto bez rozdílu náboženství (!) spojili se k obra
ně církevních škol (I). Později však jednota přelo
žena ze Skalice do Trnavy a místo dřívějšího hesla
»Práca a živote, dáno spolkovému časopisu učitel
skému heslo nové »S Bohom napredok«! Podobný
proces viděti (prý) i dnes na učitel. časopisech
slovenských. Z. Ú. S., který po převratě spojoval

národním vědomí a kulturní práci, osvobození
školy a učitele (?) od vlivů církevních (?), —
štěpí se dnes na >Sváz sloven. učiteDstva«, založený
čes. učitelstvem (pokrokovým?), jehož orgánem je
»Národná (?) škola« a Z. Ú. S. (Hanckův) s or
gánem »Slovenský učitel'«, v němž se udržela ještě
část evang. učitelů ze sympatií autonomistických.
>Slovenský učitel'« zaútočil (?) na evangelíky a
stává se tak orgánem jenom katolického učitelstva
v Judové straně; pochvaluje si pastýřský list sloven.
biskupů, hněvá se na maďarské učitelstvo, že od
hlasovalo sestátnění církev. školství na Slovensku.
Našepoznámka. | Nenípronásještěvhodná
doba zasahovati do poměrů Z. Ú. S. a S. S. U. na
Slovensku. Než až nás čas zavolá, musíme říci
katol. učitelstvu na Slovensku pravdu. Řekneme, co
za akcí čes. učitelstva pokrokového na Slovensku
vězí a kdo za ní stoji, co se chce a kdo se láká.
Evangelíci pak prohlédnou maďarské námluvy
S. S. U. a »Národné škole« jen uškodí. Hrozny (pro
české přepokrokáře) visi na Slovensku rozhodně
vysoko.

Josef Černý napsal do č. 26. »>Čes.Učitele« člá
nek »Kříž a modlitba«. Píše: »Pravda — kříž je
posvátným symbolem, odznakem křesťanství, jako
prapor věrným bojovníkům. Byl prvním křesťanům
již ve III. století symbolem, znamením k vzájemné
mu poznávání se v dobách pronásledování. Dnes
však odznak kříže již nedojímá křesťany, jenom
cirkev sugescí (?) udržuje fetišskou úctu. Odznaky
a symboly nemají dnes již váhy — nezaručují sku
tečnost myšlenky. Máme se pro symboly bít? Věří
dnes někdo, že odstraněním křížeodstraňuje se i ná
boženství? V okázalém kroucení očima k nebi, zna
menání se křížem, klekání, kropení svěcenou vodou,
v bezduchém modlení nespočívá dnes nábožen
stvíl« atd. Nfašeodpověď: jelikož křiž byl, je a bude
křesťanům symbolem posvátným, zakřiknou srdce
bezbožná, nevěrecká, ústa křivá: »Pryč od praporu
věrných bojovníků! ©Znamenejte se čím chcete,
kropte se čím chcete, klekejte, před čím chcete,
modlete se k čemu chcete — jen toho, co je nám
svatým, dotýkati se nesmíte a nebudete! — Ano,

u kříže se katolíci poznávají i v dnešním pronásle
dování, s křížem nastupují v boj, ale s křížem
i zvitězí!

»Český Učitel« v č. 24./25. řeší svůj poměr
k náboženství. Dovoláváse Vrchlického,Klo
stermanna, Sven Hedina, Tolstého, Rousseaua, Ma
saryka atd., a vybírá citáty: >Kdo, byťi upřímně,
praví: >Nevěřím!«— často se mýlí. Hodně hluboko
v duši jeho, až na dně, bývá kořínek víry, jenž ne
vysychá. Bez víry není žádné pravé ctnosti. Víra
je síla, smysl života. Jestliže člověk žije, tedy jistě
v něco věří, kdyby nevěřil, tedy by nežil. Bez
božník jest sám ve vesmíru, smír světa podmíněn
je bytím Boha.« Dále dovolává se tento článex
božských ratajů: Štítného, Husa, Žižky, Chelčického
a na konec resumuje pokrytecky: »>Nejsme bez
věrci, neznabožci, náš poměr k ná
boženství je naprosto loyální. Váží
me si náboženství, církví, ale jen těch.
které vedou k pokroku.c«Kterých, prozrazuje >Č. U.<
hned v témže čísle. — >Čes. Učitel«, filiálka bez
věreckých, protináboženských organisací, řekl své
acredo« již dávno a jeho nynější výklady nemají
již tedy smyslu.

Restrikce a redukce — pomůcka odlukového
zákona — navrhuje >Ces. Učitele v č. 24./25.:
»Má-li se šetřit, ať se ztenči počet učitelů římsko-.
katol. náboženství (katechetů), ať se propustí ze
školních služeb sestry řeholní, zruší školy klášterní
a pod.« — O jiném náboženství se nezmiňuje, jen
řimsko-katolické leži jim pořád v žaludku. Zapomi
nají, že klášterní školy ušetří státu a obcím ročně
miliony, ježto pracuji zdarma.

Ven s nimi! — volá »Český Učitele v č. 23.:
»Školy těm, čí jsou děti. Školy nesmějí býti vydány
katolickým páterům a všelijakým kapucinům, pro
tože tihle svatí dětí nemají, aspoň se k nim veřejně
nehlásí. Proto ani jeden kněz do školních úřadů,
a jsou-li tam — tož s nimi ven! Na děti nemaji
nárok klerikálové, největší procento jejich vyzna
vačů jsou kněží, jeptišky, mniši a potom — kyselé
staré panny. — Pozn.: Aby je Pán Bůh při
zdravém rozumu zachovati ráčil! Jest obava, aby
z toho boje nesešileli.

Nový rozklad. »Čes. Učitele v'č. 26. píše, že
vedle »Říšského svazu učit. měšť. škol« tvoří se
na Moravě »Říšský svaz učit. obec. škole. S touto
dělbou ovšem »Čes. Učitel« spokojen není, doznává,
že se pracuje proti Z. U. S.

Hlučínsko. »Český Učitel« (v č. 21.) piše, že
strana lidová pronásleduje na Hlučínsku pokrokové
učitelstvo a to že prý znechuceno opouští Hlučínsko.

nedaří jako v Čechách a proto asi opuštějí Hiučin-.

93



pan j. ch. (J. Ch. = Jan Chýna) v č. 24./25. »Čes.
Učitele«. Reaguje na stejnojmenný článek >Práva
Lidu« a křičí do světa: >Ne, nikdy! Zádná úprava,
rozluka! Tak si přeji já, český socialista, inspektor
Chýna, se mnou moje strana, dále soc. demokraté,
republikáni i značná část národní demokracie. Podle
činů, rozhodnosti, opravdovosti, s jakou ta která
strana povede zápas za uskutečnění tohoto vele
důležitého kulturního požadavku, budu já (před
seda kulturního odboru Z. Ů. S.) podle Havlíčka
jejich pokrokovost posuzovati. Vy, poslanečti kan
didáti z voleb z r. 1920, plňte, co jste slibovali!
Všecka moc pochází z lidu a třeste se před majo
ritou národa, před inspektorem Chýnou!

Proč se znovu děliti? naříká >Čes. Učitel«

v. č. 24./25.: »Vyšlo již druhé čislo »Národního
učitele< a máme obavu, že dočkáme se velmi brzy
»Nezávislého republikánského učitele«, >Socialisti
ckého učitele«, »>Komunistického učitele«, »Živnost.
učitele« atd. — A kdo vinen, >Český Učiteli«?

Stojí za nimi. Kam se postaví, až jim dojde
dech? Z Plzeňska pokrokáři volají: »Odmítáme ha
nebné útoky klerikalismu na zem. insp. V. Beneše,
dra. Keprtu a o. Šš.insp. Chýnu. Stojíme za nimi.«

Cesta trochu podivná. Oldra Novotný, nauko
občankář, opravuje v »Čes. Učiteli« větu: »Výchova
musi jíti ze srdce přes mozek k srdci« —. na větu:
»Přes mozek (lépe mozkem) do rukouc«.

Sklaplo jim. Pokrokáři se těšili, že prováděcí
nařízení k restrinkčnímu zákonu bude dáno k po
souzení odborovým organisacím. — >Český Učitel«
však piše, že návrh padl.

Šest let již křiči do světa: Řím musí padnout!
A nemohou se dovolat dodnes. V č. 26. >Čes.
Učitele< opět volá Přemysl Brázda: >Od Říma
a.z Římal!e

Činná škola? Co učiníme? — píše j. ch.
(j. Ch.= jan Chýna?) v č. 23. »Čes. Učitele«:
»Budeme především otvirati oči svedenému lidu,
ukážeme mu, že existuje náboženství vyšší, čistší.
nežli jaké nabízejí kněží ze svých krámků, že Bůh
není v zajetí kněži a určité církve — povíme a
osvětlíme lidu, že se s ním provádí nepěkný tah
politický. — Buď republika a její president, nebo
monarchie, císař a římský papež — jiné cesty není!
Musíme ven z tě organisace církevní'« — Tak,
jen do toho!

Zle se provinil, volají. Projev okres. škol. vy
boru v Jindř. Hradci proti útokům klerikálů na školu
a pokrokové učitelstvo s výzvou k učitelstvu, aby
v pokrokové práci neochabovalo, naopak, aby vy
stupňovaným úsilím v kulturní činnosti dalo kleri
kálům, útočníkům, pádnou odpověď — nepodporoval
hlasem svým zástupce učitelstva, odborný učitel

9

Jindřich Janoch a žádal, aby bylo protokolováno,
že on s přijatým usnesením nesouhlasí. »Všechna
česti« voláme zase my.

»čČeský učitel« si v posledním čísle na mne vyjel
pro články v politickém deníku »Lidových Listech«.
Zlobí se, že dokazují přemíru učitelů v místních ra
dách školních, ač vi sám dobře, že je tomu tak.
Čtenáři »Věstníku« ať vezmou jen minulé číslo do
rukou a přesvědčí se o jiném, než co tvrdí »Český
Učitele. Jsem kromě učitelství též občanem a jako'
občan jsem poukazoval na to, že by měli miti ob
čané trochu více vlivu v místních radách, protože
se jedná o jejich statky. Ve »zprávách« na mou
adresu mluví »Č. U.« něco o inferiorních charak
terech a dovolává se lokajsky autority presidentovy,
který prý řekl, že církev bere za své obhájce lidi
jinde nemožné a mravně nízké — — Jen slovo »Če
skému Učiteli«! Ve 22. čísle jste napsali: »Mnoho
psů, zajícova smrt.« Mysleli jste při těch psech pa
trně na sebe — zajíci jsme asi my(?); a teď berete
i pana presidenta za svého spolubojovníka. >Český
Učitel« píše, jak je viděti, neurvale. Jk.

Práce katolického učitelstva. Zajímavé statistiky
bychom nebyli, kdyby byla soustavně registrována
činnost katolického učitelstva při schůzích, před
náškách, poradách a sjezdech. Dověděli bychom se,
že mnohý kolega nemá v roce takřka volné neděle
a ze všedních dnů že má sotva polovinu večerů
volných. Myslím, že něco takového zavésti bylo by
zcela na místě. Katolická veřejnost by viděla aspoň,
že přece i ve škole jsou lidé, s nimiž může se vážně
počítati a nepřátelský tábor též by pak nemohl pau
šálně prohlašovati, že škola podléhá jen jeho vlivu
a jeho moci. Napište, jak na věc nazíráte. Přehled
činnosti mohly by snad podávati za své členy od
bory čtvrtletně nebo pololetně. Kde není odboru,
poslali by je kolegové přímo.

LITERATURA.

Rozšířili jsme literární rubriku, jak již dávno
bylo přáním kolegů. V každém čísle budou wveřejňo
vány stručné posudky děl jak školy a výchovy se
týkající, tak knihoven žákovských a jiných. Učitel
stvo má příležitost sledovati iiterární novinky. Ať
proto věnuje rubrice náležitou pozornost!

Nakladatelství Josefa Birnbauma v. Brtnici.
Pierre L'Ermite: »Přečtěte si to.» Přeložil J. Roz
mahel 183 str., cena 9 Kč.

Pod pseudonymem Petra Poustevníka skrývá
se pařížský farář Loutil, jenž rád piše drobné práce
ze života velkoměšťáků. Způsob jeho psaní učinil he
známým jak doma tak i za hranicemi. Líčí nejča
stěji jednak náboženskou lhostejnost, jednak nená
vist neuvědomělých proti víře a církvi.



Josef Fořtel: Odpadlík. 148 str., 10 Kč. Komán
kněze, jenž zpronevěřil se církvi, však po dobro
družném životě opět se kajicně vrátil v její lůno.

Fr. Havlíček: Utrpení Páně. Výpravná pašijová
bra o 5 obrazech, jež vzbudila hned při prvém pro
vozování velkou pozornost. 70 str., 5 Kč. Tiskařské
a vydavatelské družstvo »Havlíček« v Něm. Brodé.

Josef Kubálek: Víťa, hoch v sedmém roce. Psy
chogram žáka. 52 str. 10 Kč. Autor všímá si bedli
vě po celý rok jednoho ze svých žáků a zazname
nává předně jeho tělesný stav a pak jeho pozornost,
pamět, řeč, inteligenci, obrazivost, povahu, sklony,
zájmy, pudy. Kniha může býti vzorem, jak by se
měli rodiče starati o poznání svých dětí..

Fr. Jungbauer: Život ve třídě elementární, dii
ILI. 170 str. Mezi přehnanýmimodernímisměry
a starší přežitou metodou volena jest zlatá střední
cesta. Tvorba a práce učitele je znázorněna s vel
kou důkladností hojnými příklady. Pro učitelstvo
možno ji tak jako knihu předcházející doporučiti.
Nakladatelství R. Prombergra v Olomouci.

VI. Pittnerová: Jak se žilo. Obrazy z dob idyl
lických, dávno uplynulých. Příslušníci maloměstské
honorace kreslení jsou dovedným pérem spisova
telky, jež si svými pracemi dávno zcela získala srdce
lidu.

Na gruntech. Obrazy ze žďárských hor. Ze
svého oblíbeného prostředí vybrala Pittnerová při
běhy, jež jsou sice prosté, ale jež věrně zobrazují
život vesnického lidu s jeho starostmi a touhami.
Nakladatelství Jana Svátka, Praha.

Ph. Dr. Fr. Šimek: Přehled dějin literatury Čes
ké. 202 str., 12 Kč. Kniha, jež slouží pro potřebu
školní i obecních knihovníků, vyšla již v osmém
vydání, což dokazuje její oblibu. Pojednává, jak o
literatuře nejstarší, tak i o zjevech z nejmladšího
pisemnictví. Pozornost jest též věnována literatuře
vědecké a dětské.

Jan Mašín: Slovník vazeb a rčení. 240 str. 27.30
Kč. Dilo v naší literatuře jedinečné podává ave
cedně sestavený rozsáhlý materiál, jehož účelem
jest očistiti mluvu od germanismů a latinismů. Při
používání práce prof. Mašina lze se snadno vy
hnouti nesprávnostem, čehož jinak se docílí teprve
dlouholetým studiem. Knihu lze proto nanejvýš do
poručiti.

Nakladatelství F. Topiče, Praha. K. V. Rais:
čtení o Havličkovi a V. Beneši Třebízském. Při
stupnou formou jsou vypracovány životopisy obou
velikých Čechů. Vybrány jsou nejkrásnější chvíle
z jich života. Vychází v ill. sešitech po 1.80 Kč ve
lhůtách 14denních.

Dr. R. Kettner: Jan Krejči. 16 sir., 2 Kč. Živo
topis »otce české geologie«, jehož stoleté naroze
niny jsme právě oslavili.

Nakladatelství Fr. A. Urbánka, Praha. B. Kaš

par: Obřady sv. týdne od Květné neděle až po
Vzkříšení. 145 str. vel. formátu, cena 6 Kč, po 31.
březnu 18 Kč. Schváleno všemi nejdůst. konsistořmi.
Příruční kniha pro kůry i pro každého, kdo se o
sv. obřady zajímá. Chorální melodie jsou vesměs
autentické. Nakladatelství J. R. Vilímka, Praha.

Alois Dostál: Ze slávy a utrpení. Hist. povídky.

kých dějin jsou zde oživeny takovým způsobem, že
mládež se pro slávu otců a pro osudy národa oprav
du nadchne. Vychází v ill. sešitech po 2.40 Kč.

K. Dewetter: Světla buditelů. Probuzenský ro
mán, jejž možno srovnati s F. L. Věkem. Ovzduší
osvícenské doby, plné odvážných nadějí a velkých
tužeb, jest pozadím románku, v němž historická
pravda spojuje se vzletným vypravováním. 220 str.
s il. 20 Kč.

L. A. Carská: Hrozná družina. Historická po
věst. 312 str. s il1.,24 Kč. Poutavým způsobem jest
líčeno dobývání Sibiře, Jermakem Timofejičem, ná
rodním ruským hrdinou, jenž první počal bořiti
vládu panovníka volných stepí chána Kučuma. Obč.
knihy lze dospělejší mládeží doporučiti.

Archa, měsíčník pro literaturu, umění, kulturu
a život. Vydává lit. a uměl. družina v Olomouci.
V 2. čísle zastoupení autoři: V. Bitnar, F. B. Duda,
V. Procházka, Rh. Maurus, E. Masák, Jj. Motti, I.
Hanák, J. Bartuška, J. F. Hruška, (Proč jsem ne
odpadl a neodpadnu?), L. Zamykal (Studentsk“
deník předčasně zesnulého kněze Fr. Sb-kKl:2*,Za
vy o literatuře. Příloha. Rukověť čes. literatury
básnické. (Bitnar.)

Eva, žen. vzdělavací měsíčník. Vychází v Olo
mouci. V únorovém čísle jsou práce V. Bitnara, F.
B. Děrdy, Al. Keltnerové. Al. Čápa, Fr. Hanzelky,
A. Simerské a cizích autorů. Oba měsičniky, psané
v duchu katolickém, zasluhují Co největšího rozší
ření.

český lid, sbornik, věnovaný studii lidu čs.
Vychází měsičně nákladem Jana Svátka, Praha Ii.
Již 25 let sbírá univ. prof. dr. Č. Zibrt v tomto di!e
za přispění mnohých jiných zpráv o všem, co se
týká národního umění, zvyků řeči, krojů a života
lidu vůbec.
Hvězda, časopis pro spolkovou „práci mezi

katol. mládeži. Administrace Brno, Starobrněnská
19—21. Obsah 2. čísla: Čemu učí cizina? Chléb sil
ných. Země vzpoury — královstvím Božím. Vzdě
lávejme se nábožensky. Don Bosko, rozhledy,
oříšky, naše knihovna, naše jeviště. Příloha: Dětské
besidky.

Karel V. Rais a Ad. Kašpar sdružili se opětič
k společnému dilu, které se stává jarní literární udá
losti. Je to nové vydání slavného pohorského obra
zu »Západe«, který provází Ad. Kašpar opětně svý
mi skvělými akvarely. Umělecká reprodukce »Uniee,

9.



ů
%

provedená barevnou neotypií, dává obrazům hou
notu originálů. Nakladatelství »Unie« umožňujíc ši
roké rozšíření tohoto krásného díla vydává je ve
čtrnáctidenních sešitech po Kč 8—. Po »Západu«
vyjdou v sešitech i »Zapadli vlastenci«. Tato kla
sická Raisova kniha byla v prvním vydání za tři
čtvrti roku úplně rozebrána, Připojeno bude i se

vesnice«, takže celý tento umělecký cyklus vzác
ných literárních děl dostane se levným způsobem
do rukou českého čtenářstva. Upozorňujeme na vy
dání své čtenářstvo.

Slečinka z lazaretu. Lidová hra o pěti jedná
ních. Dle stejnojmenné povídky B. Melanové (v
»Ludmile« r. 1916 r. XVIIL. sv. 1.) zpracoval a pro
jeviště upravil Frant. Sobotka-Jablonecký. Tiskem
a nákladem Družstva Vlast v Praze. Cena 4 Kč. —
Hra, jak již název svědčí, jest z doby válečné, v niž
ukázáno, jak i v ponurém lazaretě může vykvésíu
osiří a přijme misto ošetřovatelky v místním laza
retě, kde získá všeobecné vážnosti a obliby. Za
miluje se do lékaře, který ošetřoval její zemřelou
matku, ale lásku svoji tají a je odhodlána lazaret
opustiti. Při oslavě jejího svátku nalezne lókař ztra
cené srdíčko, které jí darovaly družky, vrací ji je
a slečinka z lazaretu stává se paní doktorovou. Dc
bře zpracovaná lidová hra se dvěmi poněkud těž

mi velmi lehkými úlohami dámskými a třemi pán
skýmibude se jistě všude libiti. Jednoduchá deko
race — dva pokoje -— usnadňuje všude provozo
vati tuto hru, kterou možno i na nejchudším je
višti se zdarem sehráti. V některých úlohách dobře
se mohou uplatniti i začátečníci na našich .ochot
nických jevištích, a proto hru tuto vřele doporou
číme.

Časopisy pro mládež.

Dětský svět, Praha I., Ulice Karoliny Světlé 43.
Květy mládí, listy orelské mládeže, Brno, Bě

hounská 22—24.

—G

ADMINISTRACE.

Sedmé číslo IH. roč. vyjde 20. dubna 1925.

Předplatné na III, ročník jest Kč 15.—.

Plaťte přiloženou složenkou naší administrace
č. 208.349.

členové Zemských spolků katolického učitelstva
jsou povinní odebírati »Věstník«.

Kandidáti a kandidátky učitelství dostanou
pVěstník« za mimořádně sníženou cenu 8 Kč ročně.

Kdo platí poštovní poukázkou,

Uvědornělé
Českédány

kupují výhradně veškeré svoje oděvy v jedi
ném toho druhu křesťanskémodborném závo

dě vlastní výroby.F. Strádalová
Praha II.,

Hálkova S,parter,
ne Vinohrady.

Žádný krám ani drahá křiklavá inserce, za to
levné ceny, bez konkurence, dobré látky, čisté

vodních jarních modelů a dle nich zhotove
ných pláštů, koslymů, šatů, kazaků, sukní od
nejlevnějších druhů do prvotřídních vzorů.
Též šiji z přinesených látek dle modelů. Velký

výběr smutečních pláštů, šatů, kostymů,
Objednávky na venek obratem pošty,

Každé české rodině
doporučujeme

oblíbený a rozšířenýo bohatý obsah a vel
mi četné časové ilustrace, právě vydaný

"první sešit měsíčníku

„Šťastnárodina“.
Z četných rubrik- uvádíme velký rodinný
román a řadu jiných povídek a rubriky
pro rodinný život, domácnost, kuchyni, mó
du, literaturu, divadlo a film, lékařskou
hlídku, rozsáhlou hovornu a bohatě časo
vými ilustracemi vyplněný obsah. Nový roč
ník dosáhne úrovně nejlepších listů zahra
ničních tohoto druhu a stane se jistě brzy
nepostrádatelným přítelem a rádcem každé
rodině. Předplatné na rok činí Kč 18'—

Žádejte číslo na ukázku.

Objednávky přijímá

Admin. „Sťastné rodiny“
Praha I., ul. Karoliny Světlé č. 43

ad

ATOKOREDOVOVEZOOOROOPORACZOTOKIEOFKBOOOUOOKOZERPEZOUOOEVOOVUOTCZVPYRTOOÁDYEZROOBADOOCOTZROYEDOVAOLALFJBUOVYHUOLYLUESTUI

E ZRRBDOPOROUGZROSZOEEOROBYZRODBOBODACJDEDOVVOOOAZACHDUOBOGRZAGETEOAOVOSUGUPOOBEPETERSDOGOSTEZBBEOYUVERODODOVOLCBUHYT



ROČNÍK III, r V PRAZE, 20. DUBNA 1925.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA
-© GESKOSLOVENSKÉHO.

ORGÁN' ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

ČÍSLO 71.

Vychází měsíčně s přestávkou o hlavních prázdainách vždy 20. daoev měsíci. Redakční uzávěrka 10. dne
v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. — Rukopisy se zasílají redaktoru Jindřichoví Hrbáčkoví, odbornému
učiteli v Přerově (Mor.). Administrace: Praha-ll., Jindřišská ul. č. 20. — Otevřené reklamace se

nefrankují. '

OBSAH: JH.: Restrinkce. — Jak si školských návštěv ze Slovenska nepředstavujeme.- F. M.: První
školní rok. — Ruční práce výchovné. — Literatura a její vyučování. — Vzpomínka. — F. M.: Byli a

— Literatura. — Administrace.

nistrace Věstníku katol. učitelstva čsl. Praha.)

katol. učitelstva čsl. v Čechách.)

českého učitelstva na Moravě a ve Slezsku.)

J. H.

Restrinkce — toť slovo, které slyšíme
dnes tak často vyslovovati od státních za
městnanců všech kategorií a tedy i od uči
telů jako žádné jiné. Mnohý na ně myslí vc
dne v noci, neboť neví, nepřijde-li s ním a
s jeho následky ve styk již v nejbližších
dnech. —

Že kanceláře některých státních úřadů
isou dnes přeplněny, jest dobře veřejnosti
známo. V mnohých odvětvích jeví se velký
nadbytek sil. V tě 1to případech nejedná se
však naprosto 0 £ odborně vzdělané, kva
Jifikované pro určité práce, ale spíše o síly
pomocné. Odborníků spíše ještě se nedostává.
Jak k přeplnění došlo? V době, kdy se počala
uplatňovati nivellisace a kdy nejlepší kvali
fikací byla legitimace silné politické strany,
hrnuli se do státních úřadů lidé, kteří před
válkou pracovali jako tovární řemeslníci.
Nemůžeme jim zazlívati jejich snahu po
zlepšení životních podmínek, Hleděli si za
bezpečiti budoucnost, zvláště když viděli, že
mnoho výhod přinesou jim léta, ztrávená ať
ve vojsku, nebo legiích. Tito lidé stali se

zřízenci, úředníky. Za tuto změnu | vděčili
ovšem jediné těm, kteří se přičinili o zřízení
oněch přemnohých nových úřadů, které ne
byly vybudovány z nějaké potřeby, ale spíše
z nutnosti, aby bylo možno zaopatřiti straní
ky, kteří svým hlasem měli za to dopomoci
určitým lidem na nejvyšší místa a na těch
je pak udržeti.

Řemeslníci opustili své nástroje domníva
jíce se, že se od péra již nikdy k nim ne
navrátí, Nepočítali s možností, že jednou ve
řejnost prohlédne celý chytrý manévr z
prvých let popřevratových. Leč finanční tíseň
ukázala systém úřadování neudržitelný. Při
šel zákon o restrinkci, Bylo by ho však třeba,
kdyby se kdysi řady státních zaměstnanců
nebyly rozmnožovaly až do rozměrů, přesa
hujících meze? Ti, jichž se restrinkce dotkne,
budou postižení ovšem nevinně, Nelze jim
říci bezohledně: „Neměli jste vstupovati do
státních služeb, když jste původně mínili
živiti se jiným způsobem“. — Jejich osud
zavinili ti, kteří jimi kdysi pohybovali jako

97



loutkami na šachovnici, pamatujíce i při zdán
livé demokracii a humanitě na sebe.

Restrinkce nebyla by zievem tak dalece
hrozivým, kdyby byly u nás lepší poměry
průmyslové. Snad mnohý by se vrátil ze
státního úřadu ke svému nástroji, do své
dílny rád, neboť za těch několik let zakusil
všech slastí státního zaměstnance s dostatek;
dnes však není pro něho v dílně práce. Hledí
proto se strachem vstříc své nejasné budouc
nosti.

Dle zákona má se však restrinkce týkati
nejen těch, kteří do státní služby přišli jaksi
náhodou, ale i zaměstnanců odborně vzdě
laných. Než jak ti k tomu přijdou, že dnes
mají býti propuštěni zároveň s jinými? Proč
i ti mají pykati za hříchy těch, kteří kdysi
pracovali bez plánu, bez rozmyslu? — Jejich
úkoly ve státní správě jsou zcela jiné než
úkoly těch, kteří byli přijati jen k úkolům
podřízenějším. Vždyť musili míti k svému
zaměstnání zvláštní přípravu. Všimneme-li
si pak náležitě pravého stavu věci, shledáme,
že těch, kteří musejí míti určité vyšší od
borné vzdělání se státní správě vlastně ne
dostává. —

Lze proto prováděti restrinkci bezohled
ně? — Nikoli. Vždyť, nehledě ani k zaměst
nancům, teba uvážiti škody, které by bez
ohledným postupem byly způsobeny státní

Jak si školských návštěv ze
V poslední době množí se zájezdy sloven

ských inspektorů a učitelů v historických
zemích, zvláště v Čechách. Tak na př. při
pravuje se zájezd asi 1000 slovenských uči
telů do Prahy a různých krajů Čech. Dle
zpráv denního tisku: jest hlavním organisáto
rem těchto výprav školní inspektor Černý.
Rádi připouštíme, že původně znyšlenka
těchto slovenských návštěv v Čechách měla
cíle opravdu ideální: informovati, studovati
a budovati mosty dorozumění mezi Čechy a
Slováky. Ale zkušenosti nás poučily, že tyto
zájezdy mívají jiné pozadí a jiné cíle,

Tak zdržoval se v Čes. Budějovicích
v únoru a v březnu t, r. inspektor národního
školství Daniel Bučenec z Bratislavy. Vyšlo
se mu všemožně vstříc, všude byl vřele vítán
a dostalo se mu mnohých důkazů o tom, že
jest považován za milého hosta. Inspektor
Bučenec prohlížel nejen školy, nýbrž účastnil
se i českých spolkových schůzí. A nyní
pozor, kterých: pokrokových učitelských
organisací, Sokola, národní demokracie a
schůzí svolávaných korporacemi vysloveně
protikatolickými. Na těchto schůzích také od

96

správě, Z důvodu toho není též možno pro
vésti restrinkci učitelstva. Při takovém po
stupu šli bychom zpět. —

Ozývají se hlasy, aby z řad zaměstnane
ctva byli nejprve propuštěni ti, kteří jsou
finančně zabezpečení. V našich řadách bývají
za takové považovány provdané kollegyně.
Nebyl by-však správným názor, aby ony
právě byly propuštěny. Víme, jak „skvostně“
jsou učitelské rodiny situovány. V mnohých
jest plat manželky velmi důležitým činitelem.
Není třeba tedy závisti, jež často se velmi
ostře projevuje i u kollegů a kollegyň,

To vše povolaní činitelé vědí a uváží
proto i následky, jaké by povstaly z nějaké
ho nepředloženého jednání. Z důvodu toho
považujeme za jisté, že se bude při restrikci
státních zaměstnanců postupovati tak, aby
spravedlivé nároky jednotlivců na slušnou
existenci nebyly dotčeny a aby netrpěl po
řádek ve státě. Na školu se restrinkční zákon
vztahovati nemůže, vždyť by jím utrpělo
vzdělání. Na stahování tříd, které by z
restrinkce učitelstva určitě vyplynulo, nelze
ani pomysliti. Vždyť v jiných kulturních stá
tech jeví se právě snaha po zmenšení počtu
dětí ve třídách. A my bychom přece tak rádi
byli skoro první v ohledu vzdělání v Evropě!
Nechť jest proto s tím i naše jednání v sou
hlase! :

Slovenska nepředsfavujeme.
halil své nitro. Neomezil se na čistě školské
otázky, nýbrž zabočoval zhusta, ba pokaždé
do oblasti sporných otázek kulturních, Mluvil
o Hlinkovi a ludovcích, o pastýřském listu
slovenských biskupů, o katolické církvi, jež
prý ujařmuje duši slovenského prostoduchého
Jidu a pod. Obsah jeho řečí byl vysloveně
agitační a tak byl také pokrokovým poslu
chačstvem přijímán, Nejstraničtěji promluvil
Bručenec na veřejných přednáškách v Kame
nici n. L. (23. března), v Nových Hradech
(25. března) a na učitelské schůzi v Čes. Bu
dějovicích (26. března). Tuto poslední schůzi
svolal tamní okresní školní výbor a nařídil
budějovickému učitelstvu povinnou:účast. Pan
inspektor Bučenec však ve své řeči na roz
loučenou zapomněl úplně, že schůze má ráz
úřední slavnosti, zapomněl na takt, jakýn je
povinen host a státní úředník. Nedbal, že jsou:
přítomni katecheti a učitelstvo, organisované
v Zem. spolku katol. učitelstva, nedbal ani
toho, že ho poslouchá přítomná školní mlá
dež. Velebil bez míry Husa, vybízel učitel
stvo, by pranýřovalo ony své členy, kteří
slouží reakci, pochvaloval si československou



církev a toužil po jejím rozšíření na Sloven
sku. Když místní lidový list proti jeho stra
nickému projevu protestoval, odpověděl v ná
rodně demokratickém časopise, že výroků,
z nichž byl obviněn, neučinil a poctil autora
zprávy v lidovém „Hlasu Lidu“ několika na
dávkanni. Zapíráním a nadávkami nejvýmiluv
něji dokázal, jakým je hrdinou a že vskutku
inkriminovaná slova pronesl. Jihočeský odbor
Zem. spolku katol. učitelstva stěžoval si na
tento případ u ministra Školství.

Avšak věc dotýká se všeho učitelstva ka
tolického, ba celého katolického | tábora
vůbec. Věc je průhledná a patrná. K zájez
dům slovenským do Čech vybírají se pouze
určití lidé a dává se jim zvláštní poslání.
Již před několika měsíci upozorňoval kato
lický tisk dle zjištěných fakt, že do Čech
přijelo 11 Slováků, kteří pořádají zdánlivě
informační schůze o Slovensku, ale ve sku
tečnosti propagují směr protikatolický a za
hrnují žalobami slovenské katolíky, hlavně
ludovce. A tento propagační cíl měla též
cesta inspektora Bučence. Měla omývati, co
ostudného na Slovensku provedlo české po
krokářství, a naočkovati do Čechů nenávist
proti ludovcům. | Jest úžasné, kam až sahá
smělost určité kliky v naší republice. Jim
účel jejich — boj proti „klerikalismu“ — po
svěcuje každý prostředek, Státní úředník za
státní peníze dělá agitátora proti početně
nejsilnějšímu náboženskému vyznání v repu
blice! Upozorňujeme bratry Slováky, jak se
proti jejich katolickému přesvědčení pracuje.
Nechť i katoličtí učitelé slovenští domohou

F. M.: i

se toho, aby byli vysílání k nám, abychom
slyšeli též druhou stranu! Nechť volají k od
povědnosti ty, kdož o nich zde rozsévají ne
příznivé zprávy!

Připojujeme se k žádosti by případ
inspektora Bučence byl vyšetřen a aby jme
novaný inspektor byl pro své vybočení z
mezí šetrnosti, jež sluší hostu a úředníkoví
a jichž se dopustil zvláště v Kamenici n. L.,
na Nových Hradech a v Čes. Budějovicích,
napomenut, aby se ve svém husitském zá
palu mírnil a více si všímal čistě odborných
věcí.

A jeví-li se někde snaha, využíti sloven
ských návštěv k této stranické propagandě
ve prospěch českého Ilžipokroku, ohrazujeme
se co nejrozhodněji proti tomu, aby takové
agitátory naše republika platila, by se kryli
svým úředním postavením a my, katoličtí
učitelé, bychom byli nuceni asistovati agitaci,
jež jest v podstatě částí a prostředkem t. zv.
kulturního boje. :

Prohlašujeme: ze srdce upřímného vítáme
každého školského pracovníka, jenž přichází
ze Slovenska: netážeme se po jeho nábožen
ských názorech, přicházíli jako učitel k
učiteli a Slovák k Čechu. Avšak nedopustíme,
aby liberální Slováci, stojící ve službách
jistých kruhů, nešetrně dotýkali se nábožen
ských, kulturních a politických našich názorů.
Mnoho zlého natropili naši čeští pokrokáři
mezi katolickými Slováky: nepřejeme si, by
čeští katolíci byli donuceni k obraně proti

ství. —kr—

Čtení a psaní.
Poznání písmen usnadní napovědné obráz

ky, kterých použito jest ve slabikáři Tru
mara a Jursy. Nejprve by se měli žáci naučiti
znáti velká tiskací písmena, protože si je mo
hou skládati ze sirek, dřívek, nebo je mode
lovati. K usnadnění práce bylo by dobře na
velkém archu bílého balícího papíru nakre
sliti obrázky jednoduchých předmětů a za
každým obrázkem napsati začáteční písmeno.
Po procvičení rozkladu slov na hlásky
(s počátku spokojíme se tím, že žáci poznají
aspoň začáteční hlásku) žáci sami podle na
povědných obrázků poznávají písmena (znač
ky hlásek). Poznaná písmena mohou si pak
žáci skládati v tichém zaměstnání nebo v ruč.
pracích. Podle velkých tiskacích písmen po
znají žáci snadno některá malá tiskací písme
na a tvary ostatních si též brzy zapamatují.

K poznání malých tiskacích písmen jest
vhodným napsati na balící papír velká tiskací
písmena a za každé z nich hned tiskací
písmeno malé. Takto naučí se žáci tiskací
písmo brzy čísti. Ku cvičení čtení možno po

konci září, snad i dříve začne se s čtením a
psaním malých psacích písmen. Ke cvičení
čtení a psaní psacího pisma poslouží slabikář
od Trumara a Jursy. Současně s malými
psacími písmeny poznávají žáci i malá tiskací
písmena, případně se zdokonalují ve čtení
těch, která poznali zároveň s písmeny vel
kými.

Počty.
V prvních hodinách počtů prospěje učiteli

k poznání schopností žáků, jestliže vyšetří
jejich znalosti z počtů, osvojené ještě před ná

99



vštěvou školy. Učitel se otáže: kolik má žák
hlav, očí atd., kolik nohou má slepice, kůň,
kolik kol má vůz a pod. Když žáci nabyli
představy o číslech 1 až 5, cvičí se jejich
rozklad. K hbitému počítání jest potřebí na
cvičiti dobře rozklad čísel. Rozklad čísel pro
cvičujeme při probírání každého základního
čísla a při sečítání a odečítání s překročením
prvé desítky důkladně jej zopakujeme. Při
počítání s přechodem především záleží na
tom, aby žáci seznali, kolik jest k danému
číslu přičísti, po případě, kolik jest od něho
odečísti, aby obdrželo se 10. Mimo to budiž
se žáky procvičen rozklad čísla na příslušné
dvě části. Jako předpravu cvičiti jest:
1. sečítání 3 sčítanců, které jest teprve zde
účelné;
přičte se 5 atd.; 3. doplňování do desítky;

4. hbitý rozklad čísel. Další nutnou přípravou
k těmto úkolům jest rozklad každého zákad
ního čísla na dva sčítance, z nichž jest jeden
daným úkolem stanoven a. posléze spojeni
čísla základního s 10 (desítkou), Při sečítání
s přechodem doporučuje se voliti s počátku
číslo 9 za prvý sčítanec, k. němu přidati
napřed 2, potom ostatní čísla základní (ne
však v přirozeném pořádku).

Při násobení znaménko násobení vysvě
tlíme, když béřeme se stolu žaludy, tyčinky,
kuličky na počitadle posunuieme 1X jednu,
(dvě, tři...), 2X jednu (dvě, tři...), v lavici
vstaneme 1X, 2X... Pro vysvětlení měření
jest bráti z hromádky žaludů a j. po jedné,
(dvou, třech, čtyřech atd.) a říkati, kolikrát
jest něco v něčem obsaženo (kolikrát si něco
z něčeho můžeme vzíti.)

Již půldruhého roku lepíme, stříháme,
pleteme a vážeme na školách obecných
i měšťanských. Mnozí z nás učitelů mají toho
ovšem již dosti, ba někteří měli toho dosti
již loňského roku; nesmíme však pouze po
tichu odsuzovati tuto moderní zbytečnost,
jakož i ty, kteří na ni ve své moudrosti přišli,
ale třeba stále čas od času pravdivými slovy
zmiňovati se o reformě, s níž sc dělalo tolik
povyku v době, dokud ještě nebyla ani zcela
realisována, jež však zklamala mnohé i z
jejích největších přivrženců. Co není pro
školu vhodné, budiž odstraněno, nebo aspoň
zreformováno, zlepšeno! To budiž naším
heslem.

Kol. Janáček uveřejnil nedávno v „Lid.
listech“ článek „„Vstání zdola nahoru“, který
vystihuje | nevhodnosti a | obsahuje pěkné
opravné návrhy. Uvádím z něho některé my
šlenky: V

„Podotýkám, že nejsem nepřítelem ruč
ních prací, abych neodstrašil těch, kteří pro
ně horují.

Zdůrazňuji však, že přes všechnu sympatii
k ručním pracím ve škole jest třeba vážně
vzíti hlas učitele — ne mladého — jenž pro

lásil, že z nich za dvě léta zešílí,
Nemám jistě aní sám málo práva o nich

hovořit a zastesknout si, když je mám celých
šest hodin týdně — čili jsem mistrem, jenž
má celkem přes 160 (stošedesát) dělní
ků. Prohlašuji s tím starým učitelem — já
mladý: „Ač jsem četl mnoho o těch ručních
pracích — snažil jsem se leccos realisovat—
přece zblázním se také, půjde-li to takhle dál.“

Jest třeba věci se chopit za docela jiný
konec, než dosud. Výstavy některých sna

100

živců nám, plebejcům učitelským, nezalepí
oči, neboť víme, jak se to dělá.

Všecky ty reformy mi připadají jako po
čínání sedlákovo, ienž napřed koupil cho
mout a do toho hledá teprve koně. Ani osnovy
nové nepřinesly ujasnění — neboť jeho he
slům musíme dáti náplň zase jenom my.

Všecko je krásné, co se o nich povídá,
o jejich vztažnosti k ostatním předmětům,
o jejich principech atd., ale neuvěřím nikdy
v jejich zdárnou výchovnou cenu, dokud bu
deme nuceni konat je za nynějších okolností.

Dokud bude nucen vymýšlet práci pro
žáka učitel, dokud bude návštěva prací nu
cená — dotud je to týrání jen učitelea pro
žáka nucené krácení chvíle věcmi, které za
vraty školními zahodí. To je k té vý:
chovnosti!

Zavedení ručních prací v nynější formě jc
nchospodárné. Mluvíme o šetření, máme tolik
úkolů — a najednou plácáme papír, dřevo,
pruty, ničíme nástroje pro věci, které nejsou
ani ke hraní, ani k užitku, jen abychom do
cílili pochybného cíle výchovného.

Zavedení a udržení jejich není na delší
dobu možné. Není dílen, ani nástrojů, či budu
moci pro 39 lidí pořídit tolik nářadí, aby
mohli pracovat? ©Přepočítal by se, kdyby
někdo čekal, že děti samy něco přinesou.

Po nadšeném a radostném úvodě k práci
s dřevem, po vlastních ukázkách, jak a co
dělat, po ukázkách na vzorech — čekám,
jak se děti k práci pohrnou. A víte, jaká je
má zkušenost? Pět hochů z 29 si přineslo
několik proutků, a ty ještě natrhali cestou do
školy v poslední chvíli. — Co teď, co s nimi?
Všechno má pan učitel.



Chcete-li něco od ručních prací čekat, je
potřebí:

1. Přirozeně aspoň obstojných dílen s nej
obvyklciším | nářadím, jchož k práci je
zapotřebí.
2, Ruční práce třeba zdobrovolnit bez

jakéhokoliv známkování a kontrolování —
choď, kdo máš chuť, kdy máš chuť a dělci,
co právě potřebuješ, nebo k čemu tě vnitřní
nutkání nabádá,

3. Uskutečnit se dá věc tak: Žákům sc
oznámí: dílna jest otevřena denně od 2 do
4 hodin. Kdo chceš něco vyrobit, přiiď, kdy
chceš, v tuto hodinu — dílna jc ti k disposici.
Dělej, co potřebuješ,

4. Aby byl pořádek, bude dohlížeti vždy
jeden z učitelů, jenž také poradí, když bude
třeba.

5. Na jednotřídních školách bude k tomu
jeden den, na dvoutřídních dva, atd.

6. Dozor se započítá do povinnosti vy
učovací.

7. Aby zachována byla součinnost s ostat
ními předměty, může učitel v učení a vý
kladu vždy upozorniti: „tohle neb ono můžete
si též udělat v ručních pracích.“ Nebo: „pře
mýšlejte, jak by se dala tato věc udělat v
ručních pracích“ atd.

Nesrní sí nikdo myslit, že proto, že takto

učitel. Zdali špatný — o tom, prosím, suďte
jakkoli — ale pohodlný nikoli. Mluví ze mne
touha zachránit si — i jiným — ždibec spo
kojenosti, zachránit své nervy a zdraví — a
konečně udělat z dětí svobodné děti a ne děl
níky v továrně na samé „nicy“.

Ještě než byly ruční práce chlapecké za
vedeny, obiasňovali jsme v katolických
listech náš názor na věc. Ovšem veřejnost
nedala na náš hlas. Pro ni byly směrodatné
články časopisů socialistických. Bylo proto
něco uzákoněno, nepředloženě, překotně. Za
ukvapenost pyká však nyní nejen učitelstvo,
ale pykají i školní děti a jich rodiče. Dojde
ke změně poměrů?

Poukazovali jsme již na nevhodnost
směru, který se objevil v posledních letech
v tisku školy se týkajícím a jenž stále pro
pazuje jedině tělesnou výchovu, ruční práce
chlapecké, občanskou nauku Ss výchovou.
Což není jiných předmětů a to daleko důleži
tějších? Jednostrannosti této nelze se ovšem
diviti. Dva poslední z právě jmenovaných
vyučovacích předmětů byly v nedávné době
teprve zavedeny a nebylo tedy o nich ustá
leného názoru, ježto nebylo zkušeností. Tě
lesná výchova jest pak rovněž skoro něčím
novým. Leč přes to možno dnes říci, že
o těchto třech předmětech bylo již napsáno
tolik, kolik bylo třeba, ba snad ještě více
a že jest nutno obrátiti zase zřetel k před
mětům jiným; počtům, jazyku vyučovacímu,
realiím. O těch třeba psáti, vždyť jsou pro
život velmi potřebny a jich vyučování vždy
ještě dává hoinost popudu k přemýšlení
o zlepšení metody, rozsahu učiva, výběru
látky atd.

Uveřeiňujeme tři články známého našeho
pracovníka, literáta, které výstižně kritisují
díla, týkající se literatury ve škole a podá
vají směrnici, kterou nutno při vyučování se
bráti. Dovfáme, že také o jiných předmětech
vyučovacích a otázkách s nimi souvisejících
dostane se nám od kollegů článků, které
objasní mnohé, dosud nerozřešené otázky a
dají katolickému | učitelstvu ©směrnici, jak
nutno si počínati, aby vyučování bylo v sou

hlase ne s názory klamnými, mylně nazýva
nými „pokrokové“, ale s těmi, jichž základem
jest víra a náboženství.

František Gótz, Novodobá literatura česká
ve škole (II. vydání. Nákladem Vydavatelské
ho odboru Ústř. spolku učit. na Mor. a ve Slez
sku). 1921. Cena 24 Kč. Myslím, že tato kniha
jest ve škole hodně rozšířena. Z naší strany si
jí dosud (pokud je mi známo) nikdo nevšiml,
ačkoliv zasluhuje, aby o ní bylo mnoho řečeno.
Reklamní oznámení o ní hlásala, že kniha zna
mená revoluci ve vyučování literatury na
škole obecné i občanské, což je bez nadsázky
úplně správné. Je to revoluce, ale revoluce do
brá. třebaže v nazírání ideovém stojíme proti
auloru. Kdo zná, jak se na škole obecné i ob
čanské vyučovalo (a snad ještě vyučuje) lite
ratuře, musí uznati, že tento zastaralý způsob.
klerý záležel ve výpočtu jmen a děl nikterak
nemohl a nemůže žactvo nadchnouti k tomu,
aby si všímalo naší domácí literatury, ba že
si ji zprotiví a žáci raději sahají k indiánkám
a detektivkám. Gótz pojímá učení literatury
docela jinak; snaží se, aby ukázal dětem osob
nost básníkovu a Spisovatelovu, osobnosí,
která žije v určitém prostředí, jež má na ni
vliv.Kladetedyváhu na životopis spiso
vatelův, ale ne na životopis, který záležel
v tom, kde a kdy se narodil a zemřel a čím
byl, ale životopis, který má ukázati celou osob
nost spisovatelovu, jeho vnitřní boje a zápa
sy. Jest přirozené, že jsou tu momenty, které

101



s našeho stanoviska působí opravdu poněkud
revolučně, protože život literátů jest obyčejně
rušný a nechybí situací, v nichž se dostává o
sobnost básníkova do kolise s mravností. Cel
kem možno říci, že tyto partie jsou zpracová
ny s velikou pozorností a budí málo toho, co
by katolický učitel musel pominouti. Kniha je
Fsána ovšem se stanoviska Masarykovy dě
jinné filosofie, ačkoliv ani té se Gótz nedrží
všde tam, kde je její neudržitelnost už skoro
dogmaticky prokázána. (Doba nár. obrození.)
Přece však ideály husitské a bratrské jsou
vůdčí ideou jednotlivých partií. Tam je třeba
učivo přepracovati v duchu moderního děje
zpytu a proniknouti s názory nové doby, které
jsou velikou rehabilitací katolické církve v ze
mích československých. Potřebovali bychom
jako soli, aby podobné školské monografie by
ly zpracovány mejen o básních katolické mo
derny (kterých v Gótzově díle vůbec není
vzpomenuto), ale i o jiných (Němcová, Erben,
Zeyer, Sušil, Reynek, Durych). O to, doufám, se
pokusím během doby v našem Věstníku. Zatím
doporučuji Gótzovu knihu bedlivému studiu,
poněvadž toho zasluhuje pro svou svěžest, kte
rá je v přímém odporu s duchamornými meto
dami vyučování literatury na našich školách.
Některé lehčí partie dají se užíti dobře ve
vyšších ročnících školy obecné, jiné v I. a II.
třídě měšť. školy. Soustavně možno probírati
vše ve III. třídě, pořídíme-li si stručně přehled
literatury starší doby a střední. Zvláště zaslu
huje zmínky „doba temna“. Tento přehled zá
roveň uveřejňuji. —Kaír—

Stará a střední doba lUteratury české.
(Nárys vyučování literatury.)

Tento stručný nárys má sloužiti jako o
rientace, jak asi možno postupovati ve vyučo
vání literatury staré a střední doby. Možno jej
užíti ovšem až snad ve III. třídě měšťanské
školy. Třeba jednotlivé odstavce náležitě vy
světliti a doplniti i příslušnými ukázkami lite
rárních děl.

I. Co jest literatura? Rozdělení literatury.
Co jest literatura česká? Vzdělání k nám
proudilo dvěma směry: 1. z Byzance (byzant
ské — slovanské), 2. ze západu (latinské).

Pád Velké Moravy, vpád maďarský a sou
sední říše římsko-německé způsobily zánik
vzdělanosti byzantské a přiklonily Čechy k- zá
padu. S křesťanstvím přijali Čechové 1 litera
turu (písmo hlaholské), která se rozvila po
přijetí civilisace západní v novou odnož me
zinárodní literatury latinské, kterou od století
ke století český duch pronikal a zpracoval.
Kulturní přičlenění k západu mělo vliv dale

102

kosáhlý: 1. vyšší vzdělanost latinská, neustr
nulá jako vzdělanost východní, zajistila nám
rychlejší kulturní rozvoj. 2. "Fímlo rozvojem ví
tězně jsme odolávali národnostnímu náporu
německému a chránili tak i svou politickou
samostatnost. 3. Přijetím vzdělanosti západní
vstoupili jsme do svazku kulturních národů
středoevropských.

I
Z pohanských dob zachovaly se nám tra

dicí pověsti, pohádky, pořekadla, přísloví.

II.

Základy literatury položili u nás sv. Cyril
a Metoděj. Byly psány knihy bohoslužebné.
Z té doby zachovalase staroslověnská
legenda o sv. Václavu.

III.

Pak stala se spisovnou řečí latina. Latin
sky byly u náš napsány: 1. Legenda o sv.
Václavu a sv. Ludmile od Křišťana. 2. Kronika
česká od Kosmy, děkana kapit. pražské.

IV.

Vlastní památky české literatury jsou zo
století XIII. Jsou to duchovní písně: „Hospo
dine pomilujny“ a,Sv. Václave“ Od
XIV. století počíná znenáhlý vývoj literatury
české.Složena báseň Alexa ndreis, opěvu
jící činy Alex. Velikého. Vlastenecká Kroni
ka Dalimilova vytýká šlechtě nevlaste
nectví. Též mnohé skladby mravokárné byly
složeny. Za Karla IV. dosáhla literatura česká
vrcholu. Psány učené knihy, překládány cizí
cestopisy. Z té doby máme báseň o věrných mi
lencích Tristanu a Isoldě (9000veršů).
Prózouje složenaKronika Trojanská,
Kroniky o Štilfúdovi a Bruncvíko
vi. Rozsáhlouskladbou je Legenda o sv.
Kateřině. Když byla založena v Praze uni
versita, přišlo do Čech mnoho studentů, kteří
skládali písně. Z té doby máme i několik skla
deb lidových. Hojné jsou též básně satirické.
(Podkoní a žák,

Na sklonku staré doby vynikli spisovatelé:
"Tomáš Štítný ze Štítného, kterýjadr
nou češtinou psal filosoficko-náboženské knihy
(spojenyve sborník Knížky šestery 0 0
bec. věcech křesť.) a Emil Flaška z
Pardubic, kterýpořídilSbírku příslo
ví a složil básně: Rada otce synovi a

O. Pospíšil a V. F. Sak, Dětská literatura
česká. Státní nakladatelství v Praze. 17 barev.
příloh a mnoho obrázků v textu. Cena 26 Kč.



V nadpisu jest. že kniha je „příručka dějin li
terárních pro školu, knihovny i širší veřejnost“.
Kniha je rozdělena na 13 částí: 1. Počátky dět
ské literatury a všeobecný přehled jejího vývo
je. 2. Obrázková kniha a literatura pro nej
menší. 3. Písně. 4. Pohádka a příbuzné druhy.
5. Povídka: a) ze života, b) dobrodružná a fan
tastická. 6. Dějepisná četba a životopisy. 7. Pří
rodovědná četba. 8. Cestopisná četba. 9. Di
vadilo: a) loutkové, b) dětské hry. 10. Různá po
učná četba. 11. Časopisy. 12. Přehled slovenské
literatury do r. 1918. 13. Ilustrace dětských
knih. Spis chce obsáhnouti pokud možno ve
škerou dětskou literaturu českou, což se v cel
ku podařilo, ač ovšem trpí (jako všecky po
dobné knihy) přílišnou stručností, nesprávný
mi posudky a úsudky a působí dojmem ne
celkem nejpříznivějším. Kniha není psána s
jednotného hlediska. U dětské literatury jest
sice hledisek několik, ale pak je nutno uvésti
je v zájemnou souvislou a příčinnou jednotu,
vésti je v jeden celkový proud — a to se nepo
dařilo. Ostatně, zdá se, že to ani není možno,
ačkoliv o knize (vedle autorů) pracovali i jiní.
Hodnocení obsahu, pokud jest uvedeno, je zběž
né, sem tam dle šablony provedené, Zdá se,
že k hodnocení jednotlivých autorů dětských
knih stačilo poznati jediné dílo, aby úsudek
byl pronesen. To ovšem působí irapně. Žádá
me-li, aby četba skutečně vyhovovala všem po
žadavkům na ni kladeným, jest potřebí tím ví
ce, abychom se zrovna zahloubali v literaturu

dětskou a snažili se jemným citem a pochope
ním rozeznati jen to nejlepší. Kamenem úrazu
jestautorůmtendence líteratury dět
ské. V tom ohledu mohou sice býti různé ná
zory: někdo neuznává tendence vůbec, jiný
chce pouze literaturu tendenční, opět jiní žá
dají střední cestu, ale vždy je třeba postaviti
se na určité stanovisko. Odsoudí-li se díla s
přísně katolickou tendencí, je těžko myslitel
né, že možno chváliti díla s tendencí českobra
trskou, husitskou nebo socialistickou. Katolic
kou literaturu dětskou chce kniha hodnotiti
celkem správně. Díla Hruškova, Chudáčkova,
j díla starších spisovatelů, jsou hodnocena ob
jektivně. Jinak ovšem jsme dosud na tomto po
li nevytvořili mnoho hodnotného. což je po
třebí říci si upřímně. Že z našich časopisů dět
ských žádný v celku nestojí na výši doby, řek)
jsem několikráte bez obalu a musím bohužel
cpakovati tuto nepříjemnou pravdu, která je
také dosti důrazně vyslovena v jmenované kni
ze. Kniha je také velmi povrchní v jmenování
překladů, ač některé by zasloužily, aby jich
bylo šířeji vzpomenuto. Lépe by snad bylo,
kdyby kniha při bibliografii zastavila se u
bkodnotnějších děl a podala o nich širší posud
ky. Ukázky vyobrazené z některých knih jsou
dobré a příručka tím velmi získala. Bylo by
třeba, aby i naše učitelstvo si knihy všimlo (je
beztoho zařazena do učitelských knihoven),
aby též samo nabylo aspoň všeobecného názo
ru o naší produkci dětské literatury. —Kafr—

Letos tomu: bude již 15 roků, co byl v
Praze v Emauzích pořádán církevně-hudební
kurs, který tehdy vzbudil zájem celé hudeb
ní veřejnosti, a jehož se zúčastnili i někteří z
řad učitelstva. Jak se časy mění! Učitelstvo
bylo sice již tehdy z velké části otráveno
protikatolickými proudy, pracovalo proti cír
kvi, ale poměry přece nedosahovaly ještě ani
zdaleka protikatolické horečky popřevrato
vé. Z velké části bylo učitelstvo věrno víře
svých předků. Škola a kostel spolu souvise
ly, učitel pracoval společně s knězem. Pra
covali spolu jak ve škole, tak i ve chrámu
Páně. Po desítiletí zastával v mnohých ob
cích učitel funkci varhaníka nebo ředitele
kůru a možno říci zcela spravedlivě, že funk
ce ta mu cti neubrala ani v nejmenším. A
byli mezi těmi, kteří provozovali hudbu ve
chrámu Páně, mnozí, kteří byli velkého
vzdělání, jehož nabyli dlouholetou soukromou
pílí. Kolik z těchto učitelů-varhaníků věno
valo se soukromému důkladnému studiu lite
ratury, věd přírodních, dějin, hudby! Nikte

rak jim nevadilo obětovati své síly též ko
stelu.

Jak jest dnes jinak! Český učitel nesmí se
ukázati na kůru chrámu Páně, nechce-li býti
vyloučen z organisace (t. zv. pokrokové).

lada jest hlavně mezi český m učitelstvem.

neshledáme. Jsou sice svobodomyslní, ale
jich svobodomyslnost nejde až tak daleko
jako nevěrectví učitelstva českého.

Prohlížím seznam účastníků kursu, na
němž tehdy přednášeli výteční znalci hudby
(srpen 1910) a uvažuji, kolik by asi se dnes
nás sešlo k podobnému podniku. Již tehdy
jsme takřka mizeli mezi obrovským počtem
hudebníků z povolání, profesorů hudby, ředi
telů kůrů, ale, přece nás bylo několik. Vždyť
neučíme se všemu jen pro otázku chleba. I
kněží se hojně kursu zúčastnili a přece tak
dalece by se bez něho též byli obešli.

Jiná doba, jiný lid. — Co pak dnes je

103



umění, věda! My učitelé můžeme se ovšem
částečně utěšovati pomyšlením, že ideali
Smus vymizel i u jiných stavů, ne pouze u

F. M:

Byli a jsou katolíci
Katolíci nebyli a nejsou nepřáteli pokroku,

ale o rozumný pokrok se přičiňují a jej pod
porují. Katolíci nesouhlasí jenom s jednáním,
které podobá se počínání splašených koní.
Víra v Boha dodává člověku radost ze ži
vota a chuť k práci Mezi velikými vynálezci
bylo mnoho opravdových katolíků | Hodiny
vynalezl arciiáhen Pacifikus z Verony. Brej
le sestrojil dominikán Alex. Spina. Drobno
hled a dalekohled vynalezl kněz Magnan a
kněz-františkán Roger Bakon. Soustavu Vše
homíra nejprve pochopili arcibiskup Regio
montanus, kardinál Cvsa, kanovník Koperník.
Arabské číslice do počtářství zavedl papež
Silvestr II. Noty vynašli a základ k hudbě
harmonické položili mniši benediktinští, opat
Radbor z Corbie a Ouido z Arezza. První
varhany sestrojil mnich Budos z Celle. Vý
robu hedvábí v Evropě zavedli dva katoličtí
kněží, kteří přinesli bource morušové z Číny

nás,.avšak tím se nemůžeme uspokojiti. Uči
tel má postavení výiimečné, a jcho základení
vždy musí býti idcalisinus. J. H.

nepřáteli pokroku?
v dutých holích. Kompas vynalezl jáhen
Flavius Goia. Mapu zeměkoule, která byla
podnětem. Kolimbovi, že objevil nový díl
světa, nakreslil mnich Fra Mauro. První hro
mosvod sestrojil Prokop Diviš, farář v Pří
měticích. Kalendář v dnešní podobě sestavil
papež Řehoř XIII. Stříkačku vynalezli mniši
Cisterciáni, Občh krve v lidském těle stano
vil jesuita Fabri. Světlo plynové vynalezl je
stita Duma. Mnohobarevnost světla a lom
paprsků světelných objevili jesuité Gavalieri
a Grimaldi. Moderní kolo vynalezl kněz Pi
anton. Ještě mnoho jiných pracovníků byloz
řad katolíků. Mniši v klášteřích mýtili lesy a
proměňovali je v pole, zahrady, vinice, vy
sušovali močály, zabývali se polní prací a
řemesly. Pěstovali umění, zvláště hudbu, ma
lířství a sochařství. Pak prý jest církev proti
pokroku?

Zemský spolek katolického učitelstva čsl.
v Čechách. IV. schůze Výk. výboru ZSKUČvČ.
byla dne 4. dubna 1925v Praze. Přijati 3 noví
členové. — Pojednáno důkladně o chystanérestrinkceučitelskéa učiněnapřiměře
ná usnesení na obhájení zájmů katolických u
čitelů a učitelek. Naši zástupci v restrinkční
komisi budou na stráži. Všichni zájemníci na
restrinkci, pošlete svoje podrobné zprávy na Se
kretariát Zem. spolku katol. učitelstva v Če
chách v Praze IJ., Jindřišská ul. č. 20. Restrink
ční komise jest v permanenci pohotová. -—Za
kročení sekretariátu v zájmu kolegyňa ko
legů bylo žádáno v 5 případech. Interesenti,
pošlete hned v prvním dopisu podrobnou osob
ní informaci, nejlépe opis osobního výkazu.
Při intervenci jest důležita každá sebe menší
podrobnost. Schází-li, ztrácí při tom tajemník
zbytečnědrahý čas. — Nauka o výchově
byla a jest postupně rozesílána. Kolegové z
Čech i z Moravy a Slezska se žádají, aby Na
uku o výchově pro svou soukromou knihovnu
podrželi a zaplatili obnos Kč 7.80 za ni složen
kou ke knize přiloženou. — Konstatováno, že
přibylo z Čech 36 a z Moravy 9 nových od
běratelů Věstníku. S radostí vzalo na vě

704 :

domí, že mezi novými odběrateli jest 34 kandi
dátů učitelství z Čech. — Usnesenozásadně
nepropůjčovati adres členůk agitačním
účelům jiných korporací. — Usneseno, aby spo
lek přistoupilza člena chystaného Svazu
ústředíkatolickýchodborových organi
sací. — Pojednáno o programu výbor. schůze
Říšského Svazu KUČSL,.,svolané na 14. dubna
do Brna a dány zástupcům spolků direktivy.

Doporučujeme vřele „Šťastnou Rodinu“,
katolický rodinný obrázkový měsíčník, katolic
kému učitelstvu k odebírání a k rozšiřování.
Stojí ročně jen 18 Kč. Objednávky na Admini
straci „Šťastné Rodiny“ v Praze I., ulice Karo
liny Světlé č. 43.

Nutnost reorganisace postupu. Katolický lid
probouzí se k životu. Přichází k poznání, že
jen tehdy něco opravdu zmůže, bude-li jeho
práce promyšlená a řádně organisována. Orga
nisuje se prolo a to nejen politicky a kulturně,
ale ijodborově. Některé stavy, jako rolníci; děl
níci mají již po desítiletí silné organisace, za
ložené na myšlence opravdu katolické, stavy
jiné zakládají odborové organisace teprve ny
ní. Vědí, že se v práci zpozdily, proto vkládají
do ní zato nyní tím více úsilí. Zakládají proto



organisace katoličtí živnostníci a v poslední
době i katoličtí úředníci a zřízenci. Uvádím
část jejich provolání, uveřejněného v 80. čísle
„Lidových Listů“. Snad i mnohý učitel kalolic
kého přesvědčení, jenž dosud není organisován
v našem katolickém učitelském spolku a kte
rému se „Věstník“ náhodou dostane do ruky,
pozná, že i on musí již jednou vyřošiti svůj
poměr k organisaci, ve které jest členem, lak
jako jej řeší příslušníci stavů jiných.

V provolání se praví: „Dosavadní zaměst
nanecké organisace jsou po většině ve vleku
stran socialistických a neskýtají nám záruky
řádné odborové činnosti. Mimo to zaměstnanci
smýšlení křesťanského i z důvodů mravních
nemohou býti členy těchto organisací, orienlo
vaných protinábožensky.

Z toho důvodu rozhodli se pracovníci z jed
notlivých odborů zaměstnaneckých, vytvořiti
samostatné odborové svazy pro zaměstnance
všechodborů.—Svazy opírajícíse programem
c křesť. názor světový a v praktickém životě o
čsl. stranu lidovou. Založeny jsou-svazy: Lido
vý svaz čsl. státních zaměstnanců, Lidový svaz
čsl. soukromých zaměstnanců, Lidový svaz čsl.
poštovních zaměstnanců a Ústředí lidových za
městnanců samosprávných. Zveme všecky ko
legy a kolegyně ze jmenovaných odborů ku pří
stupu za členy. Všichni musíme zůčastniti se
práce na důležitých problémech, projednáva
ných právě v přítomné době a všichni pevnou
organisací musíme chrániti svoje zájmy. Uve
dené svazy spojí se pak v nejbližší době při za
chování naprosté samostatnosti v jedno celo
státní odborové ústředí — „Unii“,“

My, katoličtí učitelé, máme organisaci již
dávno. Aby práce naše byla účinnější, spojili
jsme nedávno své zemské spolky v jediný říš
ský či Národní svaz. Myslím však, že k prá
ci, kterou by se opravdu mohlo něco zmoci,
jak pro nás samé, tak i pro katolické hnutí vů
bec, nejsme přece dosti silni. Jest nás stále
málo.

V právě uvedeném provolání se oznamuje
již předem, že odborové organisace jednotli
vých zaměstnanců, ať státních či soukromých,
se spojí v jediné celostátní odborové ústředí.
Myšlenka ta jest významu nemalého. Vždyť
ústředí, jež by mluvilo jménem tisíců, přísluše
jících několika kategoriím, zmohlo by mnoho,
velmi mnoho.

My, katoličtí učitelé, jsme rovněž veřejný
mi zaměstnanci. Není naše misto proto po bo
ku zaměstnanců ostatních? . Jen množství,
ovšem náležitě organisované, má naděje na o
pravdový úspěch své práce. Státní úřednictvo
pracuje již dlouho společně s učitelstvem. Proč
tedy my, katolíci, soustředění ve svých vlast

ních katolických odb. organisacích, máme jíti
každý svou zvláštní cestou?

Jednou dojde ke spojení všech katolických
zaměstnanců, to jest organisace úřednické a
zřízenecké spojí se s dělnickými. Bylo aspoň
v tomto ohledu již dříve jednáno. Proč tedy
jen my, katoličtí učitelé, máme státi stále
stranou?

Dávám svým článkem podnět k diskusi o
této věcí. Uvedl jsem jen základní myšlenku.
Vše ostatní bude ještě třeba promysliti a pro
jednati. Najdou se mezi námi ti, kteří o věci
budou přemýšleti, aby se dalo o ní snad později
i jednati?

Komu by se má myšlenka zdála nepochopi
telnou, pro toho dodávám ještě těchto několik
slov. Učitelstvo má ovšem jakési jiné poslání
nežli úřednictvo a zřízenectvo, takže ve smy
slu ideovém od těchto kategorií se určitým
způsobem skutečně liší. Naproti tomu je však
se jmenovanými spojují zájmy existenční. Má
me-li tedy jisté společné zájmy. pracujme také
v tomto ohledu společně! Prospějeme takto
nám všem. (Pozn.: Na Moravě Svaz úřed
nictva a zřízenectva již existuje.) J. Eč.

Učitelkám ručních prací. Vytýká se nám,
že se málo zúčastňujeme veřejného života, to
jest, že nenavštěvujeme schůze organisací ka
tolického učitelstva a i jiným spolkovým po
vinnostem že se vyhýbáme, nestarajíce se o
svou budoucnost a o své zájmy. Výtka jest 0
právněna,. pokud veřejnost nezví, že katol. u
čitelky ručních prací jsou skoro všechny činny
v práci o zájmy všeobecné, každá ovšem svým
způsobem. Jen nepatrný počet jest nečinných.
Schůzí se nezúčastňují kolegyně hlavně z dů
vodu, že prý tam pro ně ničeho není, jak jedna
z nich kdvsi řekla. Je to snad pravda, ale zdali
tím opět nejsme my samy vinny? Budeme-li
při jednání vždy četně zastoupeny, jsem jista,
že osiatní učitelstvo vyjde nám vstříc, aby
chom mohly naše otázky s úspěchem řešiti.

Otázek těch jest celá řada a jest si jen přáti,
aby byly náležitě i ve „Věstníku“ projednávány.
Nejdůležitější z nich byly by tyto: 1. Požadav
ky vzhledem ke vzdělání. 2. Požadavky, jež
nám klade lid. 3. Výchovná hodnota naší prá
ce. 4. Náboženská výchova při ruč. pracích. 5.
Pěstění krasocitu. 6. Osnova pro skupiny. 7.
Vočet žákyň. 8. Pomůcky. 9. Šicí stroj na škole
obecné. 10. Co souditi o vaření na školách obec
ných? 11. Kdo by měl míti dozor nad vyučová
ním ruč. pracím? 12. Výchovné práce pro div
ky. 13. Výstavy ruč. prací.

Budou-li tyto otázky řešeny na schůzích a
ve „Věstníku“, budou míti jak schůze, tak i náš
časopis pro nás opravdovou cenu. Této práci
vak přeji mnoho zdaru. Krist. Zoufalá.

705



Pozn. red.: Výzva v jednom z minulých
čísel našla ohlasu. Kolegyně Z. uvádí řadu 0
(ázek, na jichž řešení by bylo dosti zájmu. Jest
nyní na kolegyních, učitelkách ručních prací,
aby vskutku o jednotlivostech často ve „Věstní
ku“ i na schůzích pojednávaly. Nechť se dle
tohoto příkladu i ostatní kategorie katol. uči
telstva probudí ze spánku, ve kterém přes ve
škero volání neustále setrvávají. Což na př.
kolegové a kolegyně měšť. škol nemají ničeho
na srdci? Nechtějí říci nic ani sobě, ani ostat
nímu učitelstvu nebo širší veřejnosti?

Hlučínsko. Krajinský odbor katol. učitel
stva čs. na Hlučínsku konal dne 5. dubna t. r.
mimořádnou valnou hromadu. Mimo referáty

organisační, stavovské a právní byly provede
ny volby nového výboru. Předsedou zvolen ří
dící učitel K. H. Ježek, místopředsedkyní pí ří
dící učitelka B. Hromadníková, jednatelem u
čitel J. Bauer, pokladníkem V. Gardavský, ří
dící učitel, členem výboru učitel-prof. K. Fry
drych; revisory účtů: řídící učitel K. Škovrá
nek a učitel K. Zerhan. Též provedeny volby
delegátů do zemského a říšského výboru S.
K. U., do okres. šk. výboru a restrinkční komise.
Nově zvolenému předsednictvu v duchu zakla
datele odboru, zemřelého říd. uč. Č. Hromadní
ka přejeme v jeho obtížné práci na Hlučínsku
srdečné „Zdař Bůh!“

PRÁVNÍ
Dotaz dp. L. K. ze Ž. B.: Nastoupil jsem službu

školskou 1. VI. 1907 a sloužím nepřetržitě. Od 1. VI
1907 do 1. VI. 1922 služební doba 15 let; studia
bohoslov. 4 léta; válečná léta 2 roky 6 měs.; doba
chuchov. správy 9 měs.; náhrada za skup. B 3 roky;
celkem — 25 let 3 měsíce. K 1. VÍ. 1922 byl jsem za
řazen do Vli./1. st. se započítáním 25 let 3 měsíců.
Jsem zařazen správně? Není mi odečitán čekat. rok?
Čítají se katechetům do pense 4 či jen 2 roky?

Odpověď: a) definitivním i zatimním, kteří mají
zkoušku způsobilosti na některé střední škole a vy
konali studia bohoslovecká, připočtou se pro postup
ještě dvě léta (katecheti mladší). b) Těm, kteří byli
ustanovení před 5. VI. 1919, před zák. č. 274/1910.
kterým byla již započtena více než dvě léta boha
slovecká, se již dvě léta ve smyslu $ 5. nepřipočítá
vají (katecheti starší). Byl jste ustanoven před
zák. č. 247/1919 a propočítání Vaše i úřední sou
hlasí: 25 let 3 měsíce — *o jest k 1. V. 1922 let 25,
tř. VII./1. st. (3. rok); k 1. IV. 1923 let 26, třida
VII./2. st. (1. rok); k 1. IV. 1924 let 27, tř. VII./2. st.
(2. rok). —

Dotaz téhož: Jelikož v mém působišti byl n.
dostatek katol dítek, byl jsem cestou úřední usta
noven ze Ž. B. do S. Budou mi nahrazeny všecky
stěhovací výlohy „a mohu se odvolati na nějaký
paragraf?

Odpověď: Kdo přeložen na příkaz, aby na
stoupil jinde, „má nárok na diety a stěhovací vý
Johy. (Obě. z. z. š. r. z 25. V. 1920, č. II. A, 209/20.)
(Povoz k nádraží, převrava nábytku, náhrada stě
hovacích výloh po dráze a zavazadel po dráze die
tarifu třídy II.) Prostudujte i sám a dle toho se
zařiďte!l —

Dotaz pod značkou M. K. v k. u B. (Mor.):
Jsem industr. učitelkou a působím od 1. HI. 1905
na obec. škole nepřetržitě. Do konce šk. r. 1921
jsem vyučovala 14 hodin; od šk. r. 1921—1922 pak

106

HLÍDKA.

11 hodinx od šk. r. 1922—1923 pak 14 hodin;
od šk. r. 1923—1924 pak 11 hodin, až do poloviny
1924. Od té doby plný počet hodin. Od pol. 1924
jsem v IX./4. „služné 9636 Kč, místní příd. 2484 Kč,
jed. drah. Kč 3763.20. Postup od 1. V. 1925 do
VIII./1. st. Z. š. r. propočítala dobu služební na
18 r. 8 měs. 7 dní i s vál. pol. Jest služné správné?
Je třida a stupeň a postup správně? Jsou správně
propočítána leta? Jaká by byla pense?

Odpověď: 1. Služné v D IX/4 v 90% m. př.
= 9636 Kč, místní ipříd. 2484 Kč, jed. drah. 3763.20
Kč = 803 Kč, 207 Kč a 313 Kč 60 hal. měsíčně, sráž
ky 73.44 Kč, 49.54 Kč —čisté služné 1200 Kč 62 h.
měs. — tedy správné.

2. Pense pro 18 let v VIII./1. (do které přijdete)
jest 572 Kč 46 hal. měs.

3. Pro 18 let služeb. hod. třída IX./4. — tedy ta
ké správné.

4. Propočitání let dle zšr. 18 r. 8 měs. 7 dní jest
pro Vás příznivější, než jak sama vypočitáváte. Pí
šete: Od 1. HI. 1905—30. VÍ. 1921 — 14 hodin (75
procent= %). Od 1921—1922= 11 hod. (50 proc.
= 4). Od 1922—1923= 14 hod. (75 proc. = %)
Od. 1923—1924= 11hod. (50 proc. = 4).

To by bylo: Od 1. III 1905—28. února 1906 ==
1 rok (příprav.). Od 28. února 1906 do 36. června
1921 = 184 měs. z nich 3%— 138 měs. Od 30. června
1921—30. června 1922= 12 měs. z nich 50 proc. =
6 měs. 30. června 1922—30. června 1923 — 12 měs.
z nich 75% — 9 měs. Od 30. VI. 1923—31. ledna
1924= 7 měs. z nich 50 proc. = 3 a půl měs. a k to
mu 2 roky 6 měs. = 16 let, 6 a půl měs., zaokrouhi.
je 17 let, čili IX./3. (druhý rok) postup 1. dubna
1925 pro ty, kteří nastoupili 1. září nebo 1.října —
Vy až 1. března, tudíž od 1. května 1925. Řadí-li Vás
ošv. k 1. únoru 1924 do IX./4. s postupem od 1. V.
1925 do VIII./1., nekřivdí Vám.



5. S pensi nepospichejte, počkejte až přes 1926,
kdy snad bude již úprava platů definitivní (přídavky
i do pense započítatelné), tudíž i pense větší.

Zákon z 22. prosince 1924, č. 280 Sb. z. a n. O0ú
sporných opatřeních ve veřejné správě. Část II.

(Pokračování.)
Úsporná opatření v oboru zaměstnanectva.

Díl I.
Státní zaměstnanci.

8 1. Snížení počtu.
Počet zaměstnanců budiž omezen na míru

nezbytně nutnou k obstarávání úkolů státu; ve
kterých jednotlivých oborech státní správy, a
v jaké míře počet zaměstnanců má býti ome
zen, stanoví vláda.

Pozn. V důvodové zprávě se praví: Ome
zení personálu jest samozřejmě provésti tak,
aby zbylý počet zaměstnanců nebyl nižší než
potřeba sil, zjištěná ve smyslu $ 2., odst. 3. Zdá
se, že provedením redukce podle $ 7. M. šk. zák.
budou zákonné možnosti redukce tříd a tím i
učitelstva vyčerpány. Dle zák. č. 226 počet míst
literárních učitelů při obecné škole řídí se
počtem tříd lak, že na každou třídu připadá
jedno místo učitelské, počílajíc v to také místo
správce školy..

V roce 1925budiž však snížen celkový počet
„zaměstnanců aspoň o 10 proc.

Vláda určí postup a lhůty, jak omezení sluší
provésti. Další opatření uvnitř resortu provede
příslušný ministr, jenž je povinen sděliti vládě
do 30 dnů od jejího usnesení plán redukce.

s5.
Přijímání nových sil do státní služby jest

až do stanovení normální potřeby počtu sil ne
přípustné. Přijetí proti tomuto zákazu prove
dené jest právně neúčinným.

Pozn.: Platí i pro učitelstvo. Od 1. ledna
1925nesmí býti žádná nová síla přijata. Jak to
bude ve školním roce 1925-26, bude-li počet
žactva stoupati? Budou se zrušené třídy otví
rati?

Výjimky z nutných služebních ohledů po
voluje vláda k souhlasnému návrhu ústřední
ho úřadu a ministerstva financí, jestliže nelze
potřebu krýti podle ustanovení $ 8.

Pozn.: Vpřípadě nutného otvírání zrušených
tříd bude tudíž nutné (včasné rozhodnutí min.
rady. (Před prázdninami, aby se věc vy
říditi mohla.)
$ 6. Jmenování, ustanovení pře
řadění nebo postup do vyšší kate

kategorie, povýšení.
Předpisy, zakládající nárok na jmenování

neb ustanovení (definitivní ustanovení, stabili

Přijímání nových sil.

sace), přeřadění nebo postup do vyšší katego
rie (skupiny platového schematu, statutu) ne
vztahují se až do nové úpravy služebních po
měrů státních zaměstnanců na zaměstnance, u
nichž všechny podmínky nároku toho nebyly
splněny nejpozději v den 1. dubna 1925.

Pozn.: Před propuštěním nechrání nikoho
žádný druh definitivy. Propuštěn může býti de
finitivní — místní, ad personam, bez určení mí
sta — jako zatímní, zastupující neb výpo
mocný. Zákon dal vládě volnou ruku.

Zastavení definitivy týkati se může však
jen kategorie jedné, totiž těch, kteří mají
zkoušku způsobilosti, působí ale jako zástupci
učitelů na místech def. nebo zatímně zřízených,
kteří pro nemoc nebo jiný důvod nemohou do
časně zastávati svého místa.

Na čekatele, kteří zkoušky způsobilosti ne
mají, se citované ustanovení $ 6. zák. č. 286 ne
vztahuje.

Také na definitivu místní — ne po 1. led
nu 1925— mohou se místa dále rozepisovati a
def. obsazovati. Ovšem že učitelé i s touto de
finitivou mohou býti propuštěni, neb přeloženi.

Ustanovení nevztahuje se také na definiti
vu ad personam. — Kdo do 1. dubna 1925splnil
všechny podmínky pro nabytí definitivy, má na
definitivu ad personam nárok.

(V Čechách definitiva ad personam závisí
čistě na vůli úřadů. Na Moravě jsou podmínky:
působení aspoň 3 leta po zkoušce způsobilosti,
nedosáhnutí definitivy místní v té době, při
měřená kvalifikace. — | Známka „přiměřená“
nyní není, nyní jen „velmi dobře“, „dobře“,
„uspokojivě“, „méně uspokojivě“ a „neuspoko
jivě“ — tedy „méně uspokojivě“. Pro učitele
měšťanských škol pak — 3 leta nepřetržitého
působení na měšťanské škole jako zatímní od
borný učitel po zkoušce způsobilosti pro školy
měšťanské.)

Po tutéž dobu není přípustno povýšení za
městnanců, leč by šlo o nutné obsazení uprázd
něného místa a od posledního povýšení uply
nuly aspoň 3 roky, anebo šlo o časové povýšení.

Pozn.: Pro učitelstvo neplatné. Časový po
stup do stupňů a tříd platí dále.

Ustanovení odst. 1. nevztahuje se na čekalo
le ve službě přípravné.

Pozn.: Kdo je čekatel? Učitel plně kva
lifikovaný, t j. S vysvědčením učitelské vy
spělosti, dokud nevykoná zkoušku způsobi
losti, dokud nebyl zařaděn. To je také služba
přípravná.

V případech nutné potřeby mohou k sou
hlasnému návrhu příslušného ústředního úřa
du a ministerstva financí býti se souhlasem
vlády jednotliví zaměstnanci výjimkou zusta

107



novení odst. 1. jmenováni, ustanoveni, přeřa
děni, nebo postoupiti do vyšší kategorie a jed
notliví zaměstnanci povýšeni výjimkou zusta
novení odst. 2.

Při opatřeních podle ustanovení odst. 4.
budiž při výběru v úvahu přicházejících osob
dána za předpokladu stejné kvalifikace před
nost zaměstnanci s delší služební dobou před
zaměstnancem s kratší služební dobou.

(Pokračováni.)
Nová služební pragmatika? Do 15. března

nředkládaly podřízené ©úřady ©ministerstvu
financí zprávy o tom, jaké nabyly zkušenosti
S prováděním dosavadní služební pragmatiky.
Nejsou to přípravy pro novou služební prag
matiku?

Restrinkční zákon — příležitost k odstra
nění katolických učitelů? Do právní hlídky
došlo několik stížností od členů kolegů a ko
legyň na „přepokrokové“ pány inspektory. —
Učitele katolíky, dříve velmi dobré a dobré,
kvalifikují uspokojivě nebo aspoň uspokojivě
pro správu školy, aby se nemohli státi řídícírni
učiteli a řediteli. Jeden z nich dostal tolik
kuráže, že se vyjádřil: „Restrinkce, toť příle
žilost k vyčištění okresu od katolíků!“ — Vy
bízíme členstvo, aby nám všechny takové pří
pady hlásilo, aby z nich mohlo býti sestaveno
memorandum pro ministerstvo školství.

Budou slyšeny také naše organisace? Sta
tistický materiál ze zem. škol. rad a škol. refe
rátů je studován v ministerstvu školství. Mi
nisterstvo vnitra zpracovává prováděcí před
pisy. — Brzy budou připravena též prováděcí
nařízení k zákonu o úsporných opatřeních. O
zásadách jejich slyšeny prý budou i odborové
organisace učitelské v audienci u min. školství.

Upozorňujeme členstvo, že dle restrinkčního
zákona do doby pro výslužné neb odbytné za
počítávají se i válečná půlletí i válečná leta
a leta Jegionářská. Doba pro postup do vyšších
požitků dle zák. č. 222 z 1920 o propočtení slu
žební doby se pro výměru odpočivných požitků
ovšem nezapočítává, jakož i doba dle zákona
č. 230 z 1920.

Okresní školní výbory vyrozuměly učitel
stvo dosluhující a přesluhující, aby v žá
dostech do 31. března podávaných, uváděli, dle
kterého zákona žádají, zda dle č. 286. neb dle
volného uvážení úřadu.

Novelisace zákona? ©Novinami proskočily
zprávy, že může dojíti k novelisaci restrinkční
ho zákona a že už dnes se vf, že všem žá
dostem za propuštěnou nebude možno vyho
věti.

Němčina a francouzština. Někteří pře
horliví finanční referenti u osv. a zšr. vykládají
mylně $ 14. Mal. škol. zákona. Z odst. 7. — (ne

106

budiž činěn rozdil rnezi předměty povinLými a
nepovinnými) -—a odstavce 9. — (normální
mira učebné povinnosti jest 24 hodin týdně) —
dedukují, že, kdo vyučuje do 24 hodin nebo jen
24 hodin, nenáleží mu odměna za vyučování
nepovinných předmětů. — Kolegové, jichž se
toto týče, odvolejte se na doložku: | Dle $ 10.
dal. škol. zák. náleží zásadně odměna za vy
učování nepovinným předmětům všem zkou
šeným, kterým | vyučováním| nepovinnému
předmětu doplnila se výměra hodin na nor
máůlnímíru vyučovací povinnosti (1.j. 24hodin).
Mluví pro to také již důvod, že kdyby se zkou
šeným odměny za vyučování nepovín. před
mětů nedávaly, nedělal by nikdo zkoušek a
vyučovati by musely i nezkoušení — čímž by
trpěl prospěch vyučování.

Vojáci-učitelé budou moci nastoupiti služ
bu. Prováděcí nařízení k zák. č. 286. se zdrží.
Pro vojáky bude vydán min. výnos, aby byli
ustanovení v tom okrese, ze kterého k vojsku
udešli, a to, aby nejspíše přišli na místa
učitelů nekvalifikovaných.

Pro pensisty. Zšr. vydala přihlašovací listy
k úpravě výslužného dle zákona z 22. pros. 1924.

K propouštění sil. Ti, kdož byli přijati
po 1. lednu 1925,byli propuštěni, kdož byli již
ustanoveni na místech uvolněných, jež mají
povahu platu zatímního, v úvahu prozatím ne
přicházejí. Přesluhující půjdou do pense. Kdož
podali žádost do 31. března 1925, dobrovolně,
ostatní nuceně.

Dotaz pod značkou: A. D. k. v B. u P.
1. a) Na škole obecné spojené s měšť. chlap.

působí:
Učitel P. (nevolitelný),
učitelka L. (volitelná),
učitelka Z. (nevolitelná),
učitelka B. (nevolitelná). *

b) Na měšť. dívčí:
Ředitelka V. (nevolitelná),
odb. učitel L. (volit., ale je čl. ošv.).
výp. učitel M. (nevolitelný).
výp. učitelka L. (nevolitelná),
učitelka. žen. ruč. pr. P. (volitelná).

c) Na chlap. měšť.:
Ředitel G. (volitelný),
odb. učitel V. (volitelný),
odb. učitel S. (volitelný),
odb. učitel N. (volitelný),
def. katecheta D. (volit., ale je čl. ošv.).

Volí G. P., D., za skupinu obecné školy,
když volí za měšť.? — Může skupina obecné
školy zvoliti do místní rady G. P., D., když
byli zvolení již měšť.? —| Zůstane obecná
škola bez zvoleného člena, protože nemá sama
volitelného? — Může škola obecná zvoliti člena
z měšť., který nebyl ještě zvolen?



Může býli do mšr. zvolen člen ošv.? Může
býti členem obou rad?

Má právo učitelka dív. školy žádati, ošv.,
aby povolil volbu na dívčí měšť. samostatně?

Mají učitelé obecné školy proto, že učí
v jedné třídě měšť. školy některému povin.
předmětu, již právo voliti za školu měšť.“%

Odpověď:
Doporoučím prostudování zákona ze 6./XI.

1920, č. 605 Sb. z. a n., jakož i spisek „Složení
mšr.“, vydaný Ústř. sekretariátem lidové stra
ny v Praze JI., Na Slupi č. 14, za Kč 3.10, pak
případné stopování článků v den. listech.

V místech, kde je více škol, vykoná volbu
společná konference všech škol. Svolává ji
nejslavší správce nejvyšší kategorie. Rozestou
pí-li se konference pro vykonání oddělené vol
by ona skupiny, řídí volbu každé skupiny
člen službou nejstarší. Volba koná se lístky.
Zvolen je ten, kdo obdržel nadpoloviční větši
nu. Nedosáhne-li se jí, koná se užší volba me
zi kandidáty s největším počtem hlasů. Při
rovnostirozhodnelos. Právo voliti mají
členové konference s právem hla
sovacím, volen může býti jen vo
litelný do obec. zastupitelstva.
J předseda hlasuje. O každé volbě sepíše se
protokol, podepíše a uloží se ve spisech. Vý
sledek ohlásí se ošv.

Zástupců občanstva je dvakrát tolik, co zá
stupců učitelstva — školy. Předsedu mšr. volí
sama mšr. :

Právo volební nepřísluší učite
lům náboženství, ustanovenýmcírkví
nebo nábož. společností,dále učitelkám
žen. ruč. prací, které vyučují na školách

ve zvláštních odděleních, zřízených z různých
tříd.

Právo volební vztahuje se na obec, v níž
učitel právě bydlí. byť nenáležela ke školní
obci, do jejíž mšr. má učitel vstoupiti.

V školních obcích, kde mají členové do
mšr. vstoupiti bez volby, musí býti také vo
Jitelní, Ječ by se podmínky splnily dodatečně,
ale až po splnění.

Na mnohých jednotřídkách bude škola bez
zástupce v mšr. pro mladost, krátký pobyt
v obci a p. — členové s hlasem poradným.

Učitelé, působící na několika školách, při
kázaných různým mšr., budou míti právo vo
Jební jen do té mšr., která škola jest jim pů
sobíštěm hlavním.

Kde na školní obci jsou 1 nebo 2 členové
sboru, vstoupí do mšr. bez volby, kde 3—5, volí
2, kde 6—9, volí 3, kde 10—12. volí 4, kde více
než 12, volí 5.

Počet členů mšr. nelze zvětšovati, zástup
ců rodičů volí se tolik, jako kdyby učitelů byl
plný počet.

Učitelé mohou býti ovšem voleni také za
obec. Zákon však rodičům radí, aby volili jen
za sebe (nemusí to býti ani člen obec. zastupi
telstva), aby měli rodiče skutečně 2krát tolik
zástupců, co škola.

Tolik povšechně pro ostatní.
A nyní pro Vás! Nikdo nemůže voliti dva

krát, ani býti dvakrát zvolen. Nesmí-li býti
nyní člen okres. zastupitelstva zároveň členem
obecního zastupitelstva, je žádoucí, aby také
člen ošv. nebyl členem mšr.

Zástupců u Vás 5, volbou společné konfe
rence může se dostati každé škole zastoupení.

DROBNÉ ZPRÁVY.
Doplňovací kursy pro učitelky ženských

ručních vrací a domácích nauk. Ministerstvo
školství a národní osvěty výnosem ze dne 27.
února 1925 č. 20.083/25-I. povolilo, aby „Česko
slovenský Svaz učitelek ručních prací a domá
cích nauk“ uspořádal od 29. června do 8. srp
na 1925 kurs pro další vzdělání učitelek žen
ských. ručních prací a domácích nauk při
stát. měšťanské škole v Ružomberku. Přihláš
ky s udáním přání ohledně ubytování a stravy
u zálohu na kolejné Kč 200.— přijímá ředitel
ství do 15. června 1. r.

Smysl oslav Masarykových vystihuje insp.
Jan Chýna v „Čes. Učiteli“ v čís. 27. slovy:
„smysl oslav Masarykových musí býti: praco
val nebojácně proti reakci poctivou prací,“ (Re
nkce — církev římskokatolická, poctivá práce
-—štvaní insp. J. Chýny proti ní:)

Okresní inspektor — nepřítel konservatismu a
církví? J. Chýna, předseda kultur. výboru Z. Ú. S.,
v »Českém Učiteli« ve článku »Naše úsilí« ukazuje
na to, že po 8—10 letech budou z dnešních žáků
občané, voliči a upozorňuje na den sůčtování pra
všecky konservativní a církevní elementy.

»Český Učitel« volá k organisaci Hanckově na
Slovensku: Pryč s cirkvi! Škola budiž státní! My si
toho také přejeme, — Očekáváme, že Slováci dají
brzy českým přepokrokářům náležitou odpověď.

»Český Učitel« v č. 22. volá zoufale po sestát
nění národních škol. Prý má školství také otce a
otčima — zemský správní výbor a stát, jako na
Slovensku cirkev a stát. — Poznámka: A co s těm:
inspektory? Ty sestátnit předem? I toto! Musili by
býti při nejmenším nestrannými úředníky státu, za
stat se i katoliků — a to přece nejde! — Ti musi
býti jejich, zatimní, proto si je volili, aby jim mohli

109



dát pas, když by netancovali tak, jak páni z >České
ho Učitele« pískají. .

Školství v Anglii. Úspěch obecného školství vi
di ministerstvo v tom, že děti rády chodi do školy.
Volební právo náleží dnes milionům lidi, kteří nabý
vaji všeobecného vzdělání na obecných školách. Mu
žové vědy tvrdi, že čím bude spravedlivější zastou
pení všech stran a zájmů v parlamentu, tím že bude

krokáři 70—90procentní většině katolických děti
štvaním školu znechucují a lidovce by nejraději vy
hodili z parlamentu. A pak zle láteří, že katolici
volají po katolické škole.

Odměněný učitelský posudek. V »Národ. Uni'«
angl. škol. obdržel učitel odměnu za nejlepší roz
luštění otázky: Kterak může učitel odhadnouti
úspěch či neúspěch své vyučovací hodiny? — Otáz
ku zodpověděl takto: Nejspolehlivější známkou úspě
chu jest zájem osvědčený třídou po hodině vyučo
vací s následující pohotovosti k vrácení se ku po
drobnostem nabytého učiva.

Nemají přístupu na university. Organisace uni
versitní ve Francii vylučuje všechny, kdo nabyli
vzdělání na školách primárních: učitele, profesory
vyšších škol primárních (u nás odborné učitele) a
inspektory.

Zbraň zrezavěla, ale používají jí dosud. Budeč
královéhradecká se usnesla, aby proti útoku reakč
ních živlů na pokrokové inspektory (Beneše, Chýnu,
Frantu a j.) odpovědělo učitelstvo vystoupením
z církve římsko-katolické. Na zdar!

Nepovalil — a nepovalí. »Český Učitel« v č. 21.
přináší >Zajímavá čísla« z >Volné myšlenky« a do
dává: *Není třeba se tak obávat >nafouklých 7596
katoliků«, s nimiž klerikálové tak rádi 'harangují.
I učitelstvo musí se vyrovnat procentně s techni
ckou inteligencí a musí z Říma odejít, Řím porazit.
— Tak piše »Český Učitele«teď; co by dělal, kdyby
měj těch 75% na své straně?

»český Učitel« v č. 19. upozorňuje referenty
jednot, že všecky zprávy jejich o schůzích není
možno dáti do tisku z důvodu, že na některých zprá
vách by si nepřátelé pochutnali. — | Bude to asi
v jednotách pěkné, když se s tím nesmí na světlo:

Vojta Beneš věří v osud, Čteme ve >Věčných
pramenech« od Vojty Beneše: >Osud tomu
chtěl, abych se stal školním inspektorem, osud
mi chtěl zavázat ruce a zahalit mne lidským před
sudkém. Ruce mi zavázal, ale srdce zavázat:
možno nebylo.« — Jak hrozné!

»Český Učitel« uveřejňuje i anonymní zprávy?
Jednota Komenského v Českém Brodě nebere zod
povědnost za anonymní zprávu o kol. Talackovi,
uveřejněnou v č. 11. »Českého Učitele«.

Komando. V >Čes. Učiteli« píše p. Př. Brázda
o odluce státu a církve: »Záplavou resolucí po pře
vratu odluka do klína nespadla. Naopak couvá

110

me od odluky, stát ve státě roste. Je potřebí snižit
ještě počet katoliků, volání po vystoupení musí býti
stále živé. Žádné polehčující okolnosti, omluvy pro
ty, kdož setrvávají v církvil | Nedá-li se počítati
s inteligencí, je tu dělnictvo a to jistě pomůže,
bude-li se tam tlouci. — Tak tak! Jen do toho!

Masaryk vychovatel. „Žactva nepřetěžuj
me, aby nebylo fysicky ubíjeno. Cílem výchovy
jest výchova pro život, nikoli pro určité cíle
politické nebo církevní. Náboženské vyučování
má býti obstaráváno mimo školu a má vésti
k náboženské snášelivosti. Dosavadním vyučo
váním církev. náboženství pěstuje se nábožen
ská nesnášelivost.“ — Tak píše v č. 27. „Čes.
Učitelo“.Karel Štech. Naše pozn.: Ano, žac
tva nepřetěžujte zaváděním nových předmětů
a rozmnožováním hodin vyučovacích! A ve
svém náboženství bezvěrecko-volnomyšlenkář
sko-socialistickém buďte snášeliví, neštvete ve
školách proti církvi římsko-katolické, nezaka
zujte modlitby, nenařizujte nových pozdravů,
nevyhazujte kříže ze škol, které vykazují až
přes 90 procent dítek římsko-katol. nábožen
ství! tá!

Spes una fides? Důkazů pro nesmrtelnost
duše není, jest jen důvěra v Boha. Tak rozebí
rá Masarykovu filosofii „Českosl. Republika“
v č. 60. z 3/3 1925 ve článku „Malí lidé velké
doby“ na článek „Slováka“ z 1/3 a dedukuje:
„My se nedomýšlíme, že „Slováka“ přesvědčí
me lepším.“ Ne, opravdu ne, takovýmto pád
ným důkazem to není ani možné. Každý ško
láček dnes už ví, že duše není hmota, nemá
vlastností hmoty, není složitelná ani dělitelná,
nýbrž jednoduchá, nedílná — nesmrtelná. Člo
věk může umříti dle těla — smrt je rozklad —
odloučení duše od těla — duše neumírá — je
nesmrtelná — věřili všichni národové všech
věků — i pohané. Má se to s popíráním ne
smrtelnosti jako s popíráním Boha. Popírá ji
pouze ten, kdo se nesmrtelnosti duše má co
báti. Spravedliví utěšovali se vždy nesmrtel
ností duše. — Píše-li pisatel v „Českosl. Rep.“
na jiném místě, že Masaryk věří, že jest Bůh,
že se člověk cítí jako nesmrtelný a má vésti
život pod zorným úhlem věčnosti — měl také
dedukovati, že Masaryk v nesmrtelnost duše
věří. — Zasměje se asi „Slovák“, jak k %,
narozeninám presidenta Masaryka Češi roze
bírají jeho filosofii v poloúředním orgánu
svém.

Fides duce errare non possumus! „Českosl.
Republika“ (poloúřední orgán) přinesla v č.91.
úvodník:Učitelská politika, v němžse
praví: „Učitelstvo (pokrokové) vrací se do po
litických stran (koaličních). Dosavadní lomo
zivá taktika byla nevhodná. Technika dnešní
ho politického života neřídí se schemitickými



formulemi politik. Obnovuje se stav z r. 1922
— odborové organisace připravují elaboráty
pro své členy v politických stranách, aby tito
tlumočili přání organisací, Tak zcela potichu

"bylo nedávno navrženo politickými organisa
cémi terno učitelských delegátů do restrinkční
ho poradního sboru a v jednom poslaneckém
klubu se souhlasilo s tím, aby se jednalo 1 se
zůslupci odborové organisace. Je důležité, aby
učitelé měli pokud možno u všech (koalova
ných) stran sekce, a to silné sekce — aby bylo
možné „odčiněční křivce“. Formulace linie pro
pokrokovou a socialistickou stranu je jiná: od
rážet každý útok dohody třeba s Vatikánem,
aby byl ve školách a kostelích klid.“ — Konec
článku: „Na šlěstí členové učitelského stavu
vstupují do politických stran (koaličních) dle
svých osobních názorů a životních tendencí—
a nikoli dle úvah některých redaktorů odboro
vého tisku.“ — Dedukce: Jaké zadostiučinění
pro nás katolické učitele! Vystihli jsme čas,
terén i posice a tím budoucnost. Nebouřili jsme
proti pětce, proti žádné vládě, která si vzala
za úkol uklidnění, upevnění a zvelebení no
vého našeho státu. Snažili jsme se vnéstí do
škol snášelivost, klid a mír, zasíti víru, vztýčiti
v nich opět kříž — symbol lásky nejčistší. A
jako. katolíci dali jsme důvěru volebním líst
kem té straně, která se konsolidaci státu vě
novala celým svým programem, která chce a
dovede přivésti rozbouřenou lodičku do bez
pečného přístavu klidu, práce a blahobytu. A
tak, vedeni jsouce vírou, nemůžeme ani v bu
doucnosti chybiti.

„Český Učitel“ naříká v č. 31., že v r. 1922
byla míra vyučovací podstatně zvýšena (kdo
po ní volal — občan. nauka a ruč. práce —
„Český Učiteli“?) a že se učitelstvo domnívalo,
že bude dalšího zvyšování výkonnosti ušetře
no. Ale zákon č. 286-1924že mluví o opětném
úměrném zvyšování, že se tedy jde dále za
prosinec 1921,kdy sáhli učitelstvu na žaludek,
nyní pak že se chystá útok na jeho nervy a
mozek — je proto třeba jíti do boje. Ovšem,
kdo foukal do pětky, chtěl komandovat celou
republiku, rozeštval učitelstvo politicky i ná
božensky, rozbil jednotnou frontu, klidí bouři
-—trpí hmotně i duševně sám nejvíc a s ním,
bohužel, i mnozí jiní nezaviněně.

LITERATURA.

Za Aloisem Mrštíkem. Rodák z Českomo
ravské vysočiny, zemřel v Brně. O 11 let přežil
svého bratra Viléma. Oba učitelé, zasáhli za
Moravu do moderní literatury české. Dílo „Rok
na vsi“ jest úhelný kámen, položený k zákla
dům moderní literaury, Mrštík, uchvácený

slováckým temperamentem, cítí, že v ná
boženství je nejsvátečnější pro
jevstarobylé, lidové tradicea zalévá
tuto světlem svého zanícení. | Vidí důsledky
Společenského rozkladu: Strhali venkovskému
Jidu kroj, zničili všechnu poesii a ušlechtilé
způsoby života, a když špatným příkiadem
zkazili ho tak, že se už ani neodváží na krás
nou svou minulost pohlédnouti, prstem na něj
ukazují a bijí na poplach: ejhle, jak surový
a sprostý je náš lid! Polopanský vliv jest mo
rem pro lid. — Městská rozmařilost, tupá in
dolence k otroctví, militarismus, nevěstky, to
várny, sešlost morálky, vše toto ničí vlidu
tu poslední víru vněco,co jelepší
ho, světějšího nad strašné jeho 0
kolí. A není krutější moci. než když přijde rab
a sluha k vláděnad jinými! Není větších
tyranů, než jsouti, kteří z nicky se
k něčemu dostali! — Tak mluvilo péro
Mrštíkovo před 30 lety, což mnozí nazývají
dnes škarohlídstvím. Ale dobře, bratře Mrští
ku, žes tak psal. Byl jsi konservativní, ale
svůj, soustředěný do práce, do níž jsi vložil
celý svůj život. Diváky — tvé působiště bu
dou budoucnosti divadlem pro ty, kteří ne
mohli pochopit ani to, jak jsi při oslavě pětiletí
našeho státu satirou projevil bdělou svou po
zornost pro vše, co se děje v našem veřej
ném životě v různých letech popřevratových.
My, katoličtí učitelé, bratři Tvoji, voláme:
„Čest budiž Tvé památce'“

Nakladatelství J. Birnbauma v Brtnici. J.
M. Sick: Z ovzduší klášterního. Z dánštiny pře
ložil O. S. Vetti. 170 str. 10 Kč. Sbírka povídek,
kterou možno nazvat perlou dánské literatury.

Kr. Kuchyňský: Pro zpovědní tajemství.
Obraz ze života v 5 dějstvích (dle známého ro
mánu Jos. Spilmanna), 5 Kč.

Alois St. Novák: Dvojí probuzení z okovů.
Hra v pěti dějstvích. 5 Kč.

Českomor. podniky tisk. a vydavatelské
v Praze. J. Š. Baar: Skřivánek. 192 str. V kni
ze jsou zajímavým způsobem vylíčeny episody
ze života chodského sedláka. Autor „Jana
Cimbury"“ analysuje myšlenky a názory
venkovského poctivce a vypráví o jeho ra
dostech a starostech životních.

a

Nakladatelství A. Neuberta, Praha. Gyp:
Nejlepší přítelkyně. Román. Přeložil J. Sajíc.
136 str. 9 Kč. Průzračný děj má několik dobře
provedených postav. Vážné a citové partie stří
dají se ladně s partiemi teplého humoru. Vhod
né pro dospělejší dívky a ženy.

J. Piskoř: V záři div. slávy. 12 Kč. Saty

141



vický román budoucnosti, zachycující zápolení
jednotlivců o uplatnění na prknech, jež lákají
tak mnohé.

J. Posnerová: Moučníky po domácku. Dru
hé vydání, 96 str., Kč 7.50. Cenná sbírka návo
dů, napsaná na základě zkušeností, získaných
zejména v Paříži.

J. Těšitel: V zahradě od jara do jara. 78
stran, s obrázky, 6 Kč. Příručka, jež informuje,
kdy a kleré práce jest vykonávali a také, jak
je vykonávati správně. Určena jest hlavně mé
ně zkušeným majitelům zahrádek.

“

Nakladatelství A. Reinwarta, Praha. Bož.
Studničková: Dětem o dětech. Sbírka básniček
dětem snadno přístupných, s krásnými ilustra
cemi ve skvostné vazbě, vhodná za dárek ma
ličkým.

Nakladatelství J. R. Vilímek, Praha. A. T.
Averčenko sestavil ještě před svou nemocí 12
svazků svých „Vybraných Spisů“, z nichž prá
vě vyšla kniha jedenáctá, věnovaná výhradně
ovzduší divadelnímu. Světový humorista na
chází zde pro svůj vtip mnoho svěžích pod
nětů. 144 str., 12 Kč.

O. S. Marden: Mlčeti je zločin. Z angličti
ny přeložil Ph. Dr. G. Žďárský. Dilo dotýkající
se nejchoulostivějšího bodu výchovy, pohlavní
ho dospívání mládeže, vypráví v řadě kapitol
o směru, jímž třeba se bráti, by člověk se
zdárně vyvinul, jak tělesně, tak duševně. 248
stran, 18 Kč.

J. Verne: Pán světa. Nové ilustr. vydání,
jo Kč. Vynález universálního síroje umožní ge
niálnímu Roburovi, dobyvateli, naprostý od
boj vůči ostatní civilisaci, plný dobrodružnosti
a vzrušujících episod.

A. Mittenhubrová: Její tajemství. Ilusli.
sbírka románové četby pro. dívčí dorost „Dív
čím srdcím“. Románek, plný dívčího snění, zá
roveň však i kniha vážné životní opravdovosti.

*

Archa, měsíčník pro literaturu, kulturu a
život. Vydává lit. a umělecká družina v Olo
mouci, Wilsonovo nám. 16. Ročně 43 Kč, jed
notlivá čísla Kč 4.50,V 3. čísle jsou zastoupeni:
V. Bitnar, Fr. Hanzelka, R. Areos, J. Karník,
Fr. Střížovský, Fr. Dohnal, Fr. Kašpar, Em.
Masok, redaklor „Archy“. Heinc, R. Stupavský,
Jos. Hanák, J. M. Svoboda, Lad. Zamykal.

Eva, žen. vzdělávací měsíčník. Vychází
v Olomouci, Wilsonovo nám. 16. Ročně 16 Kč.
Redaktoři: Lad, Zamykal a Al. Keltnerová. V3.
čísle jsou práce V. Bitnara, J. W. Goetheho, Fr.
Kosa, J. Zeyera, P. Květovského, A. Čápa, Dra

Jos. Bartušky, Jos. Lípy, Anatola France, K.
Eedry, W. Seringhause, L. Grossmannové
Brodské, A. Simerské.

St. Reiniš, Kouzlo Jara, nákl. Unie. Kniha
zachycuje dojmy, nasbírané na potulkách raj
skými samolami brdského pohoří.

Prof. Dr. Otokar Kádner, Základy obecné
pedagogiky, díl I. Vydala Unie. Stran 469, cena
50 Kč. Z obsahu: Námitky proli pedagogice ja
ko disciplině. Národní cíl výchovy. Moc a do
sah výchovy. Princip individualisace ve vý
chově. Odborné vzdělání učitelstva. Rodina a
škoia. Výchova internátní. Problém koeduka
ce, Vnější a vnilřní úprava školy. Prohlémy
zkoušení.

ADMINISTRACE.

Osmé číslo III. roč. vyjde 20. května 1925.
Předplatné na III. ročník jest Kč 15.—.
Plaťte přiloženou složenkou naší administrace

č. 208.349.

členové Zemských spolků katolického učitelstva
jsou povinní odebirati »Věstník«,

Kandidáti a kandidátky učitelství dostanou
vVěstník« za mimořádně sníženou cenu 8 Kč ročně.

Kao platí poštovní poukázkou, musí poslati
o 50 hal. více na dodavné.

Nechť se zdvojnásobí počet odběratelů našeho
»Věstniku«. — Získejte nové jisté odběratele!

Uvěďornělé
České dáxny

kupují výhradně veškeré svoje oděvy v jedi
ném toho druhu křesťanskémodborném závo

dě vlastní výroby.F. Stírádalová
Praha II.,

KiálkovaS,parter,
meVinohrady.

Žádný krám ani drahá křiklavá inserce, za to
levné ceny, bez konkurence, dobré Játky, čisté
vypracování, ne konfekční. Velký výběr pů
vodních jarních modelů a dle nich zhotove
ných pláštů, kostymů, šatů, kazaků, sukní od
nejlevnějších druhů do prvotřídních vzorů.
Též šiji z přinesených látek dle modelů. Velký

výběr smutečních plášti, šatů, kostymů.

Objednávky na venek obratem pošty.

odpovídá Antonín Novák. — Tiskem



ROČNÍK JII. V PRAZE, 20. KVĚTNA 1925.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

ČESKOSLOVENSKÉHO.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

a ee . ECHOO OETARAOCTSCEE
Vychází měsíčně s přestávkou o hlavních prázdoinách vždy 20. danev měsíci. Redauční uzávěrka 10. dne

ČÍSLO 8.

v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. — Rukopisy se zasilají redaktoru Jindřichovi Hrbáčkovi, odbornému
učiteli v Přerově (Mor.). Administrace: Praha-ll., Jindřišská ul. č. 20. — Otevřené reklamace se

nefrankují. >

OBSAH: Juda: Kulturní boj. — 6. H. Ježek: Vzpomínkyna věrného spolužáka Čeňka Hromadníka. —
Jindřich Hrbáček: Nač nemáme zapomínati? — Jak soudí o škole katol, učitelé, nečlenové našeho spol
ku. — Boj učitelstva proti „Římu“. — Hlasme se k životul — Otázka okresních školních inspektorů. —

Administrace. —

nistrace Věstníku katol. učitelstva čsl, Praha.)

katol. učitelstva čsl. v Čechách.)

českého učitelstva na Moravě asve Slezsku.)

Juda:

Ve vroucím kotli evropské politiky vy
stupuje na povrch nečistý šum. Ve státech,
jejichž morálka nejvíce utrpěla, byla vy
provokována nálada pro t. zv, kulturní
boj. Maňásky vybrali si k tomuto cíli ve
doucí činitelé v každém státě jiné; někde
ministerského předsedu (Francie), jinde
organisace monarchistické (Německo), ně
kde bolševictví, U nás propůjčilo se k to
mu hlavně naše »děvče pro všecko«, ná
rodně socialističtí Sokolové.

Ač nepřátelé církve vybírali živly tak
různorodé, podařilo se jim přece přípra
viti půdu pro uskutečnění svých nekalých
úmyslů znamenitě, Skoro celá Evropa
vzplanula náhle touhou po úplné laicisací
(odcírkevnění) a politikové ©všech odstí
nů, od jednoročních politických nemluv

ňat až po bradaté politické živnostníky,
vyhrnují si v táboře pokrokovém rukávy,
aby se pustili se vším úsilím do kulturní.
ho boje. Jak vznešená to práce a ušlech
tilál

Z našeho stanoviska jest pro kultur
ní boj, jak se v praxi provádí, charakte
ristické, že ti, kteří ho provádějí hned v

a s jejich generací nedá se po stránce kul
tury vlastně ničeho dělati. Stojíce upro
střed pochybností s hlavou, naplněnou de
setihaléřovými brožurami, nemohou vpřed
ani zpět, A tak tlačí se kulturní boj sám
sebou na nejnešťastnější pole politikya to
zároveň na pole nejméně vhodné, do škol.
Kulturní boj dneška může se směle nazva
ti bojem o školu, o

113



Když se někomu dobře vede, zbujní. —
Z nedostatku jiného zaměstnání vymýšlí
kousky, které osobně nemohou uškoditi,
ale které příjemně podráždí zničené ner
vy a hnou lenivou krví. Kdož by se divil
politikům, kteří mají lidstvo v rukou, že
našli v kulturním boji dráždidlo zaručeně
kvalifikované a historicky osvědčené?

Politika, ta pravá, nefalšovaná politi
ka strejcovskýcn poslanců, velikásských
vudců stran a maucherných redaktoru je
docela u konce své tvorivosti. LUrobnust
ky, přivoděné zmatky poválečnými, jsou
vyřízeny a odstraněny, Stalo se tak ovsem
Spiše okKoinostmi a Časem, než rutinou
jmenovaných politiků. Vždyť známe své
vůdce v nedbalkách, jako Rekové znali
své bohy. Austrie, ač byla po. léta vlast
ně »vrakem«, měla v křeslech vlády mu
že, prošlé tuhou školou politiky, muže
zkušené, kteří ledacos napsali a znali ně
kolik jazyků. A u nás? Jamozvanec skočí
před frontu, pohrozí skandálem a strana
jej usadí. Proto také do velkých věcí nikdo
se nepouští. Programy vládní, mezinárod
ní problémy, sociální aktuality, hospodář
ská stabilisace — —co s tím? To my bez
tak nevyřídíme. Snad až ti po nás. — No
vá generace, Nač si lámat hlavy? — Dej
me se raději do náboženství! Pohněme li
du jeho. žlučí, zapomene aspoň na hlad, na
bídu, ba snad zapomene i na daně a dáv
ky... , ' 4

U nás byl kulturní boj do parlamentu
zatažen vlastně německými sociálními de
mokraty, kteří zachraňovali pokrokovost
Prahy před pastýřským listem.

A vizme! Jejich nejbližší kolegové, ta
ké sociální demokraté, ale z Německa,
proklamovali vůdce katolického centra
Marxe za svého kandidáta na president
ský stolec, Inu, Němci umějí vynalézati
krásná hesla pro druhé. Sami se jimineřídí.

Koaliční vláda naší republiky řeší kul
turní boj doposud dle lidového rčení, »aby
se vlk nasytil a koza zůstala celá.« Jak se
řešení zdaří, ukáže budoucnost.

Čsl. socialisté jsou na špici tohoto kul
turního tažení a to zcela právem. Nemají
co jiného na práci, poněvadž jejích proti
chůdný program provésti se nedá, Bojují
tedy aspoň protí náboženství, Ve skuteč
nosti bojují ovšem pouze proti římsko-ka
tolickému, neboť církev čsl. rekrutuje své
ministranty, kostelníky, varhaníky a kněze
v 90% právě z této strany. To jesttedy
onen jimi tolik slíbovaný kulturní boj!

114

Leč co jest cílem tak zvaného kulturní
ho boje? Laicisace školství. — Jaké jsou
však následky laicisace? Lze se na ni dí
vati klidně? Zdaliž vyrvati náboženství ze
škol neznamená zbaviti církev dorostu a
vychovati generaci beznáboženskou?

Dělají se ovšem účty bez hostinského.
Avšak naše republika zachovala si, díky
Bohu, mimo čsl. socialisty ještě také roz
umné lidi. Těch pak je dosti, aby odrazili
útoky i nejhrubší ráže. Nebude míti stále
hudba z ostrova Tahiti sólo. Již teď jí ne
dbá velká většina učitelstva, která vycho
vává děti na určitém a pevném základě
katolické morálky a nezkazí-li tyto děti
válka, nebude později dorostu pro politi
cké záměry bezpáteřné strany, která svým
programem dovede vyhovětí | současně
Volné Myšlence i organisací bezvěrců a
čsl, církvi.

Pomyšlení, že by naše děti měly ve ško
le ztratiti jediné osvědčené základy mo
rálky a že by měly býti vydány do rukou
živlům nezodpovědným, jest příliš hroznou
vyhlídkou, než aby se na ochranu nepod
niklo vše, co vůbec podniknouti lze.

Naše staré školy prodchnuté duchem
náboženským, vychovaly nám pokolení,
které si vybojovalo svobodnou republiku.
Neodvažujme se tvrditi, že by totéž doká
zalo pokolení, vyšlé ze škol dnešních, pro
sáklých rudozeleným modernismem pokro
kovosti. Tím méně pak smíme se odvážiti
mluviti o schopnosti budoucí školy laické.
Nedůslednost, nedomyšlenost, mělkost, ne
zodpovědnost a jedovatost mohou snad
býti programem politické strany, ale ni
kdy nemohou býti osnovou výchovy škol
ní; bohužel, však jinou morálku jsme zatím
u těch, kteří za laickou školu bojují, po
sud neviděli.

Katolíci musí vše bedlivě pozorovati.
Nesmějí se také dáti oklamati zdánlivým
klidem nebo zdánlivou nečinností naších
některých odpůrců, Nebýti zlým nezname
ná ještě býti dobrým. I ten pokrckář, kte
rý není právě, jak říkáme, zlý, podá ruku
raději našemu odpůrci, než by ji stiskl ka
tolíkovi. m

Buďme přípravení k vážnému boji! Buď
me si vědomi, že nejkrásnější naší odmě
nou za vítězství budou ony řady zachrá
něné katolické mládeže, o jejíž nezlomné,
poctivé šíje bude se moci vlast opříti v kaž.
dém nebezpečí. .

Katoličtí učitelél Na přední stráž!



K. H. Ježek: 1 :

V náručí své zbožňované chotí a synáč
ka čtyřletého, za přítomnosti rodičů, pří
buzných, kněží, učitelů a přátel tiše vy
dechl svou čistou duši o 3. hodině odpo
lední v nedělí dne 8. března 1925. Prozře
telnost Boží povolala jej k Sobě z poutí
pozemské jako neúnavného a nezištného
pracovníka na roli katolické a lidové, Je
ho práci obětavou pro katol, víru vyzna
menal zvláštním diplomem Ť arcibiskup 0
lomoucký dr. A. C. Stojan, ač by plným
právem již ve svém mládí zasluhoval i
nejvyšší vyznamenání Sv. Otce dříve než
mnohý starý veterán. Sám pan zemský pre
sident J. Šrámek ocenil zásluhy T Čeňka
Hromadníka v přípise, zaslaném předse
dovi Okresní lidové jednoty: »Vd. pane fa
rářil Dovoluji si Vám jakožto předsedovi
Okresní lidové jednoty na Hlučínsku pro
jeviti svou hlubokou soustrast nad ztrátou,
jež postihla jednotu úmrtím p. říd. učitele
Hromadníka. V něm ztrácí jednota jedno
ho z těžce nahraditelných pracovníků, kte
rý pro své osobní vlastnosti byl všeobecně
oblíben a svým taktním vystupováním
zjednal si vážností i v kruzích mimo orga
nisací strany lidové. Znal jsem zemřelého
osobně a pro jeho vzácné osobní vlastno
sti zachovám mu vždy světlou vzpomínku.
S projevem své zcela dokonalé úcty jsem
Vám, vdp. faráři, oddaný Šrámek.«

Byť za jeho beznáročnou práci nepřátelé
(i katoličtí!) hleděli mu pošpiniti čistý cha.
rakter, nepodařilo se jim to. Bůh uchránil

Jindřich Hrbáček: 2.
Nač nemáme

Stanovy Spolku českého učitelstva ka
tolického na Moravě ukládají nám v $ 2
pořádání přednášek pro členy a lid. Buď
me si upřímní a přiznejme se: Pořádáme
vskutku přednášky pro lid, tedy přednáš
ky veřejné? Nikoli. Nekonáme ničeho ta
kového a neplníme tedy úkolu vytčeného.
Snad se mi namítne, že mnozí z nás před
nášejí často, ba i velmi často v politických
organisacích, v hospodářských spolcích, v
Orlu, v Omladině a že má výtka je tedy
neoprávněna.

Ovšem, mluvíme snad často ke kato
lickému lidu -o jeho právech, o práci, jíž
třeba k dosažení lepší budoucnosti, o ce
stách, kterými se třeba ubírati, aby se do

jej dalšího utrpení a z pozemského okruhu
vznesl ho v nadhvězdné výšiny, kde zají
sté došel milosti Boží a odměny nebeské,
memoha dosíci pozemské,

Pohřben byl v Kravařích na Hlučínsku
dne 11. března t. r. s poctami triumfálními
za obrovské účasti nejen katolíků-lidovců
a školních dětí, ale i za doprovodu přes
30 kněží, četných delegací školních, po
litických a samosprávných úřadů, korpo
rací, spolků a organisací. — Po slavných
obřadech pohřebních tělo jeho po tolike
rém utrpení a prácí, v níž neznal únavy,
pohodlí a odměn, uloženo v chladný hrob
k věčnému odpočinku po boku kněží —
tam blízko dveří hřbitova do stínu hlavní
ho kříže, jehož byl tak horlivým zastán
cem. Bílé vločky sněhu sypalo mu mebe
na rakev, nad níž hořce plakala jeho mla
dá, statečná žena-vdova se svým synkem
— sirotkem. A s nimi plakal celý zástup,
který doprovodil drahého zesnulého na je
ho cestě poslední.

Katolický lid, katolické učitelstvo a lido
vá strana ztratila v Čeňku Hromadníkovi
svého neúnavného pracovníka, který pro
katolickou věc nešetřil ani svého zdraví.
Jeho duševní síla jako lev volala stále —
k práci! V práci žil, bojoval a zemřel jako
opravdový bojovník Kristův — podle skut
ků! — Duch Hromadníkův bude neustále
žíti jako zářící vzor opravdovým, ideálním
katolikům-lidovcům.

zapomínati?
sáhlo opravdového výsledku, ale činíme
tak vždycky pouze jako příslušníci poli
tické, hospodářské nebo kulturní složky
katolického hnutí, nikdy však nevystupu
jeme před katol. veřejnost jako členové
organisace, jež nad jiné jest povolána ře
šiti přemnohé otázky přítomné doby, to
jest nepořádáme přednášky a schůze jako
členové Spolku katolického učitelstva.

Jak jinak by působila přednáška o škol.
ských a vůbec kulturních otázkách, kdy
by byla pořádána přímo naší organisací
nebo některým krajinským odborem. Ne
chci, aby naše organisace byla snad ke
katolickému táboru v. poměru státu ve
státě. Nel Nemám na mysli ničeho tako

143



vého. Jsme pouze jednou z jeho složek s
určitými povinnostmi, tyto povinnosti však
také plňmel Vždyť můžeme tak vykonati

mnoho, —-—
| Často je slyšeti stesky kolegů, že naše

organisace prý není v katolickém hnutí
náležitě respektována, to jest že se jí ne
přičítá význam, jakého pro svůj účel
vskutku zasluhuje. Budiž! Hlasy ty jsou
snad z části oprávněny. Nejsme však sami
stavu toho vinni? Slyší katolická veřej
nost o nás, katolických učitelích, jako o
celku? Málo, velmi málo a to jest chy
bou. Neví se o naší činnosti a neví se tedy
také o nás. 1

Veřejnost z velké části neví, že náš spo
lek existuje. Slyší sice o některých našich
členech, kteří nejčinněji se účastní práce
ve hnutí, ale domnívá se, že tato hrstka
jsou již všichni katoličtí učitelé. Veřejnost
myslí, že z celého počtu českého učitel
stva jen několik jeho příslušníků se veřej
ně hlásí ke katolickému přesvědčení a
považuje pak bezohledně veškero učitel
stvo za nevěrecké, protikatolické. Kdyby
bylo opravdu viděti naši práci, to jest,
kdybychom na příklad pořádali -občas

přednášky, o nichž jsem se zmínil, nebo
kdybychom již jednou utvořili komise,
které by prostudovaly školní učebnice a
nevhodnosti jsme pak přímopřed veřejností
vytkli, vědělo by se, že existují spolky ka
tolického učitelstva, vědělo by se, že řady
katolického učitelstva čítají sta členů. Ve
řejnost, ať již katolická nebo protikatoli
cká, měla by pak před katolickými učitel
skými spolky úctu. Vždyť naše organisace,
tyto ostrůvky v příbojimoře nevěry a pro
tináboženského běsnění, si jí také plně za
sluhují..

Našeho korporativního vystupování na
veřejnost jest nanejvýš třeba. Uvídí-li ka
tolický lid, že i mezi učitelstvem jest ná
ležitý počet těch, kteří nezradili víru svých
otců, bude míti více naděje v lepší budouc
most, než kolik jí má dosud. Bude-li pak
katolický lid věděti, že existuje korpora
ce, která jest těsně spojena se školou,
tedy s posicí, o niž se dnes vede největší
boj, bude se nás tázati o radu, které je mu
ve školských záležitostech mnohdy tolik
třeba.

Pojďme tedy mezi lid s vlastním štítem
a pod vlastním praporemí

- Vlívný řídící učitel katolického smýšle
mí, působící na Brněnsku, stěžoval si mi
ma nekázeň a zpustlost mravů školní mlá
deže, Příčinu toho nalézá v uvolnění káz
něnáboženské.

Pravil, že víc než polovina žactva vů
bec neposlouchá, vzdoruje, úloh nedonáší,
majetek druhých i školy poškozuje a zci
zuje a výbojně se chová. Spolkaření dětí
dosáhlo vrcholu. V některých třídách není
bezbarvého žáka, který je v nějaké orga
nisací. A- poněvadž spolky bývají často
v hostincích, je na jeho škole několik tři
náctiletých nebo mladších opilců. Dětí ú
častní se demonstračních průvodů a vykři
kují na povel »hanbu« protichůdným spol
kům nebo nepohodlným lidem. Divadla a
kina navštěvují bez jakéhokoliv omezení.
Školních trestů se nebojí. O prostitučních
činech dospívajících žákyň, tak, jak o nich
sám při výslechu slyšel, nechtěl se aní
rozhovořítí. ,

Mrzí mě velmi, čtu-li v katolickém tisku
narážky 'na nízkou duševní úroveň učitel

116

Z těchto dětí nebudou klidní a ukáznění
občané, ani věrní obráncové republiky!

K otázce, proč nevstoupí do organisace
katol. učitelstva, odpověděl:

»Často o tom s kolegy stejného přesvěd
čení mluvíme, avšak odejdeme-li všichni
do vaší organisace, pak štvaní pokroko
kových učitelů bude ještě horší. My je
brzdíme, neboť se před námi stydí, Známe
je dobře a svou přítomností a často svým
vetem zdržujeme je od unáhlených činů
a bráníme, aby neudělali ještě více škod!«

Dodávám: Takto mluví rozvážné učitel
stvo. Nevidí-li náčelníci státu hrozící po
hromu, vídíme ji my. Náboženství, zvláště
katolické, je svrchovanou oporou státní, o
niž se připravují vlády. Mezi církví a stá
tem musí býti plná důvěra a dohoda, zvlá
ště tam, kde je převážná většina občanů
jednoho vyznání. Požidovštělá Francie a
židovská vláda v Rusku buďtež nám od
strašujícím příkladem! : —sekr—

proti „Římu“
stva, ma jeho nedostatečné vzdělání, na
jeho povrchost v myšlení a plytkost v jed



nání, Nerad vidím články, v nichž se ©
těchto nectnostech jedná; jsem také učite
lem a bolí mě, je-li stav, ke kterémui já
patřím, vláčen kalem. Avšak musím mnoh
dy uznati, že kritika taková jest vskutku
oprávněna a že nelze proti ní namítatí ni
čeho. Co vše mnozí z kolegů — a to právě
z kolegů, kteří se považují za nejpokroko
vější provádějí, překročuje někdy
vskutku meze, Jest dobře známo, že vět
šina českého učitelstva jest krajně protiná
božensky zaujata. Ale jsou i jiné stavy,
které rovněž jsou nepřáteli církve katoli
cké; leč pracuje z nich někdo tak ostře
proti všemu, co s církví a náboženstvím
souvisí, jako právě činí sučitelé? Myslím,
že asi sotva. Jsou advokáti, lékaří, různí
tajemníci tak zvaných pokrokových stran,
kteří stojí snad i v čele protikatolických
akcí, nikdo z nich však nepracuje tak vy
zývavě jako učitelé. Tito využijísebe nepa
trnější příležitosti, jen aby ukázali své ne
přátelské stanovisko.

Nedávno psaly naše deníky o správci

školy, který v protikatolickém běsněníza
kázal mládeží i nevinné velikonoční zvyky.
Taková zpráva dá „ovšem vždy příležitost
k tomu, aby učitelstvo bylo líčeno jako
stav, který si nehledí uchovatí aní tu špet
ku vážnosti, kterou snad ještě někde má.
Je toho. však „učitelstvu třeba? Musí býti
již naším osudem, abychom byli stále nená
vidění? Kde jsou doby, kdy byl učitel v
obci nanejvýš vážen? A bude tak zase
někdy?,

Výstředností.v boji proti »Římu« nedo
pouštějí se ovšem učitelé všichni. Í mno
zí z těch, kteří příslušejí k t. zv. pokro
kovému táboru, jsou lidmi klídnými v my
šlení a v jednání, leč výjimky tyto nemo
hou pověst učitelstva jako celku napraviti.
Obyčejně se odsuzují učitelé bez rozdílu.
Vzpamatují se ti, kterých se výtka týká,
již tednou z poblouzení? Čí nemrzí je
snad, co musí pak o sobě slyšeti? Vždyt
i nás slova ta bolí a nejsme v jejich táboře
a nezodpovídáme tedy za jejich činy.

V kritické revui »Zrno« stěžuje si kol.
Hanzelka v článku »Politika:kuturní a
prospěšná«, že na župním sjezdě lidové
strany v Mor. „Ostravě (v březnu t. r.)
mluvilo se hlavně o zemské autonomii, o
otázkách zemědělských, živnostenských,
dělnických, státnězaměstnaneckých, ale o
otázkách kulturních jednalo se teprve na
konec, a to pouze zkrátka, Stížnost jest
oprávněna. Není správné kulturní otázky
odbývatí pouze ledabyle, macešsky, nepo
může však nářek, když již věc se stala,
ale třeba věci předejíti. Kdopak se má sta
rati v našem táboře o otázku kulturní? My.
slím, že v prvé řadě my, katoličtí učitelé.
Vždyť svým stavem, svým povoláním jsme
k tomu, kromě kněží, nejvíce určeni. Sta
vy ostatní pamatují hlavně na otázky, jež
se dotýkají jich samých. Nebylo tedy po

vinností krajinského odboru na Ostravsku
postarati se ještě před sjezdem, aby jeden
z jeho členů pojednal na něm o otázkách
školských a vůbec kulturních?.Pořadatel
stvo sjezdu bylo by jistě referátu takové
mu zcela povděčno. Vždyť živnostník, rol
ník, dělník nemůže ani tak dalece o kul
turních otázkách jednati. Jiný jest obor
jejich působnosti.

Počátkem června koná se v Olomouci
opět velký sjezd katolického lidu. Ani na
programu tohoto není referát některého
z kolegů a přece máme v našich řadách
několik těch, kteří často k lidu na veřej
nosti mluví. Olomoucký krajinský odbor
měl rovněž předem se postarati o zastou
pení při jednání, tak jako je budou míti
ostatní složky našeho hnutí. Snad v bu
doucnosti na to již nezapomeneme!

Uchází-li se učitel o funkci inspektorskou,

uplatnil pacdagogické zásady, jichž studiu se
po leta věnoval a o něž se skutečně zajímá.
Jsou ovšem výjimky. Možno říci, že někteří
okresní školní inspektoři pachtili se po úřadu
inspektorském hlavně jen proto, aby mohli
co nejúčinnějipracovati pro t. zv. pokrokovou

věc, ale přece není možno celou otázku takto
paušalisovati. Dnešní doba jest dobou vý
jimečnou a jistě nastane opět jednou návrat
k normálním poměrům. Ostatně doufejme, že
návrat ten nastane již asi brzy.

Ozývají-li se tedy hlasy, které chtějí od
straniti učitele z funkcí inspektorů, činí tak
neprávem, neboť pro několik jednotlivců,

117



kteří se dali zlákati duchem doby, nemá se
útočiti takto na učitelstvo veškero. Vždyť
mezi učitelstvem jsou přece velmi mnozí,
kteří falešný pokrok dokonce odsuzují. Že
ho neodsuzují dosti rázně, nelze jim vykládati
ve zlé, vždyť každý nemá dostatečných
schopností a dosti odvahy k boji, který jest

ještě k tomu bojem hloučku proti velké přesile. 1. “
Ve zmíněných článcích mluvilo se též o

jakémsi nedostatku vzdělání učitelů a tedy
i o jich neschopnosti k funkci inspektorské.
K tomu poznamenávám jediné toto: Může-li
se státi ve službě poštovní nebo nádražní,
inspektorem člověk, jenž má někdy do středo
školského vzdělání hodně daleko, jistě se
může státi školním inspektorem ten, kdo má
vysvědčení dospělosti z učitelského ústavu,
často před tím i maturitu na gymnasiu nebo
reálce a kdo pak po několikaleté důkladné

Dvojí
Již jednou jsem upozornil na časopisecké

články, líčící těžké finanční poměry vojen
ských gážistů, částečně se zmiňující Snad i
o hospodářské tísni úředníků, ale ignorující
úplně učitelstvo. Musím se o tomto zjevu
zmíniti opětně. Časopisy se skoro předbíhají
v poslední době v popisování těžké hospo
dářské situace důstoinictva a navrhuje se její
sanace. Nebylo by lze ničeho namítati proti
této dobré snaze za ozdravení poměrů, ale
jest podivno, že se hledí pomoci jen jednomu
stavu. Jaké jest pozadí této akce? Či chtějí
předstíranou láskou orgány jednotlivých po
litických stran lákati nové příslušníky? Zdá

přípravě vykonal zkoušku pro měšťanskou
školu. O zkoušce učitelské způsobilosti ani.
nemluvím, ač vím, že dá příprava k ní rov
něž dosti práce: Vím z vlastní zkušenosti,
že učitelské zkoušky jsou dalcko těžší než
zkoušky z jiných oborů. Dělal jsem i jiné
zkoušky nežli učitelské a mohu to tedy
směle říci. Ostatně o onom domnělém ne
dostatku vzdělání učitelů škol národních bylo
již zbytečně mnoho mluveno a psáno více
než dosti. Dokazoval jsem to sám v posled
ních číslech „Věstníku“.

Uvědomujme proto katolickou veřejnost
o pravém stavu věci, bychom byli náležitě
respektováni. Může-li býti v jiných oborech
státní správy inspektorem člověk, který své
podřízené vzděláním nepřevyšuje, může býti
inspektorem národních škol jistě i učitel, který
nemá vysokoškolského vzdělání. Lidé dobré
vůle uznají, že mám pravdu.

loket.
se, že ano. Neboť důstojníci a poddůstojníci
z povolání vyhýbají se aspoň částečně poli
tickémuboji, mají tudíž býti do něho též za
vlečéni. Úředníci jsou politickému boji a poli
tickým stranám namnoze oddáni tělem i duší.
O jich získání není se tedy třeba starati. Sta
čí udělati časem akci, jež má udržeti úřed
níky ve stranách, ovšem hlavně pokroko
vých. O učitelstvu není ovšem třeba z toho
stanoviska mluviti. Učitelé až na malé vý
jimky nemají přece jiného cíle než vítězství

"nad 'katolictvím. Z toho důvodu jsou „po
krokovým“ stranám oddáni tělem duší. Nač

Duch. cvičení v Rěpčíně pro učitelky. Vý
znam duchovních cvičení pro katolíka, zvláště
pro inteligenta, byl dávno již doceněn. Je kaž
dému člověku, toužícímu po prohloubení ná
boženského života, nezbytně potřebí, aby ob
čas odložil starosti a myšlenky pozemské a v
tichých kontemplacích pohřížil se do tajemství
Božích a do vlastního nitra. Je-li toho potřebí
každému duševnímu pracovníku, je toho kato
Jickému učiteli a učítelce třeba dvojnásob. Je
jich úkolem je mladé duše povznášet, vésti
je ke svrchovanému dobru, k Bohu a ke cíno
sti. Proto učitelka musí sama nashromážditi
sj fond náboženských myšlenek a pohnutek.
Pro sebe i pro duše svých svěřenců. Toho nej
lépe dosáhne duchovními cvičeními. V nich
jako za tiché noci dává vniknouti paprskům

118

tedy o nich ještě jednati...

věčných pravd do svého srdce, aby tam zažeh
ly opravdovější lásku k Bohu a ulužily pásku
mezi lidským srdcem a Bohem. Kdo konal exer
cie opravdově, každý z nich vyšel posilněn,
utužen a povzbuzen k utrpení, jemuž často
bývá vyslaven pro své náboženské přesvědčení.
Aby těmto duchovním potřebám učitelek vyho
věl, koná ústav sester dominikánek v Řepčíně
exercicie pro učitelky, zvláště pro bývalé své

j chovanky. Loňský úspěch prvních takových
"exercicií dává naději, že i letos použijí slečny
učitelky nabízené příležitosti. Exercicie začnou
vůterý 30.června večer a v pátekráno
skončí. Noclech a zaopatření obdrží slečny u
čitelky v ústavě za celkový poplatek 25.— Kč.
Přihlásiti se dlužno u správy ústavu nejpozději
do 15.června. , ,



Hlídka učitelek domácích nauk,

Žena a domácnost. Nejednou jsem četla a
slyšela úsudky, v nichž se poukazovalo na 0
kolnost, že většina dívek, místo aby se vzdě
lávala a připravovala pro vedení domácnosti
a pro rodinný život, plní školy odborné a vyš
ŘÍ, chtějíc postavili se na roveň mužům. Snaha
po emancipaci přesahuje snad někdy meze, než
nesmí se zapomínati, že mnohá dívka jest sku
tečně nucena starati se o to, aby dosůhla urči
tého povolání. Nemá-li pak náležitých vědomo
stí z toho či onoho oboru, jak obstojí v boji
životním?

Vzdělání jest pro dívky nutné. Neméně
důlcžilo jest však, aby každá dívka, ať je již
určena pro to či ono povolání, prošla též ško
lou rodinného života, to jest aby se naučila
spravovati domácnost, tedy vařiti, děti ošetřo
vati a je šŠatiti,nemocné obsluhovati a jiné do
mácí práce konati. To vše platí tedy také pro
dívky, které vstupují do života s vysvědčením
z učitelského ústavu, lycea, obchodní nebo jiné
školy, aby zaujaly místo v úřadě, ve škole. —
Každá dívka musí míti smysl pro rodinný ži
vot a pro domácnost. Domácnosti musí roz
uměti, ať již se provdá, či zůstane-li svobodna.
S radostí pozoruji, že právě učitelky domácích
nauk již dávno nutnost tuto pochopily, ač právě
proto od mnohých byly přímo snižovány. Naše
poměry nás přímo nutí k tomu, abychom si zří
dily ©vlastní domácnost. Vyučujeme jednak
skoro každá na několika školách a přijdeme
proto domů často zabláceny, unaveny, zkřehlé
a žádoucí osvěžení můžeme najíti jediné v ú
tulné domácnosti. Máme-li pak domácím nau
kám vyučovati musíme předem samy vše dobře
uměti. musíme nejen znáti theorii z knih, ale
míti i opravdovou dovednost, praxi. | Kniha
jest dobrou pomůckou, ale zcela jinak mohu
věci rozuměti, jsem-li zvyklá sama v domác
nosti pracovati. Nermuťfme se tedy, kolegyně,
mluví-li se snad o nás někdy za to, že každá
z vás spravuje si sama domácnost, s jakýmsi
pohrdáním, ale buďme na tuto svou práci hrdy!
Práce ta jest naší povinností. K. Zoufalá.

Hlídka mladých.

J. Novák:
Po příčinách...

Ve „Věstníku“ rozvinula se debata, kdo
nese vinu na tom, že učitelé a učitelky z klá
šterních ústavů přecházejí do jiných řad. Je
likož jsem tu olůázku na valné hromadě Zem
ského spolku v Praze rozvířil, přičleňuji ještě
několik poznámek.

Předně záleží na tom, co 0d našich abitu

rientů a abiturientek chceme. Nemůžeme na
nich zajisté žádati, aby se postavili „proti
všem“'; toho nedokáže mnohdy ani už kovaný
a mnohými boji prošlý učitel, ale jest si přáti,
aby mladí kolegové alespoň ve věcech svého
svědomí neznali kompromisu, aby si nenechali
vzíti víru, aby se nedali vtáhnouti do organisací
učitelstva „„pokrokového.“. Exponovati se ve
řejně pro naši věc, není snadné. Nutno se při
praviti na šikanování shora i zdola, se všech
stran. Toho ani také na našich mladých učite
lích a učitelkách nežádáme. Praxe v prvních
letech je těžká. Bude vás jistě zajímati, jaké
stanovisko k tomu zaujal kolega, jenž loni ma
turoval. Píše:

w—— — Považ, co Tř dá práce příprava
na dobrý pokus a to je jen půl anebo jedna
hodina! Takhle má člověk 6 hodin denně a
při 70 dětech, které mám, chceš-li ovšem míti
všecko v nejlepším pořádku, oprava sešitů trvá
také dobré dvě hodiny. Upřímně se Ti přiznám,
že mám pěknou třídu a to je výsledek dobré
přípravy. Někdy nad jedním předmětem sedím
třebas dvě hodiny a stále o něm přemýšlím.
V důsledku toho inspekce mi dopadla velice
dobře. Mám první stupeň klasifikační. Měl
jsem ovšem na ústavě z praxe výbornou, ale
zde, v praxi, něco znamená. „Klerikální“ učitel
a od pokrokového inspektora takovou klasifi
kaci!' A to je právě to nejdůležitější, že my,
odchovanci katolického ústavu, musíme pře
svědčiti ty pány, že něco dovedeme, a tak ei
získati úcty. Jinak jsme nemožni. Kolegy mám
bez konfese, ale právě tím, že si tak dobře ve
škole stojím, vycházíme navzájem velice dobře;
na ruční práce dochází ke mně hospitovati a
diví se, co všechno možno s dětmi dělati.

Nejvíce Tě asi bude zajímati, jak vystupuji
jako katolík. Veřejně nepracuji vůbec. Je lépe
s každým vyjiti a nedělati si zlou krev. Ve
třídě však jsem katolickým učitelem. Nevnu
cuji dětem přesvědčení. Mám ve třídě čtyři
konfese: 45 katol., 25 čsl., 1 israelitu a pouze
jednoho bez vyznání. Dokazuji dětem při děje
pise slova Palackého, že církev katol. pro národ
vykonala více atd. na markantních případech
a ly působí. Zdůraznil jsem význam pokřestění
našeho národa, Cýrila, Methoda, kult sv. Vác
lava atd. Při výkladu o Praze mluvil jsem o
Mariánském sloupu, ukázal dětem fotografie
zbořeného a děti samy uznaly, že to bylo bar
barství a ostuda českého národa; zmínil jsem
se, že sloup budo zase stát, že se na něj vybírá
a výsledek? Odpoledne katolické děti přinesly
pár korun, abych prý to poslal tomu spolku na
postavení Mariánského sloupu. — To myslím,
že je více, nežli veřejně pracovati a míti zlou
krev. Tolik radím také Tobě, až vyjdeš. Vyna

119



hraď si to ve škole a to Tě bude vícetěšit a budeš spokojenější.“
Není to sice více, než veřejně pracovati, ale

stačí to. Má-li ovšem kolega tak dobré posta
vení, nemohlo by mu škodit, kdyby se pro naši
věc i veřejně exponoval v někierých organi
sačních složkách.

A proč katol. rodiče a činovníci v katol.
spolcích nejdou k mladému učiteli nebo učitel
ce? Ne, že by oň nostáli nebo jej pro jeho mládí
podceňovali, ale jistě proto, že jim nevěří.
Správně tu otázku rozřešil autor článku „Čí
vina?“ ve „Věstniku“. Nový učitel musí svým
vystupováním a plněním povinností ukázati,
čím je a potom může čekati, že jej přijde
rěkdo požádati, aby se té neb oné věci ujal.
Po mém soudu myslím. že naši mladí kolegové
z katol. ústavů, pokud mají opravdové přesvěd
čení katolické, i kdyby je v obci, do níž se do
stali, z katolíků nikdo o přispění nepožádal,
jistě by se nestali členy Sokola a j. pokroko
vých organisací. Stali-li se, pak jistě pevného
přesvědčení katolického neměli a příčiny hle
dati lze v tom, že nebyli pro život po této
stránce připraveni.

Je ovšem pravda, že příčin, proč se nám
učitelé a učitelky z našich ústavů odcizují, jest
více. Vinu toho nenesou však jen internáty
ústavů. Nezdůvodňoval-li jsem však ve schůzi
Z. sp. své stížnosti na výchovu v nich, není to

ještě známkou nepravdy toho,cojsem o některých
řekl. Nechci se o tom šířiti. Stačí, když sdělím
několik slov kolegyně, která loni maturovala a
dosud všem nástrahám statečně odolala. Mezi
jiným píše: „Je to život, tvrdý život, který
jen zlé dává a já snad jsem špatně proň při
pravená. V klášteře dali nám málo životního,
nepřipravili nás pro život, poněvadž ho sami
neznali. A doma nemohli mi také tolik dát,

. poněvadž jsem v době, kdy jsem dospívala,
doma málo byla, jen o prázdnináth a svátcích.
A to ještě jsem žila jen sobě, skoro ustavičně
sama byla, jen v knihách se probírala, v nich
hledala rozluštění tajemství života...“ Tako
vých hlasů bych mohl sděliti více. Bylo by tedy
na čase, aby se ti, kteří nevěří, podívali na věc
blíže; myslím, že by mi dali za pravdu.

Nesmíme býti ovšem také nevděčni. Ne
zradili nás všichni absolventi katolických ú
stavů. A za ty, kteří se k nám hlásí, zaplať tedy
Vám Bůh! Až se poměry ustálí, bude jich jistě
více. A to je naším přáním.

Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Čs.
republice.

Upozorňujeme na Národní pojišťovnu v
Praze, filiálka též v Brně, která nedávno roze
slala našim odběratelům pozvání k pojištění u

120

čitelstva proli povinnému ručení. — Doporu
čujeme vřele tuto katolickou pojišťovnu kato
lickému učitelstvu i pro jiná pojištění.

Restrinkce učitelstva jest dosud vo stadiu
sbírání | statistického i©uateriálu u zemských
školních rad. O specielních zásadách pro re
strinkci učitelskou není ještě nic jistého známo. 
Rudou se zajisté pohvbovati v rámci všeobec
ných zásad, které stanovila ministerská rada
a které byly nedávno zaznamenány v denním
tisku.

Z výborové schůze Říšského svazu katoli
ckého učitelstva čs., konané 14. dubna v Brně.
Přítomni: Bartoš, Novák, Vičánek, Mašát, KIlí
mová, Hrbáček, Otáhal, Roudnická, Trojan.
Předseda vítá zástupce ord., ndp. nreláta Ba
řinu. Památka zemřelého člena říd. učitele
Hromadníka uctčna vzpomínkou a povstáním.
Dle přípisu hlučínského odboru nastupuje na
jeho místo kolega Ježek, řídící učitel v Hlu
číně. Béře se na vědomí přípis Sdružení katol.
inteligence o přistupování za členy. Za člena
Říšského svazu hlásí se Jednota kat. učit. v
Praze. Příjme se, přistoupí-li Z. S. U. v Čechách,
jak žádají stanovy Svazu. K přistoupení k
Říš. svazu se zachováním vlastní spolkové au
tonomie bude vyzván také spolek katechelů.
Vzat k vědomí dopis klubu poslanců a sená
torů čs. strany lidové, že se souhlasí s tím, aby
učitelstvu bylo umožněno vysokoškolské vzdě
lání. Schvaluje-se memorandumpro klub a
ministerstvo a poloúřední orgán „Českosloven
ská republika“ bude požádán za uveřejnění u
snesení. Finanční zpráva za dobu od 1.-ledna
do 1. dubna vykazuje schodek 146 Kč 79 hal.
„Věstník“ jest passivní: Zemský spolek český
doplácel ročně přes 7 tisíc Kč. Přibližný příjem
za „Věstník“ od 1. ledna t. r. 5.644.50 Kč
příspěvek mor. spolku 1.500.—Kč
celkem 77.144.50 Kč

Přibližné vydání 5.265.27Kč
k 10. dubnu zbývá 1879.23 Kč
bez příspěvku mor. 1.500.—Kč

7379.23Kč
Usneseno: Odevzdati expedici tiskárně, účto
vati zvláště vedení sekretariátu a administrace,
uveřejniti ve „Věstníku“, co nutno zaplatiti za
ročník 1923—24a co za r. 1924—25.Výlohy adm.
nutno co nejvíce zmenšiti. Formát příštího roč
níku bude zmonšen (dle vzoru). Pro zájmové
skupiny zvoleni referenti: Pro střední školy
prof. A. Novák, pro měšť. odb. uč. Mašát, pro
obecné odb. uč. Otáhal, pro učitelky dom. nauk
odb. uč. Vičánek, S dosavadním řízením redak
ce časopisu kol. JIrbáčkovi vysloven naprostý
souhlas. V „Právní hlídce“ budou uveřejňovány
jen věci všeobecné, Jinak se. odpoví dopisem.



Administrace se poslará o inserty. S povděkem
konstatováno rozšíření „Věstníku“ mezi kand.
učitelství ve sv. Janě. Zprávy Z. U. S. K. U.
českého i moravského vzaty k vědomí. Dále
jednáno o stanovisku Říš. svazu ke spolku slo
venských církevních | učitelů a uvažováno o
podaných návrzích.

Z výborové schůze Spolku katolického učí
telstva pro Moravu, Slezsko a Hlučínsko, ko
nané dne 14. dubna v Brně. Přítomni: Dámy
sl. Váňová a sl. Veselá, pánové Praxl, Otáhal,
Šťastný, Vičánek a sekretář. Předsedal Bartoš.
Vo zahájení schůze věnoval předseda procítě
nou vzpomínku zemřelému kol. Hromadníkovi.
Po něm nastupuje do výboru dle stanov kolega
Hanzelka. Čten přípis ústřední lidové kance
láře, aby katolické učitelstvo sepsalo brožuru
pro potřebu místních školních rad. Přítomní
připomínají, že vyšla již tiskem praktická a
účelná brožura toho druhu z pera poslance dra
Noska. Není tedy druhé třeba. — Taiemník
oznamuje zaslání dopisu lidovým poslancům,
aby se nestavěli proti požadavkům vyššího
vzdělání. — Dopis učitele Pelikána, aby ne
byla obsazovací praxe měněna, odložen, poně
vadž není o změně ničeho známo. — Čten do
pis klubu katolických poslanců o vzdělání uni
versitním, k němuž má se ujednati dobrozdání.
Vyřídí se ve výboru Říšského svazu. Kolega
Ježek z Hlučína oznamuje, že po zemřelém Hro
madníkovi zvolen byl v ustavující schůzi před
sedou tamního odboru. Také přejímá po zemře
lém Hromadníkovi členství ve výboru Říš. sva
zu. Obéschváleno. Přečten dopis horlivého od
boru Illučínského s 10 návrhy k projednání.
Výbor probírá odstavec za odstavcem, hlasuje
o každém a ukládá sekretáři poslati na HHlu
čínsko podrobnou odpověď. —| Předseda sdě
Juje, že jak „Svaz katolického učitelstva“ tak
i „Jednota katolického učitelstva a přátel křesť.
výchovy“ žádají o zastoupení v Říšském svazu.
Přítomní vítají tento projev jako první krok
k stavovskému seskupení. — Kol. Vičánek se
dotazuje na projektovaný kurs učitelek ručních
prací. Předseda, sděluje. že pro nedostatek uči
telských sil musil býti kurs odložen do prázd
nin, asi na dobu od 15. července do 15. srpna.
— Kol. Praxl si přeje oživení bývalých okres
ních konferencí. (Vláda posud nerozhodla.) Týž
vytýká, že nebyla vydána brožurka o vycház
kách při vyučování občanské nauce. Také ne
má obecná škola příručky pro české názvo
sloví obráběcích nástrojů při ručních pracích.
Přítomní upozorňují, že stačí příručka, užíva
ná v pokračovacích školách, Co se týče bro
žury o vycházkách, podá kol. Praxl návrh.
Dále doporoučí Praxl zříditi opět úsporné pošt.
lístky, které so v dřívější škole osvědčily. Upo

zorní se ředitelství pošt. Konečně zmiňuje se
o závadných povelech a výkonech při dívčím
tělocviku, tak jak jsou označeny v nových
osnovách tělocvičných. Tyto cviky nehodí se
pro venkov. Přítomní souhlasí a kol. Praxl
uvoluje se sepsati memorandum, jež se před
loží příští valné hromadě. — K dotazu slečny
Váňové, kde a kdy se bude konati valná hro
mada, usneseno: Kroměříž, počátkem
července, Předseda oznamuje, žepodlepraž
ského usnesení odevzdal z pokladny 1500 Kč
k podpoře „Věstníku“ proti garanční listině.
Kol. Vičánek, který byl delegován projednali
finanční situací s p. Veselým, nakladatelem
zašlého| „Katolického© Učitele“, | objasňuje
finanční efekt.

Krajinský odbor katolického učitelstva na
Hlučínsku konal dne 1. května t. r. schůzi v
Hlučíně. Zastoupeno bylo četně členstvo z 0
kresu. Jako hosté zavítali v náš střed kolegové
z Opavska a Těšínska a zástupcové dp. kate
chetů. Pojednáno bylo o různých otázkách or
ganisačních a stavovských a učiněny další dis
posice. Prof. Frydrych velmi zdařile referoval
o hudební a pěvecké výchově školní mládeže
a přednesl i praktické ukázky. Jeho referát bude
uveřejněn ve „Věstníku“. Po vyčerpání pro
gramu účastníci si prohlíželi místní reálné
gymnasium a tamní radio-stanici, kde pak
naslouchali radiokoncertům. —

Konkurs. V Kravařích na Hlučínsku obsa
dí se definitivně místo správce školy při II.
obecné škole. Žádosti úřední cestou míst. škol.
radě v Kravařích do dne 15. června 1935. (Z
Úředního Věstníku zemské správy politické
ve Slezsku.)

Valná hromada Krajinského odboru kato
lického učitelstva vwUh. Hradišti konána v
neděli dne 20. dubna t. r. v Lidovém domě «
Uherském Hradišti. Z jednatelské zprávy vyjí
máme: Vedle ustavující valné hromady konáno
v roce 1924 pět schůzí, v roce 1925 dvě. Zaslán
byl dopis p. předsedovi Zemského spolku, jimž
bvly mnohé odbory pobidnuty k zvýšené čin
nosti. Na schůzi odboru (19. října m. r.) v Ub.
Brodě podařilo se ustaviti prozatímní výbor
nového kraj. odboru pro okres uh.-brodský.
Předseda Vičánek a kol. Reček zastupovali v
Praze odbor při založení Říšského svazu ka
tolického učitelstva | podle daných směrnic.
Kcnány byly tři přednášky: 1. Jos. Vičánek:
„( vyučování občanské nauce a výchově.“ 2.
Ant. Zelnitius: „O vyučování ručním pracím
chlapeckým na školách obecných. (Podáno roz
třídění učiva). 3. Ant. Zelnitius: „O kulturní
činnosti učitele mimo školu.“ Scházeli jsme
se, bychom ducha kolegiálnosti pěstili a sdě
lovali si navzájem radosti a strasti. Radili jsme

121



se ve věcech právních a posíleni odcházeli
jsme do svého působiště. Schůze byly větši

mi. Po nově provedených volbách ustanoven
výbor takto: předsedou zvolen Jos. Vičánek,
jednatelem Ant. Zelnitius. místopředsedou Mar.
Pídová, pokladní Mar. Vitoušková, členy: Lad.
Valoušek, Valentin Lisa: náhradníky: Bohdan
Vaněk. Boh. Gajdušková, Oldřich Sadílek: re
visory účtů Emilie Vencálková a Mar. Bartoš
ková. Odbor čítá 38 členů učitelstva škol ve
řejných a 15 sester z Napajdel.

Zpráva Jihočeského odboru Zemského spol
ku katolického učitelstva. Jako v minulých
letech tak i v letošním školním roce sešel se
odbor k svým členským schůzím téměř pravi
delně jednou za měsíc a aby umožněn byl též
vzdálenějším členům vzájemný styk s členy
odborů a účast na poradách odboru, uspořádal
odbor v době prázdnin vánočních a velikonoč
ních členské schůze většího rozsahu. Taková
schůze pořádána byla též 30. prosince 192
při níž přednáše) p. Dr. Miklík C.Ss.R. za hojné
účasti posluchačstva z řad katol. učitelstva i
z řad kněží vysokého věku a vzácné inteligence.
Dr. Miklík rozebral otázku z jeho vědeckého
oboru: O původu světa dle Bible, přihlížeje k
časovým u nás námitkám a ukazuje nicotu
„vědy“ Dra Farského a Schacherla. Ku konci
své řeči obrací se ke katol. učit., zdůrazňuje
mravní důsledky našeho Kreda praví: „Veďte
děti ke Kristu: nestačí býti zapsánu v matrice,
je nutno životem potvrzovati, co věříme, tot
úkol, v němž zvítězí učitel, buď věřící nebo
nevěřící, buď pro Krista nebo proti Kristu. Oběti,
jež stojí vás katolické přesvědčení, přinášejte
ochotně! Dnes ani nejlepší příklad knězův ne
působí tolik jako dobrý příklad učitelův. Odmě
nou vašich obětí, s nimiž je spojeno otevřené
katolické vystupování, bude vám láska našeho
lidu, který dodnes miluje své staré, ctihodné,
věřící a charakterní učilele a jednou Učitel
světa Ježíš Kristus!“ Rovněž zdařilá. schůze
konána byla v době velikonoční. Na této před
náše)l předseda odboru p. říd. uč. F. Duha na
téma: „Dnešní směry socialismu.“ Přednáše
jící probírá program. jež vzaly si za svůj všech
ny tyto strany — srovnává jej s duchem Kri
stovým a tak jasně naznačil systém všech těch
to stran. Přednášku končí slovy: „Nám budiž
nevěrecký socialismus
Obracejme se často ke Kristu, zpytuime jeho
ducha v rámci katol. církve a pak jistě naše
sociální myšlení bude vždy v souhlasu s prav
dou a právem. Následovala ještě přednáška
duch. rádce dp. P. K. Rebana. který uvádí něko
Jik hlubokých myšlenek ze života duchovního
a končí přáním, aby velikonoce — doba lásky

122

— splnily svůj cíl též na nás! Ostatní část
schůzí věnována zprávám organisačním.

Ze sekretariátu ZSKUČVĚ. Prosíme kolegy
ně a kolegy, kteří si přejí, aby se šlo u škol
ních úřadů po jejich osobních záležitostech,
aby vždy zaslali sekretariátu také opis osob
ního výkazu, aby informace byla úplná. Jestliže
v informaci schází jen nepatrná maličkost
(dle zdání uchazeče bezvýznamná), bývá časlo
intervence marná, když nejsou známy všechny
okolnosti, a bývá promarněn intervencí vzácný
čas.

Revise členské matriky ZSKUčvů. bude
provedena v červnu tohoto roku. Za lím účelem
bude zaslán každému členu dotazník. Prosíme
o vyplnění dotazníku toho a zaslání do 20.
června sekretariátu. Jest to akce velmi důle
žilá.

Žádost o započítání školní služby na Sou
kromých školách s právem veřejnosti mohou
podati interesenti, až když dosáhli definitivy
bez určení místa. Tato se dává, když jest žadatel
aspoň na míslč sysltemisovaném s uvolněnými
požitky. V pensi, třeba jen dočasné, se nemůže
žádati o započítání soukromé služby. Žádost by
byla zamítnuta. Proto třeba žádati hned v akti- ©
vitě co nejdříve a neodkládati.

Ze sekretariátu Spolku katolického učitel
Stva pro Moravu a Slezsko. Máme-li „Věstník“
udrželi a jeho úroveň zvýšiti, jsme nuconi ne
jen jej všichni odebírati, ale i přinášeti jakési
oběti. Proto všichni členové našeho zemského
Spolku jsou povinní doplatili ještě na „Věst
ník“ za rok 1924peníz 5 kč. Na rok 1925zapla
tíme 20 Kč složenkou čís. 208.349administraci
do Prahy. Také získávejme mezi svými kolegy

Výborem byl stanoven roční pří
srěvek „Říšskému svazu“ 5 Kč. Sekretariát
zašle každému členu složenku s poznámkou:
„Říšskému svazu 5 Kč“. Další bolestí scekretari
átu jest okolnost, . že přes slálé výzvy. aby
členky a členové oznamovali změny svého pů
sobišlě, se tak neděje. Trapné a se ztrálou
Spojeno jest stálé vracení zaslaných spolkových
zpráv. Žádají se tudíž důtklivě o sdělení nové
adresy tyto dámy a pánové: Sl. M. Baucrová.
Olšany., sl. Alžb. Bobková, Slezská Ostrava, pan
Bedřich Cigánek. Halenkov, sl. Maric Janáčko
vá, Brno, sl. Marie Jirušková, Protivanov,
sl. Adolfina Juříčková, Dolní Bečva, p. Jindř.
Holas, Benešov, sl. Marie Hrochová, Hranečník,
p. Josef Krček, Dobročkovice, p. Vilém Ondrá
ček, Krčnovice, P. Josef Ošťádal, kaplan,
Příbor, sl. Marie Polášková, Zábřeh, sl. Lidka
Rosendorfová, Ivančice, sl. Julie Staňková,
Lomnice, sl. Gabriela Scheinerová, Poříčí, pan
Jaroslav Švidrnoch, Přívoz, p. Alfréd Schón
walder, Pustá Polom, p. Antonín Zamazal,



Přívoz, dp. P. Josef Žižka, Butovice, p. Josef
Žerdík, ředitel, Kumwald. Také není pěkným
zjevem, celá léta dáti si zasílati publikace
spolku, ale příspěvky neplatiti a nakonec při
zaslání výpisu z pokladní knihy na obálku
lakonicky napsati „nepřijímám“ a ještě takové
prohlášení podepsati. Žádáme dámy a pány,
jichž se to týká, aby účty vyrovnali a vy
sloupení ze spolku řádně oznámili. — Členský
příspěvek zemského spolku mor.-slez. nebyl
zvýšen, platí se dále ročně 20 Kč na složenku
č. 28.158. Získávejte nové členy a členky!

Pokladna ZSKUč.v Č. rozesílá upomníky na
doplatky za I. a II. ročník Věstníku a za člen
ské příspěvky Zemského spolku katol. učit.
v Čechách i dřívějšího Svazu křesťanského
učitelstva. Kdyby snad byla v obnosu upomí
naném nějaká diference, prosíme, aby to bylo
oznámeno přímo na adresu: Slečna Maric Roud
nická, učitelka, Praha-Žižkov, Riegrova ulice
čís. 19.

Kolegové, kolegyně! Moravský spolek kato
lického učitelstva koná výroční valnou hro

"madu dle usnesení výboru počátkem července
v Kroměříži. Sejdeme se v náležitém počtu?
Doufáme! Jest toho nanejvýš třeba. Nedbejme
na. výlohy s cestou spojené. Musíme se aspoň
jednou za rok všichni sejíti, poznati se navzá
jem, pohovořiti o naších otázkách.' Nebuďme
v organisačních otázkách liknaví. Škodíme tak
sami sobě. Jak si chceme vymoci určitá práva,
nekonáme-li povinnosti, jaké se na nás v ohledu
organisačním kladou? Připravte si včas v od
borech návrhy, o nichž chcele ve valné hro
madě pojednati! Valná hromada má býti
sněmem celé naší katolické obce. Na ní máme
se jinformovati o nejdůležitějších otázkách,
školy a učitelstva se týkajících, na ní máme
také mnohé z těchto otázek vyřešiti. Z valné
hromady máme se rozjížděti do svých domovů
potěšení nad svým -vzrůstem, nad zdarem práce.
Valná hromada má nás naplniti nadšením pro
dobrou věc a posíliti k dalšímu boji. Má-li
valná hromada všechny zde vytčené i jiné
úkoly splniti, musíme se o do přičiniti my
sami. Nečekejme, že vše přijde samo sebou,
vzpamatujme se, probuďme se z dřímoty. —
Jen takto můžeme pak s úspěchem pracovati
za dosažení práv svých i práv ostatního kato
lického lidu. .

O krajinských odborech. Krajinské odbory
jsou základem naší organisační práce, ba naší
činnosti vůbec. Mají býti centrem, z něhož by
se dala katolickému učitelstvu z jednoho nobo
více okresů rada. a poskytla pomoc v záleži
tostech školních i jiných, kulturních a stavov
ských; mají učiítelstvo posilovati, když útisk

jest nesnesitelný, a nabádati je k práci, když
pod nátlakem nepřátel ochabuje. Kdy však
splní tyto úkoly? | Jediné tehdy, hlásí-li se
opravdu k životu, to jest pořádají-li častěji
schůze, na jejichž programu jsou přednášky,
týkající se jak záležitostí učitelských tak vůbec
školských, dále přednášky na themata nábo
ženská a referáty kulturní, sociální a snad
i politické. O všem, co se v okrese děje, mají
naši členové míti vědomost a o všem také
Spraviti ostatní členy. Funkcionáři musí býti na
vzájem stále ve spojení. O kraj. odborech má
se v okrese a vůbec v kraji věděti. Jen tak mů
žeme něco vykonati, jen tak můžeme také
získati nové stoupence pro naše myšlenky.. O
schůzích krajinských odborů má býti zmínka
v katolických krajinských listech a ve „Věst
níku“ mají o nich býti referáty. Není jich, Což
neposíláte zpráv či snad se schůze mimo ně
kolik okresů vůbec nekonají?

Důležité z Věstníku ministerstva školství
a národní osvěty. Ze seš. 3. Vládní nařízení
ze 7%.února 1925 o výkonu nejvyšší správy
vých. a vyuč., jakož i dozoru k němu a o pů
sobnosti min. šk. a nár. osv. ve věcech škol
prům., odb. a pokračovacích škol živnosten
ských (Sb. z. a n. 1925,č. 25), Výnos z 2. ledna
1925, č. 158.590/24-1I.o dovolené na zotavenou
podúř. a zřízenců školních, Výnos ze 4. února
1925 čís. 997 pres. o zřízení „Ústředního ředitel
ství státních lázní“, Výnos z 9. února 1925.
čís. 1136pres. o drah. požitcích na děti státních
zaměstnanců. které studují v cizině, Výnos
z 3. března 1925, čís. 27.389-ITI. o pořádání odb.
běhů k dalšímu vzdělání učitelů nauk živn.
obch. na živnostenských školách pokračova
cích r. 1925. — Ze seš. 4. Výnos z 11. března
1925, čís. 2262 pres., o evidenci stát. zaměst
nanců. Vyhláška o osvobození knih ze žák.
knihovny od poštovného (výnos min. pošt a
del. z 23. Jedna 1925, čís, 951/VII.-1925). V pří
pise min. zahr. věcí z 24. února 1925, číslo
211.554/24-V.-1dlužno si všimnouti správných
názvů měst v cizích státech (čl. 17.).

Z.Ú.S. rozeslalčlenstvudotazník o kul
turní činnosti za rok 1924. Ze 17 rubrik, které
učitelstvo má vyplniti, budou asi nejdůležitější:
Volná Myš. Polit. organisace. Cirkev. Tělocvič.
spolek. Mimo to má se členstvo vyzpovidati, kolik
vykonalo přednášek, besidek, divadel, táborů, vý
letů, výstav, akademii, kolik odebírá den. listů,
kolik svazků čítá knihovna, jakou činnost vyvijeln
v polit. organisaci a které.
„ Z. Ú. S. spolebk.« učitelstva piše v >Českém
Učitelie, že záležitost pronásledování(!) pokroko
vého učitelstva přenesena bude do >Národního
Osvobození«, .

12)



Výběr dotazů pro všecky:
Katecheti. Zákon č. 251 a prováděcí pře

pis č. 14. Cesty za každou školu zvlášť —
% hod. násobí se dvojnásobným počtem km

vzdálenosti (přes 1.5km), měřené pó nejkratších
cestách veřejných, v létě i v zimě schůdných
a součin znásobí se počtem cest týdně do školy
konaných. — Mal. škol. zákon č. 61. Substituč.
odměny (kdo má -víc než 21 hodin týdně) jen
za ony hodiny substituce, jimiž se překročí
normální míra vyučovací povinnosti, vymezená
v čl. VI. v $ 25. odst. 1. zák. č. 274. Zákon č. 251
č1. IV. — 6.8 Kč za hodinu, 2 Kč za 1 km ta
i zpět. 3

Odměny za vyučov, nepovin. předmětům.
Mal. škol. zák. $ 10. Odměna náleží zkoušeným
i tehdy, doplní-li se vyučováním nepovin. před
mětu učiteli jeho řádná výměra hodin na nor
mální míru vyučov. povinnosti. (Dle čl. V. na
př. z 21 na 24 hodin). Tedy i zkoušenému pro
obecné, vyučuje-li na měšťance — i na dívčích,
kde míra vyučov. povinnosti nebývá plná a
čítá nejvýš 21—22hodin, vzhledem k tomu, že
o rozvrh celý dělí se síly 4 ind. učit. v to po
čítaje — když vyučování jednoho oddělení —
3 hodiny ředitel. přiděleno a míra z 21 na 24 se
doplní.

Výpomoci v nemocí. Žádost úřední cestou
(2 Kč kolek) s přílohami (lékařské účty, účty
lékárenské. lázeňské, cesty do lázní a zpět)
opatřené 50hal. kolky k ošv. Výpomoc čítá
polovinu až dvě třetiny všech výloh. V pří
padě nemajetnosti před léčením žádat o zá
lohu bezúročnou na služné. (Sráží se po mě
sících.)

Naturální požitky učitelstva. Mal. škol. zák.
$ 12. Skutečná roční cena jejich se odhadne
a vpočte se do jejich pravidelných požitků pe
něžitých podle zásad. upravených vlád. nař.
z 8. března 1923 č. 52 Sb. z. a n. Odhad provádí
m.š.r. Dle odsí. 3. Cena požitku pozemku uží
vaného učitelem ustanoví se poměrem ročního
pachtovného. placeného za pozemek toho druhu
v obci v den 1. června 1922. Daň pozemková
a dávky tomu. kdo byl jimi povinen. Užitek
zahrad a pokusných polí se nepočítá. Dle odst.
5. pravidelné srážky provádí ošv.

Vyhrožování- pokrokářských okres. škol.
inspektorů katolíkům-lidovcům, členům orel
ských Jednot. Z dopisů: „Inspektor mi vyhro
žuje, že se mi pomstí, prý mne dá při restrinkcí
k disposici, slibuje, že „očistí okres“. (Mora
va). Podobné případy nehlaste úřadům škol
ním, ale odevzdejteje ihned soudua klubu po

724

slaneckému lidové strany v Praze II., Na Slupi
č. 14. .

Pensijní příspěvky. ©Ministerstvo financí
vynes. č. 10.622/25VI./18. v důsledku zákona č.
287 nařídilo odváděti pensij. příspěvky i těm,
kterým byla přiznána výhoda (od 1./1. 1925
jen ze zvýšené základny).

Učitelé — vojáci. S vysvědčením dospěl.
a způsobilosti nejsou nové síly dle $ 14. čís.
274/19 — intimov. výnos min. škol. z 21. břez
na 1925 č. 28.430/I. zšr. k ošv.

Definitiva ad personam odstraňuje 60 pře
ložením na uvolněné místo systemisované v
téže obci dle vynes. č. 132.368/24/I. zsř.

Vládní nařízení č. 64 z 4. dubna 1925jakožto
prováděcí nařízení k zák. č. 226 z 13. července
1922o vyučování náboženství, Státní dozor nad
vyučováním náboženství vykonávají dle $ 34
zákona z 9. dubna 1920 č. 292 ministerští, žup
ní a obvodoví školní inspekoři. (Dozor týká se
zákonů a předpisů dle $ 3, odst. 3.). Školní
správci mají právo a povinnost obcovali dle
votřeby i vyučování náboženství — dozor nad
vykonáváním předpisů o školním pořádku a
školní kázni, ne obsahu a metodě vyučování.
Vyučování koná se po třídách nebo zvláštních
odděleních dle S 5, odst. 4. a 8 6, odst. 3. zák.
Počet hodin jest 2 týdně i pro oddělení. Pro vy
učování po třídách budou hodiny vyučovací
položeny na hodiny první a poslední každého
půldne dle $ 9, odst. 4. Pro vyučování v oddě
leních dle S 5, odst. 4. a $ 6, odst. 3. podobně.
Není-li možno položili vyučování na hodiny
krajní, položí se některé hodiny na dny a půl
dny v týdnu jinak prázdné. Členové duchovní
správy dohodnou se s učitelem o vložení ho
din do rozvrhu hodin. Učitel náboženství buď
souvisle zaměstnán, aby se nerozmnožoval ná
klad na cestné dle zák. č. 251 z 13. července
1922.Náboženská cvičení a úkony (veškeré bo
hoslužebné úkony a pobožnosti mimo rozsah
hodin) ustanovuje příslušný církevní úřad,
mládež nesmí býti ani přímo ani nepřímo nu
cena neb odvracována od účasti, dozor obsta
rává příslušný učitel náboženství. Oznámení
církevních úřadů správě školy děje seoskrze
nadřízený úřad, žactvu a učitelstvu skrze sprá
vu školy. Ohláška nároku na. osvobození dětí
dle $ 3, odst. 5. podává se před zápisem do
školy na začátku škol. roku a jest kolku prosta.
Právo žádati za osvobození dítěte od vyučování
náboženství přísluší oběma rodičům po společ
né, vzájemné dohodě. U dětí nemanželských
matce, u dětí osiřelých žijícímu rodiči, u úpl



ných sirotků zástupci dítěle. Všemu učitelstvu
jo zakázáno, aby vykonávalo ve službě školní
jakýmkoli způsobem vlív na svobodné rozho
dování rodičů neb zástupců. Nezná-li strana
předpisů, omezí se výklad jen na poučení o
předpisech. Resoluce ústavně právním výborem
navržená ukládá ministerstvu školství a národ
osvěty, aby úřadům a školám podřízeným při
pomenulo, že vykonávání náboženské povin
ností nesmí býti úkony náboženskými zdržová
no od vyučování rozvrhem hodin řádně sta
noveného.

Zákon z 22. prosince 1924, č. 280 Sb. z. a n. o ú
sporných opatřeních ve veřejné správě. Část II.

(Pokračování.)
Úsporná opatření v oboru zaměstnanectva.

Dl I.
Státní zaměstnanci.

8 7.Započtění služební doby.
Předpisy vydané po 1. lednu 1919, jimiž

se přiznává nárok na započtení určité doby pro
postup do vyš. požitků, neplatí pro zaměstnan
ce, kteří vstoupí do státní služby po dni účin
ku tohoto zákona. Ustanovení toto nevztahuje
se na předpisy o započtení vojenské a četnické
služby vojenským osobám z povolání a pří
slušníkům četnictva a na předpisy o započtení
služby, kterou zaměstnanec ztrávil nepřetržitě
v témže služebním poměru, VYněmž má 0 zapo
čtení býti rozhodnuto. .

Pozn.: Tedy pro učitele, kteří vstoupili
do školní služby před 1. lednem 1925 platí i
dále všecky zákony ©dosavadní | propočítání
služby. Vstupem do školní služby rozumí se
vstup s plnou kvalifikací (s vysvědčením učit.
dospělosti.) Učitelé výpomocní (bez vysv. uč.
dosp. — s pouhou maturitou středoškolskou),
kteří sice před 1. lednem 1925 vyučovali, ale
zkoušku doplňovací složili až po 1. lednu 1925,
nemají nároku na započítání do postupu, do
pense ovšem ano dle reparač. zákona č. 251.
Sb. z. a n. Služba vojenská bude se započítá
vati jen důstojníkům a rotmistrům. Zrušeny
Jsou tudíž zákony č. 666 a 292. Sb. z. a n. a
vládní nařízení č. 165.

Pokud zaměstnanec nemá právních nároků
na započtení určité doby pro postup do vyš
ších požitků, přísluší provésti započtení ústřed
nímu úřadu v dohodě s ministerstvem vnitra
a financí.
— Pozm.: Započítání bude tedy dále pro
váděno podle volného uvážení úřadu.

Započtení provedené | proti ustanovením
odst. 1. a 2. je právně noúčinným. Vznikly-li
z takového právně neúčinného započtení pře
platky na služebních. požitcích, budiž vrácení

jejich vymáháno. Od vymáhání může býti za
souhlasu minister. vnitra a financí upuštěno
jen v případech zvláštního zřetele hodných.
S8 Vyrovnánípřebytku a nedostat

okusil .
Zaměstnanec jest povinen k příkazu ko

nati službu (pracovati) i v jiném stejném neb
nižším služebním odvětví svého neb jiného
správního oboru (resortu).

Stejně může býti zaměstnanec přeložen na
jakékoliv místo ve svém neb jiném služebním
odvětví svého neb jiného oboru.

Pozn.: Učitel může býti přeložen k jaké
mukoliv úřadu (pošta, berní úřad, berní
správa?)

Následkem nového služebního použití ne
smí býti zaměstnanec zkrácen ve svém služeb.
postavení a ve svých stálých požitcích.
— Pozn.: Učiteli kategorie C, plat a postup

zachován i když bude přeložen k úřadu kate
gorie D.

Proti zaměstnanci, který takovému příka
zu do stanovené lhůty, jež nesmí přesahovati
dobu 6 neděl, bez vážného důvodu nevyhoví,
budiž zakročeno podle ustanovení $ 13.

©Pozn.: Nucený odchoď ze služby.
Za vážný důvod lze pokládati jen onen,

který podle platných předpisů ospravedlňuje
nepřítomnost ve službě.

Pozn.: Nemoc,nebo důvod nárokuna do
volenou.

Snížení počtu zaměstnanců odchodem
ze služby.

A. Zaměstnanci uvedení v $ 1. zák. ze dne 20.
prosince 1922. č. 394. Sb. z. a n.

1. Dobrovolný odchod.
S9 Odbytné.

Zaměstnanoc, který vykazuje nejméně 1 r.
započítatelné služby (doby), může býti přeložen
na žádost do trvalé výslužby s odbytným jed
nou pro vždy bez průkazu podmínek stanove
ných v příslušných zákonech a jiných před
pisech pro přeložení do trvalé výslužby.

Odbytné činí při jednoroční službě jedno
měsíční příjem naposled vyplacených stálých
požitků, při delší službě částku jednoměsíč
ního příjmu naposled vyplácených stálých po
žitků, násobenou počtem služebních let. Částí
roku, převyšující 6 měsíců, počítají se za celý
rok.

Odbytné nesmí převyšovati
částku měsíčních stálých požitků.

Pozn.: Tedy do pense může a nemusí.
Zemská školní rada bude míti úplně volnou
ruku — odvolání není. A dále bez předepsa
ného věku 60 let a 35 let služby i bez průkazu
úředního lékaře o schopnosti ke službě.

24násobnóu

125



S 10 Odbytné a zajištění odpočiv
ných požitků.

Zaměstnanec, který vykazuje aspoň 10roků
započítatelné služební doby, může býti přelo
žen na žádost do trvalé výslužby bez průkazu
podmínek stanovených v příslušných zákonech
a jiných předpisech pro přeložení do trvalé
výslužby. Při tom'obdrží odbytné, jež činí polo
vinu odbytného podle $ 9.

Nároku na výplatu odpočivných a zaopa
třovacích požitků nabude však teprve tehdy,
jestliže úředním lékařem bude zjištěna jeho
trvalá neschopnost k výdělku, nejdéle však
dnem, kterým dovrší 60 rok věku, při tom vy
měří se mu odpočivné (zaopatřovací požitky)
z pensijní základny, která příslušela v den
přeložení do výslužby, podle započítatelné slu

DROBNÉ

žební dobý a poloviny doby ztrávené vó vý
službě až do dne nápadu výslužného, nojdéle
však do dno, kterého by byl nabyl v činné
službě nárok na plnó výslužné.

Pozn.: Neschopností pro vždy rozumí se
neschopnost trvalá a ke každému výdělku.

Pense po 60 letech nebo po zjištění neschop
nosti k výdělku vyměří se podle platu z r. 1925
a také z let před r. 1925.

K letům služebním do r. 1925nabytým při
počte se -%4let ztrávených ve výslužbě až do
nabytí 34 let, 6 měsíců a 1 dne. Nejvyšší výsluž
né neznamená plné výslužné, nýbrž výslužné
(rlné 100%) podle toho platu, který posledně
v aktivitě měl. V důvodové zprávě se také pra
ví, že na žádost strany bude neschopnost k vý
dělku přezkoušena také úředním lékařem vyšší

(Pokračování.)

ZPRÁVY.
Pětadvacetiletého kněžského jubilea ndp. nun

cia msgre Marmaggiho vzpomínáme teprve dnes,
neboť jubileum připadlo již na den po redakční uzá
věrce; za to však tohoto vzpomněli, jak jsme dostali
zprávy, mnozí z nás na schůzích v Lidových Jed
notách, v Orlu a v jiných našich organisacich. Tak
jsme nejlépe učinili zadost svým povinnostem k zá
stupci Svaté Stolice. Přes to však ještě dnes vzpo
mínáme jubilea msgre Marmaggiho, opřejice mu
zároveň, by se i příštího jubilea dočkat v plné sile
životní. Veliké jsou jeho úkoly, třeba proto k jich
vykonávání pevného zdraví a neootvějné energie.

Referát již opatrnější Budeč prachatická po
zvata p. D. Bučence, okres. škol. inspektora z Bra
tislavy. Tam byt již p. Bučenec opatrnější. >Čes.
Učitel« píše, že řekl: »Restrinkční zákon může pů
sobiti dobře odstraněním nekvalifikovaného maďa
ronského úřednictva a učitelstva.« — Tedy již ne
katoliků.

Počet resolucí bez konce? Jednota | učitelská
v Litomyšli usnesla se na resoluci: Na případy Be
nešův a Chýnův nemůže býti jiné odpovědi českého
národního učitele nežli: Pryč od Říma! — >Komen
ský« v Kamenici nad Lipou jednomyslně uznává,
že práce kolegy Chýny byla požehnáním (?) pro
stát, kulturu i národ, že si jí váží, ručí za jeho jed
nání(?) a stojí za nim bez výhrady.

Chýnův oběžník? Z č. 33./4. >Čes. Učitele«
se dovídáme: >Komenský« v Čechticích 8. března
navázal na Chýnův oběžník (Počet římských pří
slušníků). Předseda vybídl členy, aby konečně vy
účtovali s Římem. — O. činnosti kulturního výbo=
ru Z. Ú. S. v Praze referovat Chýna. Povstáním
bylo zjištěno, že nikdo z přítomných není v římské
církvi a přijata resoluce: >Kierikálové útočí, vrhají

126

se zejména na okres. škol. inspektora Chýnu, jiho
česká veřejnost(?) odmítá však nizké a štvavé
útoky a nemravné a lživé osočováni(?).«

Jak se sami kvplifikují před vpřejdostí? Učitei
ský spolek >Budeč počátecká« ve schůzi 18. února
řešil náboženskou příslušnost svého členstva a na
počítal ještě pět členů řím. katoliků. »Čes. Učitel«
v č. 33/4 k tomu dodává: Tato »pětka« bude brzy
nahrazena známkou lepší.

Jak školský časopis psáti nemá. >»Křesťanská
Škola«, orgán Svazu katol. učitelstva, wydávaný
Kotrbovou knihtiskárnou v Praze, kritisuje v dub
novém čísle touhu učitelstva po vysoškolském vzdě
lání, při tom však se nevyjadřuje právě nejvhod
něji. Uvádím několik vět z článku >Vzdělání učitel
ské«: >Či myslí učitelé, že za jediný rok možno si
osvojiti akademické vzdělání? Či jim běží právě jen
o to, aby se mohli pochlubiti, že byli na universitě?
Tam jsou i pedelové, školníci a přece nejsou aka
demiky.« — Myslim, že takové srovnávání není
důstojno školského časopisu. Pan red. Špaček ví,
že jest rozdik mezi tim, kdo na universitě studuje
a kdo tam zametá. Podobné psaní bychom snad
odpustili týdeníku zapadlého okresního města, je
hož redaktor neumí se snad lépe vyjádřiti, ale nikdy
ne jistu s názvem >Křesťanská škola«.

Zájezdy 8 la Bučenec? Na jitomyšlský okres
přijede 28. května 31 slovenských učitelů. V červnu
jedou pokrokáři z Čech a to z okresů: Mělník, Vys.
Mýto, Jílové, Roudnice, Jičín, Rakovník, Smíchov,
Kladno, 'Pardubice, Chrudim, Mnich. Hradiště, Vi
nohrady a Hořice na Slovensko. Takové počínání
vynutí i zájezdy učitelů-katoliků z Čech a Moravy
na -Slovensko a církev, sloven, učitelů k nám.



»Český Učitelu má stále ještě rubriku »Zprávy
a šlehy«. V ní bije do lidové strany, katolické církve,
učitelů-katoliků a do Říma. — Píše 6 lžích a štvá
čích ze řemesla, ohlupovací taktice, rakušáctví ka
poliků (chudých prý duchem), o prskání špinavými
slinami »Pražského Večerniku«, o starých azloči
nech« řím.-katol. církve, atd. — Aby pisatele Pán
Bůh při zdravém rozumu zachovati ráčil! Je obava,
že z toho boje opravdu zešili.

Bojí se, že ztratí vliv na obsazování inspektor
ských míst. Z. Ú. S. (učitelů«pokrokářů) 'přijal re
goluci, ve které žádá, aby zemská školní rada při
obsazování inspektorských míst přihlížela k ternu
okres. škol. výborů. Proč? Inu, ošv. jsou ještě jejich.

Výhody na drahách od 15. dervna do 15.'září.
Žádost (nekolkovaná),- podobenka, frankovaná
obálka a 25—30 Kč poštovní poukázkou zašle se
do 15. května.
, »čes. Učitel« píše, že úřed. organisací odboro
vých při politických stranách je jenom 301a jsou-li
si propagátoři zájmovosti vědomi důsledků, kam

to povede. — Kdo je nejvíce tříštěním vinen, »Český
Učiteli«? | .

Z. Ú. S. »pokrok.« učitelstva bude prý miti tři
zástupce v restrinkční komisi.

Ministerstvu školství byl podán návrh na jme
nování definit. ad personam ustanovených na mista
systemisovaná a pro blahovolný postup pro zatím
ní jmenování na místech uvolněných.

Znujatost Z. Ú. S. proti Z. Ú. J. Uč. měšť. škol.
pČeský Učitele v č. 33/4 piše: Dovídáme se, že se
ději pokusy, aby přesloužilci z měšťanských škol
pro nedostatek kvalifikovaného učitelstva pro měšť.
školy nebyli pensionováni. — Odmítáme co nejdů
razněji každé pardonování přesloužilců z měšť. škol
„(Gsouťto po většině jen ředitelé), a přijímáme re
soluci, aby všichni přesloužilci a dobrovolně při
hlášení byli pensionováni. — Návrh o pensiono
vání dosluhujících přikazuje se práv. výboru. —
Z. Ú. J. Učit. měšť. škol. odmítla členství v Č. ©.

Učitelské. ,
„ Krok za krokem. Ministerstvo školství a nár.
osvěty samo předem ukazuje naprosté odstranění
náboženství ze škol. V normálním inventáři pro
školy obecné má v rubrice >Náboženství« jenom
mapu Palestiny s poznámkou, že se má zařaditi
do zeměpisu a dějepisu. V inventáři pro školy mě
šťanské není rubriky »Náboženstvíe — vůbec.

Jen sociálně. Státní zaměstnanci si stěžují v ča
sopisech, že nedostávají přídavky, které jim byly
na letošní rok přiznány. Mluví se zároveň o přiči
nách, proč jich státní pokladna nevyplácí a proč
zadržuje ještě výpomoci za loňský rok. Bylo prý
potřebí nějakých 100 milonů, o které die známého
receptu Habrmanova *opětně překročilo | rozpočet
ministerstvo sociální péče. Záležitost týká se i nás,

učitelů, veřejných zaměstnanců. Co na to říci? Nic,
než povzdechnoutisí: Pěkná sociální péče!
Podobá se velmi příhodě s kozlem a zahradou.

Za sen. J. M. Kadičákem. Dne 1. května by'o
tomu rok, co jsme vyprovodili na frydlantský hřbi
tůvek zakladatele moravského spolku katolického
učitelstva k poslednímu odpočinku. Věnujme mu
časem vzpomínku, vzpomeňme na něho modlitbou!
Pro svou práci si naší vzpomínky plně zaslouží.

LITERATURA.

Nakladatelství Josefa Birmbauma v Brtnici.
Leonid Andrejev: Nočnírozhovor(CisařVi
lém II. a zajatec). 38 stram, 3.60 Kč. Předpověď
zkázy velikášských snů Německa a jeho imperatora.
Kniha napsána byla r. 1915, kdy naděje Němec
ka na vítězství vrcholila, jest však i dnes časová.
N. František Skala, O. Praem.: Boží mlýny,
drama o 4 jedn. s proměnou. 8 Kč. Po prvé pro
vedeno s velkým úspěchem Mariánskou družinou
v Praze.

N.S.Leskov: Marnotratník.Dramao 5 jed
náních. 5 Kč. Přeložila A. Vlková.

. ' . . é

Nakladatelství Jos. Hladkého v Praze-Vinohra
dech. B. Beneš-Buchlovan: »Příhody barona Prášila.
196 str., 10 Kč. Prvé české zpracování světové kni
hy, jež rozesmála celé generace. Přes 100 ilustrací.

Jos. Braun: Hořanštísynové, V cizím poru
čenství. Historické povídky z doby Otty Branibor
ského. Děj a tendence zaujmou čtenáře úplně. Četné
ilustr. kniha jest prvou z nové dětské knižnice,
zvané >Učitelé dětem<.

*

NakladatelstvíA. Neuberta v Praze. M.Fulín:
Květiny zahradní v zimě venku vytrvalé (pereny
či ostálky). 292 str., 249 ilustrací, 25 Kč, Nestor
čes. zahradníků uložil v dile zkušenosti padesáti
leté. Rukověť pro každého milovníka květin, podá
vajíci všestranné pokyny o pěstění peren a o všem,

co s ním souvisí. Kniha je vypravena přímo nádherně.

E. Jakeš: Rané brambory. Pěstování jich na
polii v zahradě, jeho výhody a popřs odrůd. 30 str.
s ilustr., 3 Kč. 1

Docent dr. Jar. Klik a: Jmélí— škůdce stro
mů. Popis jeho vzrůstu, Šíření a návod, kterak
možno Stromy proti němu chrániti. Též připojena

zmínka o jeho téčebných účincích. 26 str. s Hustr.,
3 Kč. ,

Katalog čes., něm., angl. a trancouzských knih,
pojednávajícícho radiotelefonii. Pomůckapro
itnteresenty. 1.50Kč.,

, * : |

127



Nakladatelství A. Reinwarta v Praze. Radio
všem. Poučení těm, kdo se zajímají o radiofonii.
(Fysik. základy, anteny, . zacházení s přijímačem,
jednání s úřady, atd.) 10 Kč. 120 str. s ilustr.

*

„| Nakladatelství A. Šaška ve Vel, Meziříčí. St.
Stuna: Ručnípráce z oboru těl. výchovy. 70 str.,

vých. ruč. prací. Obšírný návod k zhotovování ná
řadí, potřebného k tělocviku, k úpravě cvičiště a
hřiště, jest doplněn pokyny k bruslení, lyžování,
koupání. Pro učitele velmi potřebné.

*

Nakladatelství F. Topiče v Praze. Ch. G. D.
R oberts: V srdci pralesa.160 str., 15 Kč.Úchvat
ný děj erotiokých příběhů, idylický románek života
dvou osamělých kolonistek v pralese, jest vylíčen
s takovou životností, že čtenář téměř dýše svěží
vzduch volné krajiny. (IX. svazek »Povídek o zví
řatech«.)

Karel V. Rais: Čtení o Karlu Havlíčkovia Vá
clavu B. Třebízském. Dosud vyšlo 5 sešitů tohoto
pěkného zpracování životopisů obou velikých Če
chů. — . '

IgnátHerrmann: Otec Kondelíka ženich
Vejvara. Nové vydání populární knihy, vycházející
v sešitech. Snad každý již knihu četl, avšak s ra
dosti přečte ji opět. :

*

Nakladatelství J. R. Vilímka v Praze. Karel
Klostermann: Šuntavsképovídky.300str., 22
Kč. Dosud netištěné povídky, pojící se k velebné
poesii Šumavy, působí drtivě dramatickými efekty
a epickou mohutností. :

*

Nakladatelství družstva »Vlaste v Praze. V. H.
Honert: O budoucnosti katolické církve a konci
světa. Úvahy 'na základě předpovědí Pána Ježíše,
slov Písma sv. a proroctví. Dílo má mnoho pozná
mek, odkazujících na příslušné knihy. Díl H. 156
str., 4 Kč. i

* i

Nakladatelství »Vychovatelských listů« v Olo
mouci.Dr. J. Kratochvíl: Problém mystické
intuice ve filosofii střed. věku. 40 str., cena ? Ukáz
ka z díla »Mystika středního věku«, jež vyjde jako
druhý díl »Filosofie středního věku«, loni vydané.

“ .

Vydavatelství »Rozhled« v Liberci. Prof. dr. L.
Drůbek: Kam do školy a kam ze školy? Rámce
při vořbě školy a povolání. 160 str. 16 Kč. Příručka
je velmi praktická.

4

»Archa«, měsíčník pro literaturu, kulturu a ži
vot. Vydává Lit. a umělecká družina v Olomoucí,
Wilsonovo náměstí č. 16. Ročně 43 Kč. Čís. 4.

*

Po delší, válkou způsobené přestávce dotištěn
jest první český a vůbec slovanský překlad kora
nu, který dle arabského vydání z r. 1698 pořidil
dr. Ign. Veselý. Vydavatel Orientální biblioteka (K.
Cvrk) v Šumperku (Mor.) posílá odběratelům prá
vě 3. (poslední) svazek. Upozorňujeme na toto
významné bibliofilské vydání o 600 str., tištěné na
antickém papíře. Cena: 3 splátky po 37 Kč. Týmž
nákladem vyšel Dharm (budhistický kateohismus),
srovnávací spis pro theology a všechny, kdož se
zajímají o filosofii a historii. Cena 9 Kč.

* : '

Nákl. »Unie« vydána X. Dvořáka Mravo
uka katol. pro vyšší ústavy dívčí. Váz. 13. Kč.

Niederle-Groh, Mluvniceřeckéhojazyka.
[La II. dil. '

H ru b ý-P á n ek, Kupecké počtářství pro školy
obch. I. dil. Váz. 15.50 Kč.

S. Nikolau, Širým světem, měsíčník, čís. 8.
K. V. Rais, Zapadlí vlastenci, sešit 4.-5,

*

ADMINISTRACE.

Deváté číslo III. roč. vyjde 20. června 1925,

Předplatné na If, ročník jest Kč 15.—.
Plaťte přiloženou složenkou naší administrace

č. 208.349.

členové Zemských spolků katolického učitelstva
jsou povinni odebírati »Věstník«,

Kandidáti a kandidátky učitelství dostanou
pVěstník« za mimořádně sníženou cenu 8 Kč ročně.

Kdo platí poštovní poukázkou, musí poslati
o 50 hal. více na dodavné.

„Nechťse zdvojnásobí počet odběratelů našeho
»Věstníku«. — Ziskejte nové jisté odběratele!

990000900 +00 +

Kupte si do odborné knihovny knihu
Ph. Dra Jos, Nováka:

Nauka o výchově. :
Objednejte pro školní knihovny!

$ 1 výtisk franco Kč 780,
Objednávky vyřídí:

ZEMSKÝ SPOLEK
-katolického učitelstvačeskoslov.

V ČECHÁCH,
Praha II., Jindřišská ul. č. 20.

+



ŘOČNÍK ít. V PŘAZE, 20. ČERVNA 1925,

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA
-©ČESKOSLOVENSKÉHO.

ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

ČÍSLO 9.

Vychází měsíčně s přestávkou o hlavních prázdninách vždy 20. dne v měsící, Redakční uzávěrka 10. dne
v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. — Rukopisy se zasilají redaktoru Jindřichovi Hrbáčkoví, odbornému
učiteli v Přerově (Mor.). Administrace: Praha-ll., Jindřišská ul. č. 20. — Otevřené reklamace se

nefrankují,

OBSAH: Juda: Stíny kvalifikace. — F, P.: Nové školní úřady, —Jindř. Hrbáček: Tisk. — V. Opatrný:
Moje první inspekce: — K. Frydrych: O vyučování zpěvu, — Zprávy spolkové a organisační. — Právní '
hlídka. — Drobné zprávy. — Literatura. —

Předplatné na Věstník katol. učitelstvase platí jen složenkou číslo 208.349. (Admi
nistrace Věstníku katol. učitelstva čsl, Praha.)

Členové ZSKUČ. z Čech platí členské příspěvkyjen složenkou číslo 1.114. (Zemskýspolek
katol. učitelstva čsl. v Čechách.)

Členové HSČU na M. platí členské příspěvkyJen složenkou číslo 28,168. (Katolickýspolek
českého učitelstva na Moravě a ve Slezsku.)

Račte míti pří platech na paměti, aby nebyly v účlech zmatky.

Věstník jest povinen odebíratí každý organisovaný učítel katolického smýšlení,
Nechť jej však odebírají i jiní lidé dobré vůle, jimž záleží na tom, aby naše škola
navrátila se opět k ideálům katolickým! Bylo by ovšem žádoucno, aby jej od.
bíraly také katolické spolky a korporace, aby byly informoványo pracích a touhách

Juda:

»Komu osud nepřítelem, učiní ho učite
lem,« nebylo ani v dobách sobotálesu a vrch
nostenských pánů Franců tak přiléhavým
úslovím, jako jím je dnes. Ani vojenský ku
chař nemá tolik představených, kolik. jich
má dnešní učitel.

Vtěsnán do šněrovačky zákonů, přímo
vystaven' všem vlivům proměnlivého mínění
veřejnosti a dán pod kuratelu politických se
kretariátů, nezdál se býti vladařům našeho
státu dosti zajištěn a proto zavěšen mu nad

a nár. osvěty z 31. pros. 1920 č. 40.897/1920,
jednajícím o kvalifikaci učitelstva.

Zvláště zajímavé body tohoto výnosusi
zopakujme, bychom dle doslovného znění
mohli zkontrolovati:

W

S 2. O každém učiteli vede se osobní vý
kaz a učitel má právo do svého osobního
výkazu uloženého u výboru školního za
hlédnouti a opsati si jej.

S 5. Při každém okres. škol. výboru se
staví se kvalifikační komise z okres. inspek-.
tora a zástupců učitelstva. Okresní školní
inspektor podává ministerstvu návrh na jme
nování zástupců těchto. (Na 100 učitelstva
na okresu působícího 2, do 200 jmenováni 3
a přes 4 zástupcové.)

S 6. Známky kvalifikační jsou: 1. v.d.,
2. d., 3. usp., 4. dost., 5. nedost.

S 7. Není-li souhrnný posudek aspoň
uspokojivý, může učitel podati or

129



S 15. ad 2. Uchazeči kvalifikovanému
známkou uspokojivě, nebo nižší známkou,
může dána býti přednost před uchazečem
d., nebo v, d. kvalifikovaným, je-li starší
a jsou-li závažné důvody osobní, rodinné,
zdravotní stav, válečná invalidita nebo dří
vější služba v čsl. legiích.
-Jiný výnos min. škol. a nár. osv. ze dne
7. dubna 1923 opět stanoví vztah kvalifikace
ku započítání let do časového. postupu a je
neméně pečlivě propiacován, neboť praví
vojensky odměřeně: :

I. lit. C. Léta, za která byla dána kvalit
kace 4. nebo 5. stupně, nejsou čítatelná pro
časový postup ($ 51. odst. 4. služ. pragm.).

Při pochybnostech, může-li působení býti
kvalifikováno aspoň 3. stupněm, odloží se
rozhodnutí o časovém postupu až do nej
bližšího určení kvalifikace (S 53. služební
pragmatiky). 9
-| Konečně výnos min. škol. a nár. osvěty
ze dne 4. října 1923 č. 115.220 zhoršuje ještě
časový postup tím, že učitel je vyloučen
z časového postupu celý kalendářní rok.

Z uvedeného vysvítá, že učitelstvo »být
či nebýt« je zcela závislo na okres. inspekto
rovi. Teoreticky snad poměr úplně správný
a patřičný. Faktické důsledky a dosavadní
zkušenosti poučují nás však o něčem zhola
jiném. Veškeren živý i mrtvý inventář naší
republiky třídí se na prvém místě politicky.
Politické roztřídění přináší s sebou v zápětí
nevraživost jedněch k druhým a tato ne
vraživost je přímo úměrná (roste se čtver
cem) politickému fanatismu. Denním zjevem
jsou již dnes u nás takové krajnostní pří
pady nevraživosti, která pro přesvědčení
ničí pořádek, majetek i existenci rodin.

Nuže, promítněte tuto skutečnost a zku
šenost mezi řádky kvalifikačního zákona —
a obraz, který se nám objeví, je děsný a ne
přirozený. Učitelstvo, které je ze 70% organi

„sováno v krajně protikatolických spolcích,
je dnes představitelem nejfanatičtější stvůry
politických organisací | liberálně-socialisti
„ckých. A to prudce levého směru. Z této
většiny vybíráni jsou inspektoři. Ti musí
ovšem —ne v učitelském — nýbrž v politi

ockém smyslu representovati skupinu, ze
které byli vyvoleni. Nedivme se tudíž, že ani
na. Moravě, kde katolicky organisovaných
učitelů je dost a dost, nemá katolický učitel
v kvalifikační komisi místa, čili, kvalifikační
"komise tohoto složení nemohou ve svém
středu potřebovati učitele, který by příliš
mnoho vyslechl z jejich taktiky kvalifikační.

130

„

provádí taková práce? Věříte, že býti orga
nisovaným katol. učitelem znamená na kva
lifikačním popisu za bodem f) »vystupování
mimo školu«: nekorektní, netaktní a agi
tační! A to za to, že je členem katol. spolku
a že jde veřejně do kostela. Co řekl na schůzi
inspektor Bučenec, že totiž katol. učitelstvo
ze svého pašalíku vyhází, to myslí si ostatní
pokrokoví inspektoři potichu.

Učitelé ostatních politických stran, jimiž
se hemží táborové tribuny a jichž proti
náboženské štvaní stalo se smutně proslit
lým — ti nejsou agitační, poněvadž si to do
kvalifikace sami nezapíší, a inspektora by
znemožnili, kdyby napsal pravdu. Každému
je nyní jas:io, proč je tolik ještě učitelů do
brých a věřících katolíků a proč je jich tak
málo organisováno.

Rozumíte nyní té bezpříkladné chytrácko
sti, s jakou znásilňováno je politické kredo
všech řádných „učitelů? A proto je třeba
býti rekem a míti tolik odvahy v sebezapírá
ní, a máme, bohudiky, těchto reků dosti,
zvláště dámy vynikají v našich organisacíci
nejen odvahou, ale i počtem. Úpíme všichni
katolíci ve všech našich složkách pod knutou
pokrokářské rozpínavosti. Bezectná morálka
českých pokrokářů, kteří dovedou s lásky
plnou tváří katolíka obejmouti, dokud jej
k udržení pořádku potřebují, však jen proto,
aby mu mohli ze zadu vraziti nůž do srdce,
když jim dosloužil; tato morálka je jejich
nejsilnější, ne-li jedinou zbraní! Úlisná ruka
se vám nabízí tak, abyste neviděli nože v ru
kávě skrytého. V jejich počestnost jsme dáv
no přestali věřiti a proti záludům půjdeme

Není divu,
že katolické učitelstvo je odstrkováno, že
si na něm »majitel moci — vyšší státní za
městnanec« shladí žáhu i za ty, na které si
netroufá, a proto také touto dobou dosáhly
stížnosti do kvalifikace svého palčivého
bodu.

A jako nám byl s nejvyššího místa na
vržen boj za naše práva, tak i zde za uznání
své poctivé práce:a svých zákonem zajiště
ných práv bojujme.

Proto výzýváme všechny, kteří byli kva
lifikačním řízením nespravedlivě znehodno
cenční, aby ne dle S 7. pokračovali úřední

zaslali rekurs proti nespravedlivému služeb
nímu ocenění. 

Rekurs bude podporovati lidová politická
kancelář a lidoví poslanci.



f. P.:

K dosavadním starým dru .í se nyní nové:
pokrokové učitelské jednoty..

Co dříve za úkol měly správy škol, co
mělo by býti na programu místních i okres
ních učitelských konferencí, to svěřuje se
učitelským jednotám, jejichž nejvlastnějším
zájmem jest politika s heslem »Pryč od
Říma!« Dle toho pak řešení dopadá.

Protestujeme proti tomuto modernímu
zřízení a žádáme, aby —je-li toho třeba —
o věci slyšeno bylo všecko učitelstvo —
pokrokové i tak zv. nepokrokové. Tak velí
zdravý rozum a svědčí následující případ.

Jistá učitelská jednota dostala »k vyjá
dření« tento zajímavý výnos:

Okresní školní výbor v Uh. Hradišti, dne
15. března 1925.

č. 2114.
Tělesná cvičení školních dětí
ve spolcích tělocvičných.

Okresnímu školnímu výbosuV...2.
Ve věci, týkající se mládeže v tělocvič

ných spolcích, žádali jsme již 7. prosince
1921 o vydání zákona, aby se mohly děti
zúčastniti cvičení (ve jmenovaných jedno
tách) bez pedagogického dozoru. Návrh
tehdejší podepřeli jsme takto: Výnosu z 15.
února 1910, č. 4642, jimž bylo povoleno
školním dětem choditi do tělocvičných kursů
za jistých podmínek a modalit, .se vůbec
nedbá, ježto ve spolcích vyučují osoby bezc
vší formální způsobilosti, cvičí se cviky,
které nejsou přiměřeny žactvu ani dle věku,
ani dle pohlaví, cvičí se v pozdních hodinách
večerních, takže děti docházejí domů potmé,
potulují se bez dozoru pozdě do noci. Jest
na bíledni, že poměry takové jsou zdraví
dětí na ujmu, otupují jejich mravní cit, čímž
veškerá výchova školní přichází nazmar.

Smutnějším úkazem však jest, že ditěte
zimocňují se polit. strany, ne aby z něho vy
chovaly člověka tělesně zdatného, rozumově
vyspělého a mravně dokonalého, ale člověka
nenávidějícího a nesnášenlivého, člověka,
jenž by bližního nemiloval a nikoho si ne
vážil. Život jest tvrdý a dětství snad jedinou
chvilkou z něho, kdy člověk se cítí opravdu
šťastným.

Jak nelidské, jak krutě jest ničení této
nevinné duše! Odkud to přišlo, že děti téže

třídy si sprostě nadávají, vyhrožují a se bijí,
kde se vštípila dětem taková zášť, že spolu
žačka spolužačce chce vypíchnout oko?

Jsou to nezdravé zjevy, které nutkají ku
přemýšlení, ježto ohrožují bytí národa v jeho
základech a připravují smrt. Nechceme-li,
aby se vrátily bídy celých století, vzniklých
ze zášti lidstva, nechceme-li, aby byly utra
ceny tisíce existencí lidských, pak zachraňme
dítě a zvykejme je lásce ke každému, aby
bylo dobře a všichni se cítili spokojeni.

Pan ministr školství a nár. osvěty výno
sem ze dne 25. března 1922, č. 24.733, vrátil
návrh s podotknutím, že ukáže-li se v jed
notlivých případech, že účast žactva v tělo
cvičných jednotách znemožňuje výchovný
úkol školy, ustanovený v 8 71. def. ř. š. a v.,
náleží školním úřadům zakázati mládeži
školní cvičiti v tom kterém tělocvičném
spolku.

V roce 1924 opakoval znova zdejší okres
ní školní výbor svůj názor na celou věc, aby
se školním dětem zakázalo cvičiti ve všech
tělocvičných jednotách a spolcích z těchto
důvodů didaktických:

1. cvičí se v místnostech zdravotně zá
vadných;

2. cvičení jsou řízena neodborníky;
3. síly dětí se přepínají;
4. cvičí se v pozdních hodinách ve

černích. .
Mravní výchova dětí je ohrožena tím, že
1. děti se naučí toulati;
2. jsou vychovávány jinochy a dívkami,

které samy ještě nejsou vychovány;
3. vychovávají se často s úzkého hle

diska určité politické strany;
4. zasahují rušivě do školy a i
5. uživá se dětí k demokratickým tá

borům.
Že názor zdejší byl oprávněný, ukázalo

hromadné rozšíření rozvrhů hodin školním
dětem letošního roku ve Fed. D. T. J., kde se
výslovně oslovují děti jako malí soudruzi a
soudružky a volají do řad federovaných
jednotářů.

O tělesné výchově tam není skoro nic,
ale za to čteme: »My, komunisté, vám pra
víme, že jest třeba odvrhnouti výchovu ne
důstojnou a žebráckou a na místo ní na
stoliti sebevědomí pracujícího ©proletáře,
který za svou práci má plné a svaté právo

131



na život... Budeme vás siliti, vychovávati,
abyste — si utvořili lepši život, než jaký
máte pod bičem chytráků...« atd.

To nejsou přece vhodná slova k dětem,
slova upřímné lásky a snášenlivosti! Řady
děti v průvodech na I. máje jsou druhým
vážným důvodem k ozdravění těchto poměrů.

Opakujeme znova: »Přidejme dětem tě
lesné výchovy ve škole, kde ve zdravých po
měrech tělesně a mravně jistě lépe vyspělí,
než ve všech spolcích tělocvičných dohro
mady. Všechny časopisy se rozepsaly o nové
osnově tělesné výchovy, ale nikde nebylo
napsáno: »Přidáváme tělocviku týdně ho
dinu na národních školách, aby děti ne
musely dálě hledati svého zdraví a rozvoje
sil ve spolcích. Vedle 3 hodin řečeného před
mětu buď od 4. škol. roku jeden prázdný
půlden za 14 dní věnován putování, hrám,
zimnímu sportu, plování a veslování, od 6.
škol. roku věnuj se jednou měsíčně den pu
tování.«

Potud výnos. S obsahem souhlasiti musí
každý rozumný učitel. Bohužel, tak mnohý
jest ve vleku komunismu, že není divu, že
vážná otázka — správná výchova mládeže
— hozena přes palubu a věc byla odbyta.
Mnoho se o tom nemluvilo! Naprázdno vy
zněly zdravé názory okresního škol. výboru
v M. H. a snad všude, kde okresní inspektor
potřebuje podpory »nového nadřízeného
úřadu«, který každý jeho čin »očenichává
hmatavým zrakem« protiklerikálním.

Jindř. Hrbáček: 

Potřebují-li již školní úřady porady,
nechť obrátí se na nejzkušenější, kvalifiko
vané učitele. Jsme přesvědčeni, že jich bude
mezi katolickými učiteli slušná řada. Dle
S 20. prováděcích nařízení k Malému škol
skému zákonu přestávají se konati okresní
i zemské konference učitelské. Na přechod
nou dobu přejde dosavadní jejich působnost
na okresní výbory školní, které mohou tuto
působnost přenésti na užší komitét, složený
z okresního inspektora a zástupců učitelstva
v okresním školním výboru.

Nechť se řeší všecky věci školní v plenu
o. šk. v. Jsmerozhodněproti chytráctví
časopisu Československé Obce učitelské:
»Doporučujeme zástupcům učitelstva, aby
vyvolali usnesení okr. šk. výboru, že pravo
moc okres. uč. konferencí přenáší 0. šk. v.
na »kvalifikační komisi«, složenou ze zá
stupců učitelstva v o. šk. v. Usnesení toto je
tím snazší, že v uč. konferencích živel ob
čanský také zastoupen nebyl a okr. konfe
rence jednají jen o čistě vnitřních věcech
školních, pro něž zástupci občanstva tolik
zájmu nemají. Usnesení tato mohou býti ča
sto dobrá zdání a návrhy, jež jsou pro školu
a učitelstvo často velmi důležity, které by
v plenu o. šk. v. mnohdy nešly tak lehce, jako
v kvalifikační komisi. Přičiňte se o přenesení
této působnosti na kvalifikační komisí
všude!«

Výmluvná výzva! Ale kam bychom to
přivedli! Proto na stráž!

Že tisk jest velmocí, pochopil dnes již
takřka každý stav a hledí proto, by jeho
síly a moci využil vhodně pro své zájmy.
Každá skupina lidí stejných zájmů, ať tyto
již se týkají určité idee kulturní, či hospodář
ské neb jiné, má svůj vlastní list, který má
jednak šířiti uvědomení mezi přímými stou
penci, jednak má získávati pro jejich my
šlenku stoupence nové. jejich list je též
forem, kde přednášejí svá přání, své žádosti,
a kde se splnění těchto dožadují jak po
určitých, vlivných činitelích, tak po celé ve
řejnosti vůbec.

Každé sdružení, každý spolek, každý
stav skládá ve svůj tisk mnoho naděje. Z dů
vodu toho jest mu též zcela oddán. Přísluš
níci zmíněných korporací list odebírají, řádně
platí, k němu se utíkají o poradu v pádu po

132

o tom, co jest zájmům odběratelů listu ne
příjemné, neb po čem tito volají a může
proto stále jich jménem mluviti a volati po
nápravě. Samo sebou se rozumí, že mnohá
přání neb mnohé stížnosti jsou vyjadřovány
přímo v článcích, redakci zasílaných, ať již
od přispívatelů stálých nebo občasných.

Poměry, o nichž se právě zmiňuji, jsou,
jak již s počátku jsem podotkl, u většiny listů

jest tomu ale u nás, u časopisu, jenž jest
orgánem českoslov. katolického učitelstva.
Mohu otevřeně říci, že katol. učitelstvo čsl.
nestará se o to, aby využilo síly tisku pro
své zájmy. Snad ji podceňuje, snad ji ne
chápe a tedy buď jí dostatečně použíti ne
dovede, neb jí vůbec použíti nechce.

Možná, že mých slov si povšimne nepfá
telský tábor a bude pak psáti a mluviti o naší



netečnosti. Snad se nám i vysměje, snad
řekne dokonce, že nejsme na náležité úrovní
doby. Vše toto lze očekávati zcela bezpečně,
neb takové úsudky byly o nás pronášeny již
mnohokráte. Z toho všcho nebudu si však
nic dělati, ba ani tenkráte, kdyby snad někdo
z našich členů byl rozhořčen nad tím, že
jsem nepřátelům naši bolavou stránku sám
ukázal.

Zasluhujeme, my katoličtí učitelé, oprav
dové výtky. Pracujeme v organisacích poli
tických, hospodářských, kulturních, ale svou
organisaci stavovskou buď ignorujeme do
cela, aneb se na ni a na vše, Co S ní souvisí,
tedy i na náš tisk, díváme dosti cize. Mnozí
z nás jsou důležitými činiteli v mnohých
korporacích katolického tábora, ale právě
nejméně pracují v odboru, jejž by měli miti
na starosti v prvé řadě, to jest v naší učítel
ské organisaci. Neúčastní se schůzí, nečtou
neb vůbec neodebírají spolkový časopis a
pakliže jej čtou, tedy pouze zběžně, povrch
ně. Kdyby si řádně všimli jednotlivých statí,
nemusili by býti mnohdy v rozpacích, jak
na mnohé záležitosti nazírati. Další chybou
učitelů katol. smýšlení jest, že se s listem
nehledí těsněji spojiti. Netáží se na nic, ne
napíší ničeho ze své zkušenosti, neprojeví
své stížnosti a svá přání.

V. Opatrný:

Kolegům a kolegyním, jichž se vše toto
týká, zdají se asi dnešní naše poměry příliš
»skvělé«. Proto taková netečnost! Nepocho
pí patrně nutnost obrany dříve, dokud nc
bude ještě hůře nebo dokonce nejhůře. Jen
aby pak nebylo pozdě!

Nemáme-li my učitelé, příslušníci kato
lického tábora, na mysli své vlastní zájmy,
pamatujmež, že máme velké povinnosti ke
katolické veřejnosti, která na jich splnění
přímo čeká. Stále se ozývá volání po kato
lické škole. Jest tato možna bez katolického
učitele? Katolická veřejnost nás potřebuje.
Hlasme se proto k životu a získáme pak i
nové stoupence pro naše řady. Nepomůže se
pracovati jen slovem. Tisk musí říci veřej
nosti vše, co máme na mysli. »Věstník« nechť
jest duší naší organisace, nechť jest sloupem
naší práce. — Však i jiných katolických ča
sopisů použijme k propagaci svých myšle
nek. Týdeníky i deníky naše psávají o škole
a školských záležitostech, články ty však
obyčejně nejsou od učitelů. Pišme o nich
též my!

Stěžujeme si na neblahé poměry. Pomů
že však pouhý nářek? Nikoli. Pouze prací a
to prací systematickou jak slovem, tak i ti
skem lze dosici nápravy. Přinese má výzva
ozdravění? —

Úhelným kamenem budovy státní jest
škola, poněvadž ona vzdělává a vychovává
budoucí občanstvo. Proto také starost o ško
Ju je předním úkolem státní správy a o směr

i způsob školní výchovy musí se zajimativšichni občané bez rozdilu.
Učitelem by měl býti jen celý člověk,

vůdcové školští pak musí vynikati vysoko
nad prostřednost nejen svými vědomostmi,
nýbrž i mravní úrovní.

To platí v prvé řadě o inspektorech, Úkol
a celý smysl jejich úřadu musí býti však tro
chu jiný, než jak se mu obyčejně rozumělo
za minulých dob, že totiž pan inspektor při
cházival do školy jednou za onoho času jako
Juppiter Fonans, aby trochu pohnul stojatý
mi vodami. „Jeho styk se školou musi býti

gogickým i didaktickým a nesmí býti odvá
děn od školské práce návalem starostí kan
celářských, které nutně jeho obzor snižují
i zužují, až z něho vysoký úřad učiní hnido
picha, který vyhledává, vidí a kárá na ško

lách malichernosti, jež konec konců neroz
hodují o celkovém rázu školy.

Já jsem pozbyl úcty k úřadu inspektor
skému záhy po krátkém působení na. škole,
střední. Způsobily to právě první mé inspek
ce, ač je vykonali mužové ve svém oboru
vynikající.

První inspekci, a hned generální, prožil
jsem na gymnasiu v Křemencově ulici, uče
druhým rokem. Byla hodina latiny v primě.
Vykládal jsem o tvoření příslovců od přídav
ných jmen I. a II. deklinace. Vyšel jsem od
známých již tvarů maximus a maxime a hoši
podle nich tvořili z optimus optime, z pessi
mus pessime a od těchto superlativů přešli
jsme k positivům stejného zakončení a žáci
tvořili z clarus clare, ze stultus stulte a pod.
Po několika příkladech pak sami vyvodili
pravidlo, že »příslovce u adj. V -us, -a, -um
tvoři se příponou -e, která se přidá ke kme
nie. Chtěl jsem, zcela uspokojen postupem,
pokročiti dále, když se tu ozvalo za mnou:

153



»Dovolte, pane profesorc!« A hned nato
zaučil si pan inspektor Kastner asi takto:

»Podivejte sc, hoši, clarus a clare, stultus
a stulte! Čím se ty tvary liší? — Nu, vidite,
tedy us, dáte pryč, e tam a už to jest, takže
by to pravidlo krátce znělo »us pryč, e tam«
a na to nezapomenete do smrti.« Dal si své
pravidlo opakovati a tvořil s hochy ještě
řadu příkladů, zatím co já byl pln očekávání,
co bude říkat pan inspektor, až začnu s adi.
liber, miser, pulcher a pod., kde jeho »ns
pryč« je zhola nemožno. Ale pan inspektor
sebral kabát a blahosklonně se usmívaje jako
vítěz, odcházel z třídy. Mně ovšem nezbývalo
než při dalším výkladu o adj. v -er, -a, -um
hned po odchodu pana inspektora od jeho
pravidla upustiti.

Druhou inspekci zažil jsem o dvě leta
později na Mělnice: Skloňovali jsme mos et
mors a přišla otázka, proč je sice morum, alč
mortium. Žák odpověděl správně, že mors
má gen. mortium, protože kmen toho subst.
končí se skuplnou souhlásek rt. Ale zase
snad ten nešťastný kmen vadil panu inspek
torovi Bilému. Zavolal žáčka k tabuli a kázal
mu: »Napište si mos a vedle toho mors! A
když je před tím s ještě nějaká souhláska,
je v gen. -ium, jinak -um.« Nejméně dvacet
rukou se zdvihlo a žáci patřili tázavě na
mne, co tomu říkám, a dovolím-li, aby pově
děli panu inspektorovi, že se mýlí, že sám
vzor trabs má před s b, ale v gen. náležité
trabum. Zkrotil jsem malé dychtivce mírným,
ale srozumitelným pohledem a honem jsem
dal jinou otázku. Pan inspektor o všem tom
nevěděl a sotva tušil, že v té chvíli byl asi
malými. učenci, kteří v takových případech
jsou neúprosní, zhola odsouzen. Pro mne to
byla ovšem nepatrná a pochopitelná episod

nesnižila. Hůře bylo při konferenci. Pan in
spektor mi vytýkal, že jsem probíral novou
látku při zavřených knihách, že by byl ani
neslyšel hochů, jak čtou, kdyby byl sám ne
poručil otevřít knihy. Neřekl jsem, ač jseni

Karel Frydrych:

po právu mohl, že to zavinil pan inspektor
sám svým výkladem o nějakém přísloví,
velmi krásným, ale delším deseti minut, Spo
léhal jsem, že se sám dovtípi, řeknu-li, že je
to postup hbitější, pozornost žáků lépe udr
žující a že ho užívám, zvláště když si musím
poněkud popiliti, a to nikoliv snad jako
svého vynálezu, nýbrž na radu odborníků,
kteří mě uváděli. Ale pan inspektor přerušil
mne, sotva jsem ústa otevřel a způsobem vo
jáckým poroučel on, neodborník, že budu
postupovati tak, jak on si přeje, že prý bych
dovedl hochy do oktávy a neuměli by čísti.

Od toho dne uplynula leta, pan inspektor
přicházel každý rok a ponenáhlu znovu
v mých očích rostl, rostl hlavně svou Čin
ností mimoškolskou.

Proč vše to píši? Oba inspektoři, o nichž
tu mluvím, spí už věčný sen a já jsem po
slední z těch, který by chtěl hoditi po jejich
památce kamenem. Vykonali kus práce na
světě a uměli pracovat. Nebyli bez chyb. Ale
Guthův Truhlíček není podobizna, nýbrž ka
rikatura, a karikatura nepovedená, která ne
baví, ale bolí. Ostatně, kdyby bylo bývalo
naše školství střední opravdu tak psovsky a
kocourkovsky vypadalo, jak je maluje Guth
Jarkovský štětcem nemálo rozchlupaceným
ve svých Přívalech, bylo by si svého inspek
tora Truhlíčka samo vydupalo.

Avšak mně, opakuji, nejdeo zesnulé in
spektory. Mrtví jsou mrtvi, ale národ žije a
bude žít a má své školství a škola jest věc
zatroleně vážná, a ty zatím čteš anebo slý
cháš o různých kozačinách různých inspek
torů, tu a tam taky máš sám potěšení —
občas posílají páni shora poutavé nosy a
výnosy... na př., řekněme, o těch vedřinách
— a tak se člověku rojí v hlavě všelijaké
myšlenkya vracejí se vzpomínky...

Nu, a nezdá se laskavému čtenáři, že by
to nebylo zlé pro výchovu svobodných in
spektorů ve svobodném státě, kdyby pamět
níci zaznamenali své zajímavé zkušenosti
inspekční?

Zpěv jest umění všem lidem lehko pří
stupné, protože každý z nás nosí nástroj,
jímž je podává, s sebou. Ale právě proto
stává se, že umění to se zvrhne v neumělost,
nevěčnuje-li se mu zeláštní péče. Vzpomeňme
jen, jak místo zpěvu někdy se huláká a řve!

134

Není to absurdum a
zvuků?

Základy zpěvního umění obdrží mladý
člověk v rodině, kde zpěv se pěstuje. Bohu
žel, málo jest nyní těch rodin, kde se zpívá.
Pak přichází žák do školy, kde týdně ve

imitace zvířecích

5



dvou půlhodinách zpěv se pěstuje. Škola má
mladý nástroj, hlas lidský, vycvičiti, duší
dítěte přizpůsobiti k pojímání krásných umě
leckých poznatků hudebních a zásobiti ji
pokladem krásných písní, bezvadných obsa
hem i formou. Veliký a těžký to úkol, který
má býti zdolán ve 2 týdenních půlhodinách!
Ale přece je dosažitelný při dobré vůli a ná
ležité přípravě učitelově. Umění má ovšem
podávati jen umělec a proto má býti učitel
umělcem., Nestačí, abychom zásobili žáky
na životní pouť pokladem pěkných písní,
třeba též vzdělati je formálně. K formálnímu
vzdělání náleží: 1. Výcvik v intonaci a na
sazování hlasu (začínání); 2. vyškolení
hlasu; 3. rytmické vycvičení a 4. jisté teore-
tické vědomosti, každému vzdělanému člo
věku potřebné.

Cvičení intonační provádíme v každé ho
dině zpěvu (myslím učeb. jednotku) aspoň
5 minut. V nižších třídách zabývejme se jimi
déle. Začínáme tak zvaným mručením, čímž
přivádíme ve chvění dutinu nosní, která tónu
dodá určité barvy. Cvičíme vždy za pomoci
houslí. V první třídě uvědomujeme žáky
o vyšších a nižších tónech. Z tohoto mručení
vyloudíme pomaloučku a tiše nebo polo
hlasitě slabiku: ma. Jest to snadnější a účel
nější slabika nežli »la«, protože jest přiro
zenější. Ze zkušenosti víme, že když nějakou
píseň polohlasem intonujeme, že-tak slabikou
»la« nikdy nečiníme. Ponenáhlu cvičíme
i slabiky: m-—0, m—u, m—, m-—e, na
jednom a témž tónu. Tedy na d: maa,
In—o, mu, m—i, m—e, potom na e tytéž
slabiky; dále na fis atd., jak vysoko to jde.

Při dalším cvičení spojíme tímže způso
bem všechny slabiky, čímž zároveň cvi
číme hluboký vdech a pozvolný výdech:
M—anr-—om—um—im—na d, e, fis, £...

Stále ovšem dbáme toho, aby se chvěla
přední část hlavy, hlavně tvrdé patro a du
tina nosní, při čemž hledíme bradu a dolní
čelist držeti dolů. Tím docílíme toho, že tón,
vycházející z hrdla, naráží na horní tvrdé
patro a dostává kovový zvuk. Zároveň cvi
číme zpíváním souhlásek a připravujeme tak
to moderní, deklamační zpěv.

Po nějakém čase cvičíme i jiné slabiky,
vždy s určitým vyslovením náslovné sou
hlásky, na což hlavně poukazujeme. Cvičíme
tím i zřetelnou mluvu žáka. Navykne-li si
žák takovým způsobem zpívati souhlásky,
získal velmi mnoho.

Další prací jest cvičení slov: máma,
mámo, máme, vada, voda, mívá atd., při

čemž klademe vždy důraz na vyslovování
souhlásek, které déle zvukově držímea tím
slabiky do scbe vtahujeme. Ponenáhlu vy
biráme i trojslabičná slova. Tato slova cvi
číme na jednom tónu, nebo na dvou po
stupně do stupnice:2m VYVTE aE

máte, máte, ©mále| atd.
K vyškolení hlasu pos'ouží nám týž způ

sob. Zpíváme-li slabiky v rozsahu stupnice,
dbejme toho, aby do výše žáci zpívali vždy
tišeji. Stupnice cvičíme buď na jedné slabice
ma........ „, nebo opakujeme nasazování
slabiky při každém tónu: ma, ma, ma, ma,
ma... Každý tón musí býti i při prvním
i při druhém způsobu cvičení vždy určitě
nasazen, nikoli rozmazán. CČvičme i jiné
slabiky: mo, mu, mí, Va, VO, Vu, ra, ro, ru,
ša, šo šu, še atd., nebo slova: zima, léto,
jaro...===

„ | zima,

—EE o =
zima zima, zima

atd. zima, zima,
. na vyšším stupni= ===———=== fe n —

zimaatd. zima,zima A

Taková cvičení hodí se i pro vyšší stupně,
ano i pro dospělé. Ale nejen stupnice, i jiné
skupiny tónové cvičme takovým způsobem.
Sestavme si několik takových stupnic a cvič
me je polohlasitě, lehce a vždy za pomoci
housli. Teprve později, abychom docilili ja
kési samostatnosti hlasu, dejme je zpívati
bez houslí. Cvičme v různých tóninách,.aby
chom rozšířili hlas do výšky a do hloubky.
Cvičení tak rozdělme, abychom vždy na těch
že místech cvičili vdech a výdech.

Myslim, že takovým způsobem docilime
správného postavení hlasu a náležitého vý
cviku, pokud to v těchto dvou půlhodinách
týdenních a při tak jemném nástroji, jako je
dětský hlas, jde. Zároveň odstraníme u slab
ších žáků chybnou intonaci a zbavíme se
tak zv. bručáků. Další cvičení technická
i rytmická najdeme v každém zpěvníku a ne
třeba se o nich šířiti.

155



Co se týká výběru písní, myslím, že za
pomináme na to, abychom mu věnovali ná
ležitou péči a cvičíme, co nám mapadne.
Máme sice cvičiti písně národní, ale, bohu
žel, že jsou namnoze obsahu erotického a
pro školu se nehodí. Taktéž písně spolkové,
tedy čistě orelské nebo sokolské neb jiné,
nepatří dle mého názoru do školy. Do školy
náležejí písně vlastenecké, písně opěvující
přírodu, rodiče atd. »Zasviť mi, ty slunko
zlaté...«, »Slunéčkose za bor chýli...«,
»Když vyběhnu na vršíček...«, »Pod Tri
glaveme«,»Tážete se, proč jsem Slovan...«
atd. Máme jich velmi mnoho. Nacvičme je
krásně a budou se rozléhati naším krásným
krajem, na vycházkách, při tělocviku a jinde.
Bylo by záhodno vybrati pěkné starší písně,
doplniti je přístupnými novými a takto dáti
na ruku učiteli pomůcku, které by byl

Kolegové odborníci nechť uvažují
o této myšlence a podají návrhy.

Nemysleme, že uvedenými cvičeními ztrá
cime čas. | kdybychom 10 minut věnovali
zmíněným cvičením, v dalších dvaceti minu
tách nacvičíme celou novou píseň, intonačně
čistě, rytmicky Správně a s vyškoleným hla
sem krásně. Bude nám odměnou, uslyšíme-li
později tu neb onu píseň krásně přednesenou
a blažiti nás bude vědomi, že jsme svým při
činěním vychovali národ vlastenecky i mo
rálně, neboť u zlých lidí není písně.

Málo je sice času, ale i při tom dá se
mnoho dociliti, vím to z vlastní dvacetileté
zkušenosti učitelské na různých školách i na
ústavě učitelském. Vždyť můžeme někdy
k osvěžení 2 nebo 3 minuty v přestávce si za
zpívati a nikdo nám to nezazli. Takto
oživíme vyučování a zpříjemníme sobě
i žákům trpký často život.

Katolickému učitelstvu! K uctění památky ne
zapomenutelného pracovníka v katolickém hnut
Čeňka Hromadnika, řídícího učitele v Kravařích na
Hlučínsku, založen byl oVdovský a sirotči fond«
pro učitelstvo >Krajmského odboru katolického uči
telstva na Hlučinsku«, jehož byl zemřelý zaklada
telem a prvním předsedou. Prvou akci fondu bude
postavení náhrobku zemřelému. Výbor Krajinského
odboru na Hlučínsku prosí proto o přispěvek, by
práci, které se ujal, moht vykonati. Doufá, že
každý z učitelů-uvědomělých katolíků přispěje hřiv
nou na zbudování důstojného pomníku, jakého si
zemřelý za svou práci plně zasloužil. Obnosy za
sHejte fiiálce Moravsko-slovenské banky v Hlučí
ně, která je bude kvitovati. Všem dárcům srdečné
Zaplať Pán Bůh.

Hlídka mladých.

Mladí přátelé! Jen krok děli vás již od hra
nice mezi školou a životem. Za krátkou dobu za
sednete za kathedru učitelskou. Dosud byla pro vás
škola mistem, kde sami jste čerpali vědomostí pro
život potřebné; nyní vám nastane povinnost z fon
du, který jste si během studia nashromáždili, dá
vati poučení jiným. Domniváte se však, že vite již
vše, čeho jest vám k vašemu povolání třeba? Či
snad jste si tím dokonce jisti? ©Mýlili byste se,
kdybyste takto usuzovali. Vaše dosavadní studium
bylo jen základem, na kterém máte dále slavět.
„Své vědomosti musite i v budoucnosti rozšiřovatí
'a prohlubovati, byste mohli dětem, jež vám budou

136

svěřeny, poskytnouti pokud možno nejvíce. Stu
dujte proto dále, předně vše, co učitel z povšechné
vzdělanosti má znáti, později pak věnujte se urči
tému oboru. Pamatujte, že vědění jest moc. Vy
užijte ji proto! Vykonáte takto mnoho pro sebe i
pro národ. — Jakožto nastávající katoličti učitelé
máte však ještě jinou povinnost. Věrnost k víře
otců a k církvi jste si zachovali, máte ji v srdci.
Třeba však, byste ji také potvrdili svým jednáním,
svými slovy a skutky. Staňte se členy spolků, za
ložených na ideách katolicismu. Budete takto míti
záruku, že se nezvikláte ve svém přesvědčení a
zároveň získáte příležitost k nanejvýše důležité
práci mezi lidem. Této jest pak veliká potřeba. Lit
nutno uvědomovati, organisovati a poučovati. Za
nedbáme-li výchovnou práci my, uchvátí lid do
svých spárů nepřítel. Dopustiíme, by se tak stalo?
Zajisté, že mikoli. Národ potřebuje .obrody. ©Úpí
v nečestném poddanství stejně již dosti dlouho. —
Mistem, o něž se vede největší boj, jest škola. Tam
budete státi vy na stráži. Stůjte proto pevně, ne
ochvějně. Zdař Bůh vaši práci. Bude jí mnoho,
velmi mnoho. Redaktor.

J. Novák:
Slovo k abiturientům a abituwrientkám.

Jdete, milí přátelé, do světa. Máte program na
cestu životem? Vím, že máte, jako jej mám i já.
Vystavěli jsme si jej všichni již předem a chyběl
nám jen šťastný konec našich studií, Rychle vše
uběhlo. V červenci budeme všichni volní. A po



prázdninách, jež budou jistě pěkné, půjdeme do
škol, ne již do lavic, ale před lavice, z nichž se na
nás budou divat děti. Co jim neseme? Máme pro
ně něco v našem programu? Viďte, že máme, a že
maoho? Vždyť vyučování jest naším životním úko
lem. —

Víte také, co nás čeká? Napsal jsem vám loni,
že nás budou pronásledovati, a když nenajdou ni
čeho, co by nám mohli vytýkati v našich povin
nostech, že budou se smáti tomu, co je nám svato,
našim čistým skutkům; bude jim divný náš život,
tolik se lišící od života jejich. Budou nám říkati, že
svět jest pro nás, abychom jej užili, na nic se ne
ohližejíce. Budou nás zkoušeti, jsme-li pevní ve
svých zásadách, budou se snažiti získati nás pro
sebe, budou chtiti, abychom zradili to, co nám naše
matičky již jako dětem v srdce vložily a co nás
čtyři léta v klášterech těšilo. A když s nimi ani po
všem tom nepůjdeme, jsouce hrdi na své přesvěd
čení, když ani pak jim nepadneme do náručí a rázně
odbudeme jejich vtirání, tenkráte teprve dáme na
jevo své mínění. Nazvou nás pyšnými kantory. To
nás však boleti nebude a nesmí. Nedáme se.

Srdce své otevřeme a sily své dáme těm, kteří
to s národem dobře myslí. Půjdeme jim pomoci
zorati zarostlý úhor a ničiti plevel, aby na národa
roli dědičné zase jen české květy kvetly. Budeme
miti potom ze své práce jistě radost nejen my, ale
budou ji miti i ti, kteří nás vychovávali. Tak se jim
za jejich dásku nejlépe odvděčíme.

Žehnej nám všem Pán Bůh!

Restrikce. Odb. učitel Oldřich Otáhal 2 Přibora
byl jmenován za katol. učitelstvo z Moravy a Slez
ska zástupcem při restrikční pětce v ministerstvu
školství a nár. o. Postižení Mají se u něho hlásiti.
Proto oznamuje týž toto: 1. Zatimní učitelé a uči
telky po zkoušce způsobilosti nemohou býti pro
puštění. Kdyby byli, museli by dostávati plat, až se
pro ně najde misto. Tak je tomu u kol. německých.
2. Učitelé-vojáci: Dle výnosu zem. šk. rady v Brně
bylo nařízeno okr. školním výborům přijati učitele
vojáky zpět v témž okresu, z kterého byli na vojnu
povoláni. (Místo mají miti reservováno. Nastoupiti
musí do 1. přištiho měsíce po propuštění z vojska,
aby neměli přerušenou službu. Kdyby nebyl vra
cející se voják-učitel ve svém okresu přijat, ihned
ústně nebo pisemně se obrať na zemskou školní
radu! 3. Výpomocní učitelé bez vysvědčení způss
bilostt mohou býti ponecháni v okresu dle dobro
zdání okresního školního výboru a dle potřeby. Neni
tedy restrikce tak děsným strašidlem, jak se zdálo.

Učitelští staropensisté budou pomalu, ale jistě
všichni v lůně Abramově, než si státní pokladna na
ně vzpomene. Zatím, co od 1. ledna čekáme na uzá
koněné zvýšení, zemřelo 16 pensistů-učitelů, jak o
tom podává zprávu »Věstník pensistů-učitelů«. Jdou,

ubozí, na věčnost se státním diuhopisem. Pan Ha
brman, veliký přítel učitelstva, jehož výrazný kon
trfaj zdobí síně a učebny škol v držení pokroko
vého učitelstva, ten zadrhl krk státním financím vy
dáním 135 milionů mimo rozpočet. Co je platno,
že nebude za to velevyslancem ve Vídni, když pen
sisté jcho benevolenci odnášejí. Kdy dočkáme se
my odstrkovaní tohoto malého přídavku?

V klášteře ř. sv. Voršily v Kutné Hoře konati
se budou duchovní cvičení pro učitelky ve dnech
14. až 18. srpna. Poplatek za celé zaopatření 50 Kč,
Kdo se minite súčastniti, sdělte co nejdříve. :

Valná hromada Spolku katolického učitelstva
na Moravě konati se bude počátkem prázdnin v Kro
měříži. Bližší později v denním tisku a na pozván
kách, jež každému členu budou doručeny.

Valná hromada Krajinského odboru katolického
učitelstva pro V. Brno a okolí konala se v neděli 24.
května v útulné místnosti spolku katolického
studentstva v Brně. Jednatelská zpráva, podaná
odbornou učitelkou Teplou, vyzněla v- neprospěch
liknavých členů. Ačkoli máme na 100 činných čle
nů, navštěvuje schůze pouze třetina. Schůzí bylo
v uplynulém výroči 9, a každá byla s přiléhavou
časovou přednáškou. Scházeli se ti nejagilnější a
v upřímném kolegiáhmimsemknutř hovoří o palči.
vých otázkách doby. Dámy byly daleko horlivější
než muži. Jednatelka dále břitkými slovy pitvá ne
pochopení -katolicko-výchovného poslání. Také po
kiadní zpráva byla pečlivě sestavena, než při ne
patrném přijmu, za člena 5 Kč ročně, nemůže ob
sah pokladny při značném vydání vzrůsti. V dal
ším jednání podává učitelka Kučerová promyšlenou
zprávu o-zkušenostech při vyučování občanské
nauce. Slečna překvapila i šedé veterány bystrýmt
a bohatými myšlenkami a mistrněse zhostila dané
ho thema. V debatě usneseno podati ústředí v této
příčně resoluci. Řídicí uč. A. Bilovská navrhuje,
aby zvláště členky pomýšlely zřizovati kursy pro
divky, které v nynější prudké době bez rozvahy, —
nezkušené a mladé, — vrhají se nerozvážně do prou
du života. Nechť spolek o tom vážně uvažuje. Po
drobnějších dotazich, debatách a návrzích byli nově
zvolení do výboru a předsednictva: ředitelka Kli
mová pokladní; odborná učitelka Teplá, jednate:
kou; učitelka iKučerová; učitel Řezáč, mistopředse
dou; a řidicí v. v. Juda, předsedou. Revisory: uči
telka Pešková a učitel Vobrovský. Přišti schůze
stanovena na neděli 21. června o 10. hodině. Přijď
te všichni!

Krajinský odbor Spolku katol. uč. českého na
Mor. a ve Slezsku zřízen byl v Uh. Brodě pro poli
tický okres uh.-brodský (se dvěma školními ob
vody: uh.-brodským a val.-klobuckým). První valná
hromada vykonána dne 19. března v Uh. Brodě v
Lidovém domě. Předsedou zvolen Jan Jančařik, uč. *

137



na měšť. škole ve Vlčnově, mistopředsedou Bar
bora Trojanová, ind. uč. v Uh. Brodě, jednatelem.
Jan Trávniček, uč. na měšť. škole ve Slavičině, po
kfadni Olga Vaňková, uč. v Šumicich a členem vý
boru Alois Jašek, uč. ve (Vlčnově. Revisory účtů
Jos. Hauerland, řid. uč. v Uh. Brodě a Helena Res
ková, uč. ve Slavičině. Po volbě promluvil milý
host dp. P. Konečný ©. P. o otázce svatojanské.
Přinesl mnohé nové postřehy. Členské schůze se
budou konati měsičně v Uh. Brodě, později snad i
jinde. Schůze se oznamuji členům jednotlivě. Na
programu střidaj? se přednášky pedagogické, pro
gramové, časové a obecně vědecké. Jj. T.

O krajinských odborech. Základem naší kato
lické učitelské organisace, ba základem veškeré naši
činnosti jsou naše krajinské odbory. Již v minulém
čisle jsem poukazoval na jejich důležitost, Jak jsem
se přesvědčil, katolická veřejnost, pokud se zajímá
o naši organisaci, sleduje hlavně práci v odborech.
Zemské spolky i:Říšský svaz representují nás, inter
venují v našich záležitostech, mluví jménem mašin,
sdružují nás, ale nejdůležitější úkol. připadá odbo
rům jednotlivých krajů. Odbory musi se snažiti zi
skati nové členy z řad učitelstva, jež si dosud za
chovalo pravou viru, odbory musí jednati s kato
Mckými korporacemi o tom, co třeba provésti, by
práce za katolickou školu šla úspěšně vpřed, odbory
mus! se zastati jak katolického -rázu školy tak i
řešení jiných kulturních otázek s hlediska katolického
před úřady i před těmi, kteři vypověděli boj všemu,
co souvisí s vírou našich otců. Nestačí tedy založit?
odbor, jednou za čas se sejiti a vyslechnouti před
nášku. Funkcionáří odborů musejí míti na paměti,
že jsou representanty myšlenky katolické školy nebo
aspoň skromnějí řečeno myšlenky obrody katoli
císmu ve školství. Jich povinností jest proto súčast
niti se jednání, která mají vyrvati ze školství po
slední známku toho, že česká škola jest navštěvo
vána z největší části žáky katolického smýšlení.
Funkcionáři odborů musejí se proto súčastniti schůzí
a přednášek čelících proti katolicismu ve školství,
musejí na nich ovšem i promluviti, musejí o této
otázce psáti v krajinských listech a čeliti takto
vším způsobem záplavě nevěry, jež hrozi pohltiti
vše, co jest ještě katolické. Krajinské odbory maji
býti ovšem t poradnou katolickým rodičům. 'Kolik
stížností projevují tito v sekretariátech, v redakcícn,
na schůzích, i při jiných příležitostech! Kdo jim má
dáti radu ve školských otázkách? Zajisté v prvé
řadě ten, kdo ve škole pracuje, tedy učitel katolic
kého smýšlení a kněz. Stačí však kněží na vše? Ni
kolit Vždyť kromě práce spojené s duchovní sprá
vou a s vyučováním pracují ještě v tak mnohém.
Nespoléhejme proto stále pouze na jich úsílíl Chop
me se také sami práce! Řekněme lidu, že mu chceme
poraditi, pomoci! K úspěšnému vykonávání zde u
vedené činnosti odborům třeba ovšem náležité pří

138

pravy. Řešení školských problémů jest těžké a vy
žaduje proto důkladných znalosti. Odbory musejí
z důvodu toho své členy k veřejné činnosti nále
žitě připraviti, "Toho pak docilí přednáškami spoje
nými s debatou a doporučováním vhodných knih.
Doufejme, že se tak bude ditil Vykoná se pak práce
mnoho. J. H.

Schůze širšího výboru Zemského spolku katol.
učitelstva v Čechách bude v neděli 28. června 0'
10. hod. dopoledne v Praze. Místnost a program
budou označeny na pozvánkách.

Nový krajinský odbor katolického učitelstva čs.
byl založen ma Přerovsku. Svolavateli ustavující
schůze byli kol. Hrbáček a kol. Jarolimková. Valná
hromada bude co nejdříve.

Upozornění. Důležité z Věstníku min. školství
a národní osvěty, roč. VII., sešit 5. Zákon z 3. IV.
1925, kterým se mění některá ustanovení o poplat
cích, taxách a kolcích (Sb. z. a n. 1925, č. 54), zá
kon z 3. IV. 1925 o svátcích a památných dnech
rep. Československé -(Sb. z. a n. 1925, č. 65), vládní
nařízení ze 4. IV. 1925, kterým se provádí zákon
ze 13. VII. 1922, č. 226 Sb. z. a n., jímž se mění a
doplňují zákony o školách obecných a měšť. (Sb.
z. a m. 1925, č. 64), vládní nařízení z 28. IV. 1925,
jímž se provádí zákon z 3. IV. 1925, č. 54 Sb. z.
a n., kterým se mění některá ustanovení o poplat
cích, taxách a kolcích (Sb. z. a n.: 1925, č. 87),
výnos min. šk. a nár. osvěty z 31. V. 1925, č.
33.617-I1l., o povinnostech učňů zub. techniky do
cházeti do živn. školy pokračovací, výnos min. škol
ství a nár. osvěty z 21. IV. 1925, čís. 30.649-I., o
zápisu žactva na školách nár. pro školni rok 1925-20,
výnos z 6. V. 1925, č. 6190-1., o evidenci škol. děti,
které se přistěhovaly do územi jiné šk. obce, výnos
ze 7..V. 1925, č. 3711 pres. o užívání obratu »jazyk
československý«, oznámení o přípisu min. železnic
z 21. VI. 1923, čís. 41.102-11/3 a z 9. V. 1925,
č. 18.259-111./3,o průkazkách pro učitelstvo k jizdám
drahou 'za snižené jízdné o hlav. prázdninách, výnos
Zem. škol. rady v Brně z 29. IV. 1925, č. 26.993, o
přeložení ústavu ku vzdělání učitelek dom. nauk z
Kroměřížedo Brna.— Konkursy: Na dívčí odb.
škole rodinné v Duchcově 2 mista učitelská, dvě
místa učit. pro šití šatů, dvě mista učit.pro šití prádla
a jedno pro vaření. Mista řídících učitelů, učitelů
(učitelek) a správců škol v 'okrese misteckém a
velkomeziříčském (Morava), v biloveckém, fry
štátském, hlučínském a 'opavském pro venkov

ních politických správ a okr. školních výtborů upo
zorňují na způsob, kterým budou od 1. července
vypláceny požitky učitelstva poštovním úřadem še
kovým. 'Zem. škol. rada mor. upozorňuje na za
kročování ředitelů a správců škol v osob. záleži
tostech ohledně obcházení kolk. povinnosti.



Dotaz pod zn. A. P. J. Jsem učitelkouruč.
prací. Působím od 1. 1. 1890 nepřetržitě, od r. 1924
jsem definitivní, mám 100%. Z. š. r. propočitala
dobu služební do 1. 7. i s váleč. léty 28 roků. Zákl.
služné 11.940 Kč, místní přídavek 2388 Kč, jed.
drah. 4154.2 Kč, třída VIH/3. Je to správné? Koiik
musím miti roků do vyš. stupně? Jaká by byla teď
pense?

Odpověď: Chcele věděti, zdali z. Š. T. pro
počítala i dobu správně a neudala jste důvodových
okolnosti, případně nezaslala opis propočitáni. Třída
VII/3. v 70% má služné 11.909 Kč, přid. 2398 Kč,
a 4156 Kč 80 h, rok 1898 s váleč. polol. jest správně
28 let 3 měs., postup 1. IV. 1925. V Vli/1 budete
3, v VIH/2 také tři, v VH/3 také a VI/4 rok — pax
pease. Pouze v VIH/3. v D jest 11.321Kč 85 h ročně.

Započílání vojenských let dle zák. č. 222/1920
— nárok není pro ty, kteří po 1. 9. 1919 byli usta
noveni.

Pensijní příspěvky. Od 1. ledna 1925 počinaje
má nárok 14 snížení pesijních přispěvků, kdo má nej
méně 34% roku skutečné započitané služby, dle
zák. z 22. pros. 1924 č, 287 připouští se čl. IV. zák.
ze 17..pros. 1910.

Vyrozumíváni stran při odvolání. Okresní školní
výbory jsou povinny sděliti učiteli vyřízení jeho od
volání srozumitelně, plnoobsažně, aby z uvědomení

ebyla vidět jasně možnost či nemožnost dalšich od
volání. i

Substitučnípřídavky. Učiteli na substituci, při
kázanému na místo požitkově volné, náleží substituč.
přídavek dle č. X. záí«. ze 13. července 1922, č. 251.
(Přespolní škola.) Při tom rozhoduje znění dekretu.

Výběr z nálezů. Dle zák. ze 24./2. 1873, č. 17
a zák. z 24./6. 1890, č. 46 jest odvolací lhůta pro
všechny správní úřady 14 dai, pro nejv. správ. soud
60 dní. Odvolání možno podati pro chybu formální
neb pro rozpor se zákonem. Nařikati některé roz
hodnutí může jen ten, kterého se týče, také odvo
lání se na některé případy opačného rozhodnuti
osob jiných není směrodatným.

Nález z 3./9. 1920, č. 8043/20: zákonné před
pisy stanovicí rekursní lhůty jsou normou kogentni,

která váže stejně strany jako úřady a jenom zákonem může býti změněna.

Nález z 22./3. 1922, č. 3953/22: úřady zřízené
pro dozor ke školám nemají povinnost, aby svá roz

hodnutí opatřovaly poučením o (opravných pro
středcich.

Nález z 3./2. 1921, č. 1281/21: Je-li odvolání
podáno opozděně, nemá vyšší úřad možnosti, aby
cestou instanční přezkoumával rozhodnuti v odpor
vzaté i po stránce věcně. Pro řízenípřed úřady škol

ními neplatí výjimečné předpisy zákona z '12./V.
1896, č. :101 ř. z. o započítání dnů poštovní dopravy
do zákonné lhůty k opravnému prostředku.

Nález z 5./1. 1924, č. 22.385/23: Podání uči
něné úřadu, který ve věci již rozhodl, a v němž
strana žádá, aby tento úřad svoje rozhodnutí změ
nil, z něhož však neni zřejmý úmysl strany vyvolati
rozhodnutí stolice vyšší, nelze pokládati za rekurs,
třeba bylo učiněno ze lhůtě odvolací a na zákon.
místě podacím. (Pro takový případ je potřebí zmi
niti se v odvolání, nebude-li vyhověno změnou rT0z
hodnutí, aby žádost předložena byla vyšší instanci
co rekurs.)

Nález z 18./12. 1924, č. 22.156/24: Odvolání
do rozhodnuti nebo opatření úřadů školních jest
včas podáno, bylo-li skutečně nejdéle nejděle 14. dne
u úřadu podacího. Okolnost, kdy bylo dáno na poštu,
jest bez významu.

Nález z 5./1. 1925, č. 23.335/24: Za včas po
dané odvolání u škol. úřadů lze pokládati takové

odvolání, které ve lhůtě 14 dní skutečně přislušnému úřadu dojde.
Usnesení z 28./1. 1921, č. 1108: Prohlášení

strany, že upouští od stižnosti, nemůže věsti k za
stavení řízení, bylo-li již o stížnosti též v zasedání
moveřejném rozhodnuto — i když vyhotovení roz
hodnutí pro strany nebylo ještě vypraveno.

Usnesení ze 14./3. 1921, č. 1148: Byla-li stiž
most v cestě instanční podána opozděně, nesmi vyšší
instance opozdění prominouti a ve věci meritorné
rozhodnouti, když některá strana již nabyla rozhod
nutim včas nařikaným subjektivního práva.

Nález z 5./1. 1925, č. 23.386/24: Ministerstvo
školství neni oprávněno odmítnouti odvolání učiteie
národní Školy ve věci požitkové jen z toho důvodu,
že není stěžovatelem podepsáno, jestliže z obsahu
podání toho a jeho formy jest zřejmo, od kolo
pocházi.

Zákon z 22. prosince 1924, č. 280 Sb. z. a n. 0 ů
sporných opatřeních ve veřejné správě. Část II.

(Pokračování.)
S 11.Odpočivné požitky s připlatkem.

Zaměstnanec, který v den účinnosti tohoto zá
kona vykazuje započitatelné služební doby nejměně
20, připadně má-li nárok na plné výslužné po kratší
době než 35leté, nejméně 17 roků, může býti na
žádost přeložen do trvalé výslužby bez průkazu
podminek, stanovených v příslušných zákonecha ji
ných předpisech pro přeložení do trvalé výslužby.
Až do doby, ve které by byl nabyl nárok na plné
výslužné, nejdéle však na dobu 2 roků, obdrží při
platek k vyměřeným odpočivným požitkům, rovna

139



jici se polovině rozdilu mezi těmito a plnými požitky
odpočivnými.

$ 12 Změna bydliště.
Zaměstnanci, který následkem dobrovolného

odchodu ze státní služby podle tohoto zákona nej
déle v době do jednoho roku od vystoupení z ak
tivní služby přeloží své bydliště mimo poslední
služební misto, může býti poskytnut k úhradě pro
kázaných nutných výloh stěhovacich přiměřený
příspěvek až do výše jednoměsičních stálých po
žitků, zejména, je-li přestěhováním zaměstnance za
jištěn byt pro jiného státního zaměstnance.

Pozn.: Žádost o stěhovaci výlohy musí býti
doložena účty.

S 13. Nucený odchod.
Zaměstnanec, který má kratší započitatelnou

služební dobu než 10 roků, může býti přeložen do
trvalé výslužby s odbytným jednou pro vždy. Toto
odbytné činí polovici odbytného, stanoveného
v $u 9. Zaměstnanec, který má aspoň 10letou za
počitatelnou dobu služební, může býti přeložen do
trvalé výslužby s příslušným výslužným. O tom, že
má býti dán do trvalé výslužby, budiž zaměstnanec
písemně vyrozuměn na datované potvrzení s vý
zvou, že může ještě dodatečně v nepřekročitelné
Bdenní lhůtě ohlásiti pisemně dobrovohný odchod
z činné služby. Učini-li tak, budiž mu:

a) má-li kratší započitatelnou služební dobu
než 10 roků, poskytnuto odbytné ve výši 75% od
bytného podle Su 9.;

b) má-li aspoň 10letou započitatelnov služební

dobu, poskytnut vedle výshižného podle odst. 2.
na dobu jednoho roku příplatek k vyměřeným -od
počivným požitkům, rovnající se polovině rozdilu
mezi těmito a plnými požitky odpočivnými.

Na mistě požitků uvedených w odst. 2. a 4. b)
může mu býti na žádost poskytnuto odbytné, které
činř 75 % odbytného podle Su 9.

Výhoda Su 12. může býti povolena i v případě
nuceného odchodu.

Pozn.: Tedy >budiž mu« — právní nárok —
možnost se odvolati — ale přezkoušení nároku stát.
zaměstnance nejv. správ. soudem — jinak v otázce
definitivy, existence právní i hmotné, má vláda
úplně volnou ruku.

S 14. Výběr.
Pro rozhodování o tom, které osoby maji podle

hořejších opatření opustiti službu, uváženy budou
služební způsobilost, výkonnost, upotřebitelnost,
hospodářské -a rodinné poměry a jiné vážné
okolnosti.

Pozn.: Způsobilost služební= zkoušky a vy
svědčení. Výkonnost a upotřebitelnost = kvalifikace.
K nim uvažovati se budou hmotné poměry, osobní,
rodinné poměry a p. Rozhodování bude neveřejné,
důvody propuštění nesdělitelné, odvolání nemožné.

Pokud se přihlíží ke služební způsobilosti, vý
konnosti a upotřebitelnosti, slušř uvážiti, aby za

bitelnosti lépe kvalifikovaní, byji, třeba se i dobro
volně hlásili k odchodu ze státní služby, pokud
možno pro službu uchováni. .

(Pokračování.)

DROBNÉ ZPRÁVY. : '
Státně zaměstnanecké odměny, stanovené zá

konem ze 22. prosince 1924, dosud nebyly nám vy
placeny. Přičina? Tou jest prý podmínka 4. para
grafu jmenovaného zákona, jenž praví: Státní výdaj,
daný zaměstnancům jako“ zákonná odměna, „musi
býti plně uhrazen buď určitými — v zákoně výslov
ně jmenovanýmidávkami — nebo jinými vhodnými
opatřeními, která k tomu konci budou učiněna. Je
likož v zákoně jmenované dávky poskytly pouze
částečnou úhradu nákladů, musí býti zbytek uhra
zen oněmi >jinými vhodnými opatřenimi«, jež již
ministerstvo financí navrhlo. — Chápeme, že vše
se musí díti dle zákona, ale nedostatek, který po
ciťujeme neustálým oddalovámm výplat, nám vnu
ká myšlenku, že provedení zákona by bylo snadno
umožněno pří dostatku dobré vůle na určitých
mistech. Jest podivné, jak nápadně rychle tato se
objeví za určitých okolnosti, jak ale jindy na ni jest
nutno čekati. Pro určité obory na př. vojenství, so
ciální péči, různé akce, jež vede ministerstvo orby,

140 

jsou penize hned. Jen státní zaměstnanectvo musí
čekati... Učitelstvo ovšem ví předem, že jemu
bude čekati ze všech kategorii nejdéle. Jest to již
jeho osudem. A přece, má poměrně silné organi
sace! Nemají tyto zájmu na tom, by se svého člen
stva zastaly v těžkých životních otázkách? Proč
nepodrobí nezdravý systém opravdové kritice a ne
žádají jeho změnu? Musi míti dále jen na mysli boj
»proti Řimu«? Hrstka nás, uvědomělých katolických
učitelů, nemůže zmoci tolik, jako organisace o de
setitisicích příslušníků. Voláme však přece po ná
pravě ze všech sil.

Nezapomínejme na sociální otázky! Doba vyža
duje, abychom si všímali i my, katoličtí učitelé, so
ciální otázky a jejiho řešení. Ba, právě my bychom
si jí měli všimati více než kdo jiný. Máme tak či
niti jak v zájmu vlastním, abychom uměli hájiti své
požadavky vůči těm, kteří nám často popirají i nej
primitivnější práva na existenci, tak i v zájmu ka
tolického lidu, který často potřebuje naší rady. Ka



tolické hnutí mělo vždy muže, kteří byli bystrými
sociology. Není tedy nouze o díla, která podávají
správný názor na problémy, na nichž má lidstvo
opravdový zájem. My, čeští katolíci, máme msgra
dra Reyla a min. Šrámka, z nichž prvý je teoretik
na slovo vzatý, druhý pak sociální . otázku řeší
v praxi nad jiné šťastně, Sociální otázku a. vše, co
s ní souvisí, nelze ovšem pochopiti bez důkladněj
šího studia. Nutno prostudovati patřičná díla (Rey
lova) a sledovati příslušné časopisy. Sociální otáz
kou specielně se u más zabývají: oSociální r0z
hledy«, revue pro otázky sociální, hospodářské,
kulturní a státovědecké | (administrace Brno, Bč
hounská 22), a oBudoucnoste, křesťansko-sociální
týdeník, který jedná již hlavně o praktickém pro
vádění sociální otázky (administrace Brno, Nová 8).
Vše; co tak mnohé politické strany, spolky a sdru
žení, postavené dle jména přímo na sociálních zá
kladech, © sociální otázce mluví, má do opravdové
skutečnosti daleko. -Jiná jest jejich theorie, jiná pra
xe. Beznáboženský základ nemůže dáti zdárný vý
sledek. U nás jest jinak. -Zásady pravého katoli
cismu, toť nejlepší theorie socialismu. Život dle
nich jest pak řešením sociální otázky nanejvýše
ideálním. J. Hrbáček.

Ke stykům českého učitelstva s učitelstvem slo

k nám a kdy my jedeme navštíviti Slovensko, třeba
vzpomenouti počátku těchto styků. Poznáme takto
ohromný rozdil mezi tehdejšími a dnešními názory
na úkoly učitelstva a jeho povinnosti k márodu,
k jeho škole a mezi jednáním učitelstva tehdejšího
a dnešního. Mám ve své knihovně brožuru >Upo
mínka na sjezd čes. učitelstva v Brně od 10. do 11.
srpna 1896 a na první cestu českého učitelstva na
Slovensko«, vydanou Fr. Hrnčířem. Jen málo exem
plářů zachovalo se, myslím, do dneška. Loni aspoň
jsem o tom četl buď ve >Světozoru« nebo alil.
světě«, zmínku. I reprodukce titulního listu byla
tam uvedena. >O, tempora, o, moresl« Jak se Ušy
mění! K >Upomínce« byla přidána příloha >Pisně
vánoční«, upravená Fr. Hirnčiřem. Jest myslitelno,
že by dnes v publikaci, vydané k nějaké učitelské
akci, byly uvedeny písně, jež se vztahují ke kultu
božského Spasitele? Spiše bychom se asi dočkali,

ovšem od prvního zájezdu mnoho let, skoro třicet
roků. Jiná generace, nová, jest dnes ve škole. Z teh
dejších účastníků zájezdu jen málokteří jsou již
v činné službě (pokud jsem mohl zjistiti, jsou to
z Moravy pp.: Jos. Šindel, odb. uč. v Hranicích,
Jos. Sec, řídící uč. v Střelicích, Ed. Klimeš, řed.
měšť. škol v Rájci, Jos. Fuha, řid. uč. v Uherčicích
u Hustopeče, J. Vít, říd. uč. v. v. v Přerově), což
však musily ve smýšlení učitelstva nastati změny
tak dalekosáhlé? Musilo slovo Bůh býti přímo pro
skribováno, musilo vymizeti z učitelského tisku,

musilo býti odstraněno z čítanek a ze školy vůbec?
Zájezd učitelstva českého na Stovensko v r. 1896
byl vlastně oplátkou návštěvy, kterou učinili slo
venští učitelé našim zemím v roce 1895. Ani čeští,
ani slovenští učitelé nemluvili tehdy o kulturním
boji, naopak měli při návštěvách na mysli navázání
nejpřátelštějších styků. A dnes? Co jsme slyšeli od
pánů ze Slovenska, co Slováci slyšeli od učitelů na
šich? Názory a jednání se ovšem musí změniti.
Doufejme, že se jednou uskuteční provedení zá
jezdu našeho katolického učitelstva na Slovensko a
slovenského katolického učitelstva k nám!í Napraví
se takto zajisté zkalený vzájemný poměr obou dílů
naší vlasti. J. H.

Naříkají — praskla jim žluč. Č. 37. »Čes. Učite
le« píše: Máme organisace, odbory, sekce, čestné
soudy — nemáme však dostatek kolegiality, uči
telského sebevědomí, organisační vyspělost: atd.
Chybí nám vespolná důvěra, vzájemné respektování.
A máme jí zapotřebí zvláště dnes, kdy žluč rozlévá
se národem.

Jak shání J. Chýna, okresní školní inspektor,
resoluce. Ve schůzi kulturního odboru Z. Ú. S. za
předsednictví J. Chýny, 5. dubna 1925 bez debaty
přijat návrh, aby širšimu výboru Z. Ú. S. doporu
čena byla resoluce, v níž by se učitelstvo zasta:o
kol. Chýny — logika »Pražského Večerníku« jest
klerikálních(?) útoků(?).

Chytí se politiky? V téže schůzi poukazuje
Chýna na nebezpečí : klerikálmt rozpínavosti, pro
mlouvá o blízkých volbách a zdůrazňuje potřebu
vstupovati do politických organisací a tam snažit
se působiti při výběru kandidátů.

Logika? >Čes. Učitele v č. 39. píše: Klerikálové
mají dopal, že Z. Ú. S. zastal se v širším výboru
kol. Chýny — logika >Pražského Večernikure| jest
klerikální, otrokářská — Chýna bojuje nesmlouvavě,
a Kamenicko(?) napadá Chýnu zbaběle(?), an»
nymně(?). Rada >Čes. Učitelee«je marná, straš
pytlové nebyli nikdy hrdiny, s babami je těžká řeč.
— A co piše »Čes. Učitele dále? Na Beneších a
Chýnech si marně lámou zuby. — Tak vida! Ka
menicko(?) napadá(?) Chýnu anonymně(?). Chý
na je hrdina. Na svoji obranu proti anonymitě(?)
potřeboval fůru smlouvavých resolucí, dal mluviti
jiným za sebe — meni strašpytel — on jen — ze
strachu — před babičkami — drkotal zuby — když
mu zemská školní rada ani sousední okres jindři
chohradecký, ač v místě i bydlí, nesvěřila, a po
věřila dočasnou správou s větším? výlohami okres.
Škol. inspektora z Třeboňska.

Zájezdy slovenského učitelstva. Zšr. uspoří
dala pod vedenim oši. Černého zájezdy slovenských
učitelů do Čech do vykázaných okresů. Mezi okre
sy těmi, jak jsme z denních listů četli, Kamenice
nad Lipou jmenována nebyla. A to bolelo asi oši.
Chýnu, že jeho pokrokářstvím tak rozkřičený okres

141



měl býti opomenut. Proto na Kamenicko přijelo 18.
Června také 23 slovenských učitelů a navštivilo 19.
června školy v Markvarci a Počátkách, 10. června
v Žirovnici a Štitném. — A proč ne také v Kame
nici? Inu, prý proto, že zastarálé zařízení Školní
nemohlo by se Slovákům ukázati. Zdá se však, že
příčina je jiná. Slováci by ne nad zastaralým, aie
nad moderním vnitřním zařízením (hesly plakátova
né chodby — učebny bez křížů) spráskli ruce.

Starost veliká. »Český Učitel« v č. 39. jeví ve
likou starost o církevní učitelstvo na Slovensku a
píše, že se s nim bude domáhati sestátnění školství
v celé republice, o vybavení školství z černého spá
ru(?) římské církve. — Na vějičku pokrokářsko=
volnomyšlenkářsko-bezvěreckého učitelstva a bez
náboženské školy ovšem Slováky »Český Učitei«
nenachytá..
nim článku: >Chtějí pocírkevnit státní školyl«

Starost zbytečná. V témž 39. čísle »Českého
Učitele« se lituje učitelů organisovaných v lidové
straně, že trpi výsměch >»Pražského Večerníku«
z 23. dubna »Učitelstvo restrikce nepostihne«, ve
školství bude propuštěno 622 sil. — Že při restrikci
musi býti měřeno katolíkům jako pokrokářům ví
me, i to víme, že hrozny přepokrokových okresních
školních inspektorů »restrikce-přiležitost k odstra
nění katoliků«, visí vysoko.

Agitace »Českého Učitele«. Číslo 40. píše: Po
zor na zápis do škol! Černá ruka chce triumfovat.
Upozorněte v místních časopisech rodiče na od
hlášky z náboženství. Učitelstvu agitace zakázána,
ale občanská zůstává. — Dále správcům škol radi:
Správce školy může se zeptat, zda si rodiče přejí,
či nepřejí. Jde o polovičatost našich(?) lidí — buď
věřím a posilám, nebo jim nevěřím, a vystoupím.
— Naše poznámka: Katoličtí rodičové, katecheii,
dejte pozor na tu agitaci! Správcové škol nejsou
oprávněni ani se ptáti.

pčeský Učitel« proti brožuře profesorů učitel
ských ústavů. Č. 40. útočí zle na profesory učitel
ských ústavů proto, že jsou pro zachování a roz
šiření učitelských ústavů. Pokrokáři vytýkají profe
sorům vše možné i nemožné, hanobí ústavy, ze
kterých vyšli, hází kalem a blátem, špiní a pomlou
vají paušálně, až hnusno číst. Volají terorem po vyš
ším vzdělání, ke zkouškám na měšťanky se ne
hrnou a jak se dále vzdělává a ke zkouškám při
praveno přichází i to málo z nich, pověděti by jim
měly všecky učitelské ústavy.

Většinu z nich si samí volili a už nejsou také
s nimi spokojeni — jdou si »pro rákosku«? Čís. 40.
»Českého Učitele« volá: Pozor na kvalifikační výka
zy Někteří inspektoři počínají si »po rakousku«.

Katecheti, mějte se na pozoru! »Český Učitel«
radi správcům škol a okres. školním inspektorům:
Inspektoři a ředitelé škol, uplatňujte dozor nad ka
techety! I pro katechety je v kvalifikačních tabui

742

kách šest rubrik ——metoda, obsah, zákony a naři
zení, dodržování osnov, pořádek, kázeň atd.

Volají po nápravě — nadávkami? »Český Učitele
piše: Žlutá ruka finanční byrokracie a černá ruka
(není na ní Špíny znáti) mají spadeno na učitel
stvo — zrušte zemský správní výbor, postátněte
osobní náklad učitelstva národních škol.

Na štíru s paragrafy? »Český Učitele si stěžuje,
že ministerstvo školství opanovali graduovaní práv
nici a že suchý paragraf jde bez ohledu nad idcály
národa.

Jubilejní 25. valná hromada Matice cyrilomelo
dějské konala se dne 10. června v Olomouci za ří
zení předsedy pap. preláta Dr. i. Špačka. Protektora
MCM, onjdp. arcibiskupa Dra. Prečana zastupoval
dp. kanovník Janák. Neúčast omluvili senátoři Dr.
Procházka a prob. Valoušek, posl. kanov.. Světlík
a odb. učitel Hrbáček. Za posl. kanovníka Světlíka
podal jednatelskou zprávu superior P. 'Kutal. Z těto
vyjimáme: MOM převedla v r. 1924 ve své vlast
mictví školy ve Vlaštovičkách, u Voršilek v Olo
mouci, menšinové nábož. školy katolické v Pržně
a Hošťálkově. Dále podporovala konf. školy ve Slav
kově, Jundrově a Přerově. Vydávala: »Vychovatel
ské listy«, »Pedagogickou knihovnu«, »Pán přichá
zí« (pro děti) a »Rodinu a školue. Dále vydala 2
knihy a kalendáře, uspořádala 2 řeč. kursy a 22
veř. schůzí v den Školské neděle (24. srpna). Z po
kladní zprávy superiora P. Kutala: Peněžní obrat
865.185 Kč (o 91.488 (Kč více než vwroce 1924).
Kmenové jmění vzrostlo o 2500Kč. Aktivní jsou ka
lendáře IMCM, o»Rodina a školazx, »Pán 'přichází«,
passivní »Studie a texty«, »Vychov. listy.« Dr. Josef
Foltynovský za svoji dlouholetou práci v iMCMzvo
len čestným ičlenem. (Na podzim jest projektována
pracovní schůze, na srpen slavnostní schůze připra
covním sjezdu katolických učitelů a katechetů. Po
valné hromadě ustavil se výbor takto: ipředsedou
prelát Dr. Špaček, mistopředs. říd.učitel Šnajdr, jed
natelem kanov. posl. Světlík, pokladníkem sup. P.
Kutal.

Katoličtí učitelé a Orelstvo. Slýchávám někdy
na orelských schůzích a konferencích stesky, že prý
katoličtí učitelé málo pracují v Orlu. Nevím, co by
na tom mohlo býti pravdy. Pokud znám kolegy včr
né katolicismu, jsou většinou v Orlu velmi činni. Ob
vinční, jako bychom se vzdalovali práce pro orel
skou myšlenku, nebude tedy asi zcela oprávněné.
Ovšem něco pravdy na něm jistě bude. Kolegové,
kolegyně, postarejme. se tedy, aby nám nemohla
býti v budoucnosti ani v nejmenším vytýkána ně
jaká vlažnost k práci v orelských Jednotách! Této
jest přece tolik třebal Orel, ač čítá dnes desetitisíce
členů, čeká na vaše přispění. Jesť mu ho velmi po
třeba, Vždyť z řad inteligence má členů tak málo.
Časopis »Orel« podává cenné informace z oboru
tělovýchovy a pojednává i o jiných kulturních otáz



kách. Čtěte jej! Jest hoden doporučení. (Admini
strace: Brno, Běhounská 22—24.) Členství v Orlu
jest takřka morální povinností katolického učitele,
vždyť důležitost Orla jest nemalá. Kdo smýšli 0
pravdově s katolickým hnutím, propaguje heslo:
»Co čs. katolík, to Orel.« Nechť není tedy ani ka
tolického učitele, jenž by do řad orelských nepatřil.
Zdař Bůh vaší práci!

Křesťanská škola, orgán »Svazu katolického u
čitelstva«, vydávaný iKotrbovou tiskárnou v Praze,
neopomeone využiti příležitosti, aby meukázala od
mitavé stanovisko časopisů oné firmy ku směru,
kterým se nese smýšlení katolického tábora v Če
chách, na Moravě a ve Slezsku. Již v minulém čísle
>Věstníku« byli jsme nucení upozorniti na jeji článek
o vzdělání učitelstva, v němž projevuje názory žáka
pátě obecné, tentokráte pak musíme se zminitř o
článcích v květnov, čísle. Útočí se v nich jednak na
Zemský spolek katolického učitelstva v Čechách pro
jeho dobrou vůli, s níž se nabízí podatt ochranu
v restrikčních otázkách těm, kteříji potřebují (patrně
Svaz nemá mezi svými členy vůbec učitelů), dáie

pronáší kritika o směru činnosti politické organi
sace katoliků, o činnosti čs. strany lidové. Jest škol
ský časopis pro politické polemiky? Nemusíme býti
srozuměni se vším, Cos naším postupem v otázkách
politických souvisí, ale nebudeme © tom psáti v ča
sopise, jenž má na mysli zájmy katolické školy a
katolického učitelstva. Pro politické články máme
tisk jiný. K tomuto druhu tisku má se tedy také
uchýliti pisatel (vlastně opisovatel) článku v »Křesť.

škole«. Vždyť má na př.| kdisposici »Čecha«, do něhož píše denně. 
Památník katol. studentstva učitelského ústavu

ve Sv. Janě pod Skalou v Čechách. Kandidáti učitel
ství na katol. ústavě učitelském vydali u příleži
tosti 10. výročí trvání ústavu ve Sv. Janě pod
Skalou redakci kol. Nováka >Památnik«, jenž mimo
část statistickou obsahuje články z dějin ústavu,
úvahy a stati o našem katolickém školství, histori
studentského hnutí na ústavě, články vzpomínkové,
náboženské a mnohé jiné. Přispělihdo něj: Th. Dr.
J. Miklík. C. Ss. R., P. „Cyril Jež T. J., Msgre.
"Th. C. Matěj Lhotský, Ph. Dr. Bohuslav Roztočil,
prof. Vladimir Macourek, Šk. Br. Desiderius, ze stu
dentů Jj. Novák, Lahodný a j. Mimo to obsahuje
řadu vyobrazení na křídovém papiře, je vkusně

vzhledem k rozsahu a pěkné úpravě je nízká —
jeden ex. 15 Kč. Objednávky vyřizuje Sociální Stu
dentské Sdružení ve Sv. Janě pod Skalou v Čechách.

Musejní spolek »Velehrad« ve Starém Městě.
Ve Starém Městě u Uh. Hradiště byt založen musejm
spolek, který sbírá písemní — tištěné i psané — hi
storické, kulturní, archaeologicképamátky, také růz
né důkazy a protidůkazy a veškery podobně pí

semností a tiskopisy. Vyzýváme zájemníky, zvláště
přátele Velehradu, aby pomáhali při této vděkuplné
a záslužné práci. Památky přijímá, členy zapisuje a
k dotazům odpoví Antonín Zelnitius, učitel ve Sta
rém Městě u Uh. Hradiště.

LITERATURA.

Nakladatelství A. Krále, Praha-Smíchov.Fr.
Herman: Trny v srdcích. 170 str. 15 Kč.Novely,
kíčíc!boiesti lidského srdce, způsobené láskou, která
učí buď tiše trpěti neb rozniti až k šilené vášni, ve
doucí k výstředním činům a zločinu. Dosavadní prá
ce autorovy byly vesměs příznivě přijaty.

R. Jeyrson: Mezitexaskýmicowboyi.Sbírza
dobrodružných, skutečných příběhů, nesoucí titul
dle prvé povřdky, vyprávějící o obdivuhodných při
kladech sily, odvahy a energie. Jest určena pro do
spívající mládež. 166 str. s Wl., 15 Kč.

Jj. A. Trpák: Naší ptáci v klecích. 104 str.,
9 Kč. Pokyny k chovu a plemenitbě nejoblíbenéj
ších ptáků spolu s praktickým pojednáním o všem,
co při tom přichází v úvahu. Připojeno jest líčení
jich života v přírodě i v zajetí.

Nakladatelství A. Neuberta, Praha. Jos.
Konrád: Albatros, román. Druhévydání, 368 str.,
© Kč. Obraz ze slovanského jihu, který již po
prvém vydání způsobil svým odvážným líčením a
napinavým dějem rozruch. Jižní slovanská ušlech
tilá povaha podána jest zde se vší pravdivosti.

Charles Foley: Dvě ženy, román. Přelo
žil Jan Sajíc. 200 str., 11 Kč. Kus životní tragedie a
společenského dramatu, jakých Paříž a její umě
lecký svět vykazují celou záplavu. Ch. Foley vložil
do tohoto dila vše, co vábivé ovzduší poskytuje.

Prof. Jj. Svozil: Dechová cvičení.68 str.,
5 (Kč.Svozilova methoda získala sobě statisice přivr

ženců, proto také během dvou let dílko vychází již
po třetí.

Jan j. Těšitel: Palmy, jejich pěstovánía
ošetřování. Příruční knižka, která podává vše, co
o palmách věděti nutno. Popisuje hlavní druhy a jich
nároky na životní podminky. 96 str., 7 Kč.

Nakladatelství Jos. R. Vilimka v Praze. J. F.
Karas: Na Běhání, román z dob husitských válek.
232 str. s illustr., 22 Kč, Česká literatura velmi často
běře náměty z doby, o niž říkají někteři, že by'a
nejslavnější z našich dějin.Tvrzení toto jest ovšem
problematické a nutno proto na všechna ona dila
také s tohoto hlediska nazirati. Vždyť vše, Co se

tehdy událo, bylo předehrou k Lipanům. J. F Karas
jest jinak routinovaný vyprávěč.

Alfred Schirohauer: Mirabeau,román.
Přeložit Dr. G. Žďárský. S illustr. 312 str., 22 Kč.
Grandiosní, energická postava hraběte Mirabeaua i s
jeho výstřední povahou jest středem. ličení období

143



počátků francouzské revoluce. Velkolepá koncepce
dějová připomíná A. Dumasa,

Fr. X Svoboda: V malémkrálovství.XLVI.
sv. Sebraných spisů. 534 str. 36 iKč.Román, zachy
cujicí typ iži — Don Juana. Hluboce pochopenými a
dojemnými muancemi citovými a situačními, prokre
slenými problémy náleží k vrcholným dílům auto
rovým.

Nakladatelství Šolce a Šimáčka v Praze. 51. běl
Libuše obsahovati bude tyto práce: Lažečni
kov: Ledový dům, známý histor. román z doby
carevny Anny Ivanovny, ličící absolutistické Rusko,
ovládané Němcem Bironem a jeho pochopy. Přelo
žila V. Čalounová. Ad. Velhartický: Věčné
ohně, čarovné, Zeyerovské obrazy. G. Preiso
vá: Povídky. — 54. běh Matice lidu přináší tato
dila: R. L. Stevenson: Mé příhodyna ostrovech
tichomořských, Výtečně podané líčení zkušeností a

, pozorování s popisem pohádkové přírody. 'Spiso
vatel oblíbený jako Wells a London našel v konči
nách tichomořských nový domov. M. Stonim: Od
Petra Velikého do Lenina. Ruský autor, žijící u nás,
„ podává v řadě obrazů duševní vývoj Ruska od Petra
Velikého až do bolševické revoluce. Kniha vydaná
původně v Italii vzbudila všude rozruch. Cena kaž
dého běhu (po 6 knihách) 26 Kč.

NakladatelstvíSfinxv Praze, Brehmův ži
vot-zvířat. Lidové vydání vycházející v sešitech po
2.80 Kč (v předplac.) za redakce ředitele sbírek
Nár. musea Dra V. Vávry podá šestidilnou životní
práci známého cestovatele a učence upravenou na
základě nejnovějších přírodopis.poznatků K. W. Neu
mannem. Velkou cenu dodají tomuto dilu ilustrace dle
obrazů našeho předníhomalířezvířat F. X.Procház
ky, dle akvarelů Adámkových iing. Židlického a dle
olejomalebV.Popelky, které naposlední výstavě v
Topičově salonu vzbudily opravdový rozruch. Mimo
fo jsou k dilu připojeny obrazy mistrů cizích.

Univ. prof. Dr. A. Forel: Hygienaducha
a nervů. 308 str., 29 Kč. Obsažné dílo (s ill.) infor
mující o nervové hygieně, která hluboko zasahuje
do našeho sociálního života.

Nakladatelství Al. Šaška ve Vel. Meziříčí, F r.
Kraus: Hry míčem. Spis vhodný pro učitele tělo
cviku, školy a tělocvičné jednoty. I. díl: Hry míčem
malým dohazovaným, H. díl: Hry m. malým pálko
vaným, HÍ, díl: Hry m, velkým nekopaným, IV. dil:
Hry m. velkým kopaným. S instrukt. obrázky 252
str., 20 Kč.- .

Ženský vzdělávací měsíčník Eva, čís. 5. Ročně
15 Kč. — Archa, Měsíčník pro literaturu, umění, kul
turu a život, čís. 5. Ročně 43 iKč, Oba listy vychá
zejí v Olomouci, Wilsonovo nám. 16.

Hvězda, časopis pro spolk. práci mezi katol.
mládeží Z obsahu: Mimo jiné úvahy a přednášky: P.
Al. Stork, T. J., Jak vneseme nábož. smýšlení do
našich spolků, Š. Trochta: Obrázky ze života ctih.

Dona d3osca, dále: Rozhledy, Naše knihovna, Naše
jeviště. Vychází v Brně, Starobrněnská 19—21, roč.
18 Kč, s příl, »Dětské besidky« 24. Kč.

Květy mládí, listy orelské mládeže, Oblíbený ča
sopis, vycházející za redakce ředitele Ústřední kan
celáře Orla Čs. Fr. S. Pospíchala, ukončil právě VÍ.
ročník. Přináší básně, zpěvy, články zábavné a pouč

22—24, roč. 8 Kč.
Dětský svět, druhý z nejoblíbenějších našich

časopisů pro mládež. VI. ročník, Administrace Pra
hal., ul. iKaroliny Světlé 43, roč. 8 Kč.

+Pro katolické děti katolické časopisy!«
Nákl. »Unie«vyšlo: Novák-Tili, Dějepis

III, pro úst. účit.
Širým světem (měsíč.), čís. 10.
K. V. Rais: Západ, iSeš. 7. a 8.

Hudba.
Již v 1. čísle t. roč. referovali jsme o Sbírce —

berem v Chlumě u Třeboně, jako o velmi vhodné
k chrámovým pobožnostem. V téže sbírce vyšla
Mareiova Česká mše pro smíš. sbor s prův. or
chestru a varhan (neoblig.), kterou možno provésti
i v úpravě pro 2 hlasy. Mše jest poměrně snadná,
ale melodická, fakže Jze očekávati její časté pro
vozování, Připojen jest smišený sbor k požehnání
s průvodem varhan a orchestru a J. Rauše piseň
k máj. pobožnostem. Doporučujeme.

ADMINISTRACE.

Desáté číslo III. ročníku vyjde 20. září 1925,
Předplatné na III. ročník jest Kč 15.—.
Plaťte přiloženou složenkou naší administrace

č. 208.349,

Členové Zemských spolků katolického učitelstva
jsou povinní odebírati »Věstník«,

Kandidáti a kandidátky učitelství ' dostanou
»Věstník« za mimořádně sníženou cenu 8 Kč ročně.

Kdo platí poštovní poukázkou, musí poslati
0 50 hal. více na dodavné. ©

Nechť se zdvojnásobí počet odběratelů našeho
»Věstníku«. — Získejte nové jisté odběratele!

| Kupte si do odborné knihovny knihu
Ph. Dra Jos. Nováka:

Nauka o výchově.
Objednejte pro školní knihovnyl

I výtisk franco Kč 780,
Objednávky vyřídí«

ZEMSKÝ SPOLEK
-katolického učitelstva českoslov.

V ČECHÁCH,
Praha II., Jindřišská ul. č, 20.

AdAháháakAA AAA90900900000
há.

v Praze“ v Praze. Za vydávání a redakci
akclové tiskárny v Praze-ll,, Spálená č. 15.


